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DEFINIREA UNOR TERMENI
= acord de mediu — actul administrativ emis de catre autoritatea competentd pentru protectia

mediului prin care sunt stabilite conditiile si, dupa caz, masurile pentru protectia mediului,
care trebuie respectate in cazul realizarii unui proiect;
= adaptare - procesul de ajustare a proiectului prin prevederi de masuri specifice de adaptare
la conditiile actuale si viitoare ale schimbarilor climatice si efectelor acestora. Masurile de
adaptare prevazute incearca sa minimizeze sau sa evite posibile prejudicii provocate de
fenomenele externe;
= gprobare de dezvoltare — decizia autoritatilor competente, care da dreptul titularului
proiectului sa realizeze proiectul; aceasta se concretizeaza prin autorizatia de construire;
= arie naturald protejatd — zona terestra, acvatica si /sau subterand, cu perimetrul legal stabilit
st avand un regim special de ocrotire §i conservare, in care exista specii sau plante si animale
salbatice, elemente si formatiuni biogeografice, peisagistice, geologice, paleontologice,
speologice sau de alta naturd, cu valoare ecologica stiintifica sau culturald deosebita;
= autoritate competenta pentru protectia mediului — autoritatea publica centrald pentru
protectia mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului sau, dupa caz, autoritafile
publice teritoriale pentru protectia mediului, respectiv agentiile judetene pentru protectia
mediului, Administragia Rezervatiei Biosferei ,,Delta Dunarii”, precum si Garda Nationala de
Mediu si structurile subordonate acesteia;
= biodiversitate — diversitatea dintre organismele vii provenite din ecosistemele acvatice si
terestre, precum si dintre complexele ecologice din care acestea fac parte; cuprinde
diversitatea din interiorul speciilor, dintre specii si intre ecosisteme;
= deteriorarea mediului — alterarea caracteristicilor fizico-chimice si structurale ale
componentelor naturale ale mediului, reducerea diversitatii si productivitatii biologice a
ecosistemelor naturale si antropizate, afectarea echilibrului ecologic si al calitatii vietii
cauzate, in principal, de poluarea apei, atmosferei si solului, supra-exploatarea resurselor,
gospodarirea si valorificarea lor deficitard, ca si prin amenajarea necorespunzatoare a
teritoriului;
» deseuri — orice Substantd, amestec sau orice obiect din categoriile stabilite de legislatia
specificd privind regimul deseurilor, pe care detindtorul il arunca, are intentia sau are
obligatia de a-l arunca;
= ecosistem — complex dinamic de comunitati de plante, animale si microorganisme si mediul
lor lipsit de viata, care interactioneaza intr-o unitate functionala;
= efluent - orice forma de deversare in mediu, emisie punctuala sau difuza, inclusiv prin
scurgere, jeturi, injectie, inoculare, depozitare, vidanjare sau vaporizare;
= emisii — poluanti evacuati in mediu, inclusiv zgomote, vibratii, radiatii electromagnetice si
ionizante, care se manifesta si se masoara la locul de plecare din sursa;
= evaluarea impactului asupra mediului — un proces care consta in:
= pregatirea raportului privind impactul asupra mediului de catre titularul proiectului,
astfel cum se prevede la articolul 5 aliniatele (1) si (2) din Directiva 2014/52/UE
(respectiv art. 10 si 11 din Legea 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului) ;
= desfasurarea consultdrilor astfel cum se prevede la articolul 6 si, dupa caz, la articolul
7 din Directiva 2014/52/UE (respectiv art. 6, art. 15, art. 16 si, dupa caz, la art. 17 din
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Legea 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului)
= examinarea de catre autoritatea competentd a informatiilor prezentate in raportul
privind impactul asupra mediului si a oricaror informatii suplimentare furnizate, dupa
caz, de catre titularul proiectului in conformitate cu art.5 al. (3) si a oricaror informatii
relevante obtinute 1n urma consultdrilor in temeiul art. 6 si 7 din Directiva
2014/52/UE (respectiv art. 12 din Legea 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului si pct.ii) ;
= prezentarea unei concluzii motivate de catre autoritatea competentd cu privire la
impactul semnificativ al proiectului asupra mediului, tindnd seama de rezultatele
examindrii mentionate la punctul (iii) si, dupda caz, de propria examinare
suplimentara ;
= includerea concluziei motivate a autoritatii competente in oricare dintre deciziile
mentionate la art. 8 a* din Directiva 2014/52/UE (respectiv art. 18 al. (8) si (9) din
Legea 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului si pct.ii)
= mediu — ansamblul de conditii si elemente naturale ale Terrei: aerul, apa, solul si subsolul,
toate straturile atmosferice, toate materiile organice si anorganice, precum si fiintele vii,
sistemele naturale in interactiune cuprinzand elementele enumerate anterior, inclusiv valorile
materiale si spirituale;
= plan de management al bazinului hidrografic - reprezinta instrumentul de implementare in
cadrul activitatilor de gospodarire a apelor la nivel de bazin hidrografic, avand in vedere
obiectivul principal, respectiv atingerea ,,starii bune” pentru toate apele. Acest plan este un
document detaliat care include, in principal, rezultate privind: caracteristicile bazinului
hidrografic, presiunile si impactul activitatilor umane asupra apelor din bazinul hidrografic,
precum si seturile de masuri necesare pentru atingerea obiectivelor de mediu ;
= proiect — executia lucrarilor de constructii sau alte instalatii ori amenajari, alte interventii
asupra cadrului natural si peisajului, inclusiv cele care implicd exploatarea resurselor
minerale;
= resurse naturale — totalitatea elementelor naturale ale mediului ce pot fi folosite in
activitatea umana: resurse neregenerabile minerale si combustibili fosili, regenerabile: apa,
aer, sol, florda, fauna salbatica s§i permanente: energie solara, eoliana, geotermala si a
valurilor;
= titularul proiectului — solicitantul aprobarii de dezvoltare pentru un proiect privat sau
autoritatea publica care initiaza un proiect ;
= vulnerabilitatea - reprezintd masura in care un sistem (natural sau antropic), expus unui
anumit tip de hazard, poate fi afectat. Vulnerabilitatea presupune disfunctionalitati
potentiale interne, ca urmare a efortului de adaptare al sistemului la transformari de mediu.
Mai exact, vulnerabilitatea este definitd ca un ansamblu de caracteristici care predispun
comunitdtile umane si sistemele de infrastructura la efectele daunatoare ale hazardului
analizat.
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INTRODUCERE

Prezentul Raport privind impactul asupra mediului s-a Tntocmit pentru proiectul
,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”, propus a fi amplasat in
intravilanul si extravilanul localitatilor Sibiu, Selimbar, Cisnadie, Rasinari, Poplaca, Cristian,
Sura Mic4, judetul Sibiu.

Conform Deciziei etapei de Tncadrare SB nr. 208/18.09.2023, proiectul propus se incadreaza
in Anexa nr. 1 a Legii nr. 292/2018, pct. 7, lit. ¢) ”Construirea drumurilor noi cu cel putin 4
benzi sau realinierea si/sau largirea unui drum existent cu doud ori mai putine benzi pana la
4 sau mai multe benzi, in cazul in care aceste drumuri noi sau realinierea lor si/sau sectiunea

’

largita a acestora este de cel putin 10 km lungime continua.’

Proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sdlbatice, cu modificarile
ulterioare.

Prin adresa A.B.A. Olt nr. 6317/LMN/02.05.2023 s-a stabilit ca nu este necesarad elaborarea
Studiului de Evaluare a Impactului asupra Corpurilor de Apa.

Raportul privind impactul asupra mediului are ca scop:
- analiza tehnica a impactului asupra mediului a proiectului propus;
- precizarea starii actuale a factorilor de mediu;

- stabilirea modalitatilor de actiune pentru respectarea normelor si standardelor in vigoare in
legatura cu mediul inconjurator;

- stabilirea cauzelor care pot genera emisii de poluanti in mediu.

Evaluarea impactului asupra mediului este procesul menit sa identifice si sa stabileasca in
conformitate cu legislatia Tn vigoare, efectele directe si indirecte, sinergice, cumulative,
principale si secundare ale proiectului asupra sanatatii oamenilor si a mediului.

Evaluarea impactului asupra mediului (EIM) a proiectelor este un instrument cheie al politicii
de mediu a Uniunii Europene. EIM este legiferat la nivel european prin Directiva
2011/92/EU amendata prin Directiva 2014/52/EU privind evaluarea efectelor anumitor
proiecte publice si private asupra mediului (Directiva EIM).

Procedura de evaluare a impactului asupra mediului se realizeaza in etape. Aceste etape au ca
obiect: stabilirea necesitatii supunerii unui proiect evaludrii impactului asupra mediului,
mediului, luarea Tn considerare a raportului evaluarii impactului asupra mediului si a
rezultatelor acestor consultdri in procesul decizional si asigurarea informadrii publicului
asupra deciziei luate.

Tn vederea Intocmirii Raportului privind impactul asupra mediului s-au luat in considerare
atét cerintele prevazute la art. 11, cat si In Anexa nr. 4 a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului.
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Prezentul raport a fost intocmit in conformitate cu cerintele din Decizia etapei de incadrare
SB nr. 208/18.09.2023, emisa de Agentia pentru Protectia Mediului Sibiu si a Tndrumarului
nr. 17648/04.10.2023 transmis de aceasta, Tn cadrul procedurii de evaluarea impactului
asupra mediului pentru proiect.

Raportul privind evaluarea impactului asupra mediului s-a intocmit pe baza materialelor puse
la dispozitie de catre beneficiarul investitiei, a consultarii materialelor bibliografice care au
constat in analiza informatiilor colectate din documente (date referitoare la starea trecuta si
actuald a amplasamentului, date tehnice ale investitiei, planse, planuri de situatie), a vizitei in
teren.
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1. DESCRIEREA PROIECTULUI
1.1 Amplasamentul proiectului

Beneficiar / Titularul proiectului:
- JUDETUL SIBIU prin CONSILIUL JUDETEAN SIBIU
- Sediu: Municipiul Sibiu, Str. G-ral Gheorghe Magheru nr. 14, 550185, Judetul Sibiu
- Telefon: +40 269 217 733
- Fax: +40 269 218 159
- e-mail: judet@cjsibiu.ro

Proiectantul general:
- Asocierea S.C. BETA-COPS S.R.L. & TOTAL ROAD SRL

- S.C.BETA-COPS S.R.L. — Lider asociere

- Adresa: Str. Prof. Eufrosin Poteca, Nr. 24 Sector 2, Bucuresti
- Telefon: 021.252.09.63

- E-mail: office@betacops.ro

- S.C.TOTAL ROAD S.R.L.

- Adresa: Str. Nucsoara, nr. 1, bl. 13, sc.3, ap. 115, sector 6

- Telefon: 0724.715.501 Fax: 031.420.23.87

- E-mail: office@totalroad.ro

Denumirea proiectului:
»CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”

1.1.1. Descrierea generala a amplasamentului

Proiectul propune realizarea variantei ocolitoare Sibiu Sud care va face legatura intre
Autostrada A1 (prin DN7H) in partea de Vest a Sibiului si DN1(E68) in partea de Sud — Est,
cu o lungime de 21,389 km.

Conform Certificatului de Urbanism nr. 98/111-A-3 din 09.03.2023 emis de Consiliul
Judetean Sibiu, terenurile sunt situate in intravilanul si extravilanul localitatilor Sibiu,
Selimbar, Cisnadie, Rasinari, Poplaca, Cristian, Sura Micd, domeniul public de interes
national, judetean si local, terenuri aflate in circuitul agricol, silvic, drumuri de exploatare,
domeniu public de interes national afalt n administrarea Apele Romane, proprietatea privata
a unor persoane fizice sau juridice.

Folosinta actuala: terenuri aflate in circuit agricol, silvic, cursuri de apa, cale ferata, drumuri
de exploatare, drum judetean, drum national.
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Figura nr. 1 Plan de incadrare in zond

Traseul porneste din apropierea nodului rutier la autostrada (Sura Mica) pe DN7H. Traseul
strabate o zond cu terenuri agricole, supratraverseaza DNI1 prin intemediul unui pasaj
racordat pe toate directiile cu bretele, traverseaza Raul Cibin printr-un pod si Calea Feratd CF
200 prin intermediul unui pasaj, intersecteazd DJ 106R care leagd Municipiul Sibiu de
localitatea Poplaca, parcurge traseul pe langa Rezervatia Naturala Dumbrava din zona
comunei Rasinari, intersecteaza DJ 106A care leaga Municipiul Sibiu de localitatea Rasinari,
intersecteazad DJ 106D care leaga Municipiul Sibiu de Cisnadioara, intersecteazd DJ 106C
care leagd Municipiul Sibiu de Cisnadie, strdbate o zond cu terenuri agricole paralel cu Raul
Sevis pand la intersectia cu E 68 (in zona intersectiei cu strada Mihai Viteazul) de pe
teritoriul comunei Selimbar.

Amplasarea la nivelul UAT-urilor este redata in tabelul de mai jos:

Judet UAT Lungime traseu Pozitii kilometrice
m km
Sibiu Sura Mica 325,0 0+700 — 1+025
Cristian 5.541,5 0+000 - 0+700
1+025 — 5+866,5
Poplaca 4.241,5 5+866,5 — 10+108
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Rasinari 2.431,0 10+108 — 12+539
Sibiu 3.346,0 12+539 - 15+885
Cisnadie 1.989,0 15+885 - 17+874
Selimbar 3.515,09 17+874 — 21+389,06

1.1.2. Amplasamentul organizarii de santier
In cadrul proiectului au fost identificate posibile locatii pentru doua organizari de santier: una

pe UAT Poplaca si cea de-a doua pe UAT Cisnadie.

Tabel - Organizari de santier

Nr. | Organizare | UAT Pozitie Suprafata | Distanta Distanta
de santier kilometrica fatd de aria | fata de

crt. K mp § o S,
naturala locuinte
protejata (m)
(km)

1. OS Poplaca | Poplaca 7+700 5.900 0,108 225

2. OS Cisnadie | Cisnadie 16+550 13.000 1,006 807

Amplasarea organizarilor de santier In proiect este redata in figura de mai jos.

ORGANIZARE DE SANTIER POPLACA

ORGANIZARE DE SANTIER CISNADIE

Figura nr. 2 Localizarea organizarilor de santier
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Organizarea de santier propusd pe teritoriul administrativ al UAT Poplaca, va avea o
suprafata totala de 5.900 mp, fiind localizata la km 7+700 al variantei ocolitoare. Folosinta
actuala a terenului este pasune.

Organizarea de santier propusd pe teritoriul administrativ al UAT Cisnadie, va avea o
suprafata totala de 13.000 mp, fiind localizata la km 16+550 al variantei ocolitoare. Folosinta
actuala a terenului este arabil.

Organizarile de santier au de reguld o forma cvadratica, fiind situate in imediata proximitate a
varintei ocolitoare si in apropierea unor cai de acces, astfel incat sa se poatd asigura
aprovizionarea cu materiale, accesul utilajelor si fluxul de muncitori.

Organizarile de santier sunt localizate in zone de terenuri plane, arabil sau pasune, fiind
necesare doar lucrdri sumare de organizare a terenului, Imprejmuire, amplasare a
containerelor modulare si a structurilor temporare, birouri, vestiare, parcari. Nu se prevede
realizarea de statii de betoane sau mixturi asfaltice, materiile prime urmand a fi achizitionate
din surse autorizate. Atasat prezentului raport sunt prezentate planurile de situatie cu
organizdrile de santier.

Se vor amenaja spatii pentru depozitarea de materii prime si materiale de constructii,
echipamente si utilaje. Alimentarea cu apa si energie electrica se va face de catre antreprenor
din surse locale, cu acordul furnizorilor prin bransamente provizorii.

Organizarile de santier nu vor fi prevazute cu spatii de cazare. Dupa finalizarea lucrarilor,
terenul va fi adus la starea initiala.

Pentru amenajarea organizarii de santier sunt prevazute urmatoarele lucrari:

- delimitarea si imprejmuirea incintei organizarii de santier;

- pregatirea suprafetei in vederea amplasarii dotarilor prin lucrari de destelenire,

- indepartarea deseurilor vegetale, decapare pamant vegetal, nivelare si compactare,
sistematizare teren;

- trasarea pe teren a amplasamentului constructiilor, cai de acces, magazii, depozite,
parcari pentru vehicule si utilaje;

- organizare depozite de materii prime, materiale si deseuri;

- amplasare containere cu destinatie birouri, magazii,

- montarea de separatoare de produse petroliere in zonele in care vor fi amenajate
parcarile si zonele de depozitare a carburantilor;

- amplasare pichete PSI si semnalizarea conform prevederilor HG nr. 971/2006;

- montare proiectoare, in numar suficient, pentru iluminarea totala pe timp de noapte.

Constructorul va instrui personalul pentru respectarea curateniei in cadrul organizarilor de
santier si a normelor de igiena.

In ceea ce priveste traficul de santier, se vor lua urmatoarele masuri:
- Oprirea motoarelor tuturor vehiculelor aflate in stationare;

- Curatarea eficienta a vehiculelor la iesirea din santier, umezirea drumurilor, a cailor
de acces 1n santier, respectiv a zonei in care se descarca materialele de constructii;

- Acoperirea mijloacelor de transport ce intra sau ies din santier;

- Amenajarea traseelor din santier, asfel incat sa nu se produca derapaje, noroi, baltire
de apa, etc;
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Utilizarea de vehicule si utilaje circulante pe drumurile publice, conforme cu
standardele de emisii, cu reviziile tehnice realizate la zi; adaptarea limitei de viteza in

interiorul si in jurul santierului;
Realizarea lucrarilor de refacere a zonelor afectate de executia investitiei, de aducere
a terenului neconstruit la starea initiala, sau la o stare care sd permita utilizarea
ulterioard fara a fi compromise functiile ecologice naturale. Se vor realiza lucrari de
eliberare a amplasamentului de constructiile/ amenajarile temporare, nivelarea/
compactarea terenului, executarea de plantari in vederea amenajarii de spatii verzi.

1.1.3.

afara zonei proiectului

a) Localizarea proiectului fata de localitati
Amplasamentul este situat Tn intravilanul si extravilanul localitatilor Sibiu, Selimbar,

Cisnadie, Rasinari, Poplaca, Cristian, Sura Mica.

b) Localizarea proiectului fata de ariile protejate

Distantele intre amplasamentul lucrarilor proiectului si obiectivele de interes din

Cisnadie,
Résinari,
Poplaca,

Cristian,

Mica

Sura

Judet UAT Obiectiv Distanta dintre obiectiv si arii
naturale protejate
Sibiu Sibiu, Selimbar, | Construire  Varianta |- cca. 4 km fatd de

Ocolitoare Sibiu Sud

ROSACO0093 Insulele Stepice —
Sura Mica — Slimnic ;

- cca. 40 m fata de
RONPAOQ723 Dumbrava
Sibiului ;

- cca. 4 km fata de
ROSACO0132 Oltul Mijlociu-
Cibin-Hartibaciu

- cca 9 km fata de
ROSACO0085  Frumoasa  si

ROSPAO0043 Frumoasa

c) Distanta

fata de corpuri de apa

Résinari, Poplaca,
Cristian, Sura
Mica

Judet UAT Obiectiv Distanta dintre obiectiv si
corpuri de apa
Sibiu Sibiu, Selimbar, | Construire  Varianta | Proiectul propus
Cisnadie, Ocolitoare Sibiu Sud | supratraverseaza corpuri de

apa de suprafata: un canal
colector pentru apa pluviala,
Cibin - cod cadastral
VI11.1.120, Valea Lupului -
cod cadastral VI111.1.120.5,
Pardul Moale - cod cadastral
VI11.1.120.5., Valea Poplacii
(necadastrat), Sebes/Sevis -
cod cadastral V111.1.120.9 din
bazinul hidrografic Cibin.
-Z0na Se  suprapune

peste

16



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD ”

corpul de apa subterand
ROOTO05 Depresiunea Sibiu

d) Distanta fata de zone industriale
Proiectul propus se regédseste la cca. 300 m fatd de platforma industriald vest a municipiului
Sibiu.

1.2. Caracteristicile fizice ale intregului proiect

1.2.1. Necesitatea proiectului

Incepand cu anul 2012 a fost definita Reteaua de Transport a Uniunii Europene (TEN-T)
prin care se propune inlaturarea blocajelor, modernizarea infrastructurii si eficientizarea
operatiunilor transfrontaliere de transport pentru calatori si pentru companii la nivelul Uniunii
Europene.

Noua politica a fost elaborata Tn urma unui proces de consultare de doi ani si stabileste o retea
centrala de transport care urmeaza sa fie instituita pana in 2030 pentru a reprezenta coloana
vertebrala a transporturilor Tn cadrul pietei unice. Reteaua centrala de transport va fi sustinuta
de o retea cuprinzatoare de rute la nivel regional si national, denumita ,retea afluent”
(globalz) si care urmeaza a fi finalizata pana in 2050.

Reteaua centrala TEN-T va fi alcatuita din 10 coridoare, fiecare urmand sa acopere cel putin
3 moduri de transport, 3 state membre si 2 sectiuni transfrontaliere. Aceasta retea centrala,
conform obligatiilor asumate de catre Romania, va trebui finalizata pana in anul 2030, la
nivel de autostrada sau drum expres, in scopul reducerii timpilor de calatorie pe teritoriul
Romaniei.

Principalul avantaj al implementarii acestui proiect il reprezinta viteza crescuta a traficului
prin folosirea sectorului de Varianta Ocolitoare dimensionata corespunzator, cu vitezele
legale si medii aferente, in locul unor sectoare de drum national, drumuri judetene si strazi.
Acest lucru conduce la reducerea costurilor de calatorie, atat pentru pasageri, cat si pentru
transportul de marfa.

De asemenea, conditiile de siguranta ale traficului sunt ih mod vizibil imbunatatite. Un alt
aspect important este cresterea calitatii vietii locuitorilor din localitatile deservite de
drumurile din zona de influenta a Variantei Ocolitoare Sibiu Sud, ca urmare a reducerii
poluarii aerului si a zgomotului printr-o circulatie mai fluenta.

Proiectul este inclus in Ordinul Ministrul Transporturilor nr. 1699/2020 care prevede
aprobarea listei ce cuprinde proiectele de infrastructura si transport in vederea includerii la
finantare in cadrul Programului Operational Infrastructura Mare (POIM).

Investitia Varianta Ocolitoare Sud Sibiu se realizeaza in parteneriat cu Compania Nationala
de Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) si Ministerul Transporturilor, in baza
documentului ,,Parteneriat de implementare a proiectului Varianta Ocolitoare Sud Sibiu”,
incheiat intre Consiliul Judetean Sibiu si Ministerul Transporturilor, semnat in data de 18
septembrie 2020.

Prin parteneriatul de implementare, Ministerul Transporturilor s-a angajat sa duca la
indeplinire urmatoarele etape: procedurile privind realizarea culoarului de expropriere,
derularea procesului de accesare a fondurilor europene, participarea la receptionarea
lucrarilor, administrarea si Intretinerea infrastructurii rutierd dupd incheierea perioadei de
garantie.

Consiliului Judetean cu ajutorul finantarii europene, va parcurge urmatoarele etape:
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contractarea serviciilor de realizare a studiului de fezabilitate si a proiectului tehnic cu toate
documentatiile aferente, contractarea lucrarilor de executie si monitorizarea implementarii
proiectului.

Obiectivul de investitii este inclus Tn Planul Investitional pentru dezvoltarea infrastructurii de
transport din Romania pentru perioada 2021 — 2030 (tabel 2.1.24. - Lista proiectelor de
variante de ocolire), care reprezintd o actualizare a Master Planului General de Transport al
Romaniei aprobat in anul 2016.

Master Planul General de Transport al Romaniei si Planul Investitional pentru dezvoltarea
infrastructurii de transport din Romania pentru perioada 2020 — 2030 au parcurs evaludri de
mediu, conform H.G. nr. 1076/2004, fiind emise de catre Ministerul Mediului, Apelor si
Padurilor actele de reglementare, respectiv Avizul de mediu nr. 33/11.12.2015 si Decizia
etapei de incadrare nr. 9/20.12.2021.

Valoarea totald a investitiei 2.343.090.639,68 lei cu TVA, iar valoarea necesara
implementarii masurilor de prevenire/reducere/compensare privind protectia mediului este de

32.720.498,94 lei cu TVA.

1.2.2. Programul pentru implementarea proiectului

Durata de implementare estimata este de 60 luni (lucrari de executie de 48 luni si 12 luni
servicii de proiectare).

1.2.3. Descrierea componentelor proiectului
Principalele lucrari ale investitiei sunt urmatoarele:
v’ trasare si pichetare traseu, realizare terasamente si structura rutiera, poduri, pasaje,
viaducte, parcari, amenajare intersectii;
v/ asigurarea scurgerii si evacuarii apelor pluviale;
v/ asigurarea sigurantei circulatiei prin semnalizari verticale, marcaje orizontale, marcaje
pietonale, parapeti, etc.

1.2.3.1 Traseul in plan

Traseul in plan orizontal s-a proiectat in conformitate cu prevederile ,,Normelor TEM-editia

11 — 2000 si a ,,Normativului privind proiectarea autostrazilor extraurbane” , indicativ PD
162, revizuit in 2002 avand la baza Normelor TEM-2000.

Traseul porneste din apropierea nodului rutier la autostrada (Sura Mica) pe DN7H. Traseul
strabate 0 zona cu terenuri agricole, supratraverseaza DNI1 prin intemediul unui pasaj
racordat pe toate directiile cu bretele, traverseaza Raul Cibin printr-un pod si Calea Ferata CF
200 prin intermediul unui pasaj, intersecteazd DJ 106R care leagd Municipiul Sibiu de
localitatea Poplaca, parcurge traseul pe langa Rezervatia Naturald Dumbrava din zona
comunei Rasinari, intersecteaza DJ 106A care leaga Municipiul Sibiu de localitatea Rasinari,
intersecteaza DJ 106D care leagd Municipiul Sibiu de Cisnadioara, intersecteaza DJ 106C
care leagd Municipiul Sibiu de Cisnadie, strdbate o zond cu terenuri agricole paralel cu Réaul
Sevis pand la intersectia cu E 68 (in zona intersectiei cu strada Mihai Viteazul) de pe
teritoriul comunei Selimbar.
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1.2.3.2. Elementele geometrice in profilul longitudinal

Elementele geometrice n profil longitudinal au rezultat din respectarea urmatoarelor conditii:

- drumul sa fie intr-un rambleu cu inaltimea de circa 1,50 m (incluzand si structura
rutiera) pentru a se asigura un drenaj corespunzator structurii rutiere la nivelul patului
de fundare;

- la traversarea denivelata a unor cai de comunicatii (drumuri, cai ferate) sa se asigure
gabaritele de circulatie conform prevederilor din normativele n vigoare;

- la traversarea unor cursuri de ape sa se asigure gabaritul de trecere a debitelor de
calcul.

Declivitatea minima proiectata este de 0,50% si a fost adoptata in vederea scurgerii apelor
pluviale.

Declivitatea maxima proiectata este in mod exceptional, pe o lungime de 820 m, de 8,00%.

Racordarile convexe au raza cea mai mica de 6000 m, iar cele concave au raza cea mai mica
de 3000.

Elementele geometrice ale obiectivului Tn plan orizontal sunt stabilite astfel incat sa asigure
confortul si siguranta deplina a participantilor la trafic, pentru vitezele corespunzatoare unui
drum de categoria Il, cu patru benzi de circulatie, V = 80 + 100 km/h.

1.2.3.3. Profilul transversal

Profilul transversal tip al drumului Varianta Ocolitoare Sibiu Sud va avea urmatoarele
elemente geometrice:

Platforma drumului 21,50 m
Partea carosabila (2 cdi unidirectionale) 4x3,50 m
Separator fluxuri de circulatie 3,00m
Acostamente 2x2,25 m din care
benzi de incadrare: 2x0,75 m
Panta transversala 2,5 % pentru partea carosabila
4,0 % pentru acostamente

Profilul transversal tip pentru coridorul VOSS, este prezentat in figura de mai jos:

PROFIL TRANSVERSAL TIP 1
Se aplica pe Drumul Expres cu cai bidirectionale cu 2x2 benzi pe sens
Scara 1:100

ARIABIL.
ZONA PROPUSA PENTRU EXPROPRIERE

R

......

, T —
{imita exproprier propusa
i g

 imita exproprieri propusa

Figura nr. 3 Profil transversal
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Profilele transversale tip ale bretelelor nodurilor rutiere vor avea urmatoarea alcatuire:
Bretele unidirectionale
Platforma (intre fetele parapetelor): 6,00 m
din care:
- Partea carosabila: 4,00 m
- Benzi de incadrare: 2 x 0,50 m
- Acostamente: 2 x 0,50m
Bretele bidirecrionale
Latime platforma (intre fetele parapetelor): 9,00 m
din care:
- Partea carosabila: 2 x 3,50 m
- Benzi de incadrare: 2 x 0,50 m
- Acostamente: 2 x0,50m

Profilele transversale tip ale rampelor pasajelor de pe drumurile de exploatare vor avea
urmatoarea alcatuire:

Bretele unidirectionale
Platforma (intre fetele parapetelor): 7,00 m
din care:

- Partea carosabila: 5,50 m

- Acostamente: 2 x0,75m

1.2.3.4. Structura rutierd
Alcatuirea structurii rutiere este conforma cu prevederile cuprinse Tn norme, si anume:

e 4 cm strat de uzura din beton asfaltic MAS 16 rul 50/70;

e 5 cm strat de legatura din binder BA 22,4 leg 50/70;

e 8 cm strat de baza din anrobat bituminos AB 31,5 baza 50/70;

e 18 cm strat superior de fundatie din agregate naturale stabilizate cu lianti
hidraulici (balast stabilizat);

e 25 cm strat inferior de fundatie din balast;

e 15 cm strat de forma din pamant stabilizat cu lianti hidraulici, cu rol izolant,
antigeliv.

Structura rutiera de mai sus se aplica si pe benzile de incadrare. Acostamentele se realizeaza
din piatra sparta.

1.2.3.5. Intersectii cu alte cai de comunicatii

Traseul prevede doua intersectii la nivel si cinci intersectii denivelate cu caile de comunicatii
intalnite. Intersectiile denivelate au racordari la nivelul drumurilor traversate (noduri rutiere):
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Intersectii Drum national/judetean Pozitie km

Intersectii la nivel DN 7H Km 0+000
DN 1 km 21+389

Intersectii denivelate DN 1 km 2+750
DJ 106R km 7+725
DJ 106A km 11+350
DJ 106D km 13+375
DJ 106C km 16+650

Intersectia cu DN7H, km 0+000

Aceasta intersectie este intre un drum national (DN7H) cu 1 banda pe sens si V.O.S.S. cu 2
benzi pe sens si este amenajata cu sens giratoriu.

Sensul giratoriu are urmatoarele caracteristici:
- Raza insulei centrale, R = 8,00 m
- Raza exterioara a giratiei, raza de giratie, Rg=19,00 m
- Latimea caii inelare, Lc = 11,00m
- Latimea accesului de iesire din giratie Le = 4,50 m
- Latimea accesului de intrare n giratie Li = 4,00 m.
Configuratia intersectiei giratorii cu forma circulara:

Ramura 1 DN 7H (bretea Nord — catre nod autostrada)

- in profil transversal, DN 7H prezintd 2 benzi de circulatie; o bandd de circulatie
(1x4.50) la iesire din intersectie si o banda de circulatie (1x4,00 m) la intrare In
intersectie.

Ramura 2 V.0.S.S. (breteaua Vest)

- in profil transversal, V.O.S.S. prezintd 4 benzi de circulatie; doua benzi de circulatie
(2x4,50) la iesire din intersectie si doud benzi de circulatie (2x4,00m) la intrare in
intersectie.

Ramura 3 DN 7H (breteaua Sud — catre Aeroport Sibiu)

- in profil transversal, DN 7H prezintd 2 benzi de circulatie; o banda de circulatie
(1x4,50) la iesire din intersectic si o banda de circulatie (1x4,00 m) la intrare in
intersectie.

Intersecfia cu DN1/7, km 21+389

Intersectia este intre un drum national (DN1/7) cu 2 benzi pe sens si V.0.S.S. cu 2 benzi pe
sens si este amenajata cu sens giratoriu.

Sensul giratoriu are urmatoarele caracteristici:

- Raza insulei centrale, R =9,50 m
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- Raza exterioara a giratiei, raza de giratie, Rg=20,50 m
- Latimea caii inelare, Lc=11,00 m
- Latimea accesului de iesire din giratie Le=4,00 — 4,75m
- Latimea accesului de intrare in giratie Li=3,50 — 4,00 m
Configuratia intersectiei giratorii cu forma circulara:
Ramura 1 DN 1/7 (bretea Nord — catre Sibiu)

- In profil transversal DN 1/7 prezinta 4 benzi de circulatie; doua benzi de circulatie
(2x4,50) la iesire din intersectie si doua benzi de circulatie (2x3,50 m) la intrare in
intersectie.

Ramura 2 V.O.S.S. (breteaua Vest)

- In profil transversal V.0O.S.S. prezinta 4 benzi de circulatie; doua benzi de circulatie
(2x4,25) la iesire din intersectie si doua benzi de circulatie (2x4,00 m) la intrare in
intersectie.

- pe directia spre V.0.S.S. sunt prevazute doua bretele separate, una de intrare din
directia Sibiu si una de iesire spre directia Brasov/Rm. Valcea, ambele cu latimea de
5,50 m.

Ramura 3 DN 1/7 (breteaua Sud — catre Boira)

- 1n profil transversal DN 1/7 prezinta 4 benzi de circulatie; doua benzi de circulatie
(2x4,75) la iesire din intersectie si doua benzi de circulatie (2x4,00 m) la intrare in
intersectie.

Ramura 4 Legatura cu str M. Viteazul Selimbar (breteaua Est — catre Selimbar)

- Tn profil transversal drumul de legatura prezinta 3 benzi de circulatie; doua benzi de
circulatie (2x4,00) la iesire din intersectie si 0 banda de circulatie (1x4,00 m) la
intrare Tn intersectie.

Intersecsia cu DN1/7, km 2+750 (km 317+050 pe DN1/7) - intre un drum national (DN1/7)
cu 3 benzi, 2 benzi pe sensul Cristian — Sibiu si 1 banda pe celalalt sens, si V.O.S.S. cu 2
benzi pe sens si este amenajata denivelat printr-un pasaj superior.

Raza minima pe curba circular a bretelelor de racordare ale V.0.S.S. cu DN1/7 este de
25.00 m.

Intersecsia cu DJ106R, km 7+725 - intre un drum judetean (DJ106R) cu 1 banda pe sens si
V.0.S.S. cu 2 benzi pe sens si este amenajata denivelat printr-un pasaj superior. Legaturile
V.0.S.S. cu drumul judetean se realizeaza prin doua bretele bidirectionale racordate la
drumul judetean prin intersectii in T si un sens giratoriu pozitionat sub pasaj.

Intersecria cu DJ106A, km 11+350 - intre un drum judetean (DJ106A) cu 1 banda pe sens si
V.0.S.S. cu 2 benzi pe sens si este amenajata denivelat printr-un pasaj superior. Pasajul mai
supratraverseaza, pe langa drumul judetean DJ106A, o strada si linia de tramvai Sibiu -
Rasinari si paraul Sevis.

22



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD ”

Totodata, breteaua de nord supratraverseaza paraul Sevis si un drum local.

Legaturile V.O.S.S. cu drumul judetean se realizeaza prin doua bretele bidirectionale care au
fiecare cate un sens giratoriu la intersectia cu drumul judetean.

Intersectia cu DJ106D, km 13+375 - intre un drum judetean (DJ106D) cu 1 banda pe sens si
V.0.S.S. cu 2 benzi pe sens si este amenajata denivelat printr-un pasaj superior.

Legaturile V.0.S.S. cu drumul judetean se realizeaza prin 4 bretele si un sens giratoriu
pozitionat sub pasaj.

Intersectia cu DJ106C, km 16+650 - intre un drum judetean (DJ106C) cu 1 banda pe sens si
V.0.S.S. cu 2 benzi pe sens si este amenajata denivelat printr-un pasaj superior.

Legaturile V.O.S.S. cu drumul judetean se realizeaza prin doua bretele bidirectionale fiecare
racordandu-se la drumul judetean prin intersectii in T.

1.2.3.6. Lucrdri de poduri
In cadrul proiectului sunt prevazute un numar total de 22 poduri, pasaje, viaducte si podete:

Nr. | Denumire Pozitie Lungime Obs.
crt. kilometrica
1. Pasaj peste drum | Km 0+850 49,60 m -
local
2. Pasaj peste DN1 | km 2+730 409,58 m asigura supratraversarea
DNI si a unui canal ce
porneste din Cristian si
debuseaza in raul Cibin
3. Pod peste raul km 4+139 101,90 m Supratraversare raul
Cibin Cibin
4. Pasaj peste calea | km 4+391 423,80 m supratraversare linia de
ferata cale ferata 200
5. Pod peste Valea km 5+422 35,8 m Pentru traversarea Vaii
Lupului Lupului sunt prevazute
Podul amplasat pe doua poduri: unul
drumul colector amplasat pe V.O.S.S si
un altul pe drumul
colector.
6. Podet peste Valea | km 5+888 38,5m asigurd traversarea
Poplacii paraului Valea Poplacii.
7. Pasaj peste km 7+690 63,10 m Supratravare DJ 106R
DJ106R Sibiu — Poplaca
8 Viaduct km 7+950 132,98 m asigura traversarea unei
vail
9. Viaduct km 8+255 131,80 m asigura traversarea unei
vail
10. | Pasaj peste km 10+100 83,34 m Pasajul asigura
V.0.S.S. continuitatea unui drum
local de exploatare la
traversarea denivelata a

23




RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD ”

V.0.S.S., in zona
antenei de
telecomunicatii.

11. | Pod peste DJ km 11+138 401,89 m Podul asigura
106A si peste raul traversarea DJ 106A
Sevis Sibiu-Rasinari si a
raului Sevis
12. | Pasaj pe bretea km 11+800 33,18 m asigura subtraversarea
peste drum local unei bretele a V.O.S.S.
la km 0+070 de catre un drum agricol
local

13. | Pod pe bretea km 11+800 75,92 m amplasat pe breteaua
care asigurd intrarea si
iesirea din V.O.S.S de
la km 11+800. Podul de
pe bretea traverseaza
raul Sevis.

14. | Viaduct km 12+221 323,0m Asigura
supratraversarea peste
zona de protectie
sanitara pentru sursa de
apd subterana Steaza si
raul Sevis

15. | Pasaj peste DJ km 13+346 71,10 m asigura traversarea

106 D drumului judetean
DJ106D Sibiu-Cisnadie
16. | Pasaj peste drum | km 14+501 57,80 m -
local
17. | Pasaj peste drum | km 15+728 57,80 m -
local
18. | Pasaj peste DJ km 16+616 43,09 m asigura traversarea
106C drumului judetean DJ
106C
19. | Pasaj peste drum | km 17+841 57,80 m -
local

20. | Pasaj peste drum | km 19+134 31,5m -

local

21. | Pod km 19+310 69,92 m Asigura traversarea
raului Sevis

22. | Pasaj peste drum | km 19+767 72,70 m -

local

Toate podurile, pasajele, viaductele si podetele proiectate respecta urmatorii parametri:

structurile sunt dimensionate pentru convoaiele prevazute in SR EN 1991-2;

structurile sunt proiectate tn conformitate cu prevederile cuprinse Tn familia de norme

SR EN 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1997 si 1998;
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- podurile asigura o Tnaltime de garda de minim 1,00 m fata de nivelul apelor
corespunzator debitului de calcul;

- podetele asigura o Tnaltime de garda de minim 0,50 m fata de nivelul apelor
corespunzator debitului de calcul;

- podurile sunt independente pentru fiecare cale a V.O.S.S.; latimea podurilor,
pasajelor, viaductelor sau a podetelor respecta prevederile Ordinului Ministerului
Transporturilor nr. 1296/2017.

Descrierea lucrarilor de poduri
P.1. Pasaj peste drum local la km 0+850

Pasajul are lungimea totala de L = 49,60 m si asigura traversarea unui drum local.

Pe lungimea pasajului, traseul este in curba cu raza R = 1000 m. In profil longitudinal traseul
este pe curba de racordare in plan vertical R = 30.000 m, m = -0,5%. Axa drumului local
intersecteaza axa V.0.S.S sub unghi de 86°.

In sectiune transversala sunt dispuse doua tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale
a V.0.S.S si au latimea de 10,35m fiecare.

Infrastructura este alcatuita din doua culee fundate indirect pe piloti de diametru mare
solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii au
diametrul D = 1,50 m si lungimea de L = 25 m.

Culeele sunt de tip inecat, integrale, si sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe
fiecare cale a V.0.S.S. La fiecare culee se dispun in total 12 piloti.

P. 2. Pasaj peste DN1 km 2+730
Pasajul V.0.S.S. supratraverseaza DN 1 in prima deschidere iar in ultima deschidere,
impreuna cu pasajele bretele, supratraverseaza un canal si un drum de exploatare.

Pasajul are lungimea medie totala de L = 409,58 m (Lfir stanga = 411,36 m si Lfir dreapta =
407,80 m) si asigura supratraversarea drumului national DN1 si a unui canal ce porneste din
localitatea Cristian si debuseaza in raul Cibin, amplasat sub ultima deschidere.

La traversare se asigura gabaritul de libera trecere conform STAS 2924-91, ,,Poduri de sosea.
Gabarite”.

Pentru accesul vehiculelor de la si la DN1 spre V.0.S.S. sunt prevazute bretele de acces
amplasate de o parte si de cealalta a pasajului. Lungimea medie a bretelelor este de 327,86 m.

In sectiunea transversala a pasajului sunt dispuse doua tabliere independente, cate unul pentru
fiecare cale a V.0.S.S, au latimea de 10,35 m fiecare si asigura o parte carosabila de 7,80 m.

Infrastructura pasajului este alcatuita din doua culee si 9 pile fundate indirect pe piloti de
diametru mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0
m. Culee sunt diferite la cele doua capete ale pasajului.

Pilele pasajului sunt independente pentru fiecare tablier. Elevatia pilelor este alcatuita din doi
stalpi cu dimensiunile in plan 1,50 m x 2,0 m iar la partea superioara este prevazuta o rigla pe
care se amenajeaza cuzinetii pentru rezemarea grinzilor. La fiecare pila se dispun 9 piloti
amplasati pe 3 randuri; pe fiecare rand se dipun 3 piloti.
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Tnaltimea de garda fata de nivelui apelor, corespunzitoare debitului cu asigurarea de 2% va fi
de 7,65 m.

Pasajul nu obstrueaza sectiunea de scurgere, nu determina suprainaltari de nivel, contractii si
afuieri.

P. 3. Pod peste raul Cibin km 4+139

Pod peste raul Cibin km 4+139, lungimea de 101,90 m, n sectiune transversala vor fi dispuse
doua tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale a V.0.S.S cu latimea de 10,35 m
fiecare.

Infrastructura va fi alcatuita din doua culee si doua pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m.

Intradosul podului proiectat fiind la cota 433,88 mdM, rezultand o Tnaltime de garda de 1,79
m.

Culeele sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe fiecare cale. La fiecare culee se
dipun 6 piloti coliniari, amplasati la distanta interax de 4,00 m. Elevatia culeelor este tip
perete si sunt prevazute cu bancheta de rezemare a grinzilor, cuzineti si ziduri intoarse.

Pilele sunt independente pentru fiecare cale. La fiecare pila se dispun 3 piloti coliniari,
amplasati la distanta interax de 4,00 m. Elevatia pilelor este alcatuita din cate doi stalpi cu
diametrul de 1,20m.

Culeele si terasamentele in zona podului se protejeaza impotriva afuierilor cu ziduri de
gabioane amplasate pe saltele de gabioane. Zidurile de gabioane cu inaltimea de 3,0 m se
realizeaza din trei randuri de gabioane cu inaltimea de cate 1,0 m si se protejeaza cu beton.
Saltele de gabioane au latimea de 5,50 m si inaltimea de 0,50 m. Apararile se de mal se
extind pe 90 m la malul stang si pe 116 m la malul drept. In dreptul apararilor s-au prevazut
lucrari de curatire a albiei.

In albia raului Cibin, pe durata executarii lucrarilor la pod este prevazuta executia unui podet
provizoriu realizat din tuburi be beton. La terminarea lucrarilor la pod podetul va fi dezafectat
si albia eliberata de umpluturile efectuate pentru podet.

P. 4. Pasaj peste calea ferata km 4+391
Pasajul are lungimea totala de L = 423,80 m (7,50 m + 122,80 m + 163,20 m + 122,80 m +
7,50 m) si asigura supratraversarea liniei de cale ferata 200.

Infrastructura este alcatuita din doua pile-culee si 9 pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m.

Pilotii au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L =22 m.

Culeele sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe fiecare cale. La fiecare culee se
dispun 12 piloti amplasati pe doua randuri; pe fiecare rand se dispun 6 piloti. Elevatia este
alcatuita din 4 stalpi din beton armat solidarizati la partea superioara cu rigla din beton armat.
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Pilele sunt independente pentru fiecare tablier. Elevatia pilelor este alcatuita din doi stalpi cu
dimensiunile in plan 1,50m x 2,0m iar la partea superioara este prevazuta o rigla pe care se
amenajeaza cuzinetii pentru rezemarea grinzilor.

P.5. Pod peste Valea Lupului km 5+422

Pentru traversarea Vaii Lupului s-au prevazut doua poduri: unul amplasat in zona de
confluenta a raului Valea Lupului cu paraul Moale si altul pe drumul colector adiacent
variantei.

v" Podul amplasat Tn zona de confluenta a raului Valea Lupului cu Paraul Moale cu
lungimea totala de L=35,8 m. In sectiune transversala vor fi dispuse doua tibliere
independente, cate unul pentru fiecare cale a V.0.S.S, cu latimea de 10,35 m fiecare.

Infrastructura va fi alcatuita din doua culee fundate indirect pe piloti de diametru mare
solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu Tnaltimea de 2,0 m.

La traversare se va asigura o inaltime de garda de 2,06 m, fata de nivelul debitului de calcul
cumulat Q2%.

v' Podul amplasat pe drumul colector, va fi acoperit de o structura cadru cu o
deschidere, lungimea podului 35,8 m. Latimea suprastructurii fiind de 6,60 m si
asigura o parte carosabila de 5,0 m.

Infrastructura va fi alcatuita din doua culee fundate indirect pe piloti de diametru mare
solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu Tnaltimea de 2,0 m.

La traversare se va asigura o inaltime de garda de 1,09 m, fata de nivelul debitului de calcul
cumulat Q2%.

Culeele si terasamentele in zona podului se protejeaza impotriva afuierilor cu ziduri de
gabioane amplasate pe saltele de gabioane. Zidurile de gabioane au inaltimea de 3,0 m si se
realizeaza din trei randuri de gabioane cu inaltimea de cate 1,0 m care se protejeaza cu beton.
Saltele de gabioane au latimea de 5,50 m si inaltimea de 0,50 m. Apararile de mal se executa
pe o lungime de 70 m la malul stang si de 63 m la malul drept. In dreptul apararilor s-au
prevazut lucrari de curatare albie.

Podetul existent pe drumul local care se va dezafecta cu ocazia realizarii Variantei se
demoleaza iar molozul rezultat se indeparteaza din albie.

P. 6. Podet peste Valea Poplacii km 5+888

Structura podetului fiind cadru inchis (caseta) din beton armat turnat monolit. Lungimea
casetei va fi de 38,50 m, lumina intre pereti de 5,0 m si va asigura o indltime liberd de 2,80
m. Caseta are lungimea de 38,50 m si este formata dintr-un radier, doi pereti si o dala din
beton armat. Radierul are inaltimea de 1,10 m si latimea de 6,20 m si este realizat pe un strat
de beton de egalizare. Panta longitudinala a radierului este de 1,1%.

Din punct de vedere hidraulic podetul se va comporta ca un canal deschis. Pentru debitul cu
asigurarea de 2% inaltimea de garda va fi de 0,74 m fata de nivelul dalei la intrarea in podet.

P. 7. Pasaj peste DJ106R la km 7+690
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Pasajul asigura traversarea drumului judetean DJ106R si are lungimea totala de L = 63,10 m.

Pe lungimea pasajului, traseul este in aliniament. In sectiune transversala sunt dispuse doua
tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale a V.0.S.S si au latimea de 10,35 m
fiecare.

Lungimea de 63,10 m este acoperita cu o structura cadru cu doua deschideri si doua dale de
racordare articulate de riglele cadrelor marginale cu lungimea de cate 6,50 m fiecare.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si o pila fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m.

Pilotii au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L =10 m.

Culeele sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe fiecare cale a V.0.S.S. La fiecare
culee se dipun 6 piloti coliniari amplasati la distanta interax de 3,65 m. Elevatia culeelor este
alcatuita din 6 stalpi cu sectiune patrata cu latura de 1,50 m. Inaltimea elevatiei la ambele
culee este variabila astfel incat sa se realizeze panta transversala a suprastructurii. La partea
superioara culeele au banchete de rezemare a grinzilor si cuzineti.

In spatele culeelor, pe o lungime de cca. 20,0 m, terasamentul este alcatuit din pamant armat
cu fete placate cu placi din beton.

Pila este independenta pentru fiecare cale. La fiecare pila se dispun 3 piloti coliniari la
distanta interax de 3,65 m. Elevatia pilelor este alcatuita din cate doi stalpi cu sectiune
dreptunghiulara (1,50 m x 2,00 m) si inaltime variabila astfel incat sa se realizez panta
transversala a suprastructurii. La partea superioara, stalpii sunt solidarizati cu rigle prevazute
Cu cuzineti.

P. 8. Viaduct km 7+950

Viaductul are lungimea totala de L = 132,98 m si asigura traversarea unei vai intersectate de
traseul V.O.S.S.

Pe lungimea podului, traseul este in curba cu raza R = 1000 m iar in profil longitudinal
traseul este in rampa cu panta p = 2,7%.

In sectiune transversala sunt dispuse doua tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale
a V.0.S.S si au latimea variabila de la 17,35 m la 13,85 m.

Lungimea de 132,98 m este acoperita cu o structura cadru cu trei deschideri si doua dale de
racordare articulate de rigla cadrului, cu lungimile de 4,50 m (la culee C1 si la culeea C2 cale
dreapta) si de 5,70 m (culeaa C2 cale stanga).

Infrastructura este alcatuita din doua culee si 2 pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii
au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L = 15 m la culee si de 20 m la pile.

Pilele sunt independente pentru fiecare tablier. Elevatia pilelor este alcatuita din doi stalpi cu
dimensiunile in plan 1,50 m x 2,0 m iar la partea superioara este prevazuta o rigla pe care se
amenajeaza cuzinetii pentru rezemarea grinzilor.

Apele pluviale cazute pe suprafata podului se preiau prin guri de scurgere prevazute la
marginea partii carosabile, se conduc printr-un sistem de conducte amplasate sub placa de
beton, se coboara pe langa infrastructuri si se evacueaza la separator.
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P.9. Viaduct km 8+255

Viaductul are lungimea totala de L = 131,80m si asigura traversarea unei vai intersectate de
traseul V.O.S.S.

Pe lungimea podului, traseul este in aliniament, iar in profil longitudinal traseul este in rampa
cu panta p = 2,7%.

In sectiune transversala sunt dispuse doua tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale
a V.0.S.S si au latimi variabile. La tablierul de pe calea stanga latimea variaza de la 11,20 m
la 10,35 m iar pe tablierul de pe calea dreapta latimea variaza de la 13,85 1a 11,0 m.

Lungimea de 131,80 m este acoperita cu 0 structura cadru cu trei deschideri si doua dale de
racordare articulate de rigla cadrului, cu lungimile de 4,50 m.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si 2 pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii
au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L = 15 m la culee si de 20 m la pile.

Pilele sunt independente pentru fiecare tablier. Elevatia pilelor este alcatuita din doi stalpi cu
dimensiunile in plan 1,50 m x 2,0 m iar la partea superioara este prevazuta o rigla pe care se
amenajeaza cuzinetii pentru rezemarea grinzilor. La fiecare pila se dispun 9 piloti amplasati
pe 3 randuri; pe fiecare rand se dipun 3 piloti la distanta interax de 4,50 m.

Apele pluviale cazute pe suprafata podului se preiau prin guri de scurgere prevazute la
marginea partii carosabile, se conduc printr-un sistem de conducte amplasate sub placa de
beton, se coboara pe langa infrastructuri si se evacueaza la separator.

P. 10. Pasaj peste V.0.S.S. la km 10+100
Pasajul asigura continuitatea unui drum local de exploatare la traversarea denivelata a
V.0.S.S. , in zona antenei de telecomunicatii. Pasajul are lungimea totala de L = 83,34 m.

Pe lungimea pasajului, traseul drumului local este in aliniament. Axa drumului local
intersecteaza axa V.0.S.S sub unghi de 70°.

La supratraversarea V.0O.S.S. se asigura gabaritul pe verticala si pe orizontala conform STAS
2924-91. ,,Poduri de sosea. Gabarite”.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si doua pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii
au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L = 10 m. Culeele sunt alcatuite din radierele care
solidarizeaza pilotii. La fiecare culee se dispun 3 piloti.

Pilele sunt fundate pe cate 4 piloti solidarizati la partea superioara cu un radier. Elevatia
pilelor este tip perete cu latimea de 1,00 m iar la partea superioara este prevazuta o rigla pe
care se amenajeaza cuzinetii pentru rezemarea grinzilor. Elevatia pilelor este in aliniament cu
consolidarea de taluz.

P.11. Pod peste DJ 106A si peste raul Sevis la km 11+138

Podul peste DJ 106A si peste raul Sebes (Sevis) la km 11+138 cu lungimea totald pe calea
dreapta de Ldr=401,89 m si pe calea stangad de Lstg=382,77 m si va asigura supratraversarea
raului Sevis.
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Infrastructura va fi alcatuitd din doud culee si 9 pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu indltimea de 2,0 m.
Iniltimea de gardd minima fatd de nivelul apelor corespunzitor debitului Qp2% va fi de 5,55
m, in deschiderea 9 pila SP9.

Pilele sunt independente pentru fiecare tablier. Elevatia pilelor este alcatuita din doi stalpi cu
dimensiunile in plan 1,50 m x 2,0 m, cu exceptia pilei P1 unde elevatia este alcatuita din 3
stalpi. La partea superioara este prevazuta o rigla pe care se amenajeaza cuzinetii pentru
rezemarea grinzilor. La fiecare pila se dispun 9 piloti amplasati pe 3 randuri; pe fiecare rand
se dispun 3 piloti.

Afuierea generala maxima este de 0,15 m la stalpul stanga al pilei SP8 iar afuierea locala
maxima se produce la pila comuna de la SP4 si DP4.

Protectiile din saltele de gabioane elimina afuierile locale, in albie producandu-se doar afuieri
generale ca urmare a micsorarii sectiunii de scurgere prin prezenta pilelor.

Podul proiectat respecta conditiile privitoare la inaltimea de garda prevazuta in PD 95-2002 si
de capacitate de scurgere.

P. 12. Pasaj pe bretea km 11+800 peste drum local la km 0+070

Pasajul are lungimea de L = 33,18 m si asigura subtraversarea unei bretele a V.0.S.S. de
catre un drum agricol local. Podetul are lungimea L = 37,17 m si asigura scurgeriea din
canalul paralel cu drumul local.

P. 13. Pod pe breteua de la km 11+800 peste raul Sevis la km 0+211
Podul are lungimea totala de L = 75,92 m si este amplasat pe breteaua care asigura intrarea si
iesirea din V.0.S.S de la km 11+800. Podul de pe bretea traverseaza raul Sevis.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si doua pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii
au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L =25 m.

Culeele sunt fundate pe cate 3 piloti coliniari dispusi la 5,20 m la culeea C1 si la 6,075 m la
culeea C2. Elevatia culeelor este de tip perete cu latimea de 1,20 m si sunt prevazute cu
bancheta de rezemare a grinzilor, cuzineti si ziduri intoarse.

Inaltimea de garda minima fata de nivelul apelor corespunzator debitului Qp2% este de 3,34
m, corespunzatoare nivelului minim al intradosului suprastructurii la cota de 510,08, in
dreptul culeei C2.

Podul proiectat respecta conditiile privitoare la inaltimea de garda prevazuta in PD 95-2002 si
de capacitate de scurgere.

P. 14. Viaduct peste zona de protectie sanitara si raul Sevis la km 12+221

Viaductul are lungimea totala de L = 323,0 m si traverseaza zona de protectie sanitara si raul
Sevis (Sevis2).

Pe lungimea podului traseul este in aliniament. Podul este drept iar aliniamentul podului are o
oblicitate fata de scurgere de 700.
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In sectiune transversala sunt dispuse doua tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale
a V.0.S.S si au latimea de 10,35 m fiecare.

Lungimea de 323,0 m este acoperita de trei structuri cadru si doua dale de racordare articulate
de riglele cadrelor marginale cu lungimea de cate 4,00 m fiecare.

La traversarea raului Sevis 2 se asigura o inaltime de garda de 2,00 m, fata de nivelul raului
pentru debitul de calcul Q2%=119,0 mc/s.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si 10 pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii
au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L =20 m.

Culeele sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe fiecare cale. La fiecare culee se
dispun 6 piloti amplasati pe un singur rand. Elevatia culeei C1 este alcatuita din patru stalpi
cu sectiune rectangulara solidarizati la partea superioara cu o rigla din beton armat. Elevatia
culeei C2 este de tip perete cu grosimea de 1,50.

Pilele au radier comun pentru ambele fire si elevatii independente pentru fiecare fir. Elevatia
pilelor este alcatuita din doi stalpi cu inaltime variabila in vederea asigurarii pantei
transversale a caii si cu dimensiuni in plan 1,50 m x 1,50 m. La partea superioara este
prevazuta o rigla pe care se amenajeaza cuzinetii pentru rezemarea grinzilor. La fiecare pila
se dispun 6 piloti amplasati pe un singur rand.

Pentru prevenirea afuierilor s-au prevazut saltele de gabioane cu grosimea de 0,5 m si latimea
de 4.00m in jurul pilei P10 si in dreptul culeei C2 si a sferturilor de con.

P. 15. Pasaj peste DJ 106D la km 13+346
Pasajul asigura traversarea drumului judetean DJ106D si are lungimea totala de L = 71,10 m.

Pe lungimea pasajului, traseul este in curba cu raza R = 820 m.

Lungimea de 71,10 m este acoperita cu o structura cadru cu doua deschideri si doua dale de
racordare articulate de riglele cadrelor marginale cu lungimea de cate 6,50 m fiecare.

La supratraversarea DJ 106D se asigura gabaritul pe verticala conform STAS 2924-91,
,,Poduri de sosea. Gabarite”.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si o pila fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii
au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L =20 m.

Culeele sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe fiecare cale a V.0.S.S. La fiecare
culee se dipun 6 piloti coliniari amplasati la distanta interax de 3,65 m. Elevatia culeelor este
alcatuita din 6 stalpi cu sectiune patrata cu latura de 1,50 m. Inaltimea elevatiei la ambele
culee este variabila astfel incat sa se realizeze panta transversala a suprastructurii. La partea
superioara culeele au banchete de rezemare a grinzilor si cuzineti.

Pila este independenta pentru fiecare cale. La fiecare pila se dispun 4 piloti dispusi pe doua
randuri.
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P. 16. Pasaj peste drum local la km 14+501

Pasajul asigura traversarea unui drum local si are lungimea totala de L = 57,80 m.

Pe lungimea pasajului, traseul este in curba cu raza R = 1000 m.

In sectiune transversala sunt dispuse doua tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale
a V.0.S.S si au latimea de 10,35 m fiecare.

Lungimea de 57,80 m este acoperita cu o structura cadru cu trei deschideri.

La supratraversarea drumului local se asigura gabaritul pe verticala si pe orizontala conform
STAS 2924-91, ,,Poduri de sosea. Gabarite”.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si doua pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m.

P. 17. Pasaj peste drum local la km 15+728
Pasajul asigura traversarea unui drum local si are lungimea totala de L = 57,80 m.

Pe lungimea pasajului, traseul este in aliniament. In sectiune transversala sunt dispuse doua
tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale a V.0.S.S si au latimea de 10,35 m
fiecare.

Lungimea de 57,80 m este acoperita cu o structura cadru cu trei deschideri.

La supratraversarea drumului local se asigura gabaritul pe verticala si pe orizontala conform
STAS 2924-91, ,,Poduri de sosea. Gabarite”.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si doua pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m.

Pilotii au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L = 17 m la culee si de 22,0 m la pile. Culeele
sunt de tip inecat si sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe fiecare cale a drumului.
La fiecare culee se dispun in total 8 piloti.

Pilele sunt independente pentru fiecare cale. La fiecare pila se dispun 4 piloti.

P. 18. Pasaj peste DJ 106C la km 16+616
Pasajul asigura traversarea drumului judetean DJ 106C si are lungimea totala de L = 43,09 m.

In sectiune transversala sunt dispuse doua tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale
a V.0.S.S, au latimea de 13,85 m fiecare si permit amenajarea unei parti carosabile pentru 3
benzi de circulatie (2 benzi ale V.0.S.S si 0 banda de accelerare).

Lungimea de 43,09 m este acoperita cu o structura cadru cu o deschidere si doua dale de
racordare articulate de riglele cadrelor marginale cu lungimea de cate 6,65 m fiecare.

Infrastructura este alcatuita din doua culee fundate indirect pe piloti de diametru mare
solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii au
diametrul D = 1,50 m si lungimea de L =20 m.

Culeele sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe fiecare cale a V.0.S.S. La fiecare
culee se dipun 8 piloti coliniari amplasati la distanta interax de 4,00 m.

P. 19. Pasaj peste drum local la km 17+841
Pasajul asigura traversarea unui drum local si are lungimea totala de L = 57,80 m.
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Pe lungimea pasajului traseul este in aliniament. In sectiune transversala sunt dispuse doua
tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale a V.0.S.S si au latimea de 10,35 m
fiecare.

Lungimea de 57,80 m este acoperita cu o structura cadru cu trei deschideri.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si doua pile fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii
au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L = 15 m la culee si de 17,0 m la pile.

Culeele sunt de tip inecat si sunt comune pentru cele doua tabliere dispuse pe fiecare cale a
V.0.S.S. La fiecare culee se dispun in total 8 piloti. Acestia se dispun pe doua randuri si
fiecare pereche de piloti se solidarizeaza la partea superioara cu un radier. La fiecare culee se
realizeaza patru radiere. Elevatia culeelor este alcatuita din patru stalpi cu sectiune patrata
(3,5 m x 1,5 m), dispusi fiecare deasupra radierelor. La partea superioara stalpii sunt
solidarizati cu rigle prevazute cu cuzineti cu inaltime variabila. Pentru sustinerea
terasamentului din spatele culeelor, la partea superioara a lor, se executa ziduri intoarse cu
lungimea de 3,50 m.

Pilele sunt independente pentru fiecare cale. La fiecare pila se dispun 4 piloti.

P. 20. Pasaj peste drum local la km 19+134

Pasajul are lungimea de L = 31,5 m si asigura subtraversarea variantei ocolitoare a unui
drum local.

Pe zona pasajului, traseul este in curba cu raza R = 950 m. Structura pasajului este cadru
inchis (caseta) din beton armat turnat monolit. Lungimea casetei este de 31,50 m, are lumina
intre pereti de 11,0 m si asigura gabaritul pe verticala si pe orizontala conform STAS 2924-
91, ,,Poduri de sosea. Gabarite”.

Caseta are lungimea de 31,50 m si este formata dintr-un radier, doi pereti si o dala din beton
armat.

P. 21. Pod peste raul Sevis la km 19+310

Pod peste raul Sebes (Sevis) la km 19+310, lungimea totala va fi de 69,92 m.

In sectiunea transversald vor fi dispuse doua tibliere independente, cate unul pentru fiecare
ale a V.0O.S.S si vor avea latimea de 10,35 m fiecare.

Infrastructura va fi alcatuita din doua culee si o pild fundate indirect pe piloti de diametru

mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu indltimea de 2,0 m.
Intradosul podului proiectat va fi la cota 427,49 mdM, rezultand o Indltime de garda de 5,27
m.

In albia raului Sevis, pe durata executarii lucrarilor la pod este prevazuta executia unui podet
provizoriu realizat din tuburi de beton. La terminarea lucrarilor la pod podetul va fi dezafectat
si albia eliberata de umpluturile efectuate pentru podet.

P. 22. Pasaj peste drum local la km 19+767
Pasajul asigura traversarea unui drum local si are lungimea totala de L = 72,70 m.

Pe lungimea pasajului traseul este in curba cu raza R = 950m.
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In sectiune transversala sunt dispuse doua tabliere independente, cate unul pentru fiecare cale
a V.0.S.S si au latimea de 10,35 m fiecare.

Lungimea de 72,70m este acoperita cu o structura cadru cu doua deschideri (59,10 m) si doua
dale de racordare articulate de riglele cadrelor marginale cu lungimea de cate 6,80 m fiecare.

La supratraversarea drumului local se asigura gabaritul pe verticala si pe orizontala conform
STAS 2924-91, ,,Poduri de sosea. Gabarite”.

Infrastructura este alcatuita din doua culee si o pila fundate indirect pe piloti de diametru
mare solidarizati la partea superioara cu radiere din beton armat cu inaltimea de 2,0 m. Pilotii
au diametrul D = 1,50 m si lungimea de L = 27 m.

1.2.3.7. Lucrdri pentru colectarea, scurgerea si evacuarea apelor pluviale

Prin proiect sunt prevazute urmatoarele lucrdri pentru colectarea, scurgerea si evacuarea
apelor pluviale:

- santuri din beton pe intreaga lungime a centurii Sud Sibiu;

- rigole de acostament si casiuri de descarcare pana la santul de la piciorul
taluzului in cazul rambleelor de peste 3 m inaltime, pentru a impiedica scurgerea
directa a apelor pluviale pe taluz;

- rigola pe berma n cazul taluzurilor cu inaltimi mai mari de 6 m;

- dispozitive de epurare a apelor colectate de santuri amplasate in zonele de
deversare a santurilor in emisari. Evacuarea apelor pluviale din santurile si
rigolele drumului, s-au prevazut a se face in emisarii existenti (canale) si n
bazine de retentie;

- podete casetate cu deschideri de 2m. Pentru traversarea canalelor existente s-au
prevazut podete cu deschideri adecvate care sa preia debitele de apa necesare;

- bazinele de retentie cu suprafete cuprinse intre 44 si 100 m? in functie de debitul
pe care 1l vor prelua. Aceste suprafete includ coeficientul suplimentar de 10%
pentru schimbari climatice.

1.2.3.8. Lucrari de consolidare

Prin proiect se prevad urmatoarele tipuri de lucrari de consolidare:

- rambleu din pamant armat cu parament prefabricat;

- zid de sprijin din beton armat, cu contraforti si fundatii indirecte pe piloti forati la
debleu cu naltimea de 10...17 m;

- pereti ingropati din piloti forati ancorati, la debleu cu inaltimea de §...13 m;

- zid de sprijin Tn consola din beton armat, He = 2,00 m.

Rambleu din pamant armat cu parament prefabricat

Rambleul este alcatuit dintr-o umplutura de material granular necoeziv, cu unghi de frecare
de minim 34°, armat cu retele geocompozite de care sunt ancorate elementele prefabricate ale
paramentului vertical pentru sustinerea rambleului.
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Paramentul reazema pe o fundatie de beton, cu dren la baza rambleului.

Partea carosabild este marginitd de trotuarul amplasat pe dala de coronament. Pe dala se
monteaza parapetul de siguranta la limita benzilor de incadrare, parapetul pietonal din
elemente metalice laminate deschise si, dupa caz, stalpii panourilor antifonice.

Evacuarea apelor pluviale de pe platforma rambleului se realizeaza prin guri de scurgere
amplasate la 60 m pe fiecare parte a caii si burlane din tuburi PVC DN 200mm montate pe
fatada paramentului.

Sectoare cu rambleu din pamant armat si parament vertical:

Km Km Lungime | Latime | Obs.

inceput | sfarsit (m) (m)

2+450 2+734 284 21,50 Nod rutier DN 1

3+133 3+153 20 37,40 Culee C2 pasaj DN1 km 2+730

4+375 | 4+395 20 21,50 Culee C1 pasaj CF km 4+391

4+812 4+832 20 21,50 Culee C2 pasaj CF km 4+391

7+480 7+695 215 21,50 Rampa culee C1 pasaj peste DJ 106R km7+690

7+748 7+945 197 21,50 Rampa culee C2 pasaj peste DJ106R
km 7+690

12+950 | 13+350 400 21,50 Rampa culee Cl1 pasaj peste DJ106D
km 13+346

13+412 | 134805 393 21,50 Rampa culee C2 pasaj peste DJ106D
km 13+346

16+520 | 16+622 102 28,50 Rampa culee C1 pasaj peste DJ106C
km 16+616

16+655 | 16+913 258 28,50 Rampa culee C2 pasaj peste DJ106C
km 16+616

19+295 | 19+315 20 21,50 Culee C1 pod peste r. Sevis km 19+310

19+751 | 194771 20 21,50 Culee C1 pasaj peste drum local km 19+767

19+834 | 19+854 20 21,50 Culee C2 pasaj peste drum local km 19+767

Zid de sprijin din beton armat, cu contraforti si fundatii indirecte pe piloti forati la debleu
cu inaltimea de 10...17 m

Zidul este alcatuit din tronsoane de 10 m. Tronsonul tip este alcatuit dintr-o fundatie indirecta
cu cate 2x3 piloti forati D 1,50m de 10 m lungime solidarizati cu un radier de beton armat de
2,00 m grosime, o elevatie cu Tnaltimea de 8,00 m si grosimea de 0,70 m, prevazuta cu cate 2
contraforti de 1,00 m grosime si latime la baza de 2,50 m. In spatele elevatiei se prevede un
dren din piatra bruta. Taluzul debleului se profileaza la panta de 1:2 si se protejeaza cu
pamant vegetal Tnierbat.

Sectoare cu zid de sprijin la debleu de 10...17 m:

Stanga Dreapta
24538 | 2+672 | 134 ml 24576 | 2+704 | 128 ml
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Pereti ingropati din piloti forati ancorati, la debleu cu indltimea de 8...13 m

Consolidarea este alcdtuita dintr-un perete din piloti forati D 0,60 m de 9 m lungime
amplasati la pasul de 0,70 m, prevazuti la partea superioard cu rigla din beton armat si
ancoraje de 24 m lungime la pasul de 3,00 m.

Elevatia vazuta a peretelui se camasuieste cu beton armat. Taluzul debleului se profileaza la
panta de 1:2 si se protejeaza cu pamant vegetal Tnierbat.

Sectoare cu pereti ingropati ancorati la debleu de 8...13 m:

Stanga Dreapta
9+320 9+760 440 ml 9+320 9+620 300 ml
9+930 10+390 460 ml 10+020 10+390 370 ml

Zid de sprijin in consola din beton armat, He = 2,00 m

Zidul de sprijin este realizat din beton armat si este alcatuit dintr-un radier cu latimea de 2,50
m si grosimea de 0,50 m, cu pinten la partea inferioara de 0,30 m adancime si o elevatie cu
grosimea de 0,50 m si inaltimea de 2,80 m. Inaltimea elevatiei de la nivelul terenului
amenajat este de 2,00 m. In spatele zidului este prevazut un dren din pietris peste care se
amenajeaza la nivelul coronamentului o rigola pereata cu beton.

Sectoare cu zid de sprijin He = 2,00 m:
Stanga

Dreapta
0+793

0+675 118 ml

1.2.3.9. Lucrari de relocare si protejare a retelelor de utilitati

Pentru realizarea proiectului sunt necesare relocari de retele de utilitati: apa-canal, telefonie,
gaze naturale. Pentru retelele de utilitati existente, ce sunt afectate de realizarea investitiei
sunt Tntocmite studii de specialitate si au fost emise avizele necesare.

Lucrari de relocare/protejare retele de utilitati

Nr.

ort Retele de utilitati care vor fi relocate/protejate

Pozitie kilometrica

Conducte de transport gaze naturale

conducta de transport gaze naturale cu diametrul de 16”

+ -4+
(DN 400), perpendiculara pe V.0.S.S. km 4+900 - 4+925

conducta de transport gaze naturale cu diametrul de 6” | km 5+975 - 6+000

(DN 150) oblica pe V.0O.S.S.

conducta de transport gaze naturale cu diametrul de 6”
3 (DN 150), paralela la distanta de 130 m de axul
V.0.S.S.

km 6+250 - 6+525
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conducta de transport gaze naturale cu diametrul

4 de 6” (DN 150), perpendiculara pe V.0.S.S. si pe km 11+475 -11+500
bretelele de legatura cu DJ106A Rasinari
conducta de transport gaze naturale cu diametrul
5 de 6” (DN 150), paralela la dist de ~160m de axul km 12+800 —13+525
V.0.S.S.
conducta de transport gaze naturale cu diametrul
. km 17+ -17+02
6 de 12” (DN 300), perpendiculara pe V.O.S.S. m 000 025
conducta de transport gaze naturale cu diametrul
7 . km 21+300 —21+32
de 12” (DN 300), perpendiculara pe V.O.S.S. m 300 325
. km 0+000 —0+025 al
conducta de transport gaze naturale cu diametrul mO OO.O 0+025 2
” : drumului de legatura DN1
8 de 12” (DN 300), perpendiculara pe drumul de custr. M. Viteazul din
legatura DN1 cu str M. Viteazul din Selimbar L
Selimbar
Instalatii si retele electrice
1 LEA 110 kV, Sibiu Nord — Orlat, traversare. km 1+030
2 LEA 20kV, derivatie Rusciori, traversare km 1+195
3 LEA 20kV, Sibiu Nord — Orlat, traversare km 1+250
4 2 LEA 20kV,+2 posturi Trafo, traversare km 10+100
5 LEA 20kV, PA9 — Rasinari, paralelism km 11+325 — 11+975
6 LEA 20kv, PA9 — Rasinari, traversare Km 11+975
7 LEA 20kv, Rasinari, paralelism Km 12+050 — 12+300
8 LEA 110kv, Statia Dumbrava — Statia Aeroport, KM 124150  12+325
traversare
9 LEA 110kv, dublu circuit, Sadu 5 — Dumbrava — Km 134025 — 13+100
Aeroport, traversare
10 LEA 110kv, dubl_u circuit, Sadu 5 — Dumbrava — Km 134100 — 16+575
Aeroport, paralelism
11 LEA 20kv, PA9 — Cisnadie, traversare Km 13+780
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12 LEA 20kv, PA9 — Cisnadie, paralelism Km 13+800 — 15+825
13 LEA 20kv, PA9 — Cisnadie, traversare Km 15+850 — 16+300
14 LEA 20kv, PA9 — Cisnadie, traversare Km 16+300 — 16+575
15 LEA 20kv, PA9 — Cisnadie, paralelism Km 16+610 — 16+875
16 LEA 20kv, PA9 — Cisnadie, traversare Km 16+675
17 'I;I(E;c; F)lolr?i\:;l\c::g:r ;:ircuit, Sadu 5 — Dumbrava — Km 164575
18 LEA 20kv, PA9 — Cisnadie, paralelism Km 16+615 — 16+875
19 LEA 20kv, PA9 — Cisnadie, traversare Km 16+875
20 Din LEA 20kv, PA9 — Cisnadie deviatie, traversare Km 16+625
21 LEA 110kv, dublu circuit, Sadu 5 — Dumbrava — Km 13+800 — 164575

Aeroport, paralelism

Retele de apa si canalizare

Conducta transport apa PE 125 traverseaza oblic

1 V.OSS. km 2+525
AConducta aductiune apa FP 600 mmvcu c.amln de golire km 7+700
2 in amplasament V.0.S.S., traverseaza oblic
Conducta aductiune apa OL 1000 traverseaza oblic
3 V.OSS. km 7+704
2 c.onducte de aductiune apa PE125 si DE315 (faza de Km 74800 — 7+900
4 |proiect)
5 Retea ca}nallzare menajera PAFSIN 500 traverseaza Km 114350 si 114375
perpendicular V.O.S.S. ’
6 Conducta aductiune apa FP 250 mm traverseaza Km 114350 si 114375

perpendicular V.O.S.S.
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Conducte aductiune apa OL 1000 mm traverseaza

perpendicular V.0.S.S. si breteaua sudica — 2 buc. km 16+600 — 16+625

Retele telefonie

1 Retea subterana Orange, traversare Km 0+000

Km 10+250 (cu

2 Retea aeriana Orange, traversare o
aproximatie)

Km 12+000 — 12+700 (cu

3 Retea aeriana Orange, paralela o
aproximatie)

Zona de siguranta a poligonului de trageri

traseul proiectat interfereaza cu zona de siguranta a
poligonului de trageri Tntre km 6+000 si km 7+400.
Beneficiarul va realiza un studiu balistic si un proiect de
amenajare a zonei.

km 6+000 si km 7+400

1.2.3.10. Dispozitive de sigurantai

In conformitate cu SR EN 1317 “Dispozitive de protectie la Drumuri” si cu Catalogul pentru
sistemul de protectie al sigurantei rutiere AND 593-2012, pentru siguranta participantilor la
trafic, la marginile partii carosabile, s-au prevazut parapete de siguranta:

parapete deformabile cu nivel de protectie H4B pe poduri si pasaje si pe 25 m inainte
si dupa acestea, precum si pe ramblele din pamant armat cu parament vertical
parapete deformabile cu nivel de protectie H3 pe restul drumului

parapete rigide cu nivel de protectie H3 amplasate in axul drumului

Pe parapetele de sigurantd de monteaza elemente retro-reflectorizante (catadioptrii, fluturasi
reflectorizanti sau alte elemente reflectorizante).

Parapetele rigide din ax se doteaza cu dispozitive antiorbire.

Pentru protejarea traficului pietonal (inclusiv personalul de intretinere in caz de accidente
rutiere), pe poduri si pasaje, precum si pe rambleurile din pamant armat cu parament vertical
se prevad parapete pietonale din elemente metalice laminate cu profil deschis. Parapetele
pietonale se amplaseaza pe ambele parti ale lucrarilor de arta, pe lisa de parapet de la limita
trotuarului.

1.2.3.11. Lucrari de semnalizdri si marcaje

Marcajele, ca o componenta a sistemului de orientare si dirijare a vehiculelor se aplica pe
suprafata partii carosabile, pe borduri, si lucrari de arta. Tn functie de locul unde se aplica si
rolul pe care trebuie sa-1 aiba in dirijarea si orientarea circulatiei s-au prevazut marcaje:

v’ longitudinale (pentru separarea sensurilor de circulatie, delimitarea
benzilor de circulatie, delimitarea partii carosabile, etc.)

39



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD ”

v’ transversale (pentru stabilirea locurilor de oprire, marcarea sectoarelor de
drum pe care trebuie redusa viteza, pentru ghidare, sageti si inscriptii, etc.)

In apropierea intersectiilor, unde sunt prevazute indicatoare de limitare a vitezei se vor
executa benzi rezonatoare.

Sistemul de dirijare si orientare a circulatiei a fost completat, coordonat si armonizat cu
semnalizarea verticala (indicatoare de circulatie de avertizare, de obligativitate, de informare
si orientare, aditionale la indicatoare, etc.).

La amplasarea indicatoarele se va tine cont de Ghidul pentru planificarea si proiectarea
semnalizarii rutiere de orientare si informare pentru asigurarea continuitatii, uniformitatii si
cogniscibilitatii acesteia, indicativ AND 604/2012 si de SR 1848-1:2011 Semnalizare rutiera.
Indicatoare si mijloace de semnalizare rutiera. Partea 1: Clasificare, simboluri si amplasare,
SR 1848-3:2011 Semnalizare rutiera. Indicatoare si mijloace de semnalizare rutiera. Partea
3: Scriere, mod de alcatuire.

1.2.3.12. Lucrari de mediu

Proiectul nu se regaseste in fond forestier si nu necesita defrisari, doar curatarea vegetatiei
existente pe traseul acestuia.

Panouri fonoabsorbante

In vederea reducerii nivelului de zgomot, proiectul prevede montarea de panouri
fonoabsorbante, amplasate la limita platformei drumului. In etapa de executie se vor utiliza
panouri fonoabsorbante mobile, pentru lucrarile din vecindtatea zonelor rezidentiale si in
zona ariei naturale protejate.

UAT Interval km Partea pe care Lungime
se monteaza (m)

Poplaca Km 7+750 — 8+100 stanga 350
Poplaca Km 7+900 — 7+950 dreapta 50
Résinari Km 10+750 — 11+525 | stanga 775
Résinari Km 10+750 — 11+525 | dreapta 775
Raginari, Sibiu, | Km 12+220 — 19+900 | stanga 7.680
Cisnadie,
Selimbar
Raginari, Sibiu, | Km 12+220 — 19+900 | dreapta 7.680
Cisnadie,
Selimbar
Total 17.310 m

Amplasarea panourilor fonoabsorbante este redata in planurile de situatie, anexate prezentului
raport.
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Lucrari de amenajari peisagistice

Proiectul prevede plantari de fasii verzi de protectie / bariere tehnice izolatoare de-a lungul
cailor rutiere majore, fard a periclita vizibilitatea la trafic.

Insulele centrale ale noilor sensuri giratorii sunt prevazute a se imbraca cu sol vegetal,
inierba, si planta arbusti.

Traversari pentru animale

Proiectul propus nu este localizat in arii naturale protejate, dar se regaseste in proximitatea
ariei naturale protejate de interes national RONPAQ0723 Parcul Natural Dumbrava Sibiului.

Pasajele pentru fauna se clasificd in doud categorii: supratraversari pentru fauna salbatica si
subtraversari pentru fauna salbatica.

Prin proiect sunt propuse un numadr de 22 structuri considerate potrivite pentru utilizare
multifunctionald care vor asigura traversarea faunei salbatice de-a lungul traseului propus:

- podete

- poduri peste cursuri de apa

- podurile peste drumuri de exploatare

- pasaje peste cale feratd, drumuri judetene, nationale
- poduri mari peste rauri sau vai intregi,

- viaducte.

Supratraversari pentru faunda — permit deplasarea animalelor deasupra caii de transport.

Supratraversarile multifunctionale precum poduri pentru drumuri judetene/ locale, forestiere
sau agricole pot asigura o imbunatatire a functiei de conectivitate ecologica prin adaugarea
unei benzi de vegetatie.

Aceste benzi favorizeaza deplasarea animalelor si pot fi utilizate de nevertebrate, vertebrate
mici, carnivore si, ocazional, de ungulate. Pasajele ajustate in acest mod pot contribui
semnificativ la reducerea efectului de bariera.

Prin solutiile tehnice propuse se va asigura mentinerea conectivitatii faunei salbatice.
Subtraversari pentru fauna

Viaductele sunt poduri mari care trec peste vai. Parametri de baza pentru asigurarea
conectivitatii ecologice sunt: dimensiunile deasupra standardului privind migratia animalelor,
suprafata naturala de sub pod, suficienta lumind pentru vegetatie si posibilitatea integrarii
adecvate a structurii In imprejurimile sale. Datorita acestor parametri, viaductele permit
conectarea unor ecosisteme intregi fiind adecvate pentru deplasarea tuturor grupurilor de
specii, de la nevertebrate la mamifere mari. Elementul principal al optimizarii consta in
pastrarea unei benzi cu suprafata naturalad pentru facilitarea migratiei animalelor.

Prin proiect au fost propuse 3 viaducte care vor asigura permeabilitatea infrastructurii de
transport.

Poduri peste cursuri de apa

Aspectul esential pe cursurile de apa este mentinerea conectivitatii pentru toate speciile de
animale acvatice si semiacvatice. Functionarea podurilor ca pasaje pentru deplasarea faunei
este in acest caz conformd cu cerintele de gestionare a inundatiilor. Tn acest sens,
dimensionarea corespunzatoare a suprafetelor podurilor favorizeaza ambele functii.
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Problema frecventa a podurilor peste cursurile de apa este modificarea albiei raului pe sub
pod, ceea ce influenteaza permeabilitatea pentru speciile acvatice si semiacvatice.

Pentru asigurarea deplasarii speciilor de pesti, amfibieni, reptile, mamifere se recomanda
pastrarea albiei raului de sub pod in starea initiala, fard modificari tehnice. In situatia in care
din motive constructive acest lucru nu este posibil, modificarile vor fi realizate astfel incat sa
fie aproapiate de starea naturald initiala a albiei raului sub pod.

Proiectul prevede realizarea unui numar de § traversari peste cursuri de apa care prin solutiile
tehnice propuse vor asigura mentinerea conectivitatii faunei salbatice.

Coridoare ecologice

Din analiza datelor existente privind coridoarele ecologice (sursa: Proiect SaveGREEN
“Protejarea functionalitatii coridoarelor ecologice cu importanta transnationala din bazinul
Dunarii”), zona studiatd nu se regaseste pe coridoarele de deplasare ale carnivorelor mari, in
zonele lor permanente de distributie.
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Figura nr. 4 Reprezentarea proiectului raportat la coridoarele ecologice

1.2.3.12. Sisteme de iluminat intersectii si parcare

Proiectul de instalatii electrice are in vedere lucrari de realizare a sistemului de iluminat rutier
al sensurilor giratorii si a parcarii. Se vor folosi corpuri de iluminat cu LED de tip stradal,
panouri solare.

Stalpii metalici vor fi montati incastrat in fundatie de beton si vor avea usa de vizitare la baza
stalpului, unde va fi montata si cutia de conexiuni.

Pe stalpii din teava metalica cu indltimea de 10,00 m se va monta un corp de iluminat LED
pentru iluminatul rutier.

In etapa de operare, spatiile de parcare vor fi previzute cu sistem de iluminat public/ panouri
fotovoltaice.
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1.2.3.13. Dotari complementare — parcare de scurta durata

Proiectul prevede cate o parcare pe fiecare sens de circulatie, amplasata in extravilanul UAT
Poplaca, la km 6+425m.

Parcarea va avea o suprafata de cca. 5000 mp, suprafatd utila si este in conformitate cu O.M.
2264/2004.

Dotari ale fiecarei parcari pe un sens de mers:

v
v

<

sistem de iluminare exterioara;

locuri de parcare, oprire si stationare pentru autoturisme, autocamioane si autobuze:
parcare autocamioane 7 locuri, parcare autoturisme 30 locuri, parcare persoane cu
handicap 4 locuri;

sistem de canalizare menajera si pluviala, separator de produse petroliere, statie de
epurare, statie pompe ape uzate;

post TRAFO, put forat si hidrofor;

zond intermediara de protectie;

spatii de agreement: mese cu bancute si copertine;

grupuri sanitare;

platforma containere deseurt;

Tmprejmuire.

amenajari peisagistice;

sistem de cantarire dinamica si masurare dimensiuni WIM.
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Figura nr. 5 Reprezentare parcare de scurta durata

pluviale provenite din incinta obiectivului vor fi colectate prin guri de scurgere cu
Apele astfel colectate vor fi canalizate gravitational spre dispozitivele de colectare si

43



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD ”

evacuare a apelor. Parcdrile sunt iluminate si au spatii verzi. Intre parcare si varianta de
ocolire este prevazut un spatiu verde de siguranta.

1.2.3.14. Alimentarea cu apa si managementul apelor uzate
In etapa de executie a lucririlor, apa potabild pentru personalul muncitor va fi asigurati din
surse autorizate, apa imbuteliata.

Alimentarea cu apd a parcarilor de scurtd durata, care nu se pot racorda la retelele existente,
va fi asiguratd din surse proprii prin pompare din puturi; forarea si exploatarea resurselor de
ape subterane se va face doar cu avizul Administratiei Nationale "Apele Roméne".

Evacuarea apelor meteorice se va asigura prin pante longitudinale si transversale ale
drumului. Configuratia terenului natural si pantele proiectate in profilul longitudinal vor
asigura scurgerea apelor si vor Impiedica stagnarea acestora pe partea carosabila, astfel incat
vor fi necesare dispozitive de colectare si evacuare a apelor pluviale pe toatd lungimea
traseului.

Pentru colectarea, dirijarea si evacuarea apelor meteorice de pe platforma drumului s- au
propus rigole pereate pe ambele parti ale drumului.

1.2.3.15. Resurse energetice

Fiecare zond in parte se va alimenta din cea mai apropiatd retea electrica existentd in
conformitate cu Fisa/ Studiul de solutie. In cazul obiectivelor apropiate se va lua in calcul un
singur racord electric, avand in vedere optimizarea costurilor. Se vor folosi echipamente cu
consum redus pentru micsorarea cheltuielilor de intretinere ale drumului. In timpul
functionarii investitiei finale, proiectul va fi racordat la reteaua electrica nationala. Sistemul
de iluminat a fost descris anterior.

1.3. Tipurile si cantititile de resurse naturale, materii prime si energie necesara in
realizarea proiectului si modul de gestionare al acestora

1.3.1. Materii prime si modul de gestionare

Materiile prime vor fi achizitionate pe baza de contracte, de la fime specializate si autorizate.
In etapa de executie, materialele de constructii utilizate in aceasta etapa nu constituie surse de
risc, fiind in cea mai mare parte incadrate ca nepericuloase.

Materialele de constructie utilizate vor respecta cerintele aplicate lucrarilor de constructie,
respectiv: rezistentd mecanica si stabilitate; securitate in caz de incendiu; igiend, sandtate si
protectia mediului; sigurantd in exploatare; protectie contra zgomotului; economie de energie
si izolare termica.

Aprovizionarea se va asigura cu mijloace auto pe baza de contract de prestari servicii de la
furnizorii autorizati din zona.

Materiile prime, auxiliare si combustibilii utilizati pentru realizarea lucrdrilor la varianta
ocolitoare sunt reprezentate de:
- balast,

- piatra sparta,
- bitum,

44



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD ”

- aditivi,

- motorina,

- armaturi din otel,

- profile metalice;

- criblura;

- lemn;

- mixturd astfaltica;

- ciment;

- mortar;

- vopsea;

- diluant;

- lubrifianti ;

- geomembrane hidroizolatie;
- parapeti metalici;
- parapeti din beton.

Cantitatile estimate de materii prime si materiale sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Nr. Materie primi/ materiale | UM Cantitate
crt.

1. Beton mc 126.732
2. Otel beton to 15.024
3. prefabricate din beton Buc. 1.258
4, Membrana hidroizolatie mp 55.194
5. Parapeti directionali m 10.679
6. Parapeti pietonali m 5.516

7. Mixturi asfaltice to 114.544
8. balast mc 209.988
9. Balast stabilizat mc 86.630
10. Piatra sparta mc 13.304

Resursele naturale care vor fi utilizate pentru realizarea proiectului sunt reprezentate de
agregate minerale: balast, piatra sparta.

Mod de gestionare

Toate materiile prime, materialele de constructie, carburantii vor fi depozitate in spatii special
amenajate in cadrul organizarii de santier/fronturilor de lucru. Manevrarea materialelor pe
amplasament se efectueaza numai cu utilaje corespunzatoare acestor activitdti, conform
graficului de executie a lucrarilor proiectului.

Aprovizionarea cu materiale se va realiza treptat, pe etape de construire, astfel Tncat acestea
sa fie puse 1n opera si sa se evite stocarea materiilor prime pe termen lung.
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Manevrarea materialelor pe amplasament se efectueaza numai cu utilaje corespunzatoare
acestor activitati, conform graficului de executie a lucrarilor.

Proiectul nu prevede realizarea de statii de betoane sau statii de mixture asfaltice in cadrul
organizdrilor de santier. Mixturile asfaltice si betoanele se vor achizitiona de la statiile cele
mai apropiate de proiect.

Alimentarea cu carburanti a utilajelor va fi efectuatd in incinte special amenajate, utilajele care
vor fi aduse in santier vor fi in perfectd stare de functionare, avand facute reviziile tehnice si
schimburile de lubrifianti. Schimburile de lubrifianti si operatiile de intretinere/reparatii ale
utilajelor/mijloacelor de transport se vor efectua in ateliere specializate.

Utilajele vor fi aduse in santier in perfecta stare de functionare, avand reviziile tehnice si
schimburile de lubrifianti. Schimbarea lubrifiantilor se va executa in ateliere specializate,
unde se vor efectua si schimburile de uleiuri hidraulice si de transmisie. Toate materialele,
armaturile, confectiile si accesoriile utilizate vor fi depozitate corespunzator pe toatd durata
executiei, pentru a se evita deteriorarea, degradarea sau risipa.

Substantele si preparatele chimice utilizate in etapa de implementare a proiectului propus sunt
cele uzuale utilizate Tn mod curent la constructia de drumuri:

- Motorind - utilizatd drept carburant pentru functionarea utilajelor si mijloacelor de
transport;

- Lubrifianti - operatii de intretinere a echipamentelor;
- Bitum - prepararea mixturii astfaltice;

- Vopsea - pentru realizarea marcajelor rutiere;

- Aditivi mixturi astfaltice.

Manipularea, depozitarea, transportul substantelor si preparatelor chimice periculoase se
realizeaza prin respectarea conditiilor impuse in fisele cu date de securitate ale fiecarui produs
utilizat si prin respectarea normelor de protectie si sdnatate in munca. Substantele si preparatele
chimice vor fi insotite de fisele tehnice de securitate, conform Regulamentului nr. 1272/2008 si
Regulamentului 1907/2006 (REACH).

» Motorina — combustibil pentru functionarea utilajelor din santier; este incadratda in
categoria substantelor periculoase; periculozitate si fraze de pericol: Lichid inflamabil
cat.3; lIritatie piele cat.2 Toxicitate acuta cat.4; Toxicitate prin aspirare cat.l
Carcinogen cat.2 STOT RE cat.2 Pericol acvatic acut cat.2; H226: Lichid extrem de
inflamabil; H315: Provoaca iritarea pielii; H332: Periculos daca e inhalat; H304:
Poate fi mortal in caz de inghitire si de patrundere in caile respiratorii; H351: Poate
provoca cancer; H373: Poate cauza expunere prelungita si repetata; H411: Toxic
pentru mediul acvatic cu efecte pe termen lung.

1.3.2. Utilajele folosite in etapa de constructie

Principalele utilaje folosite in etapa de executie a lucrarilor vor fi: buldozere, excavatoare,
macarale, foreza, cilindri compactori. Pentru transportul materialelor de constructii in
organizdrile de santier vor fi utilizate autobasculante, autobetoniere si incarcatoare frontale.
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Utilajele vor fi aduse in santier in perfectd stare de functionare, avand reviziile tehnice si
schimburile de lubrifianti. Schimbarea lubrifiantilor se va executa in ateliere specializate,
unde se vor efectua si schimburile de uleiuri hidraulice si de transmisie.

Se vor utiliza si vehicule pentru transportul angajatilor. Se estimeaza ca 1n perioadele de
executie a lucrarilor de terasamente, traficul de santier va avea cea mai mare intensitate.

1.4. Descrierea tuturor activititile implicate in constructia proiectului (incluzénd
cerintele de utilizare a terenului, modul de amenajare si dotarile organizarii de
santier)

Metodele utilizate in constructie vor respecta standardele si normativele tehnice in vigoare.
Principalele lucrari ale investitiei sunt urmatoarele:
v' realizare terasamente si structura rutiera, poduri, pasaje, viaducte, parcari, amenajare
intersectii;
V' asigurarea scurgerii si evacuarii apelor pluviale;
v/ asigurarea sigurantei circulatiei prin semnalizari verticale, marcaje orizontale, marcaje
pietonale, parapeti, etc.

Tehnologia de executie

Lucrari de terasamente
Lucrarile de terasamente presupun urmatoarele etape: lucrdri pregatitoare, lucrari de baza si
lucrari de finisare.
Lucrari pregatitoare presupun urmatoarele etape de executie:
- verificarea traseului, pichetare;
- decapare pamant vegetal si transport in depozit, curatare, indepartarea si curdtarea
vegetatiei de pe traseu, nivelare;
- amenajarea drumurilor de acces

Lucréri de baza se realizeaza dupa pregatirea terenului, lucrari de terasamente propriu-zise
care constau din urmatoarele:

- lucrari de excavatii si transport material n depozit, compactare material in depozit

- lucrari de umpluturi cu pamant calitate corespunzatoare: excavare din groapa de
imprumut, transport la lucrare, asternere, compactare, nivelare;

- lucrari de protectie taluz cu pdmant vegetal: transport din depozit, asternere, profilare,
insamantare, udare.

Lucrari de finisare constau in finalizarea platformei, taluzurilor si a dispozitivelor de
evacuare a apelor de suprafata intr-o stare de functionare buna.

Drumuri de acces provizorii

In cadrul lucrérilor de drumuri se vor executa drumurile temporare de acces la lucrari, lucrari
de terasamente, realizare drum Tmpietruit, asigurare scurgere ape. In cazul in care drumul de
acces nu se suprapune pe o lucrare definitiva, dupa terminarea lucrarilor suprafata afectata se
va aduce la starea initiala a terenului.
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Realizare sistem rutier:

- realizare strat de forma de 15 cm grosime din pamant stabilizat cu lianti hidraulici sau
materiale granulare;

- asternere strat inferior de fundatie de balast de 25 cm grosime;

- asternere strat superior de fundatie din balast stabilizat cu lianti hidraulici de 18 cm
grosime;

- amorsare $i asternere strat de baza din anrobat bituminod AB 31.5 de 8 cm grosime;

- amorsare si asternere strat de legaturd din binder de criblurda BAD 22.4 de 6 cm
grosime;

- amorsare si asternere strat de uzura din 4 cm mixtura asfaltica tip MAS 16.

Acostamentele se realizeaza din balast sau rigola de acostament prefabricata din beton la
rambleele Tnalte.

Restabilire drumuri locale

Pentru asigurarea legaturilor din reteaua de drumuri locale/agricole intrerupte de varianta
ocolitoare se realizeaza drumuri pietruite, paralele cu traseul VOSS. Drumurile au latimea de
4.00 m si sunt alcdtuite din fundatie de balast de 20 cm grosime si cale dintr-un strat de piatra
sparta de 20 cm grosime.

La rampele pasajelor peste VOSS de pe drumurile de exploatare se realizeaza drumuri cu
doud benzi de 2.75 m si latimea platformei de 7.00 m, cu acelasi sistem rutier.

Noduri rutiere

Intersectiile se realizeaza prin amenajarea de giratii, pasaje peste intersectii si amenajarea de
bretele. Bretelele nodurilor rutiere sunt cu o banda de circulatie: cu cale de 4.00 m si
platforma de 6,00 m sau cu doua benzi de circulatie, avand calea de 7.00 m si platforma de
9.00m.

Rampele pasajelor peste intersectii cuprinse intre bretele se realizeaza din pamant armat cu
paramant vertical din elemente prefabricate. La aceste rampe calea este marginita din dale de
trotuar realizate din beton armat cu latimea totala de 1.75 m.

Lucrari de consolidare
Consolidare debleu h=10-17m

Consolidarea este alcatuita dintr-o fundatie indirecta pe piloti forati D1.50 m de 10 m
lungime, radier cu grosimea de 2.00 m si elevatie cu contraforti cu inaltimea de 8.00 m.

Lucrarile implica realizarea sapaturilor pana la nivelul coronamentului, la un taluz cu panta
de 1:2, realizarea pilotilor forati, continuarea sapaturii sub adapostul sprijinirilor pana la
nivelul inferior al radierului, spargerea capetelor pilotilor, cofrarea, montarea armaturii si
turnarea betonului Tn radiere, cofrarea, armarea si turnarea betonului in elevatii, realizarea
drenului Tn spatele elevatiei.

Consolidare debleu h=8-13m
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Consolidarea este alcatuita dintr-un perete ingropat din piloti forati D 0.60 m cu lungimea de
9.00 m, ancorat n versant. Pilotii sunt legati la partea superioara cu o grinda de coronament
din b.a. Lucrarile implica realizarea sapaturilor pana la nivelul coronamentului, la un taluz cu
panta de 1:2, realizarea pilotilor forati si a grinzii de coronament, realizarea ancorajelor prin
forare, injectarea bulbului de ancoraj, tensionarea ancorajelor, continuarea sapaturilor pana la
cota prevazuta, camasuirea cu beton armat a fetei vazute a pilotilor si realizarea barbacanelor.

Zid de sprijin debleu He=2.0m

Zidul se realizeaza din beton armat si este alcatuit dintr-un radier de 50 cm grosime prevazut
cu pinten contra alunecarii, elevatie de 50 cm grosime, si dren din pietris cu filtru din
geotextil si rigola pereata la partea superioara.

Lucradri de asigurare a scurgerii apelor

Santuri trapezoidale pereate de beton C30/37 cu adancimea de 50cm, latime talveg de 50cm
si latimea totala de 2.50m amplasate la baza taluzelor rambleului drumului.

Rigole de acostament prefabricate din beton C30/37 cu latimea totala de 75cm.

Casiuri pe taluz pentru evacuarea apelor de pe platforma drumului, alcatuite din prefabricate
din beton C30/37 cu lungimea de 50cm montate pe beton C12/15 de 10cm grosime. La baza
se prevede un element de beton la nivelul santului, prevazut cu sparge-val.

Rigola mediana in zonele cu panta unica la caile VOSS, alcatuit din pereu de beton C30/37,
cu guri de scurgere necarosabile, camin de vizitare DN1000mm si conducta de evacuare in
casiurile de pe taluz.

Evacuare ape pluviale colectate pe VOSS

Inainte de evacuarea in emisar sunt prevazute separatoare de hidrocarburi cu bypass cu
debite capabile de 10/50; 40/200; 50/250; 65/325; 80/400; 100/500; 80/800 I/s.

Acolo unde apele pluvialele nu pot fi evacuate in emisar, acestea se vor evacua in Bazine de
dispersie. Bazinele au la baza lungimea de 7m, latimea de 2m si adancimea de 1.10m iar
taluzele au panta de 1:2. Suprafata bazinelor se realizeaza dintr-un strat de pietris de 30cm,
filtru din geotextil, 30cm nisip pilonat si subtrat de epurare de 30cm grosime.

Podete

Sunt prevazute podete din elemente prefabricate tip: Aripa A0, Al, A2, element de capat
CP2, caseta C2, dala tip D5, element tip P2.

Lucrari de poduri si pasaje
Proces tehnologic general

Terasamente: Amenajare platforma lucru, drumuri de acces, sapaturi la fundatii. La
structurile din zona albiilor se realizeaza diguri provizorii pentru devierea apelor.

Fundatii:
Cofrare, armare, betonare fundatii directe

Fundatii indirecte: forare sub apa, armare, betonare, spargere cap pilot, testare piloti.
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Infrastructuri: cofrare, armare, betonare radiere, elevatii si rigle; realizare lucrari in spatele
culeelor (drenuri, dale de racordare, sferturi de con, aripi)

Suprastructuri: montare grinzi prefabricate; cofrare, armare, betonare placi de suprabetonare;
cofrare, armare, betonare monolitizari la nodurile cadrelor; aplicare cale: hidroizolatie,
montare guri de scurgere si tevile de preluare a apelor pluviale, asternere mixturi asfaltice
carosabil, montare borduri, turnare trotuare; montare rosturi de dilatatie; montare parapete
pietonale si de siguranta; aplicare marcaje rutiere.

Pentru fiecare sens de circulatie VOSS, podurile si pasajele asigura o parte carosabila de
7.80m, un trotuar cu latimea utila de 1.00m in care sunt incluse parapetele pietonale si de
siguranta la exterior si o lisa de 80cm spre axul traseului, pe care se monteaza parapetul de
siguranta, rezultand o latime de 10.35m tablier pe sens de circulatie. Intre tablierele alaturate
este un rost de 60cm, rezultand latimea totala de 28.30m.

La pasajul peste DN1 bretelele au cate o banda de circulatie cu partea carosabila de 5.00m si
latimea totala te 7.55m.

Podul pe drum de exploatare peste v.Lupului are 0 banda de circulatie cu partea carosabila de
5.00m si doua lise de 80cm, cu latimea totala de 6.60m.

Podul pe bretea km11+800(VOSS) peste r.Sevis are doua benzi de circulatie cu partea
carosabila de 7.80m, doua trotuare de 1.75m si latimea utila de 1.00m, cu latimea totala de
11.30m.

Pasajul de la km 10+100 peste VOSS are doua benzi de circulatie cu partea carosabila de
7.80m, doua trotuare de 1.75m si latimea utila de 1.00m, cu latimea totala de 11.30m.

Tip structural

Pentru podurile, pasajele si viaductele de pe VOSS s-a studiat solutia de structura tip cadru cu
tablier din grinzi de beton prefabricate, precomprimate, cu conlucrare prin placa de beton
armat.

Fata de cele de mai sus, s-a optat pentru o structura tip cadru inchis la urmatoarele structuri
cu deschidere redusa:

- podet peste raul Valea Poplacii km 5+888,
- pasaj pe bretea km 11+800 (VOSS) peste drum local la km 0+070 (bretea),
- pasaj peste drum local la km 19+134,

Fundarii

La majoritatea structurilor fundatiile sunt de tip indirect cu piloti forati de diametru mare D
1,50 m solidarizati la partea superioara printr-un radier din beton armat de 2,00 m grosime. In
general pilotii sunt incastrati in stratul inferior de marna (cf. studiu geotehnic), lungimea
pilotilor fiind determinata de adancimea acestora.

La structurile tip cadru inchis s-a optat pentru fundatii directe comune pentru ambele culee.
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Culee

Pentru reducerea degradarilor culeelor datorate prezentei rosturilor de dilatatie s-au adoptat
culeele de tip integral sau semi-integral.

Culeele integrale sunt izolate fata de rambleul consolidat din pamant armat pentru evitarea
unor incarcari din impingerea pamantului care sunt mai mari in cazul acestor tip de culee.

La culeele integrale grinzile sunt monolitizate cu bancheta de rezemare prin antretoaza de
capat.

La culeele cu inaltime totala de ~ 8 m s-a optat pentru asigurarea stabilitatii rampelor prin
aplicarea solutiei de pamant armat cu parament prefabricat, pe o lungime de minim 20 m.
Racordarea culeei cu rampa se realizeaza prin dala de racordare alcatuita din grinzi
prefabricate, precomprimate cu inaltimea de 0,42-0,52 m, cu placa de suprabetonare si
antretoaze din beton armat. In acest caz culeea are comportare de pila iar dala de racordare
este practic o deschidere suplimentara.

La culeele semi-integrale grinzile reazema pe bancheta de rezemare a culeei prin intermediul
aparatelor de reazem din neopren armat. Antretoaza de capat joaca si rol de zid de garda.

Placa de racordare reazema articulat pe antretoaza de capat. La capatul de la rambleul armat
se amenajeaza un radier din beton armat fundat direct pe rambleu pe care placa de racordare
reazeme prin intermediul aparatelor de reazem din neopren armat. Tot aici se amplaseaza si
rostul de dilatatie.

Racordarea taluzelor rampelor la culee (sau la capatul rambleului de pamant armat cu
parament prefabricat) se face cu sferturi de con cu panta de 1:1,5, cu scari si casiuri din beton
pe taluz. La culeele ingropate taluzul de sub suprastructura se pereaza cu beton. La poduri,
avand in vedere prezenta apei curgatoare, sferturile de con se realizeaza cu panta variabile de
1:1...1:1,5 si se pereaza cu beton.

In functie de amplasament, culeele sunt comune pentru amblele cai sau sunt decalate si
independente

Pile

Pilele sunt independente pentru fiecare cale, stanga/dreapta, in parte. La structurile in curba
pilele sunt orientate radial.

Elevatia pilelor pasajelor este alcatuita din doi stalpi rectangulari cu rigla la partea superioara.
La pilele cu nod de cadru rigla se realizeaza in doua etape:

- Rigla cu grosimea de 0,80 m cu armatura in asteptare si reazeme temporare pe care se
aseaza grinzile.

- Rigla monolitizata cu grinzile prin intermediul antretoazei in care se incastreaza grinzile.

La pilele de rost rigla are grosimea de 1,60 m si este prevazuta cu doua randuri de cuzineti,
pentru amplasarea aparatelor de reazem din neopren armat si cu opritori antiseism in sens
longitudinal si transversal.
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Suprastructuri

Suprastructurile sunt realizate din grinzi prefabricate din beton C50/60, precomprimate cu
corzi aderente, solidarizate la partea superioara prin placa monolita din beton armat C35/45.

La capetele cu rost de dilatatie grinzile se monteaza pe aparatele de reazem din neopren armat
de pe cuzinetii banchetei de rezemare.

La capetele cu nod de cadru, pe cuzinetii temporari se aseaza placi tehnice din cauciuc de
20mm grosime care sa permita rotirea bazei grinzilor datorate deformatiilor ce apar pana la
monolitizarea nodului de cadru.

Rosturi de dilatasie

In proiect s-au evaluat deplasarile rosturilor de dilatatie in functie caracteristicile de
temperatura din amplasament conform cu SR EN 1991-1-5 NA.

In afara de rosturile de dilatatie transversale sunt necesare rosturi de contact, alcatuite din
folie de polistiren si dop din mastic bituminos 20x40 mm, pe adancimea sistemului rutier
peste dala de racordare, in dreptul legaturii articulate dintre culee si dale.

Cale pe pod
Calea pe carosabil este alcatuita din:

- Strat de uzura din MAS 16, 4 cm grosime

- Strat de legatura din BAP 16, 6 cm grosime

- Hidroizolatie pentru poduri de 1 cm grosime aplicata pe placa de suprabetonare
Trotuarele sunt alcatuite din:

- Strat de uzura din BA 8, 4 cm grosime

- Beton C30/37 de ~ 30 cm grosime in care este inclusa armatura pentru grinda suport a
parapetelor de siguranta

- Hidroizolatie pentru poduri de 1 cm grosime aplicata pe placa de suprabetonare
Partea carosabila este marginita de borduri din piatra naturala cu sectiunea de 25 x 15 cm.

Pe trotuar este amplasat parapetul de siguranta deformabil clasa H4b cu deformatia de lucru
W4 = 1,30 m. La exteriorul trotuarului se amplaseaza parapetul pietonal cu inaltimea de 1,00
m realizat din profile metalice deschise galvanizate.

Pe lisa interioara se aplaseaza siguranta deformabil clasa H4b cu deformatia de lucru W2 =
0,80 m.

Semnalizare rutiera
Pe carosabilul podurilor se amplaseaza aceleasi marcaje rutiere ca cele aplicate pe rampe.

La podurile peste cursuri de apa se amplaseaza indicatoare F51 Curs de apa.
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Scurgerea apelor

Apele colectate pe suprastructuri sunt evacuate prin guri de scurgere cu gratar in carosabil tip
T1G1 sau cu gratar vertical la bordura tip T1G2, in functie de pozitia grinzilor fata de rigola
carosabilului. Gurile de scurgere se varsa in colectorul amplasat la intradosul tablierelor cu
evacuare in burlanele de pe infrastructuri. De aici apele intra in sistemul general de preluare
si evacuare a apelor pluviale al obiectivului.

Apadrari de mal

Prin proiect s-au prevazut aparari de mal din ziduri de gabioane, la poduri: km 4+139 — pod
peste raul Cibin si la km 5+422 — pod peste Valea Lupului.

Zidurile de gabioane cu Tnaltimea de 3,0 m se realizeaza din trei randuri de gabioane cu
Tnaltimea de cate 1,0 m si se protejeaza cu beton. Saltele de gabioane au latimea de 5,50 m si
Tnaltimea de 0,50 m.

1.5. Descrierea tuturor activitatilor implicate in functionarea proiectului
Punerea in functiune a obiectivului de investisii presupune dezafectarea organizarii de

santier, retragerea utilajelor tehnologice, aducerea terenurilor ocupate temporar la starea
initiala, receptia lucrarilor.

In etapa de functionare vor fi executate doar activitati de intretinere si reparatii, dupa caz.
Durata de exploatare a drumului este nelimitata, in functie si de conditiile de intretinere.

1.5.1. Nivelul previzionat al traficului
In cadrul Studiului de fezabilitate a fost elaborat un studiu de trafic. Obiectivul studiului de

trafic 1l constituic determinarea valorilor traficului la momentul darii in exploatare al
Variantei de Ocolire Sibiu Sud si pana la un orizont de timp egal cu 30 de ani.

Studiul are la baza Modelul National de Transport (MNT) elaborat de CESTRIN, un model
macroscopic de trafic realizat cu ajutorul programului VISUM (http://www.ptv.de/). MNT
este un model nou-dezvoltat, avand ca date principale de intrare datele MNT MPGT si
beneficiaza de cele mai recent date disponibile la momentul elaborarii acestuia. Modelul a
fost calibrat si validat la anul de baza 2017.

In baza Studiului de trafic s-au fundamentat urmitoarele : evaluarea preliminard a
atractivitatii variantelor de traseu studiate, din punctul de vedere al traficului atras;
dimensionarea capacitatii de circulatie pe baza evaluarii cererii de trafic; stabilirea traficului
de calcul pentru dimensionarea capacitatii portante a drumurilor; furnizarea de date de
intrare pentru analiza cost-beneficiu; estimarea vitezei de deplasare inainte si dupa
implementarea proiectului.

Modelul de Transport simuleaza intensitatea traficului exprimat in numar de vehicule / zi sau
medii zilnice anuale (MZA / eng. AADT). Datele din contorii automati de trafic, aferente
anului 2017, au fost folosite pentru actualizarea datelor rezultate din Recensamantul General
de Circulatie din anul 2015.
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Modelul de Transport este unul uni-modal, incluzand doar afectarea modului de transport
rutier (pasageri si marfuri). Categoriile cererii (Cars, LGV, HGV) au fost clasificate ca si
deplasari private, corespunzand urmatoarelor clase de vehicule:

. Cars = autoturisme;
. LGV = vehicule usoare pt transportul marfurilor <3,5 tone;
. HGV = vehicule grele pentru transportul marfurilor si contine camioane 2 osii, 3-4

osii si camioane articulate.

Evolutia traficului pe principalele drumuri de penetratie

Conform Recensamantului general de circulatie 2015, compozitia traficului pe drumurile de
penetratie Tn Municipiul Sibiu este prezentata Tn tabelul urmator.

Volume de trafic inregistrate in anul 2015 pe penetrariile in municipiu:

Autoca Autoca Autoca

Biciclet Microbu Autocamion ete mioa ne mlo.a iz r?uroﬁzw%;) Autobuz Trat;’;o?r ALLENS
L " N ¢ Pozitie km Lung €, Autoturi Zecu siautospecial e si _5' a rZ:;Zriher;e U ! ueosiu Se(;l:or?:; cu23 Total Rondere
IMIE sector rpos post sector motocuc sme max 8+1 cu MTMA <=3,5 derivate derlvat.e . i ey el 4 vehicule HGV

lete locuri tone cudoua Y trei trailer, vehicule cu autocare vehicule axe, cu

peste 4 axe speciale remorci(
ont | PV 'B’;’r']'zsi')b'“ 4 a7 [oss  [109 107 | 12159 | 482 1286 359 | 100 253 48 | 6 61 | 15204 | 8.40%
DN1 M.Sibiu - Cristian (488 318.725 |5.005 118 6700 314 615 284 198 161 215 4 18 8509 |(10.34%
A1-Cl Dz\gji(():e'\é;H Al27 |242.45 16.808 16 3803 170 727 262 95 1527 100 0 158 6842 |(31.31%
A1-C2 DN7H§,:‘TOGB) T |A128 [242.45 16.808 12 4269 152 686 329 140 1725 179 0 119 7599 |(32.79%
AL-C1 DN7HE§([:)§%OGB) “|a120 [2602  [16.105 | 8 | 3812 | 402 440 320 | 369 1595 280 | 0 | 123 | 7341 |36.60%
A1-C2 D(ig?]io(ég;H Al130 [260.2 16.105 7 4123 690 751 342 284 2100 293 0 106 8689 |(35.97%
Medie nationala ponderata cu lungimea 87 3574 196 502 241 109 530 158 18 64 5392 [20.77%

Nivel de serviciu pe drumurile nasionaie de penetrarie - anul 2015

" Pozitie km  Lung Total Vehicule Debit orar, 10% din MZA : Nivel
Limite sector Nr post péjst tar _ _ Numar benzi Serviciu
Veh/zi Vet/zi Veh/h Vet/h
DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 487 303.6 10.9 15204 17470, 1520 1747 2 ‘ D ‘
DN1 M.Sibiu - Cristian 488 318.725[5.005 8509 10021 851 1002 2 B
A1-C1 DN1 - DN7H (DJ106B) A127 242.45|16.81 6842 7913 684 791 2
A1-C2 DN7H (DJ106B) - DN1 A128 242.45|16.81 7599 13241 760 1324 2
Al1-C1 DN7H (DJ106B) - DC67 A129 260.2 |16.11 7341 13151 734 1315 2
IA1-C2 DC67 - DN7H (DJ106B) A130 260.2(16.11 8689 15636 869 1564 2

Debite de serviciu mai mari se inregistreaza pe DN1, sectoarele de drum aflate Tn zona
periurbana a orasului functionand la nivel de serviciu D.

Evolutia traficului pe principalele cai rutiere de acces catre/dinspre Municipiul Sibiu este
prezentata n tabelele si figurile de mai jos:
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Tabel - Evoluria traficului DN1, sector omogen DN7 - M.Sibiu (4 Benzi), volume la nivel
MZA, pe categorii de vehicule, 2005 - 2015

An Drum Limite sector Cars+Lgv Hgv Bus An Drum Limite sector Cars Lgv Hgv Bus

2005 DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 10430 {3000 |239 2005 DN1 DN?7 - M.Sibiu (4 Benzi)

2010 DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 15753 |4018 |269 2010 DN1 DN?7 - M.Sibiu (4 Benzi) 14496|1257 4018 269

2015 DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 13927 | 869 |408 2015 DN1 DN?7 - M.Sibiu (4 Benzi) 12641|1286 869 408

2005 DN Medie Nationala 3068 | 806 99 | 2005 DN Medie Nationala

2010 DN Medie Nationala 4266 | 888|113 2010 DN Medie Nationala 3604 662| 883 113

2015 DN Medie Nationala 4272 | 944 (158 2015 DN Medie Nationala 3574 698 944 158

Limite sector Cars+Lgv  Hgv Bus Limite sector Cars Lgv Hgv

2005 DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 1.0 1.0 |1.0 2005 DN1 DN?7 - M.Sibiu (4 Benzi)

2010 DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 15 1.3 |11 2010 DN1 DN?7 - M.Sibiu (4 Benzi) 1.0 1.011.0 1.0

2015 DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 13 0.3 |17 2015 DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 0.9 1.00.2 1.5

2005 DN Medie Nationala 1.0 1.0 1.0 2005 DN Medie Nationala

2010 DN Medie Nationala 14 1.1 |11 2010 DN Medie Nationala 1.0 1.011.0 1.0

2015 DN Medie Nationala 14 1.2 |1.6 2015 DN Medie Nationala 1.0 1111 1.4
An Drum Limite sector Cars+Lgv  Hgv Bus An Drum Limite sector Cars Lgv Hgv Bus

2005-2010|DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) 10.21%| 6.79%| 2.51%| |2005-2010 | DN1 DN?7 - M.Sibiu (4 Benzi)

2010-2015|DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) -2.32%] -15.67%| 10.33%| (2010-2015| DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) |-2.6% 0.5%| -15.7%| 10.3%)

2005-2010| DN Medie Nationala 7.81%| 2.03%| 2.83%| [2005-2010 | DN Medie Nationala

2010-2015| DN Medie Nationala 0.03%| 1.26%| 7.96%| [2010-2015| DN Medie Nationala -0.2% 1.1%| 1.3%| 8.0%
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Evolutia traficului DNI, sector omogen M.Sibiu - Cristian, volume la nivel MZA, pe
categorii de vehicule, 2005 — 2015 este prezentata in figurile de mai jos.

Evolutia traficului (Cars+Lgv) pe DN1, 2005-2015 Evolutia traficului (Hgv) pe DN1, 2005-2015
000 I 150( I
4000 100
2000 .
005 2010 2015 200¢ 2010 01%
= DN1 DN7 - M.Sibiu (4 Benzi) DN = DN1 DN7 - M.Sibiu {4 Benzi) DN
Evolutia traficului (Bus) pe DN1, 2005-2015 Evolutia traficului pe DN1, sector DN7 - M.Sibiu (4 Benzi)

Vehicule

= | ==

ot cu b

 DN1 DN7- M Sibiu (4 Benzi) DN

Figura nr. 6 Evolutia traficului pe categorii de vehicule, DN1 - sector DN7 - M.Sibiu (4 Benzi)
(Sursa: Studiu de trafic -CESTRIN, Recensamantul general de circulatie 2005, 2010, 2015)

Evolutia traficului DN1, sector omogen M.Sibiu - Cristian, volume la nivel MZA, pe
categorii de vehicule, 2005 - 2015

An Drum Limite sector Cars+Lgv Hgv  Bus An Drum Limite sector Cars Lgv Hgv Bus

2005 DN1 M. Sibiu - Cristian 7160( 4672 445 2005 | DN1 M.Sibiu - Cristian

2010 DN1 M. Sibiu - Cristian 10391| 4363 (352 2010 | DN1 M.Sibiu - Cristian 9084(1307 | 4363 352

2015 DN1 M.Sibiu - Cristian 7629| 665 |215 2015 | DN1 M.Sibiu - Cristian 7014 615| 665 215

2005 DN Medie Nationala 3068| 806 | 99 2005 DN Medie Nationala

2010 DN Medie Nationala 4266| 888 |113 2010 DN Medie Nationala 3604| 662| 888 113

2015 DN Medie Nationala 4272| 944 |158 2015 DN Medie Nationala 3574| 698 944 158

Limite sector Cars+Lgv Hgv Limite sector Cars Lgv

2005 | DN1 M.Sibiu - Cristian 1.0 1.0 1.0 | [2005 | DN1 M.Sibiu - Cristian

2010 | DN1 M.Sibiu - Cristian 15 0.9 0.8 | 2010 | DN1 M.Sibiu - Cristian 1.0{1.0 1.00 1.0

2015 | DN1 M.Sibiu - Cristian 1.1 0.1 0.5| 2015 | DN1 M.Sibiu - Cristian 0.8/0.5 0.2l 0.6

2005 DN Medie Nationala 1.0 1.0 1.0 | |2005 DN Medie Nationala

2010 DN Medie Nationala 14 1.1 1.1 |2010 DN Medie Nationala 1.0[1.0 1.0, 1.0

2015 DN Medie Nationala 14 1.2 1.6 | |2015 DN Medie Nationala 1.01.1 1.1 1.4
An Drum Limite sector Cars+Lgv  Hgv Bus An Drum Limite sector Cars Lgv HgvBus

2005-2010 [DN1 M.Sibiu - Cristian 9.03%| -1.32%[-4.18% 2005-2010 |DN1 M.Sibiu - Cristian

2010-2015 [DN1 M.Sibiu - Cristian -5.32%| -16.95%|-7.78% 2010-2015 |DN1 M.Sibiu - Cristian -4.6% | -10.6%| -17.0%|-7.8%

2005-2010 ( DN Medie Nationala 7.81% 2.03%| 2.83%| |2005-2010 DN Medie Nationala

2010-2015| DN Medie Nationala 0.03%| 1.26%| 7.96%| |2010-2015| DN Medie Nationala -0.2% 1.1%| 1.3%| 8.0%
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Evolutia traficului (Cars+Lgv) pe DN1, 2005-2015 Evolutia traficulul (Hgv) pe DN1, 2005-2015

1 X

> 1000(

= =

> 800N >
: I I
00(

= ON1 M.Sibio - Cristiar ON 8 DN1 M.Sibiu rsti

Evolutia traficului (Bus) pe DN1, 2005-2015

Evolutia traficulul pe DN1, sector M.Sibiu - Cristiar

Vehlcule

Figura nr. 7 Evolutia traficului pe categorii de vehicule, DN1, sector omogen M.Sibiu - Cristian
(Sursa: Studiu de trafic - CESTRIN, Recensamantul general de circulatie 2005, 2010, 2015)

Modelul de prognoza

Modelul de prognoza estimeaza numarul de deplasari pentru categoriile cererii (autoturisme,
LGV, HGV si autobuze8) la nivelul orizontului de perspectivd 2050, pentru intervale de
prognoza de 5 ani, respectiv anii 2020, 2025, 2030, 2035, 2040, 2045 si 2050.

Cererile viitoare de transport au fost calculate la nivel intern in cadrul Modelului National de
Transport, pe baza matricelor calibrate in anul de referinta, sub forma unor matrice de coeficienti
de crestere pentru anii de perspectivd. Cresterea numarului de calatorii este influentatd de
modificarile de la nivelul variabilelor socio-economice, precum PIB, gradul de motorizare a
populatiei sau schimbarile demografice ale populatiei.

Schimbarile intervenite la nivelul cererilor de transport sunt, de obicei influentate de variatii ale
indicatorilor socio-economici ale numarului de cilatorii efectuate. Aceste modificari apar si in
randul indicatorilor aferenti dimensiunii potentialelor grupuri de locuitori care calatoresc. Spre
exemplu, schimbarile de la nivelul populatiei active afecteazd numarul de célatorii de tip naveta,
iar schimbarile gradului de activitate economica, indicata de valoarea PIB, afecteaza numarul de
deplasdri efectuate in scopul transportului de marfuri. Indicatorii aferenti nivelului de
prosperitate ridicatd a calatorilor, precum PIB/ cap de locuitor, influenteaza in mod pozitiv rata
caldtoriilor efectuate, majorand si nivelul gradului de motorizare a populatiei deoarece populatia
dispune de un venit mai mare.

Constructia modelului de prognoza a inclus urmatoarele etape:
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> ldentificarea parametrilor socio-economici relevanti pentru generarea de calatorii, in mod
distrinct pentru deplasarile interne-externe, dar si pentru deplasarile de pasageri-marfuri;

» Prognoza parametrilor socio-economici, utilizdnd cele mai relevante surse de date
disponibile;

» Testarea modelului de regresie liniard multipla, care genereaza cererea sinteticd pentru
anul de baza 2017,

» Selectia modelului de regresia liniara multipla adecvat scopului si rularea acestuia pentru
fiecare an de prognoza,

> Aplicarea factorilor de crestere la nivelul cererii de transport calibrate la nivelul anului de
baza 2017.

Scenariul de prognoza a fost determinat in ipoteza de crestere medie (realista sau moderata).

Proiectul s-a testat in cadrul modelului de transport in ipoteza ,,Stand Alone”, pentru a verifica
viabilitatea proiectului n conditiile in care se va executa exclusiv acest tronson, independent de
alte proiecte. Viteza de proiectare si elementele geometrice proiectate ale traseului Variantei de
Ocolire Sibiu Sud corespund normelor in vigoare pentru proiectarea drumurilor de mare viteza.

Datele introduse Tn modelul de trafic sunt urmatoarele:
* Viteza libera de circulatie — 100 km/ora;

* Capacitate de circulatie la nivel MZA — 39500Vet;

* Profil Transversal — 4benzi;

Reteaua rutierd in zona de influenta a proiectului

Zonificarea teritoriului si reteaua rutiera in zona de influenta este prezentata in figura urmatoare.

Figura nr. 8 Zonificarea si refeaua rutiera in zona de influenza a Variantei de Ocolire Sibiu Sud
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In cadrul modelului de trafic exista informatii privind starea tehnica a drumurilor din retea, fiind
definite 5 clase — foarte buna (5), buna (4), medie (3), rea (2), foarte rea (1) corespunzatoare
anului de baza din modelul de transport (2017).

Starea drumurilor din reteaua rutiera este prezentata in figura de mai jos.

Legenda
Stare tehnica
Road_Quality
w— Foarte rea

Rea

Figuranr. 9 Starea tehnica a drumurilor din refeaua rutiera existenta in aria de influensa a proiectului

De asemenea modelul de transport poate furniza informatii privind nivelul de serviciu al retelei
rutiere, bazat pe raportul debit capacitate, atat la nivelul anului de baza, cét si la nivelul etapelor
de perspectiva.

Din punct de vedere al retelei s-au considerat urmatoarele situatii:

- Scenariul fara proiect, in care s-au considerat eventuale imbunatatiri ale drumurilor din zona de
analiza si mentinerea caracteristicilor tehnice si de viteza la nivelul situatiei actuale prin lucrari
de Tntretinere si reparatii;

- Scenariul cu proiect, in care au fost modelate fluxurile de trafic pentru anii de perspectiva.

In tabelele de mai jos sunt prezentate fluxurile de trafic pentru ambele situatii.
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Scenariul Fara Proiect 2025 2030 2035
Drum Sector Lungime [km] CAR LGV HGV BUS Total CAR LGV HGV BUS Total CAR LGV HGV BUS Total
DN1 DN7-Sibiu 8.7 10049 704 3683 433 14869 11585 820 3466 476 16347, 14013| 1172 3646 565| 19396
DN1 Sibiu-Cristian 6.2 13095 1063 1538 471 16167 15112 1349 1750 546 18757, 16638| 1432 1938 600| 20608
DJ106R Poplaca-Sibiu 9.2 4591 447 0 151 5189 5235 506 0 172 5913 5652 341 0 180 6173
DJ106A Rasinari-Sibiu 8.5 41 5 206 8 260 72 10 235 10 327 168 224 260 20 672
Strada Sibiului Cisnadie - Sibiu 6.8 6727, 264 0| 210 7201 7970 308 0 248 8526 8714 337 0 272| 9323
DJ106D Cisnadie-Al 4.9 2656 181 837| 110 3784 2701 193 754 109 3757 3040 227 832 123 4222
Scenariul Fara Proiect 2040 2045 2050
Drum Sector Lungime [km] CAR LGV HGV BUS Total CAR LGV HGV BUS Total CAR LGV HGV BUS Total
DN1 DN7-Sibiu 8.7 16441 1314 3899 650 22304 18202 1478 4150 715 24545 20083 1799 4345 787 27014
DN1 Sibiu-Cristian 6.2 18061 1527 2135 652 22375 19272 1614 2294 695 23875 20485 1748, 2467 741 25441
DJ106R Poplaca-Sibiu 9.2 5834 350 0 186 6370 6040 375 0 192 6607 6194 404 0 198 6796
DJ106A Rasinari-Sibiu 85 419 270 287 29 1005 621 291 309 37 1258 869 314 335 46 1564
Strada Sibiului Cisnadie - Sibiu 6.8 9354 366 0 292 10012 9943 411 0 311 10665 10633 447 0 332 11412
DJ106D Cisnadie-Al 4.9 2893 214 905 120 4132 2998 200 928 124 4250 3003 161 910 122 4196
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Scenariul Cu Proiect 2025 2030 2035
Drum Sector Lungime [km] CAR LGV HGV BUS Total CAR LGV HGV BUS Total CAR LGV HGV BUS Total
IVO_SIBIU MediePonderata 21.4 3241 257 1340 145 4984 4288 346 1364 180 6178 4874 392 1389 200 6854
01_VoSb_Varl DJ143B-DN1 2.7 1847 85 681 78 2691 2092 100 622 84/ 2898 2373 122 648 94| 3237
01_VoSb_Varl DN1-DJ106R 5.0 3560 227 1654 163 5604 4900 345 1789 211 7245 5832 391 1858 242 8323
01_VoSb_Varl DJ106R-DJ106A 35 5213 460 1308 209 7190 6848 616 1027 255 8746 7952 693 1027 290 9962
01_VoSb_Varl DJ106A-DJ106D 2.0 5213 460 1412 213 7298 6848 616 1513 269 9246 7997 693 1566 308 10564
01_VoSb_Varl DJ106D-Str. Sibiului 3.3 3872 326 1412 168 5778 3956 267 1513 172 5908 3877 307 1460 169 5813
01_VoSb_Varl Str. Sibiului - DN1 4.7 920 100 1320 70 2410 2076 222 1410 111 3819 2293 246 1452 120 4111
DN1 DN7-Sibiu 8.7 10313 733 3732 443 15221 11808 863 3531 486 16688 14109 1181 3684 569 19543
DN1 Sibiu-Cristian 6.2 13711 1070 1543 490 16814 15736 1317 1697 563 19313 17036 1462 1857 611 20966
DJ106R Poplaca-Sibiu 9.2 1453 125 243 55 1876 1665 144 187 60! 2056 1815 159 204 65| 2243
DJ106A Rasinari-Sibiu 8.5 693 70 20 23 806 1495 180 95 53! 1823 2139 200 105 73 2517
Strada Sibiului Cisnadie - Sibiu 6.8 7097 268 53 223 7641 8135 376 59 257 8827 9105 429 5 286 9825
DJ106D Cisnadie-Al 4.9 3011 247 330 108 3696 3141 189 341 110 3781 3037 192 290 106 3625
Scenariul Cu Proiect 2040 2045 2050
Drum Sector Lungime [km] CAR LGV HGV BUS Total CAR LGV HGV BUS Total CAR LGV HGV BUS Total
IVO_SIBIU MediePonderata 21.4 5220 417 1533 215 7385 6018 470 1925 252 8666 6644 679 2487 294 10105
01_VoSb_Varl DJ143B-DN1 2.7 2616 147 715 104 3582 3154 208 772 124 4258 2530 198 842| 107 3677
01_VoSb_Varl DN1-DJ106R 5.0 6347 442 2052 265 9106 7516 514 2523 317 10870 7751 705 3194 350 12000
01_VoSb_Varl DJ106R-DJ106A 35 8088 618 1135 295 10136 8841 668 1537 331 11377 10323 1057 2131 405 13916
01_VoSb_Varl DJ106A-DJ106D 2.0 8702 779 1729 336 11546 10034 876 2176 393 13479 11410 1121 2819 461 15811
01_VoSb_Varl DJ106D-Str. Sibiului 3.3 4228 349 1603 185 6365 4465 363 2039 206 7073 4828 571 2660 242 8301
01_VoSb_Varl Str. Sibiului - DN1 4.7 2516 282 1603 132 4533 3258 321 2039 169 5787 4217 523 2660 222 7622
DN1 DN7-Sibiu 8.7 16353 1298 3930 647 22228 18015 1472 4206 711 24404 20200 1745 4408 791 27144
DN1 Sibiu-Cristian 6.2 18436 1608 2061 663 22768 19929 1707 2282 718 24636 21506 1992 2556 782 26836
DJ106R Poplaca-Sibiu 9.2 1818 135 225 65 2243 1801 137 242 65! 2245 1710 179 261 65| 2215
DJ106A Rasinari-Sibiu 8.5 2432 253 116 84 2885 2791 290 125 96! 3302 2924 281 134 100 3439
Strada Sibiului Cisnadie - Sibiu 6.8 9977 467 0 313 10757 10415 498 0 327 11240 10708 519 0 337 11564
DJ106D Cisnadie-Al 4.9 2943 197 311 104 3555 2939 176 330 103 3548 3122 205 344 110 3781
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In figurile de mai jos se prezinta fluxurile de trafic in perioada de analiza in scenariul fara
proiect.

Gura Raului Legenda

Fluxur de rafic, Veh fizice, MZA
Volume PrT [veh] (AP)

o 25005000 10000

Volume PIT [veh) (AP)

Rasinari <= 5000

<= 10000
<= 15000
<= 20000
<= 25000
<= 30000
> 30000

DAL P1Y, HERE 0 900 1800 2700 3600 4500 m

Figura nr. 10 Fluxuri de trafic - Scenariul de referinta — 2025

Gura Raului Legenda

Fluxuri de trafic. Veh, fizice, MZA
Volume PrT [veh] (AP)

5 _2500,_5000, 10000

Volume PrT [veh] (AP)

Rasinari <= 5000

1

<= 10000
<= 15000
<= 20000
<= 25000
<= 30000

> 30000

Figura nr. 11 Fluxuri de trafic - Scenariul de referinta — 2030
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Legenda

Fluxuri de trafic, Veh. fizice, MZA
Volume PrT [veh] (AP)

0 2500, 50005

Volume PrT [veh] (AP)

<= 5000
<= 10000
<= 15000
<= 20000
covita <= 25000
<= 30000
/ > 30000

Figura nr. 12 Fluxuri de trafic - Scenariul de referinta — 2040

Rasinari

Gura Raului Legenda

Fluxuri de trafic, Veh. fizice, MZA
Volume PrT [veh] (AP)

o _2500, 5000,10000

Volume PrT [veh] (AP)
Résinari

<= 5000

<= 10000
<= 15000
<= 20000
<= 25000
<= 30000

>30000

Figura nr. 13 Fluxuri de trafic - Scenariul de referinta — 2050
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In figurile de mai jos se prezinta fluxurile de trafic n perioada de analiza in scenariul cu proiect.

o _2500,_5000,10000

Volume PrT [veh] (AP)

o
&
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S
&

<= 5000
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I i de trafic atrase de elementul retelel
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Figura nr. 15 Redistribuirea fluxurilor de trafic h scenariul cu proiect - Scenariul de referinta — 2025
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Rosia
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Figura nr. 18 Fluxuri de trafic - Scenariul de referinta — 2040
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Legenda

Fluxuri de trafic, Veh. fizice, MZA
Volume PIT [veh] (AP)

o _2500,_5000,19000

Volume PrT [veh] (AP)

. o
<« 10000
<= 15000
<= 20000
<= 25000

<= 30000

>30000

~8
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§ L2500,5000

I Fruxuri de trafic care parasesc elementul retelei
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I Fiuxuri de rafic atrase de elementul retele
2050 Portocaliu_1 - 2050 FP

Figura nr. 20 Redistribuirea fluxurilor de trafic Tn scenariul cu proiect - 2050

De asemenea modelul de transport poate furniza informatii privind nivelul de serviciu al retelei
rutiere, bazat pe raportul debit capacitate, in scenariile Cu/Fara Proiect la diferite paliere de timp:
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Legenda
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Figura nr. 21 Raportul volum/capacitate (nivel de serviciu) — scenariul fara proiect-2025
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Figura nr. 22 Raportul volum/capacitate (nivel de serviciu) — scenariul cu proiect-2025
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Figura nr. 24 Raportul volum/capacitate (nivel de serviciu) — scenariul cu proiect-2050

In Scenariul cu Proiect nivelul de serviciu inregistrat la sfarsitul perioadei de perspectiva pe
varianta de ocolire propusa este ,,A” — corespunzator circulatiei lejere. De asemenea Varianta de
Ocolire Sibiu Sud, va atrage aproximativ 8500 vehicule/24ore.

La sfarsitul perioadei de perspectiva, sectorul de drum studiat (VO Sibiu Sud), se Tncadreaza in
Clasa Tehnica Il — Intensitatea Traficului — ,,Intens” si Clasa de trafic — ,,Foarte Greu”, asa cum
este prezentata in tabel.
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Clasa Tehnica de Perspectiva

NI lung _ Trafic[Trafic  ([Trafic ([Trafic Intensit Clasa
Crt. DRUM sector (km) TIPprofil | (MZA|(MZA |Orar  |Orar Trafic Tehnica
VET) |veh) (VET) |(veh) Perspectiva
Varianta i i i
1 Ocolitoare |MediePonderata 21.40 |DN|2x2 8,666 Intens Il
Sibiu Sud

1.5.2. Durata de functionare

Proiectul propus nu are o duratd de exploatare, aceasta depinde de lucrarile de mentenanta si
interventii in cazuri de situatii de urgenta.

1.5.3. Lucréri de interventii si mentenanta in etapa de functionare

Dupa finalizarea lucrarilor la varianta ocolitoare si darea in folosinta a drumului se vor executa
numai lucrari de Intretinere si mentenanta.

Intretinerea se va realiza de citre CNAIR cu respectarea reglementarilor si normativelor rutiere,
respectiv:

- Ordin M.T.C.T. 2100/30/11/2005 Normativ pentru intretinerea si repararea strazilor NE 033-
2005;

- Ordin MTCT 608/23/10/2003 Normativ privind repararea si intretinerea podurilor si podetelor
de sosea din beton, beton armat, beton precomprimat si zidarie de piatra;

- Ordin D.P.I.L.S./M.D.R.A.P. nr. 289/2170 /01.07.2013- Normativul AND 525/2005 privind
prevenirea si indepartarea zapezii de pe drumurile publice;

- Normativul AND 547/1999 privind prevenirea si remedierea defectiunilor la imbracamintile
rutiere moderne;

- Ghid privind prevenirea si combaterea lunecusului si a inzapezirii drumurilor publice;

- Normativ pentru intretinerea drumurilor nationale pe criterii de performanta AND 599-2010.

Tipurile de lucrari de Intretinere sau reparatii, volumul lucrarilor si fondurile necesare executiei
acestora se stabilesc in functie de:

a. nivelul de serviciu al drumului;

b. starea tehnici a drumului national ca urmare a efectuarii masuratorilor tehnice, a
revizuirilor si controalelor;

c.  evidentele tehnice (banca de date tehnice rutiere) privind comportarea in exploatare;
d. instalatii, lucrari de aparare contra actiunii apelor;
strategia si politicile de Intretinere adaptate in functie de ipotezele bugetare avute in vedere;

f.  normativele specifice fiecarei activitati (drumuri, constructii, instalatii etc.).
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Programele anuale de intretinere si reparatii se elaboreazd de catre administratorii retelei de
drumuri nationale si vor fi aprobate de CNAIR in baza competentelor de asigurare si aprobare
din punct de vedere tehnico - economic a documentatiilor pentru lucrari de intretinere - reparatii
a drumurilor nationale.

Lucrérile de intretinere si reparatii pe criterii de performanta la drumurile nationale se clasifica
astfel:

- lucrari de intretinere (LI)
- lucrari de reparatii curente (RC).

Lucrérile de intretinere (LI) - au caracter permanent in scopul mentinerii tuturor elementelor
componente ale drumului in conditii tehnice corespunzatoare desfasurdrii continue si fard pericol
a circulatiei. Lucrarile de intretinere includ si operatiile pentru asigurarea curateniei si esteticii
drumului national precum si activitatea de combatere a poleiului si indepartarea zapezii.

Lucrarile de reparatii curente (RC) - se executd periodic in scopul compensarii partiale sau totale
a uzurii sau degradarii elementelor componente ale drumului national spre a fi repuse in
functiune in conditii normale de exploatare si siguranta a circulatiei. Lucrarile de reparatii
curente asigura, dupd caz, imbunatatirea, repararea sau chiar inlocuirea elementelor care au
suferit deteriordri, in cazul in care nu mai pot fi remediate prin lucrari de intretinere.

Intretinerea marcajelor si indicatoarelor rutiere si constructiilor pentru dirijarea si pentru
siguranta circulatiei constituie o activitate permanenta fiind reprezentata in principal, din:

- confectionarea, instalarea sau Inlocuirea stilpilor si a indicatoarelor de dirijare a
circulatiei, a portalelor si consolelor, precum si a mijloacelor de semnalizare a punctelor
de lucru de pe partea carosabila;

- inlocuirea foliilor reflectorizante degradate sau a panourilor vopsite cu panouri cu folie
reflectorizanta;

- revopsirea indicatoarelor de circulatie si a stalpilor acestora, a portalelor sau a altor
mijloace de dirijare a circulatie;

- spalarea periodica sau ori de cate ori este nevoie, a stalpilor panourilor indicatoarelor de
circulatie, a indicatoarelor reflectorizante si a mijloacelor de semnalizare a punctelor de
lucru, pentru a fi in permanenta curate si lizibile;

- Inlocuirea, vopsirea si spalarea parapetilor, precum si a glisierelor de siguranta;

- Intretinerea marcajului orizontal prin vopsiri la intervale de timp reglementate, in functie
de tipul de vopsea, sau refacerea izolata a marcajului, de cate ori este nevoie, pe sectoare
unde s-a degradat;

- indepdrtarea obstacolelor care reduc vizibilitatea indicatoarelor pentru dirijare, datorita
dezvoltarii necontrolate a vegetatiei, amplasarii unori panouri etc;

- controlul starii tehnice si functionalitdtii lucrarilor de siguranta circulatiei.
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La ntretinerea partii carosabile, In cazul imbracamintilor rutiere moderne, se va tine cont de
prevederile ,,Normativului pentru prevenirea si remedierea defectiunilor la imbracamintile rutiere
moderne" indicativ AND 547.

Activitatea de Intretinere a partii carosabile constd, in principal, din:

- repararea degradarilor din inghet-dezghet (burdusiri izolate) pentru Imbunatatirea
conditiilor de circulatie;

- intretinerea imbracamintilor din beton de ciment constand din: curdtirea si colmatarea
rosturilor, a fisurilor si a crapaturilor cu mastic bituminos, curatirea rosturilor cu mastic
n exces etc;

- Intretinerea Tmbracdmintilor bituminoase prin efectuarea de plombari, badijonari,
colmatarea crapdturilor, inlaturarea denivelarilor locale etc;

- asternerea de cribluri sau nisip pe suprafetele exudate ale imbracamintilor bituminoase;

- Intretinerea tratamentelor bituminoase efectuate in cadrul reparatiilor curente, prin
reasternerea criblurii indepartata de trafic;

- Intretinerea si repararea partii carosabile la intersectii;

- Intretinerea santurilor, rigolelor sau a canalelor deschise de scurgerea apelor,
decolmatarea lor, asigurarea pantelor in sens transversal si longitudinal, desfundarea
podeaelor etc;

- taierea, reprofilarea sau completarea acostamentelor;

- Intretinerea terasamentelor deteriorate local prin operatii de reprofilare, taluzare, polizare,
brazduire precum si a lucrdrilor de sistematizare pe verticala din zona drumului;

- Intretinerea lucrarilor de drenaj, a umpluturilor drenante, a cdminelor de vizitare etc.
Lucrarile de reparatii curente se clasificd dupa cum urmeaza:

- Reparatii curente aferente marcajelor si indicatoarelor rutiere si constructiilor pentru dirijarea si
siguranta circulatiei;

- Reparatii curente la partea carosabila;
- Reparatii curente la poduri si podete.

In cadrul lucrarilor de reparatii curente sunt cuprinse si o serie de activititi specifice
imbunatatirii caracteristicilor tehnice ale drumurilor nationale si ale traficului, capacitatii
portante ale structurii rutiere.

Reparatiile curente ale partii carosabile constau in:

repararea completd pe suprafete intinse a partii carosabile degradatd de inghet - dezghet
(burdusiri) precum si executarea unor lucrari de prevenire a aparitiei acestor degradari,

refacerea dalelor degradate sau distruse ale imbra- camintilor din beton de ciment;

reparatii curente ale Tmbracamintilor din beton de ci~ment, inlocuirea izolata a stucturii rutiere
distruse, injectdri, repozari de dale tasate sau deplasate, col- matarea rosturilor si a crapaturilor;
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executarea de covoare asfaltice de grosime redusd (maxim 4 cm) pe tronsoane de drum unde
aplicarea tratamentelor bituminoase de suprafata nu asigura compensarea uzurii,

executarea de imbracdminti bituminoase din doud straturi - legatura si uzura - peste imbracaminti
existente, degradate;

executarea de tratamente bituminoase;

repararea, reprofilarea, stabilizarea si impermeabili- zarea acostamentelor, inclusiv executarea de
benzi de incadrare a partii carosabile pe acostamente;

repararea de santuri si rigole, inclusiv lucrdri de pe- reere si pava re a acestora cand este cazul;
Montarea de parapeti de protectie;
reparatii si amenajari pentru corectii de torenti, aparari de maluri, canale de evacuare etc;

refacerea tronsoanelor colmatate ale drenurilor si completari de drenuri longitudinale sau
transversale.

Tn general, reparatiile curente la poduri si podete constau in: inlocuirea unor elemente degradate
la suprastructura, consolidari imediate functie de gravitatea situatiei, Consoliddri provizorii
pentru treceri agabaritice.

Asigurarea circulatiei pe timp de iarnd

Cerintele de performanta la exploatarea unui drum national pe timp de iarnd sunt legate de
aplicarea Normativului ind. AND 525 si se referd la lucrdrile de intretinere preventive si de
interventie pentru asigurarea conditiilor de circulatie pe timp de iarna.

Asigurarea circulatiei pe timp de iarna, presupune realizarea urmatoarelor operatii:
a)  Pregitirea drumului pentru sezonul de iarna;

b)  Aprovizionarea cu materiale pentru combaterea lunecusului;

C)  Asigurarea cu panouri de parazapezi, dupa caz;

d)  Asigurarea dezapezirii;

e)  Existenta punctelor de informare privind starea drumului pe timp de iarna.

1.6. Descrierea tuturor activititilor implicate in lucrari de dezafectare
La finalizarea lucrdrilor de constructie, antreprenorul are obligatia reconstructiei ecologice a

terenurilor ocupate temporar sau afectate. Zonele afectate de lucrarile de constructie vor fi
reabilitate prin ecologizare, stabilizarea solului, asternerea de pamant vegetal, plantare vegetatie
specifica zonei.

La finalizarea investitiei se vor lua urmatoarele masuri, astfel:
- Deseurile din constructii se vor valorifica/elimina prin societdti autorizate;

- Solul rezultat din excavatii va fi utilizat ca material de umpluturd pentru terenul din
incinta sau refacerea drumurilor de acces;
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- Suprafetele de teren ramase libere vor fi reabilitate prin asternerea stratului de sol vegetal
decopertat si restaurarea naturala.

1.7.  Descrierea oricaror alte servicii aditionale necesare proiectului (ex. cai de acces,

racordare la utilitati), dezvoltari (ex. drumuri, etc.)
Accesul utilajelor pentru executia si transportul materialelor necesare in zona de lucru se va face

din DN 1, drumurile judetene si drumurile de exploatare existente.

Proiectul prevede realizarea de cai noi de acces, in principal este vorba de drumuri agricole noi
pentru asigurarea accesului catre parcelele alaturate. Lungimea totala a drumurilor agricole noi
este de cca. 19,26 km.

1.8. Identificarea oricaror altor activititi existente care vor fi modificate sau schimbate
ca o consecinta a proiectului temporar cu activititile implicate de proiect

Pentru realizarea proiectului sunt necesare relocdri de retele de utilitati, acestea fiind identificate
n capitolul anterior. Au fost obtinute avizele necesare pentru relocarea/protectia acestora.

1.9. Descrierea lucrarilor de refacere a stirii intiale in vederea utilizirii ulterioare a
terenului

La finalizarea investitiei se vor lua urmatoarele masuri, astfel:

- Deseurile din constructii se vor valorifica/elimina prin societati autorizate;

- Solul rezultat din excavatii va fi utilizat ca material de umplutura pentru refacerea
drumurilor de acces sau a zonelor ocupate temporar ;

- Suprafetele de teren ramase libere vor fi reabilitate prin asternerea stratului de sol vegetal
decopertat si restaurarea naturala.

La finalizarea lucrarilor de constructie, antreprenorul are obligatia reconstructiei ecologice a
terenurilor ocupate temporar sau afectate. Zonele afectate de lucrarile de constructic vor fi
reabilitate prin ecologizare, stabilizarea solului, asternerea de pamant vegetal, plantare vegetatie
specifica zonei.

Lucrarile de dezafectare vor fi urmate de lucrari de reconstructie ecologica a terenurilor afectate
si de refacere a morfologiei terenurilor, prin care habitatele si speciile initiale sa poata reveni, iar
functiile ecosistemelor sa fie restabilite similar situatiei de dinainte de constructie.

1.10 Identificarea oricaror altor dezvoltari existente sau planificate cu care proiectul poate
avea efecte cumulative

Tn urma analizei de proiect, au fost identificate urmatoarele proiecte existente si/sau planificate :

Nr. Denumire plan/proiect Stadiu
crt.
1. Centru de tratare si pregatire a | Incurs de implementare

deseurilor pentru valorificare
materiala finantat cu fonduri europene
prin PDD — Programul de Dezvoltare
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Durabila
2. Autostrada Sibiu - Fagaras Acord de mediu nr. SB 1/2022
3. Proiect POIM — ”Aductiune apa bruta | In curs de implementare

Gura Raului, aductiune Saliste -
Tilisca” si ”Sistem de canalizare apa
uzatd menajera localitatea Poplaca”

Efectele cumulate sunt tratate la punctul 5.4. din prezentul raport.

1.11  Descrierea proiectului
Componentele proiectului au fost prezentate la capitolul 1.2.3.

La proiectarea variantei ocolitoare s-au avut in vedere si s-au respectat standardele, normele
privind proiectarea drumurilor.

1.12 Descrierea lucrarilor asociate/auxiliare care sunt excluse de la evaluare si se justifica
aceste excluderi

Nu este cazul. Proiectul nu prevede lucrari asociate sau auxiliare excluse de la evaluare.

1.13 Méarimea proiectului - suprafete de teren ocupate de fiecare dintre componentele
permanente ale proiectului

Proiectul propune realizarea variantei ocolitoare Sibiu Sud care va face legatura intre Autostrada
A1l (prin DN7H) in partea de Vest a Sibiului si DN1(E68) in partea de Sud — Est, cu o lungime
de 21,389 km.

Suprafata totalad afectata de coridorul V.O.S.S. (fara zona de protectie) este de 137,354 ha.
Conform Certificatului de Urbanism nr. 98/111-A-3 din 09.03.2023 emis de Consiliul Judetean
Sibiu, terenurile sunt situate 1n intravilanul si extravilanul localitatilor Sibiu, Selimbar, Cisnddie,
Raginari, Poplaca, Cristian, Sura Mica, domeniul public de interes national, judetean si local,
terenuri aflate in circuitul agricol, silvic, drumuri de exploatare, domeniu public de interes
national afalt Tn administrarea Apele Romane, proprietatea privatd a unor persoane fizice sau
juridice.

Folosinta actuala: terenuri aflate in circuit agricol, silvic, cursuri de apd, cale feratd, drumuri de
exploatare, drum judetean, drum national.

Bilant teritorial Varianta Ocolitoare Sibiu Sud V.O.S.S.

Denumire Cantitate U.M.
Suprafata totala afectata de coridorul V.O.S.S. (fara zona de protectie) — 1.373.543,34 mp
suprafata teren de expropriat 137,354 Ha
Suprafata zonelor de protectie (22m stanga-dreapta masurata de la 2.374.552,85 mp
marginea drumului) — cu interdictie temporara de construire 237,455 Ha
Suprafata totala reglementata (Coridor V.0.S.S.+50m stanga- 3.666.050,81 mp
dreapta) 366,605 Ha
. < . 21.389,096 ml
Lungime totala culoar — coridor VV.O.S.S. 21389 Kkm
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1.14 Estimare, in functie de tip si cantitate, a deseurilor si emisiilor preconizate

1.14.1. Tipurile si cantititile de deseuri generate de proiect in timpul constructiei,

functionarii si a dezafectarii
In etapa de executie vor rezulta urmatoarele tipuri de deseuri:

Antreprenorul va amenaja o platforma special destinata colectarii si gestionarii tuturor tipurilor

de deseuri ce vor rezulta in urma executiei lucrarilor, prevdazuta cu pubele, containere si
recipienti special destinati depozitdrii temporare a deseurilor, in organizarea de santier.

Codul Denumirea deseului Starea fizica Managementul deseurilor

deseului (Solid- S,

Lichid - L,
Semisolid-SS)

200101 | Deseuri municipale si S Se vor valorifica/elimina prin societati

2001 02 | asimilabile, inclusiv autorizate pe baza de contract

2001 08 | fractiuni colectate separat

200301

150101 | Deseuri de ambalaje S Se vor valorifica/elimina prin societati

150102 | (hartie si carton, S autorizate pe baza de contract

150104 | materiale plastice, S

1501 07 | metalice, sticla) S

1501 10* | Ambalaje cu continut de S Se vor valorifica/elimina prin societati
substante periculoase autorizate pe baza de contract

1502 02* | Materiale absorbante S Se vor valorifica/elimina prin societati
contaminate cu ulei autorizate pe baza de contract
(inclusive filtre)

1701 07 | Deseurile de materiale de S Vor fi colectate in containere si vor fi
constructie valorificate si eliminate prin societati

autorizate.

170201 | Deseuri de lemn S Se vor valorifica prin societati

autorizate.

170302 | Asfalturi, altele decat S Vor fi colectate si depozitate temporar
cele pe o platforma betonata in vederea
specificate la reutilizarii/reciclarii
17 03 01

08 01 11* | Deseuri de vopsele si S, SS Se vor valorifica/elimina prin societati
lacuri autorizate pe baza de contract

200304 | Namoluri din fosele SS Se vor vidanja si transporta de catre
septice/bazine operatori autorizati in statii de epurare
vidanjabile/separatoare din proximitate.

13 05 02* | Namoluri de la SS Se vor vidanja si transporta de catre

separatoarele ulei/apa

operatori autorizati 1n statii de epurare
din proximitate.
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Nota: codificarea deseurilor s-a realizat in conformitate cu Lista cuprinzand deseurile, din Anexa 2 a
H.G. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzdnd deseurile,
inclusiv deseurile periculoase; deseurile notate cu asterisc (*) sunt considerate deseuri periculoase;
Solid- S, Lichid — L, SS- semisolid

In etapa de functionare:

Codul Denumirea deseului Starea fizica Managementul deseurilor

deseului (Solid- S,

Lichid - L,
Semisolid-SS)

200101 | Deseuri municipale si S Se vor valorifica/elimina prin

200102 | asimilabile, inclusiv societati autorizate pe baza de

2001 08 | fractiuni colectate separat contract

200301

150101 | Deseuri de ambalaje S Se vor valorifica/elimina prin

150102 | (hartie si carton, materiale S societdti autorizate pe baza de

150104 | plastice, metalice, sticld) S contract

1501 07 S

17 04 07 | Amestecuri S Vor fi colectate Tn containere
metalice si vor fi valorificate si

eliminate prin societafi
autorizate.

2003 04 | Namoluri din fosele SS Se vor vidanja si transporta
septice/bazine de catre operatori autorizati in
vidanjabile/separatoare statii de epurare din

proximitate.

1305 02* | Namoluri de la SS Se vor vidanja si transporta
separatoarele ulei/apa de catre operatori autorizati in

statii de epurare din
proximitate.

Nota:

- codificarea deseurilor s-a realizat in conformitate cu Lista cuprinzand deseurile, din Anexa 2 a
H.G. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzdnd
deseurile, inclusiv deseurile periculoase

- deseurile notate cu asterisc (*) sunt considerate deseuri periculoase.

- Solid- S, Lichid — L, SS- semisolid
Tn etapa de dezafectare — nu sunt prevazute lucrari de dezafectare prin proiect.

1.14.3 Descrierea metodelor pentru colectarea, depozitarea, tratarea, transportul si
depozitarea finala a acestor deseuri

Tn toate etapele proiectului, se va prevedea incheierea unor contracte cu societiti autorizate ce
vor asigura eliminarea/valorificarea tuturor tipurilor de deseuri generate.

Constructorul va asigura colectarea selectiva a deseurilor reciclabile pe parcursul derularii
lucrarilor de executie a proiectului. Se va incheia contract cu operatorul autorizat de salubritate
din zona.
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Se vor contracta de catre constructor firme specializate si autorizate pentru preluarea deseurilor
de constructii si demolari i prelucrarea acestora.

Transportul deseurilor se va realiza cu respectarea H.G nr.1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Roméaniei.

Se vor respecta prevederile OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobata cu modificari
prin Legea 17/2023.

Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sanatatea umana si fara a
dauna mediului, in special:

v fara a genera riscuri pentru aer, apa, sol, fauna sau flora;
v fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;
v fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special.

Toate tipurile de deseuri vor fi colectate selectiv, pe categorii, In recipienti adecvati, etichetati cu
codul corespunzator deseului stocat.

Deseurile menajere se vor depozita in containere tip europubeld care vor fi predate cétre firma de
salubritate din zona.

Se interzice amestecul diferitelor categorii de deseuri periculoase, precum si al deseurilor
periculoase cu deseuri nepericuloase.

Reparatiile mijloacelor de transport atat in perioada de constructie cét si in cea de functionare se
vor executa doar in unitati specializate, autorizate n acest sens.

Evidenta gestiunii deseurilor se va realiza in conformitate cu HG nr. 856/2002 privind gestiunea
deseurilor si pentru aprobarea listei deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile,
inclusiv deseurile periculoase.

1.14.4 Tipurile si cantitiatile de efluenti lichizi generati de proiect (inclusiv scurgerea si
desciarcarea, ape uzate, ape uzate epurate), in timpul constructiei, functionirii si a
dezafectarii

Sursele de poluanti pentru ape:
In etapa de executie, posibilele surse de poluare:

- sursele de poluare pot fi reprezentate in principal de managementul defectuos al apelor
uzate din organizarea de santier sau fronturile de lucru;

- depozitarea necorespunzitoare a deseurilor;

- scurgeri accidentale de produse petroliere de la functionarea utilajelor in fronturile de
lucru;

- manipularea solului, poate genera particule de pdmant care pot ajunge in apele de
suprafati. In cazul lucrarilor de traversare a cursurilor de apa, particulele se pot acumula
in cursurile de apa generand modificarea turbiditatii apei si afectarea florei si faunei
acvatice.
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In etapa de functionare, principalele surse de poluare sunt reprezentate de managementul
defectuos al apelor uzate evacuate din zonele de parcare, functionarea necorespunzitoare a
sistemelor de tratare a apelor pluviale etc.

Alimentarea cu apa

In etapa de executie a lucrarilor, apa potabilad pentru personalul muncitor va fi asigurata din surse
autorizate, apa mbuteliata.

Alimentarea cu apa a parcarilor de scurta durata, care nu se pot racorda la retelele existente, va fi
asigurata din surse proprii prin pompare din puturi; forarea si exploatarea resurselor de ape
subterane se va face doar cu avizul Administratiei Nationale "Apele Roméane".

Managementul apelor uzate

Evacuarea apelor meteorice este asigurata prin pante longitudinale si transversale ale drumului.
Pentru Varianta Ocolitoare Sibiu Sud, configuratia terenului natural si pantele proiectate in
profilul longitudinal asigura scurgerea apelor si impiedica stagnarea acestora pe partea
carosabila, astfel incat au fost necesare dispozitive de colectare si evacuare a apelor pluviale pe
toata lungimea traseului.

Apele pluviale care spald platforma drumului vor fi colectate si epurate prin intermediul
bazinelor de sedimentare si a separatoarelor de hidrocarburi, astfel incat la deversarea in emisarul
natural sa se respecte prevederile legale NTPA 001/2002.

Pentru colectarea, dirijarea si evacuarea apelor meteorice de pe platforma drumului s-au propus
rigole pereate pe ambele parti ale drumului.

Rigolele pereate vor avea o grosime de 10 cm din beton C30/37, realizate pe o fundatie de 7 cm
de nisip / balast nisipos.

Evacuarea apelor uzate menajere

In perioada de executie se vor asigura pentru personal toalete ecologice mobile, pe bazi de
contracte cu operatorii autorizati, care vor asigura si serviciile de colectare si evacuare adecvata a
acestui tip de ape uzate.

In etapa de functionare, parcirile de scurtd durati vor avea sisteme de canalizare menajer si
pluviala, colectarea se va realiza in bazine vidanjabile cu respectarea indicatorilor de calitate si
acceptul operatorului statiei de epurare cea mai apropiata.

1.14.5 Tipul si cantititile de emisii de poluanti gazosi si de pulberi generate de proiect, in
timpul constructiei, functionarii si a dezafectarii

Principalele surse potentiale de poluare a aerului in efapa de executie a proiectului sunt:
- lucrdrile de decopertare si excavare a solului, manevrarea solului excavat;
- poluanti produsi de emisii de ardere (gaze de esapament) provenite de la motoarele
utilajelor;
- poluarea aerului ca urmare a transportului materialelor pulverulente;
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- emisii de praf asociate transportului materialelor si manevrarii solului in timpul lucrarilor
de executie, precum si eroziunea eoliana;

Monoxidul de carbon se formeaza in principal prin arderea incompletd a combustibililor fosili,
traficul rutier, aerian si feroviar.
Monoxidul de carbon se poate acumula la un nivel periculos in special in perioada de calm
atmosferic din timpul iernii si primaverii (acesta fiind mult mai stabil din punct de vedere chimic
la temperaturi scazute), cand arderea combustibililor fosili atinge un maxim.
Monoxidul de carbon produs din surse naturale este foarte repede dispersat pe o suprafata
ntinsa, nepunand in pericol sanatatea umana.
La concentratii monitorizate in mod obisnuit in atmosferd nu are efecte asupra plantelor,
animalelor sau mediului.

Oxizii de azot sunt un grup de gaze foarte reactive, care contin azot si oxigen in cantitati
variabile. Majoritatea oxizilor de azot sunt gaze fara culoare sau miros. Principalii oxizi de azot
sunt:
v" monoxidul de azot (NO) care este un gaz incolor si inodor;
v' dioxidul de azot (NO.) care este un gaz de culoare brun-roscat cu un miros puternic,
inecacios.

Dioxidul de azot in combinatie cu particule din aer poate forma un strat brun-roscat.

In prezenta luminii solare, oxizii de azot pot reactiona si cu hidrocarburile formand oxidanti
fotochimici.

Oxizii de azot se formeazd in procesul de combustie atunci cdnd combustibilii sunt arsi la
temperaturi inalte, dar cel mai adesea ei sunt rezultatul traficului rutier, activitatilor industriale,
producerii energiei electrice. Oxizii de azot sunt responsabili pentru formarea smogului, a ploilor
acide, deteriorarea calitatii apei, efectului de sera, reducerea vizibilitatii in zonele urbane.

Particulele in suspensie reprezinta un amestec complex de particule foarte mici si picaturi de
lichid. In functie de dimensiunile particulelor, acestea se impart in doua categorii: pulberi
sedimentabile si pulberi n suspensie.

Traficul rutier contribuie la poluarea cu pulberi produsd de pneurile masinilor atat la oprirea
acestora cat si datorita arderilor incomplete.

Emisiile de praf variaza adesea in mod substantial de la 0 zi la alta, tindnd seama de acivitatile,
operatiile specifice si conditiile meteorologice din zona.

Natura temporara a lucrarilor de constructti le diferentiaza de alte surse nedirijate de praf, atat in
ceea ce priveste estimarea, cat si controlul emisiilor.

Cei mai importanti poluanti emisi de vehiculele rutiere si utilajele de constructii pe baza de
motorind, sunt:

= Precursori ai ozonului (CO, NOx, NMVOC);
= Gaze cu efect de sera (CO2, CH4, N20);

= Substante acidifiante (NH3, SO);

= Particule materiale (PM);

= Substante carcinogene (PAH, POP);

= Substante toxice (dioxine si furani);
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= Metale grele.
Estimarile privind contributia emisiilor in atmosfera provenite din sectorul transporturilor se fac
n baza consumului de carburant si al caracteristicii flotei de transport existente la nivelul zonei
evaluate.
Date fiind perioadele limitate de executare a lucrarilor, emisiile aferente acestora vor aparea in
aceste perioade, cu un regim maxim de 8 h/zi.

Surse mobile:
Tipurile de poluanti si factorii de emisie indicafi de metodologia EMEP EEA air poluation

emission inventory Guidbook-2019 - Tier 1 sunt:

Grupe de Factori de em_isi_e
| . Tipuri de poluanti (9/kg combustibil)
poluanti cod NFR : 1.A.3.b.jii
Precursori ai CcoO 7,58
ozonului NOx 33,37
(NO si NO; exprimati ca NO2)
NMVOC
(alcani, alchene, alchine, aldehide, 1,92
cetone, cicloalcani, compusi
aromatici)
Gaze cu efect CO; 3,169
de sera
N.O 0,051
Substante NH; 0,013
acidifiante
Particule PM =PMgs 0,94
materiale (particulele cu diametrul mai mare de
2,5um sunt considerate neglijabile)
Metale grele Pb 0,000052
Emisia de SO2:

E sozm =2 k sm FC m, unde:

E so2m = emisia de SOz per combustibil m [g],

k sm = greutatea relativa a sulfului continut de combustibilul tip m [g/g fuel],

FCm = consumul de combustibil m [g].

Greutatea relativa a sulfului continut in combustibilul Diesel (produs dupa anul 2009) este de 8
ppm, 1 ppm= 10 g/g combustibil (tab. 3-14- Tier 1- Corinair 2016).

S-au luat in considerare urmatoarele elemente: un vehicul rutier pentru transportul materialelor
va consuma aproximativ 20 I/h =18kg/h; 2 vehicule transportd materii prime pe zi; consumul
unui utilaj este de 35 litri/h (densitatea motorinei 0,9 kg/l); simultan vor lucra 8 utilaje.
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Tipuri de poluanti

Factori de emisie /
valori medii pentru
vehicule grele,
combustibil motorina
(9/kg combustibil)
cod NFR : 1.A.3.b.iii

Debite masice g/h

(6{0) 7,58 272,88
NOXx 33,37 1201,32
(NO si NO; exprimati ca NO2)
NMVOC 1,92 69,12
(alcani, alchene, alching,
aldehide, cetone, cicloalcani,
compusi aromatici)
CO2 3,169 114084
N.O 0,051 1,836
NH; 0,013 0,468
PM =PMgs 0,94 33,840
(particulele cu diametrul mai
mare de 2,5um sunt considerate
neglijabile)
Pb 0,000052 0,00187
SO* 7,2

*Conform formulei de mai sus

Emisii de poluanti rezultati din activitatea de construire

Activitatile de manevrare a maselor de pamant (excavare sol vegetal, nivelare si compactare, lucrari

de pamant - umplere, compactare, incarcare — descarcare, transport) reprezinta sursele stationare

nedirijate de impurificare a atmosferei.

Aceste activitati sunt generatoare de emisii de praf (PM10, PM2,5, TSP), care sunt in special de
origine naturala (particule de sol, praf mineral).

In vederea estimarii emisiilor potentiale fugitive generate de activitatea de construire a drumului
a fost luata in considerare metoda EMEP/EEA (Corinair) 2019 - NFR 2.A.5.b. Construction and

demolition — Road construction.

Conform tabelului 3.4 (factori de emisie - Tier 1 emission factors for uncontrolled fugitive

emissions for source category 2.A.5.b Construction and demolition — Road construction) din
Ghidul NFR 2.A.5.b, factorul de emisie pentru PM10 (kg PM10/ [m2 . year]) :

EM = EF x Affected x d x (1-CE) X (24/PE) x (5/9%)

EF pm10 — conform tabelului 3.4.

A afectata — suprafata totald amenajati in proiect - 1.373.543 (m?);

d - durata lucrarilor

CE — eficienta masurilor de control a emisiilor - 0,5;

PE — indice de evaporare - 64
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S — continutul de sedimente din sol - 12%

Conform ghidului mentionat, se estimeaza continutul de PM 2,5 din PM10 = 10%, iar emisiile de
pulberi totale in suspensie (TSP) se estimeaza a fi de 3 ori emisii de PM10. Factorii de emisie
luati in calcul pentru PM2,5 si TSP sunt prevazuti in tabelul 3.4. Tier 1 emission factors for
uncontrolled fugitive emissions for source category 2.A.5.b Construction and demolition — Road
construction.

Emisii din surse stationare nedirijate

Tip poluant Debit masic
als
TSP 274,16
PMao 91,38
PM2,5 9,138

Cu toate acestea, subliniem faptul ca lucrarile nu se vor desfdsura simultan pe toatd suprafata,
astfel ca emisiile fugitive vor fi semnificativ mai mici.

Emisii din surse mobile non-rutiere (utilaje)
Tinadnd seama de faptul cd la data elaborarii prezentului raport nu se cunosc date exacte privind
parcul de utilaje disponibil pentru executia lucrarii au fost consideratd urmatoarea ipoteza pentru
estimarea emisiilor in aer din surse mobile nerutiere :

- un utilaj are un consum 35 litri/h ~32 kg/h;

- combustibil folosit : motorima, densitatea motorinei 0,9 kg/litru.

- 8 utilaje lucreaza simultan.
Tipurile de poluanti si factorii de emisie indicati de metodologia EMEP EEA air poluation
emission inventory Guidbook-2019 - Tier 1, Surse mobile nerutiere si echipamente NFR 1.A.4 :

Tip poluant | UM Factor de Debit masic
emisie g/h
CHs4 g/tone combustibil 83 21,248
CO g/tone combustibil 10774 2758,14
CO2 kg/tone combustibil 3160 808960
N20 g/tone combustibil 135 34,56
NH3 g/tone combustibil 8 2,048
NMVOC g/tone combustibil 3377 864,52
NOX g/tone combustibil 32629 8353
PM1o g/tone combustibil 2104 538,63
PM2s g/tone combustibil 2104 538,63
TSP g/tone combustibil 2104 538,63

Surse mobile in etapa de functionare

In Scenariul Cu Proiect nivelul de serviciu inregistrat la sfarsitul perioadei de perspectiva pe
varianta de ocolire propusa este ,,A” — corespunzator circulatiei lejere. De asemenea Varianta de
Ocolire Sibiu Sud, va atrage aproximativ 8500 vehicule/24ore.
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La sfarsitul perioadei de perspectiva, sectorul de drum studiat (VO Sibiu Sud), se incadreaza in
Clasa Tehnica Il — Intensitatea Traficului —,,Intens” si Clasa de trafic — ,,Foarte Greu”.

Pentru evaluarea impactului asupra mediului din perspectiva costurilor emisiilor poluante si a
schimbarilor climatice a fost aplicata metodologia inclusa in Update of the Handbook on
External Costs of Transport, 2019, analiza fiind realizata in cadrul Studiului de fezabilitate.
Manualul oferd costul cu impactul asupra mediului datorat noxelor, diferentiind pe tipuri de zone
tranversate (urban, suburban, interurban si autostrazi), precum si functie de caracteristicile
vehiculelor.

In vederea calcularii cantitatilor de emisii ale vehiculelor in etapa de operare pentru scenariul de
proiectie, au fost considerate fluxurile de trafic din Studiul de trafic realizat pentru proiect.
Datele au fost prezentate la capitolul 1.5. din prezentul raport.

Astfel datele obtinute din calculele de mai sus au fost introduse in programul COPERT 35,
programul fiind dezvoltat ca un instrument european pentru calcularea emisiilor din sectorul
transportului rutier.

Nr. crt. Parametru Emisii totale
(t/an)

1. NOx 0,193

2. CO 0,574

3. PM1o 0,0072

4, PM2s 0,004

5. TSP 0,009

1.14.6 Identificarea si cuantificarea tuturor surselor de zgomot, cialduri, lumina sau alta
forma de radiatie electromagnetica provenita din proiect

1.14.6.1. Zgomot si vibratii

In perioada de executie a lucrarilor proiectate, sursele de zgomot sunt grupate dupi cum
urmeaza:
e functionarea utilajelor specifice lucrarilor, in fronturile de lucru, activitati de excavare,
sapare etc.
e traficul rutier de pe santier.

Pentru evaluarea nivelului de zgomot a fost luatd in calcul o situatie cat mai defavorabila,
respectiv functionarea tuturor echipamentelor si utilajelor implicate in executie intr-un front de
lucru.

Surse de zgomot in perioada de executie

Principalele surse de zgomot in timpul executiei sunt:

Sursa Nr. Activitate de Nivel de presiune al
utilaje zi/noapte sunetului
dB(A)
Buldoexcavator 2 zi 116
Autoincarcator frontal 2 Zi 112
Cilindru compactor 2 Zi 105
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Autocamioane 3 Zi 107
(basculante)

Macara 2 Zi 83

Finisor asfalt 1 Zi 115

Predictia zgomotului:

Conform metodologiei VDI 2714 punctul 3.3, o grupa de surse de zgomot in aer liber poate fi

tratatd ca o sursd de zgomot punctiforma, daca distanta Sm fatd de punctul din mijlocul grupei
este mai mare de douad ori decat extinderea maxima E a grupei. Reprezentarea grafica este redata
n imaginea de mai jos:

sm>2E
%%} SITI
E @
%/ l—W.ges
Sursele de zgomot Locul imisiilor

Predictia si evaluarea impactului zgomotului asupra mediului se va realiza utilizand indicatiile
manualului Larry W. Canter - ,,Environmental Impact Assessment’’, editia a 2-a, capitolul
,,Prediction and Assesment of Impact son the Noise Environment’’, precum si recomandarile
Directivei 2002/49/EC pentru calculul indicatorului de zgomot asociat disconfortului general, pe
o durata de 24 ore — Lzsn, transpusa in legislatia romaneasca prin Legea nr. 121 din 3 iulie 2019
privind evaluarea i gestionarea zgomotului ambiant

Conform Anexa 1 a Legii nr. 121/2019, nivelul de zgomot s-a calculat cu formula:

L, Leegrn 5 L‘nnu.“r_,re'l'lﬂ]

1 Lsi
Lzsy =10lg——]12 X 1010 +4 X 10" 10 +8X 10" 10

Unde:

- L(zi) este nivelul acustic mediu ponderat (A) in interval lung de timp, conform definitiei
din SR ISO 1996-2:1995, determinat pentru totalul perioadelor de zi dintr-un an;

- L(seara) este nivelul acustic mediu ponderat (A) in interval lung de timp, conform
definitiei din SR ISO 1996-2:1995, determinat pentru totalul perioadelor de seara dintr-
un an;

- L(noapte) este nivelul acustic mediu ponderat (A) in interval lung de timp, conform

definitiei din SR ISO 1996-2:1995, determinat pentru totalul perioadelor de noapte dintr-
un an.

- intervalele orare ale perioadelor de zi, seara si noapte sunt: 7,00-19,00; 19,00-23,00 si
23,00-7,00, ora locala;
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Din calcule a rezultat un nivel zgomot zi-seara-noapte este :
Lzsn =112 dB

Variatia nivelului de zgomot cu distanta se calculeaza utilizand relatia de mai jos:

1
Lo=L,—20lg—

Unde:

di=1msi
d2 distanta fata de sursa

Calculul nivelului de intensitate a zgomotului perceput la diferite distante in conditii normale de

lucru:
Nivel de Nivel de zgomot calculat 1a diferite distante fata de proiect
zgomot dB
calculat
dB
om 10 m 40 m 100 m 150 m 500 m 1000 m
112 92 80 73 69 59 52

Surse de zgomot in etapa de functionare
In etapa de functionare, traficul rutier de pe varianta ocolitoare va fi principala sursa de zgomot.

Conform simulirilor privind nivelul de zgomot si a hartilor strategice de zgomot! publicate de
CNAIR pentru drumul national DN1, in zonele de intersectie cu proiectul propus, respective la
km 296+150 — 307+050, in zona Selimbar , unde numarul de treceri anual inregistreaza o valoare
de trafic (numdr anual treceri vehicule = 6 437 505) foarte ridicatd si la km 315+500-320+500,
unde numarul de treceri anual inregistreaza o valoare de trafic (trafic: numar anual treceri
vehicule = 3 502 540) foarte ridicata, nivelul de zgomot inregistreaza depasiri > 55 dB.

In sectoarele de drum in care au fost identificate depasiri ale limitelor de zgomot admise, CNAIR
a elaborat Planuri de actiune cu masuri de gestionare si reducere a zgomotului. De exemplu, n
cazul sectorului de drum DN1, km 315+500 — km 320+505, reducerea impactului zgomotului
asupra persoanelor expuse se poate realiza prin izolarea fonica a cladirilor rezidentiale care au
cel putin o fatada expusa la zgomot pe timpul noptii mai mare sau egal cu 50 dB. Termenul de
finalizare al proiectului este 31.12.2029 si se intentioneaza finantarea Iui din fonduri europene
nerambursabile din urmatorul exercitiu financiar 2021-2027.

1 »Plan de actiune pentru reducerea zgomotului generat de traficul rutier’, 2020, CNAIR S.A.

http://www.cnadnr.ro/ro/accesul-la-informatiile-de-interes-public/harti-strategice-de-zgomot
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In figurile de mai jos sunt prezentate hartile strategice de zgomot, elaborate de CNAIR, pe
sectoarele de drum DN 1, identificate Tn zonele de intersectie cu proiectul propus.

Figura nr. 25 Harta nivelul de zgomot Lzsn, DN1, km 296+150 — 307+050, Selimbar (sursa:
CNAIR harti strategice de zgomot)

Figura nr. 26 Harta nivelul de zgomot Lzsn, DN1, km km 315+500 — km 320+505, Cristian
(sursa: CNAIR harti strategice de zgomot)
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Pentru reducerea disconfortului fonic din localitdfile afectate de zgomotul generat in urma
traficului de pe varianta ocolitoare se propune amplasarea de panouri fonoabsorbante in zonele
de pe directia caselor, zone receptori sensibili.

Tinand seama de prevederile Ordinului ministrului sanatatii nr. 119/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, precum si prevederile SR 10009/2017 si ale Legii nr. 121/2019, valorile

limita se prezinta astfel:

Valori limita pentru sursa de zgomot trafic rutier in aglomerari

Nr. | Tip valori limita | Valori limita Aplicabilitate pentru situatia existenta

crt. Lzsn Lnoapte

1 Valorideprag | 70 60 Strazi categoria tehnica I si I1

2 | Valorideprag |65 55 Strazi categoria tehnica 11 si IV

3 Limita 56! 50t Strazi categoria tehnica I, 11, IIT si IV
admisibila

4 Limita 562 452 Strazi categoria tehnica I, II, Il s1 IV
admisibila

YTn conformitate cu prevederile art. 10 din Normele de igiena si sinitate publica privind mediul de viata
al populatiei, aprobate prin Ordinul ministrului sanatatii nr. 119.2014, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu limita admisibila din tabelul 8 si Nota 1 aferenta tabelului 8 din SR 10009-2017
Acustica — Limite admisibile ale nivelului de zgomot Tn mediul ambiant (valoarea L. a fost convertita
utilizand formula de calcul pentru L, astfel cum este prevazutd in anexa nr. 1 la Legea nr. 121/2019)

2 In conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) si alin. (2) din Normele de igiena si sanitate publici
privind mediul de viatd al populatiei, aprobate prin Ordinul ministrului sanatatii nr. 119/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu Nota 1 si Nota 4 aferente tabelului 8 din din SR
10009 Acustica — Limite admisibile ale nivelului de zgomot in mediul ambiant (valoarea L.n a fost
convertita utilizdnd formula de calcul pentru L, astfel cum este prevazuta in anexa nr. 1 la Legea nr.
121/2019)

Valori limita pentru sursa de zgomot drumuri principale in aglomerari si in exteriorul acestora

Nr. | Tip valori limita | Valori limita Aplicabilitate pentru situatia existenta

crt. Lzsn Lnoapte

1 | Valori de prag 70 60 Autostrazi si drumuri nationale

2 | Valori de prag 65 55 Drumuri judetene si drumuri comunale

3 Limita 56! 50! Autostrdzi, drumuri nationale, drumuri judetene si
admisibila drumuri comunale

4 Limita 562 452 Autostrdzi, drumuri nationale, drumuri judetene si
admisibila drumuri comunale

YIn conformitate cu prevederile art. 10 din Normele de igiena si sanitate publica privind mediul de viata
al populatiei aprobate prin Ordinul ministrului sandtatii nr. 119.2014, cu modificarile si completérile
ulterioare, coroborat cu limita admisibila din tabelul 8 si Nota 1 aferenta tabelului 8 din SR 10009-2017
Acustica — Limite admisibile ale nivelului de zgomot Tn mediul ambiant (valoarea L. a fost convertita
utilizand formula de calcul pentru L, astfel cum este prevazuta in anexa nr. 1 la Legea nr. 121/2019)

2 In conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) si alin. (2) din Normele de igiena si sanatate publici
privind mediul de viatd al populatiei aprobate prin Ordinul nr. 119.2014, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu Nota 1 si Nota 4 aferenta tabelului nr. 8 din din SR 10009 Acustica — Limite
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admisibile ale nivelului de zgomot Tn mediul ambiant (valoarea L, a fost convertita utilizand formula de
calcul pentru Lz astfel cum este prevazuta in anexa nr. 1 la Legea nr. 121/2019)

Valorile limitd pentru situatii noi sunt prevazute in tabelul de mai jos si sunt aplicabile Tn vederea
dimensionarii masurilor de reducere a zgomotului in functie de limitele admisibile respective, in
urmatoarele cazuri:

- atunci cand se largeste trama drumului in cazul unui drum principal, luandu-se in
considerare traficul rutier previzionat precum si la realizarea planurilor de actiune pentru
aceste drumuri;

- atunci cand se construieste un nou drum principal, ludndu-se in considerare traficul rutier
previzionat precum si la realizarea planurilor de actiune in cazul acestor drumuri;

Nr. | Tip valori limitd | Valori limitd | Aplicabilitate pentru situatii noi

crt. Lzsn Lnoapte

1 Limita 56! | 50! Drumuri principale in exteriorul aglomerarilor.
admisibila Drumuri principale in interiorul aglomerarilor, strazi

2 Limita 562 | 452 indiferent de categoria tehnici a acestora®.
admisibila Cai ferate principale, cai ferate in interiorul

aglomerdrilor, linii de tramvaie.

Aeroporturi principale si aeroporturi urbane, trafic
aerian aferent aeroporturilor din  exteriorul
aglomerdrilor sau amplasate la limita administrativa
a acestora.

Porturi si amplasamente industriale unde se
desfasoara activitati industriale prevazute in anexa
nr. 1 la Legea nr. 278/2013, cu modificarile si
completarile ulterioare.

YIn conformitate cu prevederile art. 10 din Normele de igiena si sinitate publica privind mediul de viata
al populatiei aprobate prin Ordinul ministrului sanatatii nr. 119/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu limita admisibild din tabelul 8 din SR 10009-2017 Acustica — Limite admisibile
ale nivelului de zgomot Tn mediul ambiant (valoarea Lzn a fost convertitd utilizind formula de calcul
pentru Ls, astfel cum este prevazutd in anexa nr. 1 la Legea nr. 121/2019)

2 In conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) si alin. (2) din Normele de igiena si sanatate publici
privind mediul de viatd al populatiei aprobate prin Ordinul ministrului sanatatii nr. 119/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu Nota 4, dupa caz, aferente tabelului nr. 8 din din SR
10009-2017 Acustica — Limite admisibile ale nivelului de zgomot in mediul ambiant (valoarea L a fost
convertitd utilizand formula de calcul pentru Lsn astfel cum este prevazuta in anexa nr. 1 la Legea nr.
121/2019)

% In cazul drumurilor principale in interiorul aglomerarilor si strizilor indiferent de categoria tehnica a
acestora din interiorul aglomerarilor, la respectarea limitelor admisibile se tine seama si de Nota 1
aferenta tabelului 8 din SR 10009-2017 Acusticid — Limite admisibile ale nivelului de zgomot Th mediul
ambiant (valoarea Lsn a fost convertita utilizand formula de calcul pentru L astfel cum este prevazuta
Tn anexa nr. 1 la Legea nr. 121/2019)

In etapa de functionare se estimeazi ci suprafetele de intravilan vor fi afectate de zgomot. Prin
tehnologia constructiva si masurile de reducere a impactului, se vor incadra in limitele admise.

Totodata, se estimeaza ca proiectul va genera efecte pozitive asupra drumurilor judetene si
comunale din zona de influenta, ceea ce va conduce la reducerea duratei transportului calatorilor
si marfurilor, reducerea numarului de accidente cat si reducerea costurilor de exploatare a
vehiculelor utilizatorilor infrastructurii, reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera.

88



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”

1.14.6.2. Surse de radiatii
Proiectul propus nu se utilizeaza echipamente sau instalatii cu surse de radiatii.

1.14.7 Surse de poluare a solului
In etapa de executie, surse posibile de poluare locali a solului:

degradarea calitatii solului ca urmare a lucrarilor de manevrare a maselor de pamant si a
depozitarii necorespunzatoare<

scurgeri accidentale de lubrifianti si combustibililor pe sol;

depozitarea necorespunzatoare a deseurilor rezultate in urma activitatilor;

lucrarile de manevrare a pdmantului excavat, lucrarile de excavare, incarcare, transport si
descarcare a materialelor de constructie din care rezulta emisii de pulberi sedimentabile
ce se depun la suprafata solului;

deteriorarea facilitatilor (containere) de stocare temporara a deseurilor;

gestionarea necorespunzatoare a apelor uzate generate in etapa de executie a lucrarilor
(ape uzate menajere);

depunerea pe sol a pulberilor potential contaminate cu alti poluanti atmosferici rezultati
din sapaturi, traficul de transport, incarcarea/ descarcarea materiilor prime;

In etapa de functionare, sursele potentiale de poluare a solului pot fi reprezentate de :

2.

substantele utilizate in sezonul rece pentru deszapezire ca urmare a activitafilor de
intretinere a drumului;

gestionarea necorespunzatoare a bazinelor de retentie si a separatoarelor de hidrocarburi;
schimbari permanente in a categoriilor de utilizare a terenului.

DESCRIEREA ALTERNATIVELOR REALIZABILE

Analiza alternativelor rezonabile pentru proiectul propus se refera la urmatoarele aspecte :

variante de traseu ;
tehnologiile si echipamente utilizate.

2.1. Alternativa zero
Alternativa “0”_(scenariul “do nothing ) reprezinta situatia in care proiectul nu se va realiza,
respectiv situatia existentd privind conditiile initiale ale amplasamentului.

Amplasamentul propus isi va mentine categoria de folosinta actuala.

In Municipiul Sibiu, organizarea si dirijarea traficului sunt realizate prin reglementdri pe baza
indicatoarelor de circulatie si a marcajelor rutiere (semnalizare rutiera staticd) si prin

reglementari prin semaforizare (semnalizare rutiera dinamica).

Sistemul de semaforizare functional utilizeaza programe de semaforizare cu ciclu fix, neavand
capacitatea de a culege date in timp real asupra volumelor de trafic existente si de a adapta
parametrii de semaforizare in consecinta.
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Reteaua stradald din Municipiul Sibiu si zonele imediat invecinate se caracterizeaza prin
urmatoarele:

- Reteaua este preponderent radiald, principalele artere de circulatie, aflate in prelungirea
drumurilor nationale care converg in oras, intdlnindu-se in zona ultracentrala. Spre
deosebire de alte orase de talia sa, orasul nu beneficiaza de inele de circulatie complet
functionale.

- Arterele rutiere nu au fost in general planificate cu posibilitatea extinderii lor ulterioare.
Numarul de benzi de circulatie este insuficient, iar infrastructura de transport in comun
nu beneficiazd de cai dedicate.

- Deficientele circulatiei rutiere pe actuala retea de trafic constau in: = cheltuieli mari de
intretinere a infrastructurii rutiere, atat in orasul Sibiu, cat si pe reteaua de drumuri
nationale si judetene (induce cheltuieli suplimentare pentru autoritdti), datorate traficului
rutier intens; = viteza mica de deplasare a autovehiculelor, pe reteaua stradala a orasului
Sibiu si pe rutele catre zona statiunilor turistice montane; = blocajele de trafic, in special
in zilele lucratoare; = tendinta de diminuare a traficului de turisti, din cauza drumurilor
necorespunzdtoare; = poluarea cu emisii de gaze cu efect de sera si poluarea fonicd a
orasului Sibiu; * numar mare de accidente; * consum mare de timp si combustibil.

2.2. Alternative referitoare la traseul proiectului
In cadrul Studiului de fezabilitate au fost analizate trei alternative de traseu, prezentate in cele ce

urmeaza :

Alternativa 1

Varianta 1 de traseu are lungimea de 21,390 km de drum nou cu patru benzi de circulatie. Pe
aceastd variantd sunt prevazute amenajarea de intersectii la nivel si denivelate, pe parcursul
traseului pentru colectarea si descarcarea traficului de pe drumurile nationale si judetene n
drumul Variantei de Ocolire Sibiu.

Traseul porneste din apropierea nodului rutier la autostrada (Sura Micd) pe DJ143.

Traseul strabate o zona cu terenuri agricole, supratraverseaza DN1 prin intermediul unui pasaj
racordat pe toate directiile cu bretele, traverseaza Raul Cibin printr-un pod si calea ferata prin
intermediul unui pasaj, intersecteaza DJ 106R care leaga Municipiul Sibiu de localitatea Poplaca,
parcurge traseul pe langa RONPAO0723 Parcul Natural Dumbrava Sibiului Dumbrava din zona
comunei Rasinari, intersecteaza DJ 106A care leagd Municipiul Sibiu de localitatea Résinari,
intersecteaza DJ 106D care leagd Municipiul Sibiu de Cisnadioara, intersecteaza DJ 106C care
leaga Municipiul Sibiu de Cisnadie, strabate o zond cu terenuri agricole paralel cu Raul Sevis
pana la intersectia cu E 68 (in zona intersectiei cu strada Mihai Viteazul) — pe teritoriul comunei
Selimbar.

Acest traseu se caracterizeaza prin urmatoarele amenajari si constructii:
v lungimea de cca 21,390 km;

v’ categorie tehnica Il;

v doua benzi pe sens cu latimea de 3,50 m fiecare;

v’ parapet metalic marginal si parapet axial din beton;
v noduri rutiere, poduri, pasaje iluminate;
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v'panouri fonoabsorbante pe zonele limitrofe zonelor de locuit si padurilor;
v/ 7 intersectii amenajate cu sensuri giratorii sau noduri rutiere din care 2 noduri
supratraverseaza si cursuri de apa
v’ 1 pasaj rutier peste calea ferata;
v’ 8 poduri peste cursuri de apa, din care 2 sunt combinate cu noduri rutiere;
v’ 7 pasaje peste drumuri locale;
v 1 pasaj peste V.0.S.S. pentru traversarea unui drum local;
v’ 2 viaducte peste vai;
v’ 1 viaduct peste zona de protectie sanitara, combinat cu pod peste curs de apa;
v 1 loc de parcare pe fiecare sens;
v"drumuri de acces la terenurile agricole.
Avantaje Dezavantaje

lungime medie prin raportare la celelalte
trasee;

durate medii de deplasare prin raportare la
celelalte trasee;

genereaza economii financiare Tnsemnate
(prin economia de timp Inregistratd in
trafic) participantilor la trafic;

nu intersecteazd monumente istorice si
arheologice despre care
informatii;

situri exista
nu intersecteaza arii naturale protejate;

nu se suprapune peste terenuri/ constructii
apartinatoare M.A.P.N.;

nu intersecteazd constructii civile ce
necesita demolarea;

traseul este situat preponderent 1n
extravilanul  localitatilor, astfel incét
efectele asupra mediului vor fi reduse;
suprafetele de teren ocupate

preponderent in extravilan.

sunt

nu deserveste direct cartierul Turnisor si
zona Dedeman din Municipiul Sibiu;
fractioneaza terenuri agricole si terenuri
destinate construirii;

necesitd exproprieri de suprafete mari de
teren agricol si destinate construirii, mare
parte in proprietate privata;

necesita constructii suplimentare (drumuri
de exploatare noi, drumuri tehnologice,
podete de subtraversare pentru acces la
terenurile agricole si de comunicare pentru
animale).

Alternativa 2
Varianta 2 de traseu are lumgimea de 19,240 km drum nou cu patru benzi de circulatie. Pe

aceastd variantd sunt prevazute amenajarea de intersectii la nivel si denivelate similar variantei 1
(la capete).
Traseul porneste din apropierea nodului rutier la autostrada (Sura Micd) pe DJ143, strabate o
zond cu terenuri agricole suprapus peste un drum de exploatare existent, intersecteaza E 81 (intre
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localitatea Cristian si Municipiul Sibiu), strabate o zona cu terenuri agricole, peste Raul Cibin si
Calea Ferata prin intermediul unui pasaj nou, intersecteaza DJ106R (care leaga Municipiul Sibiu
de localitatea Poplaca), subtraverseaza printr-un tunel, Rezervatia Naturald Dumbrava si
DJ106A, Sibiu — Rasinari. Tunelul are iesirea inainte de DJ 106D ce leaga Municipiul Sibiu de
Cisnadioara. In continuare, Varianta ocolitoare Sibiu Sud intersecteaza DJ 106C care leaga
Municipiul Sibiu de Cisnadie, strabate o zond cu terenuri agricole paralel cu Raul Sevisg
traverseazd Raul Sevis spre lacurile Sopa de pe teritoriul comunei Selimbar, continua spre
intersectia cu E68 (in intersectia cu strada Mihai Viteazul din Selimbar) — pe teritoriul comunei
Selimbar.
Acest traseu se caracterizeaza prin urmatoarele amenajari si constructii:

v lungimea de 19,240 km;
categorie tehnica I1;

parapete metalic marginal si axial;

A N NI NI N NN

supratraverseaza si cursuri de apa ;
1 pasaj rutier peste calea ferata;

1 tunel cu lungimea de 3,22km ;

5 poduri peste cursuri de apa;

6 pasaje peste drumuri locale;

1 loc de parcare pe fiecare sens ;

A N NI NI N NN

intersectii, poduri, pasaje, iluminate;
panouri fonoabsorbante pe zonele limitrofe zonelor de locuit si padurilor;
6 intersectii amenajate cu sensuri giratorii sau noduri rutiere, din care 1 nod

doua benzi pe sens cu latimea de 3,50 m fiecare;

drumuri de acces la terenurile agricole.

Avantaje

lungime mai mica prin raportare la celelalte
trasee;

durate mici de deplasare prin raportare la
celelalte trasee;

genereaza economii financiare Insemnate
(prin economia de timp Inregistratd in
trafic) participantilor la trafic prin raportare
la celelalte trasee;

nu intersecteazd monumente istorice si

situri  arheologice despre care existd
informatii;
nu intersecteazd constructii civile ce

necesita demolarea;
este situat preponderent Tn extravilanul
localitatilor, ceea ce diminueazad efectele
asupra mediului (poluarea fonica si cu noxe
si suspensii in aer);

Dezavantaje
nu deserveste direct zona Dedeman din
Municipiul Sibiu;
intersecteaza prin tunel aria naturald
protejata (RONPAQ723);

necesitatd defrisarea copacilor de pe o
suprafatd mare din aria naturald protejata
(RONPAO0723 Rezervatia Naturala
Dumbrava Sibiului), la capetele tunelului;
fractioneazd pdadure, terenuri agricole si
terenuri de destinate construirii;

necesita exproprieri de suprafete mari de
teren agricol si destinate construirii, mare
parte Tn proprietate privata;

costurile de realizare foarte mari;

necesitd constructii suplimentare (drumuri
de exploatare noi, drumuri tehnologice,
podete de subtraversare pentru acces la
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- suprafetele de teren ocupate sunt terenurile agricole si de comunicare pentru
preponderent in extravilan. animale).

Alternativa 3

Varianta 3 are lungimea de 23,060 km drum nou cu patru benzi de circulatie. Traseul propus
prevede amenajarea de intersectii la nivel si denivelate similar variantei 1 (la capete).

Traseul porneste din apropierea nodului rutier la autostrada (Sura Micd) pe DN7H, strabate o
zond cu terenuri agricole suprapus peste un drum de exploatare existent, intersecteaza E 81 (intre
localitatea Cristian si Municipiul Sibiu), strabate o zona cu terenuri agricole, peste Raul Cibin si
Calea Ferata prin intermediul unui pasaj nou. De la km 5+000 se distanteaza de Varianta 1 nspre
vest si prin intermediul unei curbe mai largi traverseaza localitatea Poplaca printr-o zona fara
case, intersecteazi DJ106R. Tntre km 10+000 si 10+700 se apropie de Rezervatia Naturald
Dumbrava Sibiului, apoi deviaza spre dreapta apropiindu-se de localitatea Rasinari, intersecteaza
DJ 106A care leaga Municipiul Sibiu de localitatea Résinari, apoi la km 12+750 se suprapune
peste traseul variantei 1. Intersecteaza DJ 106D care leaga Municipiul Sibiu de Cisnadioara, iar
la km 16+800 se desprinde din nou de varianta 1 spre est, intersecteaza DJ 106C care leaga
Municipiul Sibiu de Cisnddie, strabate o zond cu terenuri agricole ocoleste o padure si apoi se
indreaptd spre nord pana la intersectia cu E 68 (in zona intersectiei cu strada Mihai Viteazul) —
pe teritoriul comunei Selimbar.

Acest traseu se caracterizeaza prin urmatoarele amenajari si constructii:

v lungimea de 23,060 km;

v’ categorie tehnica I,

v doud benzi pe sens cu latimea de 3,50 m fiecare;
v’ parapete metalic marginal si axial,

v’ intersectii, poduri, pasaje, iluminate;

v" panouri fonoabsorbante pe zonele limitrofe zonelor de locuit si padurilor;
v" 5 noduri rutiere ;

v/ 2 sensuri giratorii ;

v’ 17 structuri poduri/pasaje ;

v’ 1 pasaj rutier peste calea ferata ;

v 9 poduri peste cursuri de apa ;

v 6 pasaje peste drumuri locale ;

v’ 1 pasaj peste varianta ocolitoare;

v’ spatii de parcare si servicii pe fiecare sens;

v drumuri de acces la terenurile agricole.

Avantaje Dezavantaje

- durate medii de deplasare prin raportare la |- lungimea mai mare decat a celorlalte
celelalte trasee; trasee ;

- nu intersecteazda monumente istorice si |- traverseaza trei zone cu planuri urbanistice
situri arheologice despre care exista zonale aprobate pentru constructii, 1In
informatii; localitatile Sura Micd, Poplaca si Rasinari,

- nu intersecteaza arii naturale protejate; motiv pentru care nu a fost agreatd de
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nu se suprapune peste terenuri/constructii
apartinatoare M.A.P.N;

nu intersecteazd constructii civile ce
necesitd demolarea;

este situat preponderent Tn extravilanul

localitatilor;

autoritatile administratiei publice locale ;
nu deserveste direct cartierul Turnisor si
zona Dedeman din Municipiul Sibiu;
fractioneaza terenuri agricole si terenuri de
destinate construirii;

necesitd exproprieri de suprafete mari de
teren agricol si destinate construirii, mare
parte in proprietate privata,

necesitd constructii suplimentare (drumuri
de exploatare noi, drumuri tehnologice,
podete de subtraversare pentru acces la
terenurile agricole si de comunicare pentru

animale) ;

- costuri mai ridicate fata de alternativa 1 ;

2.3. Alternative referitoare la tehnologii utilizate
In studiul de fezabilitate au fost analizate doud solutii de structuri rutiere: solutia 1 — structura

rutierd supld si solutia 2 — structura rutierd mixta.
Analiza alcatuirii structurilor rutiere au luat In considerare urmatoarele normative tehnice :

- PD 177 —2001 - ,,Normativ pentru dimensionarea sistemelor rutiere suple si semirigide,,
- AND 584-2012 - “Normativul pentru determinarea traficului de calcul”

- STAS 1709/1 — 1990 - “Adancimea de inghet in complexul rutier”

- STAS 1709/2 — 1990 - “Prevenirea si remedierea degradarilor din inghet-dezghet”

Variante analizate Materiale utilizate Structura (cm)
Structura rutiera supla MAS16 mixturda asfaltica | 4
solutia 1 stabilizatd, in strat de uzura
strat de legatura, tip BAD 20 |5
mixtura asfaltica in strat de | 11
baza, tip AB 31,5
piatra sparta mare 20
balast 20
strat de forma din pamant | 15
stabilizat cu lianti hidraulici
Structura rutiera mixta MAS16 mixtura asfaltica | 4
solutia 2 stabilizata, in strat de uzura
strat de legatura, tip BAD 20 |5
mixtura asfaltica in strat de | 8
baza, tip AB 31,5
balast stabilizat cu lianti | 18
hidraulici
balast 25
strat de forma din pamant | 15
stabilizat cu lianti hidraulici
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Criterii de analiza a structurii rutiere

Tip structura rutiera Punctaj structura rutiera
Criterii de analiza Im_por_tantg
SR-1 mixta SR-2 criteriului SR-l SR-2 supla
supla mixta
Cost de executie 100 93 60% 60 55,8
Potential de degradare 100 80 20% 20 16
Comportarea structurilor
in conditii specifice 90 100 20% 18 20
proiectului
Total 100% 98 91,8

Atribuirea punctajelor pentru criterii si tip de structura rutiera s-a facut astfel:

»cost de executie”, cel mai bun punctaj, 100, a fost atribuit structurilor rutiere mixte,
deoarece prezinta un pret de cost mai mic decit structura rutiera supla, iar cel mai mic
punctaj, 93, a fost atribuit structurilor rutiere suple deoarece au pretul de cost mai ridicat
si pentru realizarea straturilor rutiere trebuie indeplinita o conditie ce consta in
impermeabilizarea straturilor de fundatie, in perioada toamna — iarna, bogata in
precipitatii, prin cel putin stratul de baza din mixtura asfaltica.

»potential de degradare”, criteriu cotat cu 20% ca importanta in alegerea tipului de
structura rutiera. Cel mai bun punctaj, 100, a fost atribuit structurii rutiere mixte,
deoarece fisurarea reflectiva specifica acestor tipuri de structuri este intarziata datorita
grosimi mari ale straturilor asfaltice. In schimb, structura supla au obtinut un punctaj de
80, deoarece grosimea mare necesara a straturilor bituminoase favorizeaza aparitia
fagaselor in perioadele cu temperaturi ridicate;

»comportare in conditii specifice proiectului”, criteriu cotat cu 20% ca importanta in
alegerea tipului de structura rutiera. Cel mai mare punctaj, 100, a primit structura rutiera
supla, care preia cel mai bine tasarile locale datorate neuniformitatii executiei, iar
structura semirigida a primit un punctaj inferior, deoarece aceasta poate fisura ca urmare
a neregularitatii suportului. Insa, grosimile mari ale straturilor bituminoase vor intarzia
manifestarea fisurarii pe stratul de rulare si astfel, disconfortul utilizatorilor de trafic va fi
diminuat. Din acest considerent, structura rutiera mixta a primit 90 de puncte la evaluarea
structurala.

Se constata ca structura rutiera mixta, prezinta cel mai bun punctaj si este recomandata ca solutie
optima pentru realizarea structurii rutiere a variantei ocolitoare.

2.4. Evaluarea efectelor alternativelor

Principalele deziderate care au stat la baza proiectarii traseelor sunt urmatoarele:

asigurarea legaturilor variantei de traseu cu principalele zone generatoare de trafic si a
asigurdrii continuitatii circulatiei pe traseele drumurilor nationale;

diminuarea impactului negativ asupra mediului;
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evitarea pe cat posibil a demolarii constructiilor existente;
evitarea zonelor cu destinatie speciald;

elemente geometrice ale traseului in plan si profil longitudinal sunt astfel alese incat sa
rezulte un traseu omogen pe lungimi cat mai mari;

la proiectare s-a avut in vedere adoptarea unor declivitati minime care sa asigure
scurgerea si evacuarea apelor in lungul drumului de legatura.

Din perspectiva impactului asupra mediului, principalele criterii pentru alegerea alternativei
optime de traseu sunt urmatoarele:

Calitatea aerului - suprafata afectata din intravilanele intersectate si zonele cu vegetatie
natural;,
Apa - intersectii vegetatie ripariand de pe malurile corpurilor de apa si numarul

intersectiilor cu corpuri de apa;
Sol - suprafata de sol afectata de lucrari;

Biodiversitate -

infrastructurii de transport;
Zgomot - cresterea nivelului de zgomot
Peisaj - intersectii zone naturale (rauri, mlastini, zone umede, paduri, pajisti etc.)

Schimbari climatice - inundatii - lungime intersectie zone inundabile cu probabilitatea de

0,1%

suprafata afectata din ariile naturale protejate;

permeabilitatea

Arheologie - intersectii cu zonele de protectie ale siturilor arheologice.

In cele ce urmeaza sunt prezentate rezultatele analizei multicriteriale pentru cele trei alternative
de traseu propuse, luand in considerare criteriile privind efectele asupra mediului:

Obiective Criterii Subcriterii Pondere | Alternativa | Alternativa | Alternativa | Observatii
1 2 3
Minimizarea | Calitatea Suprafata 10% 3,11 ha 0,97 ha 3,11 ha n etapa de constructie, efectele
efectelor aerului afectatd din asupra calitatii aerului vor fi
asupra intravilanele directe, de scurtd durata prin
mediului intersectate emisiile provenite de la utilajele
si zonele cu folosite la lucrarile de excavare
vegetatie si transport a materiilor prime,
naturala lucréarilor de realizare a
infrastructurii. Efectele se vor
manifesta local, temporar in
zona fronturilor de lucru, iar la
finalizarea lucrarilor efectele vor
fi reversibile.
Se apreciaza un posibil un
impact pozitiv la nivelul
localitatilor conectate,
manifestat in sens invers celui
de pe amplasamentul propus,
resimtit in special dupa
implementarea finald a planului
si punerea in functiune a
variantei ocolitoare.
Apa — intersectii 5% 4.749 mp 3.025 mp 4749 mp | Intoate cele trei variante de
corpuri de | vegetatie traseu corpurile de apa vor fi
apa ripariana de traversate cu podete, poduri/
pe malurile viaduct.
corpurilor de
apa
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numarul 5% 8 5 9
intersectiilor

cu corpuri

de apa

Sol Suprafata de | 10% 47,3 ha 43,9 ha 49,5 ha Alternativa 1 va afecta o
sol afectatd suprafata mai mare de teren,
de lucrari comparativ cu alternativa 2;

alternativa 1 nu va afecta
suprafete din fond forestier sau
din aria naturala protejata;
Alternativa 2 afecteaza o
suprafatd mai mica de teren, dar
ar ocupa suprafete definitive in
fond forestier si posibil in aria
protejata.

Alternativa 3 va afecta o
suprafatd mai mare de teren

Biodiversit | suprafata 15% 0 0 0 Alternativa 1 se regaseste in

ate afectatd din vecindtatea ariei naturale
ariile protejate. Alternativa 2
naturale intersecteaza aria naturala
protejate protejata prin tunel, afecteaza

suprafete de teren in fond
forestier care ar necesita
defrisare.
Permeabilita | 15% 21,39 km 19,30 km 23,060 km | Toate traseele propun realizarea
-tea de pasaje pentru deplasarea
infrastructur faunei salbatice
ii de
transport

Zgomot Cresterea 10% - - Toate cele trei alternative includ
nivelului de masuri pentru minimizarea
zgomot poluarii fonice

Peisaj Intersectii 10% 13,35 ha 8,30 ha 14,20 ha Alternativa 1 se regaseste in
zone vecinatatea ariei naturale
naturale protejate. Alternativa 2
(rauri, intersecteaza aria naturala
mlastini, protejata prin tunel, afecteaza
zone umede, suprafete de teren in fond
paduri, forestier care ar necesita
pajisti etc.) defrisare.

Alternativa 3 va afecta suprafete
mai mari de teren, comparativ
cu celelalte doua.

Schimbari | Inundatii - 10% - - - Toate cele trei alternative iau Tn

climatice lungime considerare dimensionarea
intersectie lucrarilor variantei ocolitoare,
zone inclusiv a lucrdrile de arta
inundabile conform normativelor si
cu standardelor Tn vigoare
probabilitate
de 0,1%

Arheologie | intersectii cu | 10% 0 0 0 Toate cele trei alternative nu
zonele de intersecteazd monumente
protectie ale istorice si situri arheologice
siturilor despre care existd informatii. Se
arheologice va respecta avizul autoritatii

pentru culturd
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Totodata alternativele de traseu au fost analizate din punct de vedere economic, financiar si
tehnic. In tabelul urmator este prezentatd matricea multicriteriald a variantelor studiate :

Obiective Criterii Pondere | Alternativa 1l | Alternativa 2 | Alternativa 3
Sustenabilitate Financiar 25% 25,00 16,94 22,92
Eficienta Economic 25% 25,00 17,59 23,95
economica
Durabilitate Tehnic 20% 20,00 10,83 17,00
Minimizarea De mediu 20% 14,68 20,00 14,60
impactului asupra
mediului
Dezvoltare Trafic 10% 9,84 10,00 9,72
economica

Punctaj general 94,52 75,37 88,19

Avand in vedere aspectele de mediu si criteriile luate in considerare la alegerea variantei optime,

Alternativa 1 este cea recomandata.

3. DESCRIEREA ASPECTELOR RELEVANTE ALE STARII ACTUALE
A MEDIULUI (SCENARIUL DE BAZA) SI O DESCRIERE SCURTA A
EVOLUTIEI SALE PROBABILE iN CAZUL iIN CARE PROIECTUL
NU ESTE IMPLEMENTAT

Scenariul de baza este o descriere a starii actuale a mediului in zona si in jurul zonei in
care va fi localizat proiectul.
Tindnd cont de acest lucru, mai jos sunt prezentate tipurile de date utilizate in mod
obisnuit in dezvoltarea unui scenariu de baza:

e Fizice: topografie, geologie, tipuri de sol si calitatea acestora, calitatea apei de suprafata,

subterand, conditiile meteorologice, tendintele climatice etc.

e Biologice: ecosisteme (atat terestre cat si acvatice), flora si fauna specifica, habitate, zone

protejate (situri Natura 2000) etc.
e Socio-economice: demografie, infrastructura etc.
e Culturale: locatia si starea siturilor arheologice, istorice, religioase etc.

In cazul in care proiectul nu se implementeazd, situatia nu se va modifica.
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3.1. Topografie, geologie si hidrogeologie

Judetul Sibiu este situat in partea centrala a Romaniei, in sudul Transilvaniei, poarta de intrare
dinspre Muntenia in Transilvania, la nord de Carpatii Meridionali. Resedinta judetului este
municipiul Sibiu. Se Invecineaza cu judetele Alba, Mures, Brasov, Arges si Vrancea. Suprafata
totald a judetului Sibiu este de 54322 km? (2,3 % din teritoriul tirii), clasindu-se pe locul 24 din
acest punct de vedere, si 15,9 % din teritoriul regiunii Centru.

Date geologice

Pentru proiect a fost elaborat un ’Studiu geotehnic " de citre S.C. Azolib S.R.L.

Din punct de vedere geomorfologic, perimetrul studiat se afld pe terasa raului Cibin, in
depresiunea Sibiului, unitate geomorfologica situata intre Podisul Hartibaciului la nord, Muntii
Cindrel la sud-vest si depresiunea Fagaras la E.

Fenomene de degradare a terenurilor prin eroziune apar pe marginea nordicad a Depresiunii
Sibiului.

Din punct de vedere geologic zona localitdtii Sibiu se Incadreaza in partea sudica a Depresiunii
Transilvaniei.

Depresiunea Transilvaniei s-a format la sfarsitul Cretacicului, in urma prabusirii treptate care a
avut loc in faza Laramica.

Zona cristalina, ce cuprinde parte din M-tii Fagarasului, Lotrului si M-tii. Cindrel, este compusa
din sisturi cristaline; ele sunt formate din micasisturi, paeragneise, cuartite, sisturi cloritoase si
sericitoase, toate cu intercalatii de calcare, amfibolite dispuse pe directia E-V Tn M-tii Fagaras si
S-E in M-tii Cindrel.

In bazinul Transilvaniei, unde se afli si zona investigati, sedimentele de suprafati apartin
Panonianului, Sarmatianului, iar pe marginea sudicad apare o fasie de Tortonian si la Turnu Rosu
sunt iviri de Helvetian, Burdigalian si Eocen dupa cum la SE de Rasinari apare Cretacicul
superior. Pannonianul este compus din pietrisuri si intercalatii de tuf. Tortonianul este dominat
de conglomerate, dar are si nisipuri, marne, brecii, tufuri si mai ales un strat de sare, din care s-au
ridicat, in formatiunile superioare, unii simburi pe anumite falii sau pe anticlinale. Complexele
rocilor sarmatiene si pannoniene sunt extrem de favorabile alunecdarilor de teren.

2 Institutul National de Statisticd, Repere economice si sociale regionale: Statisticd teritoriald.

3 »Studiul geotehnic, S.C. AZOLIB S.R.L., 2022
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Sisturi cristalise epimetamortice

Cateare, dolomite cristaline
Fillte, pisturi vericite~cloritoare, conrpite
Sintart amtibalice

Sisturi cristaline mezo yi Katametamorfice
NMigmatite

Paraguaive Lmicapinturi ewarpire

| Caicare, dotemiie crintaline

| Sisteri amrivetice
Eruptiv axeciat yistarilor cristaline
Pegmatite

Serpentinite yi peridatite

Figuranr. 27 Harta geologica a judetului Sibiu

Date seismice
In conformitate cu prevederile Normativului P100-1/2013, zona se incadreaza in urmatorii
parametrii seismici: acceleratia terenului ag=0.20g, iar perioada de colt Tc=0.7sec..

Amplasamentul studiat se incadreaza in regiunea seismica Fagaras, seismele fiind asociate cu
faliile structurale care afecteaza masivul Fagaras pe directia E-W.
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Figura nr. 28 Amplasamentul proiectului in raport cu zonarea valorilor de virf ale acceleratiei terenului
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Figura nr. 29 Amplasamentul proiectului in raport cu perioada de colt

Date hidrografice si hidrogeografice

Ape de suprafati

Reteaua hidrografica a teritoriului judetului Sibiu este formata, in principal, de raul Olt si
afluentii sai, intre care important este Cibinul. La aceasta se adauga sectorul median al raului
Tarnava Mare si 0 mica suprafata din bazinul hidrografic al Sebesului, prin izvorul raurilor
Secas-Dobra. Densitatea retelei hidrografice variaza intre 1,4 km/km? pe versantul nordic al
muntilor Fagaras, pani la 0,4km/km? si chiar sub aceasti valoare in Depresiunea Sibiu.

Raul Cibin izvoraste din Muntii Cindrel, prin unirea a doua rauri cu obarsia in lacurile glaciare
lezerul Mare si lezerul Mic. Debitul mediu multianual al raului Cibin, in sectiunea de confluenta
cu raul Olt, este de 15,5 mc/s, aportul cel mai important datorandu-se raurilor Hartibaciu (303
mc/s) si Sadu (404 mc/s).

Variatia debitelor medii anuale indica, pentru anii ploiosi, valori de 2,1 ori mai mari, iar pentru
anii secetosi, de ordinul 0,4 din debitul mediu anual In timpul anului, scurgerea cea mai ridicata,
pe anotimpuri, se inregistreaza in intervalul mai-iulie, iar cea mai scazuta in noiembrie-ianuarie,
cand se scurg, in medie, 43% si, respectiv, 14% din volumul anual.

Lunar, volumul maxim se produce, in general, in luna mai, iar cel minim, in ianuarie si
reprezinta, in medie, 16% si, respectiv, 4% din cel anual.

Debitul maxim cu probabilitatea de depasire de 1% in sectiunea de confluenta cu raul Olt a fost
evaluat la 800 mc/s, iar volumul maxim scurs intr-un interval de 10 zile, corespunzator aceleiasi
probabilitati la 208 milioane de mc.

Scurgerea minima inregistreaza valori de 2,1 mc/s pentru debitul mediu zilnic cu probabilitatea
de 80%, pe raul Cibin, la varsare si de 0,3 mc/s si, respectiv, 0,60 mc/s pentru Hartibaciu. In
perioada de vegetatie, iunie-august, debitele medii zilnice minime ajung la 3,80 mc/s pentru
Cibin.
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Debitul mediu multianual de aluviuni in suspensie este de 4085 kg/s.

Fenomene de inghet pe Cibin se inregistreaza in fiecare an si dureaza, in medie, 45 de zile, iar
podul de gheata apare cu o frecventa de 55% din ierni si are o durata medie de 10 zile.

Pe baza observatiilor de pe teren putem spune ca aceste cursuri al raurilor nu sunt regularizate,
dar nu ridica probleme de inundatii.

Calitatea apelor de suprafati

Conform Directivei cadru Apa, elementele biologice de calitate utilizate pentru evaluarea starii
ecologice a corpurilor de apa naturale, pentru rauri sunt: fitoplanctonul, fitobentosul,
macrofitele acvatice, macronevertebratele bentice, fauna piscicola.

Metodologia de evaluare a starii ecologice a corpurilor de apd naturale din categoria “rauri”
pentru elementele fizico-chimice generale (suport pentru elementele biologice) respecta cerintele

Directivei 90/2009/CE transpusa in legislatia nationala prin HG 570/2016 si a luat in considerare
urmatoarele elemente:

- Conditii termice (temperatura apei)

- Starea acidifierii (pH)

- Conditii de salinitate (conductivitate)

- Conditii de oxigenare (oxigen dizolvat in termeni de concentratie, CCO-Cr, CBO5)

- Nutrienti (N-NH4, N-NO2, N-NO3, Ntotal, P-PO4, Ptotal).

- Poluanti specifici: nesintetici (Cu, Zn, As, Cr) si sintetici (Xileni (sumd), PCB-uri (suma de 7),
toluen, acenaften, fenoli, detergenti anion-activi §i cianuri totale).

Autoritatea competenta pentru gospodarirea apelor supravegheaza calitatea apelor de suprafata
prin monitorizarea indicatorilor specifici pe anumite sectiuni. Din Sinfeza anuala privind
protectia calitdtii apelor pentru Bazinul Hidrografic OIt*, indicatorii monitorizati in anul 2021
semnaleaza urmatoarele :

e Corpul de apa — Cibin — amonte Confluenta Saliste — aval Confluenta Valea Lupului,
codificat RORW8-1-120 B4
In anul 2021 a fost monitorizat si evaluat pe baza datelor obtinute in sectiunea: - Amonte
Municipiul Sibiu (cu program operational extins)
Evaluarea starii ecologice a corpului de apa
Elemente biologice : valorile obtinute pentru indicatorii macronevertebrate (foarte buna) si
fitobentos (buna), incadreaza acest corp de apa in starea buna.

Elemente fizico-chimice : valorile obtinute pentru indicatorii ce definesc conditiile de oxigenare,
nutrientii (moderata), conditiile de salinitate si starea acidifierii, incadreaza corpul de apa in
starea moderata. Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate incadreaza corpul de
apa in starea ecologica moderata, elementele determinante fiind: N-NO: si fitobentosul.
e Corpul de apa — Cibin - aval Confluenta Valea Lupului — confluenta Olt, codificat
RORWS8-1- 120_B5

“https://olt.rowater.ro/abaolt/wp-content/uploads/2022/11/SINTEZA-2021-VARIANTA-20.04.2021.pdf
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In anul 2021 a fost monitorizat si evaluat pe baza datelor obtinute in sectiunile: Aval Mun. Sibiu
(Mohu) si Aval Talmaciu.

Evaluarea starii ecologice a corpului de apa

Elemente biologice : valorile obtinute pentru indicatorii macronevertebrate (buna), fitobentos
(moderata) si macrofite (buna) incadreaza acest corp de apa in starea moderata.

Elemente fizico-chimice : valorile obtinute pentru indicatorii ce definesc conditiile de oxigenare
(moderata), nutrientii (moderata), conditiile de salinitate si starea acidifierii, incadreaza corpul de
apa n starea moderata. Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate incadreaza
corpul de apa in starea ecologica moderata, elementele determinante fiind: oxigen dizolvat,
CBOs, N-NO2, N-NO3, N-NHa4, Ntot, P-PO4, Ptot si fitobentosul.

e Corpul de apa — Sebes (Strambu) — Sebes si Afluentul Valea Caselor, codificat RORW8-
1-120-9 B1

In anul 2021 a fost monitorizat si evaluat pe baza datelor obtinute in sectiunea: Amonte priza
captare Sebes (Strambu) (cu programe de supraveghere)
Evaluarea starii ecologice a corpului de apa
Elemente biologice : valorile obtinute pentru indicatorii macronevertebrate (foarte buna) si
fitobentos (buna), Tncadreaza acest corp de apaiin starea buna.
Elemente fizico-chimice : valorile obtinute pentru indicatorii ce definesc conditiile de oxigenare,
nutrientii, conditiile de salinitate si starea acidifierii, ncadreaza corpul de apa in starea foarte
buna. Evaluarea integratd a elementelor de calitate monitorizate incadreaza corpul de apa in
starea ecologica buna.
Evaluarea starii chimice a corpului de apa : din datele de monitorizare pentru substantele
prioritare/prioritar periculoase, in mediul de investigare apa, corpul de apa se incadreaza Tn starea
chimica buna.

e Corpul de apa — Cisnadie — Cisnadie si afluentul Valea Popii, codificat RORW8-1-120-

10 B1

In anul 2021 a fost monitorizat si evaluat in sectiunea - Amonte Confluenta Cibin (cu program
operational).
Evaluarea starii ecologice a corpului de apa
Elemente biologice : valorile obtinute pentru indicatorii macronevertebrate si fitobentos
(moderata), incadreaza acest corp de apa in starea moderata.
Elemente fizico-chimice : valorile obtinute pentru indicatorii ce definesc conditiile de oxigenare,
nutrientii , conditiile de salinitate si starea acidifierii, incadreaza corpul de apa in starea
moderata. Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate incadreaza corpul de apa in
starea ecologica moderata, elementele determinante fiind: N-NO3, P-POg si fitobentosul.

In tabelul de mai jos este prezentata starea ecologica si chimici a corpurilor de apa :

Nr. Denumire corp apa Cod Stare ecologica/ Stare chimica
crt. cadastral potentialul
ecologic
1. | Cibin - aval confluenta Valea | RORW8.1.1 moderata moderata
Lupului - amonte confluenta 20
Olt
2. | VALEA LUPULUI RORWS.1.1 buna buna
(MARAJDIA) - Valea 20.5 B1
Lupului(Marajdia) si afluentul
Paraul Moale
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3. | SEBES - Sebes si afluentul RORWS.1.1 buna buna
Valea Caselor 20.9 B1
Ape subterane

Amplasamentul se suprapune in totalitate peste corpul de apa subterana ROOTO05 Depresiunea
Sibiu.

Corpul de apa subterana ROOTO05 Depresiunea Sibiu este freatic, de tip poros permeabil si este
localizat in depozitele aluvionare de varstd cuaternara din lunca si terasa raului Cibin si a
afluentilor acestuia (Depresiunea Sibiu).

Aceste depozite aluvionare sunt alcatuite, in principal, din pietrisuri si bolovanisuri in masa de
nisip, de diferite granulatii, care local devine argilos sau prafos. Subordonat apar intercalatii
lenticulare de argile sau argile nisipoase. Depozitele poros-permeabile au grosimi de 3 — 10 m,
cele mai mari valori intalnindu-se in zonele Cristian si Sibiu- Selimbar.

Patul orizontului acvifer, constituit din argile sau marne, se afla la adancimi de 4-13 m.
Acoperisul stratului acvifer este alcatuit, in general, dintr-un sol nisipos, si subordonat, din nivele
de argile sau argile nisipoase, cu grosimi variabile (0,5-6 m) si dezvoltare lenticulara. Nivelul
hidrostatic se afla la adancimi de 0,4-5,5 m in zona de lunca si pana la 13 m in zona de terasa.
Alimentarea corpului de apa se face din precipitatii, valoarea infiltratiei eficace fiind de 94,5-
157,5 mm/an.

Din punct de vedere al directiei de curgere, apa subterana este drenatd de raul Cibin si de
afluentii acestuia. Din punct de vedere chimic, apele sunt de tipul bicarbonato — sulfato — calcico
—magneziana sau sodica. Suprafata corpului de apa subterana in proportie de 73% este acoperita
de terenuri agricole, asa cum se observa si in figura de mai jos.
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Figura nr. 30 Utilizarea terenului -corpul de apa subterand ROOT05
(Sursa : Planul de Management al Bazinului Hidrografic Olt)
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Calitatea apelor subterane
Din Sinteza anuala privind protectia calitatii apelor pentru Bazinul Hidrografic Olt, evaluarea
starii chimice a corpului de apd ROOTOS, in anul 2021 :

- au fost monitorizate de pe acest corp de apa un numar de 6 foraje hidrogeologice de
observatie din retea.

- Indicatorii care determinad starea corpului de apa sunt: amoniu (NH4+), cloruri (Cl-),
sulfati (SO42-), plumb (Pb2+), cadmiu (Cd2+), azotiti (NO2-), ortofosfati (PO43-),crom
(Cr6+),nichel(Ni2+), cupru(Cu2+), zinc(Zn2+), mercur( Hg2+), arsen(As2+), azotati
(NO3-) si pesticide.

S-au inregistrat depasiri ale valorilor de prag pentru :

- Cloruri la forajul Vestem Sud F1 (728 mg/1) si la forajul Cristian F1( 288.255mg/1).

- Amoniu la Primaria Sacel F1(0.64 mg/l) si la forajul Saliste F2 (0.58mg/1).

Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate incadreaza corpul de apa ROOTOS in
stare chimicd buna.

Conform datelor din Planul de management Bazinal Olt, in anul 2019, volumul de apa captata
din corpul de apa subterand ROOTO0S5 pentru alimentarea cu apd a populatiei a fost de 324,9 mii
mc/an.

Din datele analizate prelevarile de apa din subteran sunt nesemnificative, starea cantitativa a
corpurilor de apa subterand nu este afectatd de aceste captdri mici pentru necesitatile
gospodaresti, in special ale populatiei neracordate la sistemele de aprovizionare cu apa. Este de
mentionat faptul ca numarul populatiei neracordate la sistemul centralizat de alimentare cu apa
va scadea treptat in viitor, prin proiectele in curs de implementare/planificate/in curs de
planificare care au ca scop conectarea populatiei la infrastructura centralizatd de apa potabila, asa
cum este prevazut in programul de masuri din Planului de management actualizat (2021) al
Bazinului Hidrografic Olt.

Sursa de apa subterana Lunca Stezii

Sursa de apa subterana Lunca Stezii este alcatuitd din drenuri orizontale montate la adancimi
intre 4 — 10 m, cu diametre cuprinse intre 0,8 — 1,2 m. Sursa de apa este constituitd din 16 puturi,
din care doar 6 puturi sunt in functiune. Capacitatea sursei de captare este de cca. 6 1/s. Zona de
protectie sanitara a sursei de apa este instituitd in conformitate cu H.G nr. 930/ 2005 pentru
aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitard si
hidrogeologica.

Pentru evitarea sursei de apd subterane si a zonei de protectie sanitara, proiectul propune
realizarea unui viaduct cu lungimea totala de 323,0 m, la km 12+221. Descrierea lucrarilor
necesare, structura si detaliile tehnice sunt prezentate la descrierea componentelor proiectului.

3.2. Clima
Clima municipiului Sibiu si a satelor apartinatoare corespunde unei zone cu climat submontan cu

temperaturd moderatd. Valorile nebulozitdtii medii anuale se pastreazd in jur de 5,5 iar ale
umiditatii relative la 70-75%, mai ridicate Tn lungul luncilor raurilor. Zilele senine propriu zise
oscileaza intre 55-60, iar cele cu cer acoperit ajung la 100- 120. Radiatia globala atinge valori
medii anuale de 115-117 kcal/cm2 ( peste 80 kcal/cm2/an in sezonul cald). Temperatura media
anuala este de 9°C, temperatura maxima fiind de circa + 30°C — atinsd in lunile iunie, iulie si
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august, iar temperatura minima ajunge uneori, in lunile ianuarie si februarie la -28°C si -30°C.
Numarul zilelor cu temperaturi peste 0°C este de 160- 170 zile, iar al zilelor cu temperaturi peste
10°C ajunge la 80- 100 de zile. Zile cu inghet sint ca. 110 — 120.
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30'°C
2588 25 °C 100 mm
23C A
20 °C 21.7C
20 °C &6 17-°C 175€
15 °G 18 9@
13 °C 75 mm
. / L
10 °C 3 5 7 °C
e 55C
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0 °C =2 °C =2.2C =t
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-10 °C
=20 °C 0 mm
lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sep Oct Noi Dec
Precipitatii — Maxima medie zilnica Zile fierbinti
— Minima medie zilnica Nopti reci

Figura nr. 31 Temperatura si precipitatiile medii (sursa : meteoblue)

Regimul ploilor este in general potrivit. Ploile cele mai abundente cad, indeosebi, primavara si
toamna. Precipitatiile medii anuale ating 600 — 700 mm/an. In regimul de cidere al
precipitatiilor, proces care are loc in cca. 120 -130 zile, valorile maxime se produc in intervalul
mai — iulie (iunie fiind luna cu caderile cele mai bogate in jur de 80 mm), iar cele mai reduse in
sezonul rece (februarie si martie cu ca. 40 — 50 mm). Ninsorile au loc in ca. 20 — 30 de zile, dar
stratul de zapada se pastreaza 40 -50 de zile. Datorita apropierii muntilor, primavara si uneori la
inceputul verii, ploile sunt insotite de scaderi bruste de temperatura, grindina, cauzand stricaciuni
sau chiar distrugerea, indeosebi a culturilor de cereale, legume si fructe.

Vanturile cele mai frecvente bat din directiile nord-est si sudic. Pe langa acestea vanturile din
sud, coborand pe povarnisul mungilor, prin efectul de foehn, contribuie adesea la topirea
zapezilor primavara determinand distrugerea stratului protector de insolatie in timpul zilei si de
iradiere a caldurii din sol n timpul noptii, ceea ce accentueaza gradul de continentalitate al unor
suprafete intinse din municipiu. Fenomenul de ceata se produce frecvent toamna si primavara.
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Figuranr. 32 Directia predominantd a vanturilor (sursa : meteoblue)

3.3. Calitatea aerului

Monitorizarea calitatii aerului in municipiul Sibiu se realizeaza prin sistemul de monitorizare
continua a calitatii aerului, in cele 2 statii de monitorizare, respectiv : Statia SB 1 — fond urban

si Statia SB 2 — industrial.

Poluantii masurati: SOz, NO, NOz, NOx, CO, Benzen, PMs gravimetric, PMio automat si

gravimetric, Os
Sinteza monitorizarii calitatii aerului 2022

Cod/ tip statie Poluant |Numar determinari| Medie Unitate |Tip depasire] Nr. |Captura
/Locatie anuali | masurid |(confL 104/ Depa | de date
Orare | Zilnice | 2022 2011) siri | validate
2022 %
SB1 Fond urban [SO; 3585 4,56 pg/m® 40,93
NO, 7630 21,75 ug/m? 87,11
Sibiu Str.  [PMzs 131 9,43 pg/m? 35,89
Hipodromul ui |(gravimetric)
PM 19 automat 116 20,85 ug/m3 VL zilnica 31,72
PM 10 163 16,83 ug/m®* | VLzilnica | 1 44,66
(gravimetric)
CO 3089 0,59 mg/m3 35,27
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Ozon 7565 37,67 ug/m® | Valoare tintd 86,37
Benzen 1894 2,59 pg/m® 21,62
Plumb 163 0,0042 pg/m® 44,66
Cadmiu 163 0,06 ng/m’ 44,66
SO 8397 6,13 pg/m® 95,87
SB2 Industrial INO2 8087 27,60 ug/m3 92,33
S‘S‘tbr“(;?ggfﬂgir“ PM 10 automat 232 1302 | pg/m® | VL zilnica 63,65
CO 1750 0,30 mg/m3 19,98
Ozon 8032 36,88 ug/m*®  |Valoare tintd 91,70
Benzen 603 3,08 ug/m® 6,88

Din datele analizate in Raportul anual privind starea mediului, Tn cursul anului 2022, la statiile
automate de monitorizare a calitatii aerului din judetul Sibiu nu au fost depasiri ale valorii limita
zilnice mai mult de 35 de ori/an/statie pentru poluantul PM10. De asemenea, in cazul poluantului
0zon, nu s-au inregistrat depasiri mai mult de 25 de ori/an/statie a valorii tinta.

In ultimii 5 ani nu au existat depasiri ale valorii limita stabilitd pentru protectia umana.

Evolutia concentratiei NO2 in aerul atmosferic
Valori medii anuale [pg/m3]

45
40
35
30
25
20
15
10

5

0

Omedia anuala 2017
Emedia anuala 2018
Omedia anuala 2019
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m media anuala 2021
® valoare limita anuala

Figura nr. 33 Evolutia concentratiilor medii anuale pentru NOx 2017-2021

Evolutia concentratiilor medii anuale pentru NOx este descrescatoare conform datelor din grafic,
nefiind depasita valoarea limitd anuald de 40 pg/m?.
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Evolutia concentratiei SO2 in aerul atmosferic
Valori medii anuale [ug/m3]
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SB3

SB4
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16,36

B media anuala 2018 8,16
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7,83
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= media anuala 2021 4 97
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Figura nr. 34 Evolutia concentratiilor medii anuale pentru SO,2017-2021

In ceea ce priveste concentratiile de SO din aer, se inregistreazi o scidere considerabild, in

special la statia de fond industrial.

3.4. Zgomot si vibratii

In municipiul Sibiu, autoritatea de mediu realizeazi anual masuritori masurdri momentane ale
nivelului de zgomot ambiant. In anul 2022, au fost 11 masurdri momentane, fiind depasite
standardele si normele sanitare si de mediu, In functie de categoria tehnica a strazilor, cele mai
poluate zone din punct de vedere fonic fiind intersectiile aglomerate.
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Figura nr. 35 Evolutia masuratorilor momentane ale nivelului de zgomot 2018 - 2022
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Din graficul de mai sus, masurdtorile momentane realizate Tn anii 2018-2022 inregistreaza
depasiri ale standardului SR 10009/2017.

La nivelul Municipiului Sibiu, a fost elaborat Planul de Actiune pentru Prevenirea si Reducerea
Zgomotului Ambiental Tn Mun. Sibiu (revizuit in 2018). Tn cadrul planului s-a realizat cartarea
acusticd a municpiului Sibiu, fiind elaborate harti cu expunerea la zgomot pentru principalele
surse de zgomot: traficul rutier si zgomotul industrial.

Conform datelor analizate in cadrul planului mentionat mai sus, nivelul de zgomot este depasit
cu peste 5dB 1n cladirile situate pe strazile principale, sarcina de zgomot ridicata fiind cauzata de
traficul ridicat de autovehicule sau configuratia ingusta a strazilor.

In imagimea de mai jos este prezentata harta de zgomot pentru traficul rutier in municipiul Sibiu

Harta de conflict pentru sursa p? % N A . "\ ¢
de zgomot trafic rutier Sibiu A e l/ N "\, oo o
= ~ N, N \ -
/

’/

Figura nr. 36 Harta de zgomot privind traficul rutier in regim Lzsn Mun. Sibiu
(Sursa: Planul de Actiune pentru Prevenirea si Reducerea Zgomotului Ambiental in Mun. Sibiu (revizuit
in 2018).)
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Pentru analiza nivelul de zgomot de fond actual in zonele cu receptori sensibili adiacente
proiectului, au fost efectuate masuratori in 14 puncte de pe traseul proiectului in zone locuite.
Masuratorile s-au realizat conform metodelor standard SR 6161-1/2022 si SR 6161-2/2018, cu
sonometrul Briiel & Kjar 2250, prin misurare continui timp de 15 minute pe fiecare punct. Tn
etapa prealabila determindrilor s-a realizat calibrarea aparatului. Punctele de monitorizare sunt
prezentate in tabelul de mai jos.

Denumire . Coordonate Stereo 70
ounct Localitate X(N) Y(E)

VOS 1 Cristian 425364,200 | 476954,353
VOS 2 Poplaca 426901,383 | 471696,430
VOS 3 Tropinii Noi 428844,321 | 469968,222
VOS 4 Tropinii Noi 428760,413 | 470285,085
VOS 5 Tropinii Noi 429927,413 | 470479,226
VOS 6 Tropinii Noi 430184,971 | 470455,666
VOS 7 Cisnadie 433652,768 | 472928,075
VOS 8 Cisnadie 433353,562 | 472537,636
VOS 9 Cisnadie 433779,775 | 471927,356
VOS 10 Selimbar 435967,182 | 474061,839
VOS 11 Selimbar 436224,644 | 474362,249
VOS 12 Selimbar 435762,082 | 473746,739
VOS 13 Sibiu 437733,294 | 473651,045
VOS 14 Sibiu 438020,939 | 473704,234

Harta cu amplasarea punctelor de monitorizare este prezentata in anexa la prezentul raport.

Rezultatele masuratorilor in punctele de monitorizare propuse sunt prezentate in tabelul de mai

jos.

. Cod | Temp. | Umiditate
Localitate GPS ¢0) (%) LAeq | LAeF90 | LAeFmax | LAeF10
Cristian | VOS 1 75,0 60,4 91,5 78,1
Poplaca | VOS 2 69,4 38,8 85,7 72,9
Trﬁ%'i”” VOS_3 435 | 295 76,9 42,1
Trﬁ%'i”” VOS_4 456 | 245 72,9 42,6
Tropinii
Noi VOS 5 61,1 34,2 81,6 62,5
(DJ106D)
Tropinii 5-14,5 39-87
Noi VOS 6 62,1 34,2 89,9 62,0
(DJ106D)
Cisnadie
(DJ106C) VOS 7 63,6 38,2 81,2 69,5
Cisnadie
(DJ106C) VOS 8 59,8 41,9 76,8 63,3
Cisnadie
(DJ106C) VOS 9 68,9 43,7 87,7 72,6
Selimbar | VOS_10 44,5 23,7 72,3 36,7
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. Cod | Temp. | Umiditate
Localitate GPS CC) (%) LAeq | LAeF90 | LAeFmax | LAeF10
Selimbar | VOS 11 45,1 25,6 79,7 34,2
Selimbar | VOS 12 46,0 | 41,6 67,1 47,7
Selimbar
(DN1) VOS 13 67,8 50,6 85,2 72,5
Selimbar | VOS 14 429 | 271 65,6 45,1

Rezultatele masuratorilor de zgomot (indicatorul LAeq) au fost raportate la valorile limita maxim
admisibile conform legislatiei in vigoare cu scopul de a determina clasa de sensibilitate a fiecarei
zone 1n care s-au realizat masuratori.

Limite admisibile ale nivelului de zgomor (dB(A))

. Zi— Noapte — zona
V.L. conf. O. Zi—zona | Noapte —zona I -
119/2014 sensibila Sensibila Sensibilitate Sensibilitate
mica mica
Valoarea zgomotului <50 <40 > 50 > 40
actual de fond
Valoarea limita care
trebuie respectata — 50 40 55 45
dB(A)

Din analiza masuratorilor de zgomot se observa cd 8 puncte se incadreaza in zone cu nivel
crescut al zgomotului ambiental (> 50dB) in timp ce restul de 6 puncte se incadreaza in zone cu
nivel scazut al zgomotului ambiental (<50dB).

Conform Ordinului nr. 119/2014:

- Tn zonele cu nivel crescut al zgomotului (sensibilitate mica) ambiental proiectul
nu trebuie sa genereze o presiune acustica care sa contribuie la depasirea valorii
de 55 dB(A) la exteriorul locuintelor in timpul zilei, respectiv 45 dB(A) in timpul
noptii;

- In zonele cu nivel scizut al zgomotului (zona sensibild) ambiental proiectul nu
trebuie sd genereze o presiune acustica care sd contribuie la depasirea valorii de
50 dB(A) la exteriorul locuintelor in timpul zilei, respectiv 40 dB(A) in timpul
noptii.

In urma analizei masuratorilor au fost considerate zone cu sensibilitate mica localitatile: Cristian,
Poplaca si Cisnadie, acestea fiind afectate de traficul rutier existent pe drumurile ce tranziteaza
aceste localitdti. Zona Tropinii Noi din cadrul localitatii Sibiu a fost consideratd zona sensibila,
nivelul de fond de zgomot existent fiind redus.

Majoritatea valorilor masurate in localitatea Selimbar indicad un grad de sensibilitate ridicat.
Singurul caz in care au fost inregistrate depasiri ale valorii limita in cadrul acestei localitati a fost
la nivelul receptorilor sensibili aflati in proximitatea drumului national DN1. in sudul localitatii
Selimbar, la aproximativ 1 km distantd de V. O. Sibiu Sud, DN intersecteaza Al si va intersecta
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si autostrada Sibiu - Pitesti, proiect ce se afld in executie. Din aceste motive, exceptand receptorii
sensibili aflati intre km 19+000 si 20+000 al prezentului proiect, localitatea Selimbar a fost
consideratd zona cu sensibilitate scazuta.

3.5. Bunuri materiale

Localitati

In Sibiu, cel mai mare numir de locuitori a fost inregistrat la recensamantul din 1992, potrivit
caruia aici locuiau 169.610 persoane. In zece ani populatia a scazut la 154.892 de persoane, iar
sciderea a continuat pand in 2011, la 147.245 de persoane. In 2017, statisticile indici o crestere
demograficd importantd generatd de atragerea de fortd de muncd din alte zone ale tarii, orasul
avand astdzi o populatie de 169.317 locuitori, inregistrand o crestere de 17 procente.

Populatie rezidenta pe localitati — date comparative

Nr. Crt. | UAT Recensamant Recensamant Recensamant

2002 2011 2021 — date
provizorii

1. Judetul Sibiu | 421.724 397.322 467.727

2. Sibiu 154.892 147.245 134.308

3. Cisnadie 15.648 14.282 22.277

4, Cristian 3.536 3.665 4,116

5. Rasinari 5.529 5.416 5.362

6. Poplaca 1.779 1.802 1.782

7. Selimbar 4912 7.028 17.492

8. Sura Mica 2.357 2.606 3.239

In ceea ce priveste numarul gospodariilor, numarul cladirilor si a cladirilor cu locuinte sunt
prezentate in tabelul de mai jos, conform datelor INS, recensamantul din 2011:

Nr. crt. UAT Numarul Numar cladiri Numar cladiri cu
gospodariilor locuinte
populatiei

1. Sibiu 53905 16095 15898

2. Cisnadie 5117 2444 2416

3. Cristian 1129 1184 1184

4, Rasinari 1840 2127 2111

5. Poplaca 600 711 709

6. Selimbar 2308 2093 2089

7. Sura Mica 742 712 710

Starea actuala a infrastructurii de transport
Starea infrastructurii de transport la nivelul judetelor Sibiu este relativ buna, conform Strategiei
de dezvoltare pentru perioada 2010-2020, lungimea totala a drumurilor publice fiind de 1.599 km
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din care 257 km drumuri nationale, in totalitate modernizate si 1.342 km drumuri judetene si
comunale.

Statiuni turistice - la nivelul judetului Sibiu sunt desemnate conform legislatiei in vigoare,
urmatoarele statiuni turistice de interes national : Péltinis, Bazna si Ocna Sibiului.

3.6. Sol/subsol

Potrivit ”Studiului geotehnic”, elaborat de S.C. Azolib S.R.L. Geotehnica si Fundatii, 2022, au
fost efectuate 101 sondaje si 19 foraje adanci.

Perimetrul cercetat unde se va proiecta drumul de ocolire a Sibiului se afld in zona vestica,
sudicd si SE-cd a municipiului Sibiu. Sistemul rutier construit lipseste, traseul fiind unul nou,
traverseaza terenuri agricole, arabile si fanete, acestea fiind acoperite in mare parte cu sol
vegetal. Pe tot traseul planului propus este prezent solul vegetal cuprins intre 20 - 30 cm, fiind
deasemenea prezente in principal urmatoarele clase de sol: cernisoluri, luvisoluri si cambisoluri,
precum si gleiosoluri, aluviosoluri, erodosoluri.

In stratificatia terenului de sub terenul natural se prezinta toata gama granulometrica incepand de
la argile, pana la pietrisuri si bolovanisuri, urmand in majoritatea zonelor stratul gros de marna
cenusie specificd acestei parti al Bazinului Transilvaniei.

Este predominant nisipos, argilo-nisipos cu plasticitate mijlocie, in general plastic consistent.
Pamanturile interceptate se incadreaza in tipul Py, P3, Ps, conform STAS 1243-88.

de fundare se incadreaza in categoria sensibila, insensibild si foarte sensibild la inghet. Datorita
conditiilor geologice din zona de podis si mai ales pe porfiunile adiacente cursurilor de apa,
depunerea succesiva a straturilor este un fenomen des intalnit.

Tncadrarea Tn zonele de risc natural se va face in conformitate cu Legea nr. 575/2001 privind
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national — Sectiunea a V-a: zone de risc natural.
Riscul este o estimare matematica a probabilitatii producerii de pierderi umane si materiale pe o
perioada de referinta viitoare si intr-o zona data, pentru un anumit tip de dezastru. Factorii de risc
avuti in vedere sunt: cutremurele de pamant, inundatiile si alunecarile de teren.

1. cutremurele de pamant: zona de intensitate seismica pe scara MSK este 72, Cu O
perioada de revenire de cca. 50 ani;

2. inundatii: aria studiata se Incadreaza in zone cu cantitati de precipitatii cuprinse <100
mm in 24 de ore, cu arii neafectate de inundatii. Datorita reliefului de podis, exista
pericolul scurgerilor de pe versanti, dar acest fapt poate fi stopat si dirijat de santurile
si podetele executate. De intretinerea si curatirea acestora depinde buna functionare al
lor.

3. alunecari de teren: aria studiatd se incadreaza in zone cu potential de producere a
alunecdrilor - ridicat, cu probabilitate de alunecare “mare”.

Totodata, din analiza datelor din teren si a hartii privind utilizarea terenului realizata cu ajutorul
programului Corine Land Cover (https:/land.copernicus.eu), suprafata majoritara cca. 90% este
acoperita de terenuri cu folosinta arabil, pasune, faneatd, neproductiv.
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Flgura nr. 38 Harta amplasare traseu propus raportat la utilizarea terenului (clc_2018)

3.7. Descrierea tuturor amplasamentelor sau caracteristicilor siturilor arheologice, istorice,

arhitecturale sau cele de importanta culturala din zonele care pot fi afectate de proiect,
inclusiv orice alt sit protejat

Analiza siturilor arheologice sau istorice a fost realizatd in cadrul Studiului de fezabilitate, fiind
elaborat un Raport de diagnostic arheologic intruziv pentru realizarea obiectivului.

Din analiza informatiilor disponibile in literatura de specialitate, in baza de date Repertoriul
Arheologic National (RAN), in Lista Monumentelor Istorice 2015 (LMI 2015) si Repertoriul
arheologic al judetului Sibiu — Situri, Monumente arheologice si Istorice, pe baza
documentatiilor pentru PUG-urile aferente localitatilor traversate s-au identificat n zona
traseului studiat sau Tn proximitate urmatoarele:
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Nr.
crt.

Sit

Cod RAN

Cod LMI

Observatii

Asezarea de epoca
bronzului de la Sura Mica
- Varianta de ocolire a
municipiului Sibiu,
sectiunea 2, Km 14860-
17.500. Situl a fost
identificat Tn  imediata
apropiere a satului Sura
Mica (Ia SE), pe o terasa
joasd aflatd 1in partea
stanga a paraului
Rusciorului.

145809.06

nu intersecteaza
situl

Situl arheologic de la Sura
Mica. Situl arheologic se
aflala 1 km N de sat, la V
de DJ Sura Mica - Ocna
Sibiului

145809.01

SB-1-s-B-12004

nu intersecteaza
situl

Locuirea neolitica de la
Sura Mica - Rasloane

145809.02

nu intersecteaza
situl

Situl arheologic de la Sura
Mica - Caile Galbene.
Situl arheologic se afla pe
hotarul comunei, la locul
numit Caile  Galbene,
langa padurea Butalau

145809.03

nu intersecteaza
situl

Asezarea eneolitica de la
Sura Mica - Cimitirul
Sasesc

145809.04

nu intersecteaza
situl

Asezarea romana de Ia
Rusciori. Asezarea se afla
la 2 km V de sat, pe un
platou al  versantului
Secaselor.

145818.01

SB-1-s-B-11988

nu intersecteaza
situl

Asezarea daco-romand de
la Cristian - Cristian I.
Asezarea se afla intravilan,
in partea de nord-vest a
satului, catre fostele wvii
terasate, pe Autostrada
Orastie-Sibiu, lot 4 km.
76+450-76+900.

143496.05

nu intersecteaza
situl

Asezarea pluristratificata
de la Cristian - Cristian Il.

143496.06

nu intersecteaza
situl
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Situl se afld pe Autostrada
Orastie-Sibiu, lot 4-km.
76+150 - 76+325

Asezarea pluristratificata
de la Cristian - Cristian I1I.
Situl se afld pe Autostrada
Orastie Sibiu, lot 4, km.
74+150 - 74+600

143496.07

nu intersecteaza
situl

10.

Asezarea romanda de la
Cristian. Asezarea se afla
extravilan, la E de sat, pe
malul Cibinului

143496.02

SB-1-s-B-11959

poate intersecta

situl

11.

Cetatea medievala de la
Cristian

143496.01

SB-1-s-B-11958

nu intersecteaza
situl

12.

Asezarea preistorica de la
Poplaca - Langa Drum.
Asezarea pe afla la
marginea din stanga a
drumului de tard ce leaga
localitatile Orlat si
Poplace, aproximativ la
mijlocul distantei dintre
acestea, pe o0 pantd
inclinatd catre Paraul
Lupului

143511.03

nu intersecteaza
situl

13.

Fortificatia medievala de
la Rasinari - La Ganza.
Fortificatia se afla pe
dealul de langa Valea
Strezii, intre satele
Rasinari si Poplaca

143539.01

SB-1-s-B-11986

nu intersecteaza
situl

14.

Asezarea Cotofeni de la
Cisnadie

143744.03

poate intersecta

situl

15.

Tezaurul monetar de la
Cisnadie - Dealul
Gotzenberg. Tezaurul a
fost  descoperit  intre
Cisnadie si Sadu, la
poalele dealului
Gotzenberg.

143744.04

nu intersecteaza
situl  descoperire
izolata: localizare
imprecisa

15.

Lespedea funerara de la
Cisnadie. Lespedea a fost
gasitd spre S de oras, in
cimitirul vechi.

143744.05

nu intersecteaza
situl  descoperire
izolata: localizare
imprecisa
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16. | Depozit de unelte si arme | 143566.02 - nu intersecteaza
din fier de epoca situl descoperire
medievala de la Selimbar. izolata: localizare
Depozitul a fost descoperit imprecisa
intre Selimbar si Bungard.

17. | Amenajarea hidroedilitara | - - intersecteaza situl

— Alter Kanal — Canalul
Vechi — Canalul Gura
Raului - Sibiu

Conform Raportului de diagnostic arheologic intruziv pentru realizarea obiectivului, au fost
identificate 2 situri arheologice: Situl numarul 1 si Situl numarul 2, ambele localizate pe
teritoriul comunei Selimbar, la Km: 204960 — 21+260 (Situl nr. 1) si la Km 19+605 — 19+785

(situl nr. 2). Cele doua situri sunt reprezentate in figura de mai jos.

SELIMBAR

S11 =
$10 s9 58

Traseu sosea de centura
Zona Sit arheologic
Sondaj arheologic
Zona fara acces

Limita UAT

Figura nr. 38 Harta cu distributia siturilor arheologice

(Sursa: Studiu de fezabilitate:Raport diagnostic arheologic intruziv pentru realizarea obiectivului)
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Din analiza datelor puse la dispozitie exista posibilitatea intersectirii unor situri arheologice. in
acest sens, in faza ulterioara de proiectare si executie se va efectua supravegherea arheologica pe
tot traseul variantei ocolitoare si se va asigura cercetarea arheologica preventiva, daca in timpul
lucrarilor va fi intersectat un sit arheologic identificat in urma supravegherii arheologice.

3.7. Descrierea peisajului natural sau urban al arealului ce va fi afectat de proiect
Conform Legii nr. 451/2002 pentru ratificarea Conventiei europene a peisajului adoptata la

Florenta in 20 octombrie 2000, peisajul desemneaza o parte de teritoriu perceput ca atare de catre
populatie, al carui caracter este rezultatul actiunii si interactiunii factorilor naturali si/ sau umani.

Principalele obiective ale acestei conventii sunt: promovarea protectiei peisajelor,
managementul, amenajarea acestora si organizarea cooperarii europene in acest domeniu.

Romania are valori reduse ale indicelui de fragmentare a peisajului®, comparativ cu majoritatea
statelor europene, in special cele din vestul Europei. Cu toate acestea reteaua de drumuri nu era
actualizata la data elabordrii raportului Agentiei Europene de Mediu, astfel incét rezultatele
calculelor subestimeaza realitatea fragmentarii peisajului din Romania.

Landscape fragmentation
per NUTS-X region (2009)

Number of meshes per
1 000 km? (s,,)

[l <0.10

£

IRRRREE00

0.11-0.25
0.26-0.50
0.51-1.00
1.01-5.00
5.01-10.00
10.01-25.00
25.01-50.00
50.01-100.00
> 100

Outside data
coverage

¢ 1 7
1560 km ‘ Teagpes 4. /}”7

0 500
0

1000

Figura nr. 39 Fragmentarea peisajului la nivel european
(Sursa : Raportul Agentiei Europene de Mediu ,, Landscape fragmentation in Europe”)

Din punct de vedere geomorfologic, perimetrul studiat se afld pe terasa raului Cibin, in
depresiunea Sibiului, unitate geomorfologica situatd intre Podisul Hartibaciului la nord, Muntii
Cindrel la sud-vest si depresiunea Fagaras la E.

Fenomene de degradare a terenurilor prin eroziune apar pe marginea nordicd a Depresiunii
Sibiului.

Din punct de vedere geologic zona localitatii Sibiu se incadreaza in partea sudicd a Depresiunii
Transilvaniei.

% Raportul Agentiei Europene de Mediu ,,Landscape fragmentation in Europe”
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Tipurile de peisaj sunt stabilite pe baza criteriilor la nivel european tinand seama de urmatoarele
aspecte: tipul de climat al zonei; topografia terenului; modul de utilizare al terenului.
Din punct de vedere climatic zona analizata se incadreaza in tipul moderat continental.

Peisajele naturale se caracterizeaza in principal prin terenuri plate, reprezentate de terenuri
agricole, pasuni, fanete, zona cu gradini si livezi, cursuri de apa, aria naturald protejata
RONPAO0072 Parcul Natural Padurea Dumbrava Sibiului.

Din punct de vedere geomorfologic teritoriul administrativ al Sibiului se suprapune peste trei
unitati distincte de relief: depresionara, submontana si de podis, fiind cuprins intre altitudinile
minima de 410 m si maxima de 650 m.

Cursurile de apa vor fi supratraversate prin pasaje, podete si pod, fiind respectate standardele
privind structurile, profilurile si lucrarile de arta proiectate. Principiul de bazad in aliniamentul
unui drum pe directia unui curs de apa este mentinerea in cea mai mare masurd posibila a starii
naturale a albiei cursului de apa, a fluxului de apa, precum si a vegetatiei ripariene.

In anumite zone, aliniamentul urmdreste linia unei culmi ceea ce reprezinti o optiune buni in
ceea ce priveste incadrarea n peisaj.

Elementele antropice de peisaj sunt reprezentate de:

- drumuri: drum national DN 1, drumuri judetene: DJ106R Sibiu — Poplaca, DJ106A
Sibiu-Rasinari, DJ106D Sibiu — Cisnadioara, DJ106C Sibiu - Cisnadie;

- zona industriald vest a municipiului, Aeroportul Sibiu;
- cai ferate: calea ferata CF 200;

- zone urbane si suburbane: proiectul se regdseste in peisaje urbane si suburbane cu un
caracter puternic antropogen, cu elemente de transport si locuinte care sunt dominante in
raport cu elementele naturale.

Pe traseul proiectului nu au fost identificate zone de importanta peisagistica desemnate la nivel
international din patrimoniu UNESCO sau situri naturale ale patrimoniului universal.

Trasee turistice

Traseul propus al variantei ocolitoare intersecteaza sau se Invecineaza cu trasee turistice, cum ar
fi : piste de biciclete amenajate de autoritatea locala, cicloturism realizate prin diverse proiecte
cu finantari externe sau fonduri nationale, trasee turistice de drumetie.

La nivelul municipiului Sibiu au fost amenajate piste de biciclete, existand trasee la nivelul
carosabilului cu o lungime de cca. 91 km. (conform Primaria Mun. Sibiu) Pista de biciclete Sibiu
— Résinari amenajata va fi supratraversatd de varianta ocolitoare.

In ceea ce priveste, traseele turistice, cicloturism etc., sunt marcate si cartografiate mai multe
trasee, fiind derulat Programul ”Anii Drumetiei” in acest sens. Programul a fost initiat si finantat
de Consiliul Judetean Sibiu, in colaborare cu Asociatia Judeteana de Turism Sibiu.

Traseele turistice si de cicloturism propuse prin acest program, aflate in vecindtatea proiectului
sau intersectate de proiect sunt :
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- Traseul cicloturistic ‘Emil Cioran’ - 23 kilometri si o diferentd de nivel de 265 metri ;
porneste din dreptul Stadionului Municipal, strabate Parcul Sub Arini, apoi intrd in
Padurea Dumbrava inainte de Gradina Zoologica (intrarea din Valea Aurie). Dupa ce
parcurge Padurea Dumbrava, imediat dupa Schitul Réasinari traseul coboard spre
Raginari ; de la Casa Memoriala "Emil Cioran” biciclistii vor urma drumuri de tard si
drumurile forestiere ale Padurii Dumbrava pentru a se intoarce in Sibiu ;

- Traseu ”Padurea Sopa” — care se poate parcurge cu bicicleta, cca. 6 km ;
- Traseu de drumetie Cisnadioara - Vf. Magura- Rasinari ;
- Traseu de drumetie Rasinari — Saua Apa Cumpanita.

Totodatd, Asociatia Tura in Naturd Sibiu a propus si implementat proiecte legate de cicloturism
si petrecere a timpului liber In natura. Astfel printre traseele propuse se regasesc :

- Traseul cicloturistic ‘Emil Cioran’ si Traseul cicloturistic ‘Emil Cioran’ — varianta
Rasinari ;
- Traseul cicloturistic “Emil Cioran — Calugaru” - porneste din sud-vestul municipiului

Sibiu ce are ca punct de plecare dar si de revenire din turd, Stadionul Municipal din
Parcul Sub Arini ;

- Traseul cicloturistic "Drumul Sasilor — Magura Cisnadiei”, ruta este Sibiu — Cisnadioara
— Varful Magura Cisnadiei — Prislop - Rasinari — Sibiu.

Toate aceste trasee sunt in mare parte drumuri de pamant, cele aflate in afara localitatilor,
drumuri forestiere prin paduri sau drumuri de exploatare, marcate ca trasee de ciclism.

Traseele intersectate de varianta ocolitoare sunt urmatoarele : traseul cicloturistic ‘Emil Cioran’,
traseul cicloturistic “Emil Cioran — Calugaru”, traseul cicloturistic "Drumul Sasilor — Magura
Cisnadiei”. Avand 1n vedere ca aceste trasee nu presupun amenajari complexe, acestea se vor
putea adapta zonelor de trecere, subtraversare sau supratraversare sub/peste varianta ocolitoare.

3.8. Descrierea conditiilor demografice, sociale si socio-economice din arealul respectiv (ex.
gradul de ocupare a fortei de munca)

Cea mai recenta statistica referitoare la populatia judetului Sibiu, publicata pe site-ul I.N.D. —
Directia Judeteana de Statisticd Sibiu, evidentiazd o populatie stabila in judet, de 467.727
persoane la data de 01.07.2022 si o rata a somajului de 2,5% (februarie 2023).

Fata de recensamantul din 2011, cele mai mari cresteri ale locuitorilor s-au inregistrat in Sibiu,
Medias, Selimbar si Cisnddie. Aceste comunitati au cunoscut o crestere demografica de la
ultimul recensdmant, potrivit datelor statistice ale Consiliul Judetean.

Potrivit acestor date municipiul Sibiu are aproape 170.000 de locuitori, intrand astfel in cea mai
populate perioada a sa de la infiintare si pand in prezent.

Cea mai mare crestere o are Comuna Selimbar unde populatia a crescut cu 47%, de la
aproximativ 7.000 la 10.344 de locuitori si exista posibilitatea ca pana in 2022 si ajungd la
18.000 de locuitori.
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A doua crestere procentuald s-a inregistrat in Orasul Cisnadie unde scaderea populatiei pare sa se
fi oprit la recensamantul din 2011, dupa care numarul locuitorilor a crescut de la 14.282 la peste
20.104.

Cisnadie se apropie de varful inregistrat inainte de 1989, cand orasul numara peste 22.000 de
locuitori, dar care a scazut drastic, la aproape 15.000, dupa plecarea in masa a sasilor.

In prezent, in Cisnadie se dezvoltd foarte mult zona Ciresica situata in vecinitatea municipiului
Sibiu. Este de asteptat continuarea dezvoltarii imobiliare in jurul drumului judetean 106D care
leagda Cisnadie de Sibiu, avand in vedere retrocedarile de terenuri efectuate aici in ultima
perioada, cand autoritatea locald a pus in posesie aproximativ 200 de ha de teren.

In anul 2020, populatia ocupati a judetului Sibiu era de 191.100 persoane, in crestere cu 4,65%
fata de anul de referintd 2014. In profil teritorial, analiza indicatorului pune in evidenta o crestere
procentuald mai ridicata la nivelul judetului Sibiu comparativ cu valorile inregistrate in Regiunea
Centru (+2,14%) sau cu valorile nationale (+0,11%).

Potrivit Strategiei de dezvoltare economico-sociala a judetului Sibiu 2021-2030, rata de ocupare
a resurselor de munca a crescut continuu la nivelul judetului Sibiu, de la 71,6%, la 76,5%.

Judetul Sibiu prezintd o ratd a somajului mai micd decét cea raportata la nivel national, in medie,
cu 1,19 puncte procentuale.

Structura populatiei

Structura pe grupe de varstd a populatiei judetului evidentiazd ca proportiile peste 8% din
populatia judetului se regasesc la grupele de varsta 30-49 ani. Deasemenea, 63,7% din populatia
judetului este cuprinsa intre 20 si 64 ani, conform Strategiei de dezvoltare economico-sociald a
judetului Sibiu.

9,0% 8,3% g 79, 8,4%
8,0%
7,0%
6,0%
5,0%
4,0%
3,0%
2,0%
1,0%
0,0%
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0-4 59 10-1415-1920-24 25-2930-34 35-3940-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-7475-79 80-84 > 85
ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani
Grupe de varsta

Figura nr. 40 Structura pe grupe de varsta a populatiei jud. Sibiu, 2019

In functie de gen, populatia judetului in 2019 a fost compusa din 51,3% populatie feminina si
48,7% populatie masculina.

Repartitia in functie de mediul de rezidenta in anul 2019, evidentiaza ca, 66,8% dintre locuitori
au domiciliu Tn mediul urban si 33,2% in mediul rural.
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Structura populatiei rezidente pe stari civile

Din populatia rezidenta a judetului, 47,3% cuprinde persoane care au starea civila legald de
casatorit(d). Sunt casatoriti 90124 barbati si 93498 femei. Nu au fost niciodata casatorite 39,2%
din populatia rezidenta, 52,3% fiind populatia se sex masculin, respectiv 47,7% cea de sex
feminin.

Structura etnica si confesionala a populatiei rezidente

In judetul Sibiu, distributia populatiei dupi etnie aratd ci ponderea populatiei de etnie romana
este majoritard. S-au declarat romani 313118 persoane (93,4%), romi 12808 persoane (3,8%),
maghiari 6112 persoane (1,8%), germani 2716 persoane (0,8%), restul fiind de alte etnii.

Potrivit liberei declaratii a celor 334938 persoane care au declarat limba materna, pentru 96,9%
limba romanad reprezinta prima limba vorbita in mod obisnuit in familie in perioada copilariei.

Structura confesionald a fost declarata de 330734 persoane din totalul populatiei rezidente a
judetului Sibiu si aratd ca 90,6% dintre persoanele care au declarat religia sunt de religie
ortodoxa.

3.9. Biodiversitatea terenului

Proiectul nu este localizat in arii naturale protejate.

Localizarea proiectului in raport cu cele mai apropiate arii naturale protejate:

- cca. 4 km fatd de ROSAC0093 Insulele Stepice — Sura Mica — Slimnic ;

- cca. 40 m fatd de RONPAO0723 Dumbrava Sibiului ;

- cca. 4 km fatd de ROSACO0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu

- cca. 9 km fatd de ROSACO0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa

Pe amplasamentul proiectului propus vegetatia este reprezentatd de specii de plante caracteristice
terenurilor agricole, vegetatie ruderala.

Avand in vedere faptul ca traseul proiectului se regadseste in proximitatea ariei naturale protejate
de interes judetean RONPAO0723 Dumbrava Sibiului, in cele ce urmeaza se prezinta descrierea
caracteristicilor ariei naturale protejate.

3.9.1. Arii protejate de interes national

Rezervatia naturald “Parcul natural Dumbrava Sibiului” a fost declaratd prin Legea 5/2000
privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a Ill-a - zone
protejate, cu modificarile si completarile ulterioare.

Suprafata ariei naturale protejate este de 993,0 ha, fiind o rezervatie mixta.

Rezervatia naturala este delimitata astfel : la nord DJ 106 R Sibiu — Poplaca, la vest: pasune
UAT Poplaca, la sud Trunchiul Dumbrava I, la est str. Privighetorii din Municipiul Sibiu.

Padurea Dumbrava este un stejaret de terasd (Querco robori-Carpinetum) in care, pe langa stejar
(Quercus robur), vegeteaza foarte bine carpenul (Carpinus betulus), ciresul paduret (Prunus
avium), ulmul (Ulmus minor), jugastrul (Acer campestre) si teiul (Tilia platyphyllos). Sporadic
apare si gorunul (Quercus petraea), frasinul (Fraxinus excelsior), artarii (Acer platanoides, A.
pseudoplatanus) si scorusul (Sorbus aucuparia). Stratul arbustiv este compus din lemnul cainelui
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(Ligustrum vulgare), paducel (Crataegus monogyna), porumbar (Prunus spinosa), sanger
(Cornus sanguinea), maces (Rosa canina), salba moale (Evonymus europaea), crusin (Frangula
alnus), calin (Viburnum opulus) si verigariu (Rhamnus cathartica).

Vegetatia este reprezentata de specii de plante cu flori dintre care mai rare sunt: opaita (Silene
dubia), brandusa (Crocus banaticus), lacramita (Majanthemum bifolium), iarba albastra (Molinia
coerulea), salata iepurelui (Prenanthes purpurea), orhidee (Cephalanthera alba, Neottia nidus-
avis), etc.

Fauna specifica padurii : caprior (Capreolus capreolus), lupul (Canis lupus), veverita (Sciurus
vulgaris), arici (Erinaceus europaeus), mistret (Sus scrofa), soareci (Microtus sp.), parsi (Glis
glis), (Muscardinius avellanarius), vulpe (Vulpes vulpes), specii de pasari: pitigoiul mare (Parus
major), mierla (Turdus merula), presura (Emberiza citrinella), ciocanitoarea mare (Dendrocopos
major), gaita (Garrulus glandarius), sorecarul comun (Buteo buteo), uliul pasarilor (Accipiter
nisus), turturica (Streptopelia turtur), bufnita (Bubo bubo), pupaza (Upupa epops), cucul
(Cuculus canorus), cinteza (Certhia familiaris), sticlete (Carduelis carduelis), corb (Corvus
corax), specii de nevertebrate terestre.

Principalele tipuri majore de habitate din aria protejata sunt cele de paduri si apa dulce ( lacurile
din complexul muzeal).

Muzeul Civilizatiei Populare Traditionale ,,ASTRA” se afla in zona nord-estici a padurii
Dumbrava Sibiului, la sud-est de Municipiul Sibiu, la o distanta de aproximativ 6 km de centrul
acestuia. Muzeul dispune de o suprafata de 96 ha teren inscriindu-se din punct de vedere al
cadrului natural Tn caracteristicile specifice padurii.

In aria protejata sunt 3 lacuri formate in urma activitatii antropice : unul situat Tn interiorul
gradinii zoologice utilizat pentru agrement in perioada calda de vara si doua situate Tn interiorul
muzeului ,,Astra”.

Adiacent drumului judetean ce strabate padurea se mai regasesc gradina zoologica, hoteluri,
moteluri, campinguri, restaurante, institutii cum ar fi: Directia Silvica Sibiu, Ocolul Silvic Sibiu,
Scoala de dresaj caini, teren fosta Fabrica Dumbrava, uzina de apa (apartinand Apa Canal S.A),
amplasate 1n aria protejata.

Principalele presiuni si amenintari asupra rezervatiei naturale sunt urméatoarele :

e Cresterea necontrolata a numarului de vizitatori poate duce la dereglarea ecosistemelor
naturale;

e Abandonarea deseurile menajere si chiar textile lasate in cantitati mari de catre turisti si
localnici pot duce la poluari ale solului, apei etc.;

e Circulatia turistilor pe trasee nemarcate si in zone interzise;

e Culegerea si distrugerea deliberata a unor specii de flora si fauna;

e Camparea si crearea de vetre de foc in locuri neamenajate;

e Deseuri de orice fel de la hoteluri, moteluri, restaurante, campinguri;

e Praful rezultat din circulatia intensa din timpul verii, pe drumurile ce strabat aria
protejata ;
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e Distrugerea subarboretului si taierile ilegale de arbori.

Raportat la traseul proiectului zonele cele mai apropiate de RONPAQ0723 sunt la km 7+700
(intersectie cu drumul judetean) si la km 10+500. in hirtile de mai jos sunt reprezentate

vecdnatatea cu aria naturald protejata.

Legenda

= rosPA

RONPAQ0723

traseu proiect

— () Esri, HERE, Garmin, {c) OpenStreetMap contributors, and the GIS us er community

Figura nr. 41 Localizarea proiectului fata de arii naturale protejate

3.9.2. Situri Natura 2000
ROSAC0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa

Aria specialda de conservare ROSCACO0085 Frumoasa este situatd pe teritoriul a patru judete —
Alba (19 %), Hunedoara (2 %), Sibiu (60 %) si Valcea (19 %). Cele doua situri ROSCACO0085 si
ROSPA0043 Frumoasa se suprapun aproape in totalitate.
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ROSACO0085 a fost desemnata pentru conservarea a 16 tipuri de habitate de interes comunitar,
patru specii de mamifere, doua specii de amfibieni si reptile, trei specii de pesti, 11 specii de
nevertebrate si sase specii de plante.

ROSPA0043 Frumoasa a fost desemnata pentru protejarea si conservarea a 11 specii de pasari
de interes comunitar, mentionate in Anexa I a Directivei Consiliului 2009/147/EC.

Proiectul propus este localizat la cca. 9 km fata de cele doua situri Natura 2000.
ROSACO0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu

Aria speciala de conservare ROSACO0132 Oltul Mijlociu — Cibin — Hartibaciu a fost declarata
prin H.G. nr. 685/25.05.2022 privind instituirea regimului de arie naturald protejatd si declararea
ariilor speciale de conservare ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania.

Suprafata ariei este 2910,50 ha si este situatd in regiunile biogeografice alpind (12,27%) si
continentala (87,73%). Situl detine plan de management, aprobat prin O.M. 1166/2016.

Situl a fost desemnat datoritd prezentei unor specii faunistice din anexa I-a a
Directivei92/43/CEE, printre care: doua specii de mamifere: vidra de rau-Lutra lutra si castorul-
Castor fiber; zece specii de pesti: avat-Aspius aspius, mreana vanata -Barbus meridionalis,
zvarluga-Cobitis taenia, porcusorul de vad-Gobio uranoscopus, boarta-Rhodeus sericeus
amarus, dunarita-Sabanejewia aurata, fusar-Zingel streber, pietrar-Zingel zingel, petroc-Gobio
kessleri si sabita-Pelecus cultratus; tritonul cu creasta-Triturus cristatus si broasca testoasa de
balta-Emys orbicularis; o scoicad din specia Unio crassus scoica-mica-de-rau, specie considerata
cu risc ridicat de disparitie in salbaticie si inclusd in lista rosie a [UCN; doua gastropode: melcul
cu cérlig-Anisus vorticulus si melcul carenat banatean Chilostoma banaticum; precum si o
libelula-Ophiogomphus cecilia. Situl este o zond importantd si pentru speciile de pasari care
cuibaresc sau tranziteaza acest areal.

Proiectul propus este localizat la cca. 4 km fatd de ROSACO0132 Oltul Mijlociu-Cibin-
Hartibaciu.

ROSPAO0003 Avrig — Scorei — Fagaras

Aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras face parte din
cadrul retelei Natura 2000 fiind declarata prin H. G. nr. 1.284/2007 privind declararea ariilor de
protectie speciald avifaunistica ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania. Suprafata totald a sitului este de 3024 ha (cf. Planului de management), fiind incadrata
in bioregiunea continentald in proporti de 100%. Situl detine plan de management aprobat prin
Ordinul nr. 1291/2017 privind aprobarea Planului de management si a Regulamentului Sitului
Natura 2000 ROSPAO0003 Avrig-Scorei-Fagaras. Importanta ROSPA0003 Awvrig - Scorei -
Fagaras se datoreaza populatiilor de pasari salbatice si habitatelor acestora. Oltul reprezinta un
coridor ecologic de migratie si dispersie care face legatura intre diferite zone geografice ale
Romaniei si Europei.

Proiectul propus este localizat la cca. 4 km fatd de ROSPA0003 Avrig — Scorei — Fagaras
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ROSACO0093 Insulele Stepice — Sura Mica — Slimnic

ROSACO0093 Insulele Stepice — Sura Mica — Slimnic este situat in judetul Sibiu, pe raza
administrativ teritoriald a urmatoarelor localitati: Sibiu - < 1%, Sura Mare - 3%, Sura Mica - <
1% si Slimnic < 1%. Situl detien Plan de management aprobat prin OM 963/2016, publicat in
MO 14/06.01.2017. A fost desemnat pentru protejarea a 7 habitate de interes comunitar, patru
specii de plante vasculare din Anexa Il a Directivei Habitate: Adenophora lilifolia, Angelica
palustris, Crambe tataria, Iris aphylla ssp. hungarica.

Proiectul propus este localizat la cca. 4 km fatd de ROSACO0093 Insulele Stepice — Sura Mica —
Slimnic.

3.9.3. Zone cheie pentru biodiversitate

Siturile Natura 2000 din vecinatatea proiectului sunt incluse in baza de date a Zonelor Cheie
pentru Biodiversitate (http://www.keybiodiversityareas.org), in special pentru indeplinirea
cerintelor corespunzatoare IBA (Important Birds Areas):

Frumoasa

Dealurile Nordice ale Muntilor Fagéras

Podisul Hartibaciului

Avrig — Scorei — Fagaras

In figura de mai jos sunt reprezentate Zonele Cheie pentru Biodiversitate aflate in vecinitatea
proiectului.

ROMANIA

A
Agnita

-~ -

J Altina
PPN Slimnic Podisul

' P A
N4 Hirtibaciului
\

By .l\hercurea Sibiului
7/

4

<

“

|
BN Sibiu ¢
Sugag
e Avrig - Scodei -
Fagarag
\
Cisnadie \
Dealurile Nordice ale
Muntilor Figiras (}

ROSPA0043
ROSAC0085 Frumoasa

~ LS
-~ *

Figura nr. 42 Zone Cheie pentru biodiversitate din vecindtatea proiectului

(Sursa : keybiodiversityareas.org)
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3.9.4. Coridoare ecologice

Coridoarele ecologice reprezintd o componenta importanta si, de obicei, cea mai vulnerabild a
unei retele ecologice, asigurand conectivitatea dintre populatiile speciilor de animale si plante
intre habitatele favorabile, fie cd acestea se regidsesc in zone de salbaticie, in arii naturale
protejate sau in zone modificate antropic.

Din analiza datelor existente privind coridoarele ecologice (sursa: Proiect SaveGREEN
“Protejarea functionalitatii coridoarelor ecologice cu importanta transnationala din bazinul
Dunarii”), zona studiata nu se regaseste pe coridoarele de deplasare ale carnivorelor mari, in
zonele lor permanente de distributie.
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Figura nr. 43 Reprezentarea proiectului raportat la coridoarele ecologice

Aspectul esential pe cursurile de apa este mentinerea conectivitatii pentru toate speciile de
animale acvatice si semiacvatice. Functionarea podurilor ca pasaje pentru deplasarea faunei este
in acest caz conformi cu cerintele de gestionare a inundatiilor. Tn acest sens, dimensionarea
corespunzatoare a suprafetelor podurilor favorizeazd ambele functii.

Problema frecventa a podurilor peste cursurile de apa este modificarea albiei raului pe sub pod,
ceea ce influenteaza permeabilitatea pentru speciile acvatice si semiacvatice.

Pentru asigurarea deplasarii speciilor de pesti, amfibieni, reptile, mamifere se recomanda
pastrarea albiei raului de sub pod in starea initiala, fard modificari tehnice. In situatia in care din
motive constructive acest lucru nu este posibil, modificarile vor fi realizate astfel incéat sa fie
aproapiate de starea naturala initiala a albiei raului sub pod.

Proiectul prevede realizarea unui numar de 8 traversdri peste cursuri de apd care prin solutiile
tehnice propuse vor asigura mentinerea conectivitatii faunei salbatice.
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3.9.5. Flora si fauna

In vederea evaluarii florei si faunei locale au efectuate vizite in teren, vizdnd coridorul drumului
si zonele Invecinate ale acestuia si au fost consultate ghidurile si literatura de specialitate.

Tn sectorul de traseu intre km 0 — km 8, habitatele sunt reprezentate de agroecosisteme cu
vegetatie specifica culturilor agricole si pasuni cu aspect degradat, fiind evidentiate prezenta
unor specii ruderale caracteristice. Tn compozitia floristica sunt specii precum: Euphorbia
cyparisias, Daucus carota, Ambrosia artemisiifolia , Erigeron annuus, Capsella bursa pastoris,
Lamium amplexicaule, Viola arvensis, Artemisia annua, Cirsium arvense, Onopordum
acanthium, Senecio vernalis, Veronica persica, Buglossoides arvensis, Urtica dioica, Rumex
obtusifolius, Cardaria draba, Anchusa officinalis, Artemisia vulgaris, Conium maculatum,
Carduus acanthoides, Chenopodium album, Convolvulus arvensis, Xanthium italicum. Speciile
de flora sunt specii comune fara valoare conservativa.

Subarboretul este format din speciile: Crataegus monogyna, Prunus spinosa, Rosa canina.

In zonele de traversare a cursurilor de apa, raul Cibin (km 4+139), p. Valea Lupului (km 5+422),
Valea Poplacii (km 5+888), habitatele sunt de tipul ripariene si se caracterizeaza prin prezenta
speciilor de salcie (Salix sp.), arin negru (Alnus glutinosa), salcdm (Robinia pseudoacacia) cu
prezenta de flora ruderala.

Au fost observate specii de pasari precum : Pica pica, Corvus frugilegus, Sturnus vulgaris.

n sectorul de traseu cuprins intre km 8 — km 10, zona analizati se regaseste in vecinitatea
rezervatiei naturale, habitatele sunt reprezentate de pasuni, o zona impadurita care va fi
supratraversata. La liziera padurii sunt drumuri de pamant care urca dealul, fiind utilizate pentru
acces n pasune sau in rezervatie.

Zona impadurita care va fi supratraversata este caracterizata in principal de specii de arbori de
Pinus sylvestris.

Pajistea din zona de deal este folosita probabil ca pasune, Tn zona regasindu-se vaci ce se aflau la
pasunat. Au fost observate specii de flora precum Dipsacus laciniatus, Rosa canina, Prunus
spinosa, Pinus sylvestris (exemplare tinere).

In rezervatia naturali RONPAO0723, vegetatia forestiera este reprezentati in principal de stejar
Quercus robur. Au fost observate si specii de Carpinus betulus, Acer sp. , Pinus sylvestris. Se
evidenteaza, de asemenea, un grup de specii caracteristice pentru alianta Veronico — Quercion,
dintre care specii ca Veronica officinalis, Hieracium racemosum si Veronica chamaedrys au
constanta mare.

Specii mezofile frecvente in toate padurile de foioase, precum: Brachypodium silvaticum, Geum
urbanum, Fragaria vesca, Poa nemoralis, Viola reichenbachiana, Galium schultesii.
Deasemenea, a fost observata brandusa (Crocus banaticus) .

Tn ceea ce priveste fauna, in zona de liziera a padurii au fost observate specii de pasari precum
gaita (Garrulus glandarius), cinteza (Certhia familiaris), sticlete (Carduelis carduelis), pitigoiul
mare (Parus major).
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Specii de mamifere care sunt prezente in rezervatia naturala: caprior (Capreolus capreolus),
veverita (Sciurus vulgaris), arici (Erinaceus europaeus), mistret (Sus scrofa), soareci (Microtus
sp.), parsi (Glis glis), (Muscardinius avellanarius), vulpe (Vulpes vulpes).

Tn sectorul de traseu cuprins Tntre km 10 — km 14, zona analizati se regiseste in vecinitatea
rezervatiei naturale, habitatele sunt reprezentate de pajiste, zone antropizate, gradini si livezi,
zone rezidentiale.

Vegeratia caracteristica rezervatiei naturale este reprezentata de specii caracteristice de Festuca
heterophylla, specie mezoxerofila, oligo-mezotrofa, moderat acidofila, care da un aspect
caracteristic fitocenozelor cu Quercus robur, mai ales in partea dinspre lunca paraului Sevis a
Padurii Dumbrava.

Tn sectorul de traseu cuprins intre km 14 — km 21, habitatele sunt reprezentate de agroecosisteme
cu vegetatie specifica culturilor agricole si pasuni cu aspect degradat, fiind evidentiate prezenta
unor specii ruderale caracteristice, strabatute de drumuri de exploatare.

In compozitia floristici sunt specii precum: Euphorbia cyparisias, Ambrosia artemisiifolia ,
Erigeron annuus, Daucus carota, Capsella bursa pastoris, Lamium amplexicaule, Viola
arvensis, Artemisia annua, Cirsium arvense, Onopordum acanthium, Senecio vernalis, Veronica
persica, Buglossoides arvensis, Urtica dioica, Rumex obtusifolius, Cardaria draba, Anchusa
officinalis, Artemisia vulgaris, Conium maculatum, Carduus acanthoides, Chenopodium album,
Convolvulus arvensis, Xanthium italicum. Speciile de flord sunt specii comune fara valoare
conservativa.

In zonele de traversare a raului Sevis, habitatele sunt de tipul ripariene si se caracterizeaza prin
prezenta speciilor de salcie (Salix sp.), arin negru (Alnus glutinosa), salcdm (Robinia
pseudoacacia) cu prezenta de flora ruderala.

Au fost observate specii de pasari precum : Pica pica, Corvus frugilegus, Sturnus vulgaris.

Pe parcursul traseului se remarcd prezenta speciilor invazive, precum Xanthium sp., Robinia
pseudoacacia, Ambrosia artemisiifolia, Erigeron annuus.
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4. DESCRIEREA FACTORILOR SUSCEPTIBILI DE A FI AFECTATI
SEMNIFICATIV DE PROIECT: POPULATIA, SANATATEA UMANA,
BIODIVERSITATEA, TERENURILE, SOLUL, APA, AERUL, CLIMA,
IMPACTURILE RELEVANTE PENTRU ADAPTARE, BUNURILE
MATERIALE, PATRIMONIUL CULTURAL, INCLUSIV ASPECTELE
ARHITECTURALE SI CELE ARHEOLOGICE, SI PEISAJUL, SI
INTERACTIUNEA DINTRE ACESTIA

Populatia
Potentialele efecte asupra populatiei presupun urmatoarele situatii care se pot inregistra in etapa
de executie si in etapa de functionare a proiectului:

- Perturbari demografice in localitatile traversate de traseul proiectului;

- Degradarea unor resurse, de exemplu al resurselor de apa: proiectul poate sa conduca la
imposibilitatea utilizarii resursei locale de apa;

- Risc crescut de accidente de circulatie legat de imbunatatirea conditiilor de deplasare cu
mare viteza; poate fi contracarat de reducerea numarului de accidente rutiere datorita
imbunatatiri conditiilor de fluidizare si siguranta in traffic;

- Efecte sociale cu caracter pozitiv prin imbunatatirea condifiilor de transport (reducerea
timpului de deplasare, a congestionarii traficului si accidentelor de circulatie) care pot

sociala in zonele mai linistite si mai putin poluate ale localitatilor degrevate de trafic

Sdanatatea umand
In etapa de executie, lucrarile de constructie vor genera impact asupra zonelor rezidentiale din

apropiere prin functionarea utilajelor utilizate la constructie, intensificarea traficului rutier in
Zona.

Potentialele efecte asupra sanatatii umane presupun urmatoarele situatii care se pot inregistra in
etapa de executie si in etapa de functionare a proiectului:
- Cresterea nivelului de zgomot echivalent in zonele rezidentiale aflate in vecindtatea

proiectului;

- Modificarea calitatii aerului prin cresterea concentratiilor de poluanti fata de valorile
limita admise, conform legislatiei in vigoare, in zonele rezidentiale aflate in vecinatatea
proiectului;

- Imbunatatirea calitatii aerului si reducerii poludrii in zonele locuite in care traficul a fost

diminuat sau au fost imbunatatite conditiile de circulatie.

Tn etapa de dezafectare: nu se preconizeaza lucriri de dezafectare.
Biodiversitatea
Proiectul nu este localizat in arii naturale protejate, dar se afla in proximitatea ariei naturale

protejate RONPAQ723.

Impactul potential asupra speciilor de fauna va fi nesemnificativ avand in vedere ca acestea
prezintd usurinta in deplasare si se vor retrage catre terenuri Invecinate cu functii ecologice
asemanatoare.
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Potentialele efecte asupra biodiversitatii presupun urmatoarele situatii care se pot Inregistra in
etapa de executie si in etapa de functionare a proiectului:
- Perturbéri datoritd activitatii generale, iluminatului pe timp de noapte, zgomotului si

vibratiilor din zonele de sadpaturi/constructie ce pot tulbura mamiferele, pasarile si
reptilele din vecindtatea acestor zone

- Intreruperea conectivitatii la nivelul coridoarelor ecologice
- Cresterea mortalitatii animalelor prin coliziune in trafic

- Stres cauzat de cresterea nivelului de zgomot si vibratii In randul pasarilor, liliecilor si
altor mamifere mici care pot chiar sd pardseascd zonele apropiate drumului.

- Decopertarea solului, taierea si defrisarea vegetatiei de pe culoarul de lucru.

Sol si utilizarea terenurilor

Potentialele efecte asupra solului/utilizarea terenului presupun urmatoarele situatii care se pot
inregistra in etapa de executie si in etapa de functionare a proiectului:

- Schimbarea temporarad/definitiva a folosintei terenurilor:

- Gestionarea neconforma a apelor pluviale colectate pe amplasament se pot constitui n
surse de poluare a solului si subsolului;

- Degradarea solului in zona sapaturilor: decopertarea si indepartarea solului vegetal,
compactarea solurilor, eroziunea solului si alunecari de teren;

- Scurgerile accidentale de carburanti si/sau de ulei de la utilajele sau autovehicule;

- Poluare accidentala sezoniera a solurilor in urma scurgerilor accidentale de substante
utilizate la Intretinerea drumurilor, zapezii topite Incarcate cu produse chimice anti-inghet
sau nisip.

dpd

Potentialele efecte asupra calitatii apei presupun urmadtoarele situatii care se pot inregistra in
etapa de executie si in etapa de functionare a proiectului:

- Poluarea apelor de suprafata si contaminarea apei subterane cu modificarea calitatilor
fizice, chimice si biologice;

- Afectarea zonelode de protectie sanitara a resurselor de apa;

- Modificare calitatii apelor de suprafata datoritd scurgerii pe taluzurile drumului a apelor
meteorice care au spalat suprafata carosabila;

Aer

Potentialele efecte asupra calitatii aerului presupun urmétoarele situatii care se pot inregistra in
etapa de executie si In etapa de functionare a proiectului:

- Modificarea calitdtii aerului prin cresterea concentratiilor de poluanti fatd de valorile
limitd admise;
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- Emisiile de poluanti atmosferici proveniti din transport si de la utilaje de constructie
motorizate; din sdpaturi, traficul de transport, statiile de asfalt, betoniere, incarcarea si
descarcarea materiilor prime.

Clima si schimbari climatice

Fenomenele extreme legate de variabilitatea si schimbarea climatica stau la originea unor tipuri
de dezastre naturale, cum sunt inundatiile, alunecarile de teren, seceta, uragane violente,
cutremure puternice etc.

Potentialele efecte asupra climei si schimbarilor climatice presupun urmatoarele situatii care se
pot inregistra in etapa de executie si in etapa de functionare a proiectului:

- Hazarde naturale cu efecte grave;
- Consecintele temperaturilor scazute, viscolelor si inghetului trebuie rezolvate prin masuri
adecvate de prevenire/ reducere a efectelor.
Peisaj
In zona amplasamentului proiectului nu existd zone cu valoare peisagisticd sau zone speciale de
conservare.
Potentialele efecte asupra peisajului presupun urmatoarele situatii care se pot inregistra in etapa
de executie si in etapa de functionare a proiectului:
- Alterarea zonelor cu valoare peisagisticd deosebitd desemnate prin reglementarile in
vigoare;
Conditii culturale si etnice, patrimoniul cultural
Potentialele efecte asupra patrimoniului cultural, arheologic presupun urmatoarele situatii care se
pot inregistra in etapa de executie si in etapa de functionare a proiectului:

- Descoperirea unor obiective de patrimoniu arheologic Inca necunoscute;
- Alterarea siturilor arheologice din zona proiectului.

Bunuri materiale
Potentialele efecte asupra bunurilor materiale presupun urmatoarele situatii care se pot inregistra

in etapa de executie si in etapa de functionare a proiectului:

- Efecte directe datorate accidentelor care duc la distrugerea sau deteriorarea bunurilor;

- Efecte indirecte, ca de exemplu: asupra surselor individuale de alimentare cu apa (ce pot
fi afectate de modificarile nivelului sau calitatii panzei de apa freatice); asupra resurselor
materiale pentru activitati agricole (reducerea resurselor de apa, deteriorarea retelelor de
irigatii) si/sau asupra culturilor; asupra serelor, daca exista, prin depunerile de pulberi;
asupra constructiilor

- Efecte pozitive, ca de exemplu cresterea turismului si a cantitatilor de marfuri si alte
bunuri transportate.
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5. DESCRIEREA EFECTELOR SEMNIFICATIVE PE CARE PROIECTUL
LE POATE AVEA ASUPRA MEDIULUI

Caracteristicile impactului potential asupra factorilor de mediu asociat componentelor proiectului
si etapelor acestuia este prezentat in cele ce urmeaza.

Pentru a determina semnificatia efectelor se vor utiliza urmatoarele criterii legate de efectele
asupra mediului:

e magnitudinea efectului;

e intinderea spatiald a efectului;

e durata efectului;

e frecventa efectului (probabilitatea de aparitie);

e reversibilitatea efectului.

5.1. Evaluarea efectelor asupra factorilor de mediu

5.1.1. Mediul social si economic
Clase de evaluare a efectelor asupra populatiei, sandtatii umane si bunurilor materiale

Clase de magnitudine utilizate Tn evaluarea impactului asupra mediului social si economic

Magnitudine Descriere

Negativa Mare Impact asupra unui grup specific/comunitate sau asupra unuia sau mai
multor bunuri materiale care cauzeaza modificari pe termen lung sau
permanent si afecteaza stabilitatea generala si starea acestora.

Negativa Medie Impact asupra unui grup specific/comunitate sau asupra bunurilor materiale
care poate genera schimbari pe termen lung dar nu afecteaza stabilitatea
generala a grupurilor, comunitatilor sau a bunurilor materiale.

Negativa Mica Impact asupra unui grup specific/comunitate sau asupra bunurilor materiale
pe 0 perioada scurta de timp, care insa nu se extinde si nu genereaza
perturbari ale populatiei sau resurselor.

Nicio modificare  |Proiectul nu influenteaza populatia.

Pozitiva Realizarea proiectului asigura cresterea calitatii vietii populatiei.

Clase de sensibilitate utilizate in evaluarea impactului asupra mediului social si economic

Senzitivitate Descriere

Mica Bunurile materiale si elementele socio - economice afectate nu sunt
considerate semnificative din punct de vedere al resurselor, si nu au o
valoare mare economica, culturala sau sociala (modificarile generate de
proiect nu induc ingrijorarea populatiei).

Medie Elementele socio - economice afectate nu sunt semnificative in contextul
general al zonei analizate insa au o semnificatie locala mare. (Veniturile
comunitatii depind partial de terenurile afectate, 0 parte a populatiei este
ingrijorata de impactul proiectului)
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Mare Elementele socio - economice afectate sunt protejate in mod specific prin
legislatia nationala sau international si sunt semnificative pentru
comunitatile din zona proiectului sau la nivel regional/national. (Veniturile
comunitatii depind in totalitate de resursele afectate, nivel ridicat de
ingrijorare exprimat privind impactul proiectului)

In etapa de executie
Principalele surse de poluare asupra populatiei, sanatatii umane si bunurilor materiale sunt

reprezentate de lucrarile de constructie ale variatei ocolitoare, prin emisiile de pulberi si gaze de
ardere rezultate din traficul de santier. Lucrarile de terasamente, lucrdrile de artd, manevrarea
solului pot avea efecte asupra sanatatii umane prin generarea de pulberi, zgomot.

In etapa de executie, nivelul impactului asupra mediului social este considerat a fi moderat, atat
din punct de vedere al efectelor asupra populatiei, cat si din punct de vedere al sanatatii si
bunurilor materiale. Prin respectarea masurilor pentru reducerea nivelului impacturilor asupra
mediului social in etapa de constructie, se poate aprecia ca impactul va fi in limitele admisibile.

Asupra componentei sociale, se estimeaza si un impact pozitiv prin angajarea fortei de munca
locale.

Principalele surse de zgomot vor avea caracter limitat in timp si de scurtd durata, se vor
manifesta local si intermitent.

Functionarea utilajelor la punctele de lucru este intermitenta, ceea ce face ca emisiile generate de
motoare sa fie punctiforme si momentane, fapt ce conduce la un impact nesemnificativ asupra
aerului in general, dar va fi moderat in zonele de locuit.

Pentru executia obiectivului de investitie au fost selectate solutii tehnologice nepoluante pentru
realizarea tuturor operatiilor aferente etapelor de construire, bazate pe procedee cu grad avansat
de mecanizare care asigura minimizarea duratei de construire si un nivel scazut de emisii.

Impactului proiectului propus se manifesta prin ocuparea unor suprafete de teren, cresterea
traficului in in zonele de lucrari. Intensitatea impactului va fi mica, si se va manifesta doar asupra
populatiei afectate din zona Tn care terenul necesar pentru implementarea proiectului este ocupat
temporar sau definitiv.

In etapa de functionare se estimeaza ca suprafetele de intravilan vor fi afectate de zgomot. Prin
tehnologia constructiva si masurile de reducere a impactului, se vor Incadra in limitele admise.

Avand in vedere prevederile OM 119/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, in cazul in
care un obiectiv se amplaseazd 1n vecindtatea unui teritoriu protejat (zone locuite, parcuri,
rezervatii naturale, zone de interes balneoclimateric, de odihna si recreere, institutii social-
culturale, de invatamant si medicale) in care zgomotul exterior de fond nu depéaseste 50 dB in
timpul zilei i 40 dB in timpul noptii, valoarea de zgomot nu trebuie sd depaseasca 50 dB pe timp
de zi, 40 dB pe timp de noapte.

Din analiza masurdtorilor de zgomot se observa cd 8 puncte se incadreaza in zone cu nivel
crescut al zgomotului ambiental (> 50dB) in timp ce restul de 6 puncte se incadreaza in zone cu
nivel scazut al zgomotului ambiental (<50dB).
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Conform Ordinului nr. 119/2014:

- Tn zonele cu nivel crescut al zgomotului (sensibilitate mica) ambiental proiectul
nu trebuie sd genereze o presiune acusticd care sd contribuie la depasirea valorii
de 55 dB(A) la exteriorul locuintelor in timpul zilei, respectiv 45 dB(A) in timpul
noptii;

- In zonele cu nivel scazut al zgomotului (zoni sensibild) ambiental proiectul nu
trebuie sd genereze o presiune acustica care sa contribuie la depasirea valorii de
50 dB(A) la exteriorul locuintelor in timpul zilei, respectiv 40 dB(A) in timpul
noptii.

In urma analizei masuratorilor au fost considerate zone cu sensibilitate mica localitatile: Cristian,
Poplaca si Cisnadie, acestea fiind afectate de traficul rutier existent pe drumurile ce tranziteaza
aceste localitati. Zona Tropinii Noi din cadrul localitatii Sibiu a fost considerata zona sensibila,
nivelul de fond de zgomot existent fiind redus.

Majoritatea valorilor masurate in localitatea Selimbar indica un grad de sensibilitate ridicat.
Singurul caz in care au fost inregistrate depasiri ale valorii limita in cadrul acestei localitati a fost
la nivelul receptorilor sensibili aflati in proximitatea drumului national DN1. In sudul localitatii
Selimbar, la aproximativ 1 km distanta de V. O. Sibiu Sud, DN1 intersecteaza Al si va intersecta
si autostrada Sibiu - Pitesti, proiect ce se afla in executie. Din aceste motive, exceptand receptorii
sensibili aflati intre km 19+000 si 20+000 al prezentului proiect, localitatea Selimbar a fost
consideratd zona cu sensibilitate scazuta.

Informatiile privind impactul sunt prezentate la punctul 5.1.6.

Se estimeaza ca proiectul va genera efecte pozitive asupra drumurilor judetene si comunale din
zona de influentd, ceea ce va conduce la reducerea duratei transportului calatorilor si marfurilor,
reducerea numarului de accidente cat si reducerea costurilor de exploatare a vehiculelor
utilizatorilor infrastructurii, reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera.

Din analiza datelor este estimat ca implementarea proiectului determind o serie de impacturi
negative asupra mediului social si economic, insa sunt importante de precizat si impacturile
pozitive asupra componentei economice si sociale, in special prin castigurile financiare
dezvoltarile viitoare din zonele Tnvecinate drumului.

Din punct de vedere al turismului se va facilita accesul obiectivele turistice din zona proiectului.

In situatia dezafectarii proiectului, emisiile sunt similar celor din etapa de constructie.

136



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”

Evaluarea impactului potential asupra populatiei, sanatatii umane, bunuri materiale

Etape de Activitate Efecte Natura Tipul Reversibilitate | Extindere | Durata |Probabilitate| Intensitate Evaluarea impactului
proiect potentiale | impact | Impactului Magnitudine|Senzitivitate| Semnificatia
impactului

Executie  [Drumuri temporare| Crestere nivel | Negativ | Direct Reversibil Local Temporar Mica Mica Mica Mica Minor

de acces de zgomot

Realizarea Angajarea | Pozitiv Direct Reversibil Local De scurta Mica Mica Mica Mica Minor

organizarii de fortei de munca durata

santier

Lucrari de Emisii de | Negativ| Direct Reversibil Local | Temporar Foarte Mare Mare Moderata Moderat

terasamente : trafic|  poluanti probabil

de santier, atmosferici

manevrare, sol, Crestere nivel

decopertare, de zgomot

nivelar, umpluturi

teren

Lucrari de arta: Crestere nivel | Negativ| Direct Reversibil Local Temporar Foarte Mare Mare Moderata Moderat

construire poduri, | de zgomot si probabil

pasaje, noduri vibratii

rutiere si viaducte Emisii de

poluanti
atmosferici

Lucrari de Prevenirea | Pozitiv Direct Ireversibil Local Pe termen Foarte Mare Mare Pozitiva Moderat

consolidare: producerii unor lung probabil mica pozitiv

realizare ziduri de |alunecarilor de

sprijin etc. teren

Realizarea Emisii de | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta Mica Mica Mica Mica Minor

suprastructurii poluanti durata

drumului atmosferici
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Exproprieri Diferente intre | Negativ | Direct Reversibil Local De scurta Foarte O singura Medie Mare Moderat
terenuri valoarea durata probabil data
despagubirii si
valoarea de
piata a
bunurilor
imobile
Transport Emisii de gaze | Negativ Direct Reversibil Local Temporar mica Mica Mica Mica Minor
materiale de ardere si
pulberi
Crestere nivel | Negativ| Direct Reversibil Local | Temporar Medie Medie Mica Medie Moderat
de zgomot
Functionare [Trafic auto pe Emisii de gaze | Negativ| Direct Reversibil Local | Termporar mica Medie Medie Medie Moderat
VVOSS Zgomot si
vibratii
Aparitia unor | Negativ| Direct Reversibil Local Lung Incert Accidental Medie Moderat Moderat
incendii
Prevenirea | Pozitiv Direct Reversibil Local Lung Foarte Medie Mare mica Moderat
producerii probabil pozitiv
accidentelor
rutiere
Lucriri de Emisii de gaze | Negativ| Direct Reversibil Local | Termporar mica Mica Mica Mica Minor
intretinere si arse
mentenanta
Dezafectare |[Nu se previad Nu este cazul |- - - - - - - -
lucrari de
dezafectare
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5.1.2 Solul

Clase de magnitudine utilizate in evaluarea impactului asupra solului

Magnitudine

Descriere

Negativa Mica

Deversare accidentala de carburant, ulei, ape uzate 1n incinta
amplasamentului sau in imediata vecinatate, iar remedierea dureaza de 13
cateva zile pana la o luna pentru aducerea la suprafetei la conditiile initiale.
Modificarea morfologica a solului cauzata de epuismente.

Negativa Medie

Deversare accidentala de carburant, ulei, ape uzate 1n incinta
amplasamentului sau in imediata vecinatate, iar remedierea dureaza de la o
lund pana la 6 luni pentru aducerea la suprafetei la conditiile initiale.
Modificarea morfologica a solului cauzata de epuismente.

Negativa Mare

Deversare accidentalda de carburant, ulei, ape wuzate 1in incinta
amplasamentului sau in imediata vecinatate, iar remedierea dureaza de la 6
luni pand la 1 an pentru aducerea la suprafetei la conditiile initiale.
Modificarea calitatii solului din cauza scurgerilor accidentale de
carburanti/lubrifianti sau de ape uzate.

Nicio modificare

Activitatea desfasurata nu influenteaza solul.

Pozitiva

Activitatea desfasurata imbunatateste calitatea solului.

Clase de sensibilitate utilizate in evaluarea impactului asupra solului

Senzitivitate

Descriere

Mica Zone industriale
Medie Terenuri agricole cultivate
Mare Livezi, culturi valoroase, paduri

In etapa de executie, surse posibile de poluare locala a solului:
- degradarea calitatii solului ca urmare a lucrarilor de manevrare a maselor de pamant si
a depozitarii necorespunzatoare<

scurgeri accidentale de lubrifianti si combustibililor pe sol;

depozitarea necorespunzatoare a deseurilor rezultate in urma activitatilor;

- lucrarile de manevrare a pamantului excavat, lucrarile de excavare, incarcare, transport
si descarcare a materialelor de constructie din care rezulta emisii de pulberi sedimentabile

ce se depun la suprafata solului;

deteriorarea facilitatilor (containere) de stocare temporara a deseurilor;

gestionarea necorespunzatoare a apelor uzate generate in etapa de executie a lucrarilor

(ape uzate menajere);

depunerea pe sol a pulberilor potential contaminate cu alti poluanti atmosferici rezultati

din sapaturi, traficul de transport, incdrcarea/ descarcarea materiilor prime.

Lucrarile de executie a drumului se vor realiza cu afectarea stratului superficial de sol astfel incat
impactul asupra solului va fi nesemificativ. Lucrarile de terasamente se vor executa strict in
perimetrul coridorului de lucru, etapizat, in functie de graficul de lucrari.
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Terenurile traversate de traseul proiectului sunt reprezentate intr-un procent de cca. 90% cu
folosinta arabil, pasune, faneata, neproductiv. Suprafata totald afectatd de coridorul V.O.S.S.
(fara zona de protectie) este de 137,354 ha.

Suprafetele de teren ocupate temporar de proiect vor fi aduse la starea initiald la finalizarea
lucrarilor.
Impactul asupra calitatii solului constd in posibile evacudri accidentale de produse petroliere/
depozitari necontrolate de deseuri/ substante periculoase, lucrarile de decopertare, tasarea.
Efectele se manifesta la nivel local, pe scurtd durata.
Se vor amenaja spatii corespunzatoare pentru stocarea pe categorii a deseurilor si se vor incheia
contracte cu operatorii economici autorizati pentru preluarea acestora, conform legislatiei de
mediu in vigoare, in organizarile de santier.
Utilajele vor fi intretinute corespunzator si vor avea reviziile tehnice efectuate la zi astfel incat sa
nu prezinte scurgeri de uleiuri sau combustibil. In situatia deversarilor accidentale de
combustibili se va interveni cu materiale absorbante.
Lucrarile de poduri, viducte vor afecta suprafete reduse prin realizarea pilelor si culeelor astfel
incat magnitunea impactului este redusa si prin volumul mic de sol excavat si adancimea relativ
mica.
In etapa de functionare, sursele potentiale de poluare a solului pot fi reprezentate de :
- substantele utilizate in sezonul rece pentru deszapezire ca urmare a activitagilor de
intretinere a drumului;
- gestionarea necorespunzatoare a bazinelor de retentie si a separatoarelor de hidrocarburi;
- schimbari permanente in a categoriilor de utilizare a terenului.

In etapa de functionare, traficul rutier care genereazi poluanti specifici precum NOx, SO2, CO,
CO2, metale grele care prin intermediul atmosferei se pot depune pe suprafata solului conducand
la contaminarea acestuia.

Prin masurile tehnice si constructive prevazute in proiect, se apreciaza ca gradul de poluare va fi
controlat si gestionat conform legislatiei in vigoare. Spatiile ramase libere la finalizarea
constructiei se vor amenaja ca spatii verzi.

Spatiile de parcare vor fi dotate cu materiale absorbante pentru colectarea in sistem uscat a
eventualelor scurgeri accidentale de produse petroliere ( carburanti si lubrifianti).

Pentru evitarea contaminarii solului in imediata vecinatate a amprizei drumului, deseurile
rezultate din traficul rutier, din parcéri precum si de la deszapeziri vor fi colectate selectiv si
eliminate prin societati autorizate, pe baza de contract, conform prevederilor legale in vigoare.

Tn etapa de dezafectare — proiectul nu prevede lucrari de dezafectare. La finalizarea lucrarilor de
constructie, antreprenorul are obligatia reconstructiei ecologice a terenurilor ocupate temporar
sau afectate. Zonele afectate temporar de lucrarile de constructie vor fi reabilitate prin
ecologizare, stabilizarea solului, asternerea de pdmant vegetal, plantare vegetatie specificd zonei.
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Evaluarea impactului potential asupra solului

Etape de Activitate Efecte Natura Tipul Reversibilitate | Extindere | Durata |Probabilitate| Intensitate Evaluarea impactului
proiect potentiale | impact | Impactului Magnitudine|Senzitivitate| Semnificatia
impactului
Executie  [Drumuri temporare/Compactare sol| Negativ | Direct Reversibil Local Temporar |Medie Medie Moderata | moderata Moderat
de acces
Realizarea Patrundere | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta [Mica Mica Mica Mica Minor
organizarii de poluanti in sol durata
santier
Schimbarea | Negativ| Direct Reversibil Local De scurtd Foarte Mica Mica Mica Minor
tempoarara a durata probabil
folosintei
terenurilor
Lucriri de Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local Medie Foarte Medie Moderata | moderata Moderat
terasamente : trafic| topografiei probabil
de santier, terenului prin
manevrare, sol, depozitare
decopertare, pamant
nivelar, umpluturi
teren
Producerea | Negativ| Direct Reversibil Local Medie Foarte Medie Moderata | moderata Moderat
unor alunecari probabil
de teren
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Patrundere | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta Mica Mica Mica Mica Minor
poluanti in sol durata
din cauza unor
scurgeri
accidentale de
poluanti pe sol
Lucrari de arta: Compactare, | Negativ| Direct Reversibil Local Medie Foarte Mare Mare Moderata Moderat
construire poduri, | manevrare, probabil
pasaje, noduri indepartare sol
rutiere si viaducte
Lucrari de Compactare, | Pozitiv Direct Ireversibil Local | Petermen Foarte Mare Mare Pozitiva Moderat
consolidare: manevrare, lung probabil mica pozitiv
realizare ziduri de |indepartare sol
sprijin etc.
Functionare (Trafic auto pe Patrundere | Negativ| Direct Reversibil Local |Termporar| Probabil Mica Mica Mica Minor
VOSS poluanti in sol
din activitati de
dezipezire,
inghet/ dezghet
Lucriri de Patrundere | Negativ| Direct Reversibil Local |Termporar| Probabil Mica Mica Mica Minor
intretinere si poluanti in sol
mentenanta

Dezafectare

INu se prevad
lucrari de
dezafectare

Nu este cazul
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Criterii de evaluare asupra calitatii aerului

Clase de magnitudine utilizate in evaluarea impactului asupra aerului

Magnitudine

Descriere

Negativa Mica

Concentratiile poluantilor emisi in atmosfera au o pondere de 5-30% fatd de
valorile prevazute in Legea nr. 104/2011. Cantitatea de emisii de particule (praf)
este vizibil dar nu duce la reclamatii sau afectatrea sanatatii umane

Negativa Medie

Concentratiile poluantilor emisi in atmosfera au o pondere de 30-60% fata de
valorile prevazute in Legea nr. 104/2011. Cantitatea de emisii de particule (praf)
este de nivel mediu si deranjeaza putin populatia

Negativa Mare

Concentratiile poluantilor emisi in atmosfera au o pondere de 60-100% fata de
valorile prevazute in Legea nr. 104/2011. Cantitatea de emisii de particule (praf)
este de nivel mare, genereaza reclamatii ale locuitorilor.

Nicio modificare

Proiectul nu influenteaza factorul de mediu aer.

Pozitiva

Proiectul poate imbunatati calitatea aerului.

Clase de sensibilitate utilizate in evaluarea impactului asupra aerului

Senzitivitate

Descriere

Mica Proiectul se desfasoara in zone aflate in afara localitatilor; teren cu destinatie
agricola si pasuni cu expunere temporara la emisii in aer

Medie Proiectul se desfasoara in zone aflate la limita localitatilor; in vecinatatea ariilor
naturale protejate

Mare Proiectul se desfasoara in localitati aproape de scoli, spitale, parcuri

Principalele surse potentiale de poluare a aerului in etapa de executie a proiectului sunt:
- lucrarile de decopertare si excavare a solului, manevrarea solului excavat;
- poluanti produsi de emisii de ardere (gaze de esapament) provenite de la motoarele

utilajelor;

- poluarea aerului ca urmare a transportului materialelor pulverulente;

- emisii de praf asociate transportului materialelor si manevrarii solului in timpul lucrarilor
de executie, precum si eroziunea eoliana de pe suprafetele de teren perturbate sau lipsite
de vegetatie. Poluantii rezultati sunt: pulberi in suspensie si pulberi sedimentabile;

Emisiile de praf variaza adesea in mod substantial de la 0 zi la alta, tindnd seama de acivitatile,
operatiile specifice si conditiile meteorologice din zona.

Natura temporara a lucrarilor de constructii le diferentiaza de alte surse nedirijate de praf, atat in
ceea ce priveste estimarea, cat si controlul emisiilor.

Estimarile privind contributia emisiilor in atmosfera provenite din sectorul transporturilor se fac
n baza consumului de carburant si al caracteristicii flotei de transport existente la nivelul zonei

evaluate.

Cantitatile de poluanti emise n atmosfera de utilaje depind, in principal, de urmatorii factori:
- nivelul tehnologic al motorului;

- puterea motorului;

- consumul de carburant pe unitatea de putere;
- capacitatea utilajului;
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- varsta motorului/utilajului;

- dotarea cu dispozitive de reducere a poluarii.

Este evident faptul ca emisiile de poluanti scad cu cat performantele motorului sunt mai
avansate, tendinta 1n lume fiind de fabricare a motoarelor cu consumuri cat mai mici pe unitatea
de putere si cu un control cat mai restrictiv al emisiilor.

Se apreciaza ca emisiile in aer pe perioada de executie a proiectului sunt reduse in timp si
afecteaza doar aria destinata realizarii proiectului.

Date fiind perioadele limitate de executare a lucrarilor, emisiile aferente acestora vor aparea in
aceste perioade, cu un regim maxim de 8 h/zi.

Estimarea emisiilor de poluanti s-a realizat in conformitate cu metodologia "EMEP/EEA air
pollutant emission inventory guidebook”, utilizand factorii de emisie pentru sursele potentiale de
poluare in etapa de executie si in etapa de functionare.

Emisiile de poluanti in atmosfera sunt gaze de ardere provenite de la motoarele utilajelor, emisii
de praf rezultate asociate transportului materialelor si manevrarii solului in timpul lucrarilor de
executie. In general surse de emisie Tn aer sunt sunt surse la sol mobile, difuze, nedirijate.

Utilajele vor functiona intermitent, ceea ce face ca emisiile generate de motoare sd fie
punctiforme si momentane, fapt ce conduce la un impact negativ redus asupra aerului.

Utilajele vor avea revizia tehnica efectuata, iar in timpul pauzelor se vor opri motoarele de la
utilaje si/sau autoutilitare.

Lucréarile de terasamente : trafic de santier, manevrare, sol, decopertare, nivelare, umpluturi
teren si lucrdrile de artd vor avea un impact direct, local, moderat asupra calitdtii aerului.
Lucrarile se vor executa etapizat, pe tronsoane, conform graficului de lucrari, impactul se va
manifesta strict in zona frontului de lucru. Pentru reducerea emisiilor de praf se vor lua masuri de
stropire a cailor de acces si a fronturilor de lucru, in special in perioadele secetoase.

In etapa de functionare, conform estimarilor de calcul realizarea investitiei si implicit numarul
de autovehicule ce vor tranzita zona vor determina o crestere relativ mica a cantittii emisiilor de
poluanti atmosferici, apreciem un impact redus asupra calitatii acrului.

Totodatd, se mentioneazd si impactul pozitiv asupra calitdtii aerului din localitatile, zonele
rezidentiale din vecindtatea municipiului Sibiu, zone de intrare in oras (precum Selimbar,
Cisnadie, Cristian).

Ratele de emisie asociate traficului rutier pe varianta ocplitoare vor fi variabile in timp, in functie
de intensitatea traficului si de categoriile de vehicule. In vederea calculdrii cantitatilor de emisii
ale vehiculelor 1n etapa de operare pentru scenariul de proiectie, au fost considerate fluxurile de
trafic din Studiul de trafic realizat pentru proiect. Datele au fost prezentate la capitolul 1.5. din
prezentul raport. Astfel datele obtinute au fost introduse in programul COPERT 5, programul
fiind dezvoltat ca un instrument european pentru calcularea emisiilor din sectorul transportului
rutier.

Valorile pragurilor de alerta si de interventie sunt prevazute in Legea 104/2011 privind calitatea
aerului Inconjurator si STAS 12574-87 — Aer din zonele protejate (conditii de calitate).

Tn etapa de dezafectare — proiectul nu prevede lucriri de dezafectare. La finalizarea lucririlor de
constructie, antreprenorul are obligatia reconstructiei ecologice a terenurilor ocupate temporar
sau afectate. Zonele afectate de lucrarile de constructie vor fi reabilitate prin ecologizare,
stabilizarea solului, asternerea de pamant vegetal, plantare vegetatie specifica zonei.
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Evaluarea impactului potential asupra calitatii aerului

Etape de Activitate Efecte Natura Tipul Reversibilitate | Extindere | Durata |Probabilitate| Intensitate Evaluarea impactului
proiect potentiale | impact | Impactului Magnitudine|Senzitivitate| Semnificatia
impactului
Executie  [Drumuri temporare, Emisii de | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta |Medie Mica Mica Mica Minor
de acces pulberi durata
Realizarea Emisii de | Negativ Direct Reversibil Local De scurtda Mica Mica Mica Mica Minor
organizarii de pulberi, NOX, durata
santier SOx, CO
Lucrari de Emisii de | Negativ| Direct Reversibil Local Medie Foarte Medie Moderatda | Moderata Moderat
terasamente : trafic| pulberi, NOXx, probabil
de santier, SOx, CO
manevrare, sol,
decopertare,
nivelare, umpluturi
teren
Lucrari de arta: Emisii de | Negativ| Direct Reversibil Local Medie Foarte Mare Mare Moderata Moderat
construire poduri, | pulberi, NOX, probabil
pasaje, noduri SOx, CO
rutiere si viaducte
Lucrari de Emisii de Pozitiv Direct Ireversibil Local Pe termen Foarte Medie Medie Mica Moderat
consolidare: pulberi, NOX, lung probabil
realizare ziduri de| SOx, CO
sprijin etc.
Functionare (Trafic auto pe Emisii de | Negativ| Direct Reversibil Local Pe termen | Probabil Mica Mica Mica Minor
\VOSS pulberi, NOX, lung
SOx, CO
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Lucrari de
intretinere si
mentenanta

Emisii de
pulberi, NOX,
SOx, CO

Negativ

Direct

Reversibil

Local

Termporar

Probabil

Mica

Mica

Mica

Minor

Dezafectare

INu se prevad
lucrari de
dezafectare

Nu este cazul
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5.1.4. Apa

Criterii de evaluare asupra calitatii apei

Clase de magnitudine utilizate in evaluarea impactului asupra apei

Magnitudine

Descriere

Negativa Mica

Proiectul nu influenteaza calitatea corpurilor de apa; Impactul direct sau
indirect sunt sesizate, dar nu au efect asupra corpurilor de apa.

Negativa Medie

Efluentii lichizi generati de proiect influenteaza calitatea corpurilor de apa,
inregistrandu-se depasiri minore a indicatorilor de calitate a corpurilor de
apa de suprafatd sau subterand; scurgeri accidentale a caror remediere
dureaza cateva zile

Negativa Mare

Efluentii lichizi generati de proiect influenteaza calitatea corpurilor de apa,
inregistrandu-se depasiri repetate a indicatorilor de calitate a corpurilor de
apa de suprafatd sau subterand; scurgeri accidentale a caror remediere
dureaza de la o luna la sase luni

Nicio modificare

Proiectul propus nu influenteaza factorul de mediu apa.

Pozitiva

Proiectul propus imbunatateste calitatea apei.

Clase de sensibilitate utilizate in evaluarea impactului asupra apei

Senzitivitate

Descriere

Mica Corp de apa cu stare chimica slaba. Apa nu este utilizata de comunitate ca
sursa de consum

Medie Corpuri de apa cu stare chimica buna, care inregistreaza insa depasiri ale
valorilor indicatorilor de calitate ai apei. Apa utilizata pentru irigatii

Mare Corp de apa cu stare ecologica buna si stare chimica buna Apa utilizata

pentru alimentarea localitatii

In etapa de executie, posibilele surse de poluare:

- sursele de poluare pot fi reprezentate in principal de managementul defectuos al apelor
uzate din organizarea de santier sau fronturile de lucru;

- depozitarea necorespunzitoare a deseurilor;

- scurgeri accidentale de produse petroliere de la functionarea utilajelor in fronturile de

lucru;

- manipularea solului, poate genera particule de pamant care pot ajunge in apele de
suprafatd. In cazul lucrérilor de traversare a cursurilor de apa, particulele se pot acumula
in cursurile de apa generdnd modificarea turbiditatii apei si afectarea florei si faunei

acvatice.

In etapa de functionare, principalele surse de poluare sunt reprezentate de managementul
defectuos al apelor uzate evacuate din zonele de parcare, functionarea necorespunzitoare a
sistemelor de tratare a apelor pluviale, spélarea si antrenarea prin precipitatii a substantele de

deszapezire.
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In etapa de executie a lucrarilor, apa potabila pentru personalul muncitor va fi asigurata din surse
autorizate, apa imbuteliata.

Alimentarea cu apa a parcarilor de scurta durata, care nu se pot racorda la retelele existente, va fi
asiguratd din surse proprii prin pompare din puturi; forarea si exploatarea resurselor de ape
subterane se va face doar cu avizul Administratiei Nationale "Apele Roméane".

Pentru colectarea, dirijarea si evacuarea apelor meteorice de pe platforma drumului s- au propus
rigole pereate pe ambele parti ale drumului.

Evacuarea apelor meteorice este asigurata prin pante longitudinale si transversale ale drumului.
Pentru Varianta Ocolitoare Sibiu Sud, configuratia terenului natural si pantele proiectate in
profilul longitudinal asigura scurgerea apelor si impiedica stagnarea acestora pe partea
carosabila, astfel incat au fost necesare dispozitive de colectare si evacuare a apelor pluviale pe
toata lungimea traseului.

Apele pluviale care spald platforma drumului vor fi colectate si epurate prin intermediul
bazinelor de sedimentare si a separatoarelor de hidrocarburi, astfel incét la deversarea in emisarul
natural sa se respecte prevederile legale NTPA 001/2002.

Pentru colectarea, dirijarea si evacuarea apelor meteorice de pe platforma drumului s-au propus
rigole pereate pe ambele parti ale drumului. Rigolele pereate vor avea o grosime de 10 cm din
beton C30/37, realizate pe o fundatie de 7 cm de nisip / balast nisipos.

Organizarea de santier se va amplasa in afara zonelor de protectie a cursurilor de apa de
suprafata si nu vor exista evacuari de ape uzate direct in receptori naturali.

Evacuarea apelor uzate menajere

In perioada de executie se vor asigura pentru personal toalete ecologice mobile, pe bazi de
contracte cu operatorii autorizati, care vor asigura si serviciile de colectare si evacuare adecvata a
acestui tip de ape uzate.

Proiectul propus supratraverseaza corpuri de apa de suprafatd: un canal colector pentru apa
pluviala, Cibin - cod cadastral VII11.1.120, Valea Lupului - cod cadastral VI111.1.120.5, Paraul
Moale - cod cadastral VI1I1.1.120.5., Valea Poplacii (necadastrat), Sebes/Sevis - cod cadastral
VII11.1.120.9 din bazinul hidrografic Cibin. Traversarile se realizeaza prin poduri, pasaje,
viaducte.

Lucrérile de realizare a supratraversarilor, lucrari de arta au in general un impact moderat asupra
calitatii apelor, durata de constructie relativ scazuta ( de exemplu un viaduct se poate construi in
circa 12 luni), intensitate medie.

Realizarea lucrarilor nu reprezinta sursa directa de poluare a apelor de suprafata sau subterane.

In situatia unor scurgeri accidentale de uleiuri sau produse petroliere se va interveni cu materiale
absorbante pentru eliminarea surselor de poluare. Pentru prevenirea unor astfel de situatii, se vor
verifica utilajele Tnaintea aducerii acestora pe santier sau se vor remedia defectiunile.

Traseul se suprapune peste corpul de apa subterana ROOTO05 Depresiunea Sibiu.
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Tn vecinatatea traseului propus se regiseste sursa de apa subterani Lunca Stezii. Sursa de apa
subterand Lunca Stezii este alcatuitd din drenuri orizontale montate la adancimi intre 4 — 10 m,
cu diametre cuprinse intre 0,8 — 1,2 m. Sursa de apa este constituita din 16 puturi, din care doar 6
puturi sunt in functiune. Capacitatea sursei de captare este de cca. 6 1/s. Zona de protectie
sanitard a sursei de apa este instituitd in conformitate cu H.G nr. 930/ 2005 pentru aprobarea
Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica.
Pentru evitarea sursei de apa subterane si a zonei de protectie sanitard, proiectul propune
realizarea unui viaduct cu lungimea totala de 323,0 m, la km 12+221. Fundatiile propuse se vor
corela cu sistemul subteran de captarea apei existent.

Se apreciazd cd in conditiile respectdrii masurilor prevazute in proiect si a tehnologiei de
executie, lucrdrile nu vor genera un impact negativ semnificativ asupra factorului de mediu apa
in zona lucrarilor de traversare a cursurilor de apa, nu afecteaza calitatea apei in zonele de lucru,
parametrii de calitate fizico-chimici, biologici si bacteriologici ramanand in limitele admise.

In etapa de functionare, parcarile de scurtd duratid vor avea sisteme de canalizare menajera si
pluviala, colectarea se va realiza in bazine vidanjabile cu respectarea indicatorilor de calitate si
acceptul operatorului statiei de epurare cea mai apropiata. Se preconizeaza cd impactul asupra
calitatii apelor va fi redus. Se vor intretine corespunzator sistemele de colectare a apei pluviale.
Apele pluviale care spald platforma drumului vor fi colectate si epurate prin intermediul
bazinelor de sedimentare si a separatoarelor de hidrocarburi, astfel incat la deversarea in emisarul
natural sa se respecte prevederile legale NTPA 001/2002.

Nu sunt prevazute lucrari de dezafectare.
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Evaluarea impactului potential asupra calitatii apei

Etape de Activitate Efecte Natura Tipul Reversibilitate | Extindere | Durata |Probabilitate| Intensitate Evaluarea impactului
proiect potentiale | impact | Impactului Magnitudine|Senzitivitate| Semnificatia
impactului
Executie Realizarea Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta Mica Mica Mica Mica Minor
organizarii de calitatii apei durata
santier
Lucrari de Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local Medie Foarte Medie Moderatd | moderata Moderat
terasamente : trafic| calitatii apei probabil
de santier,
manevrare, sol,
decopertare,
nivelar, umpluturi
teren
Lucrari de arté: Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local Medie Foarte Mare Mare Moderata Moderat
construire poduri, | calitatii apei probabil
pasaje, noduri
rutiere si viaducte
Lucrari de Modificarea | Pozitiv Direct Ireversibil Local Pe termen Foarte Mare Mare Pozitiva Moderat
consolidare: calitatii apei lung probabil mica pozitiv
realizare ziduri de
Sprijin etc.
Functionare (Trafic auto pe Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local |Termporar| Probabil Mica Mica Mica Minor
VVOSS calitatii apei
din activitati de
dezdpezire,
inghet/ dezghet
Deversarea Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local |Accidental | Probabil Mica Mica Mica Minor
accidentald de ape | calitatii apei
uzate/carburant/
ulei
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Functionarea Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta |Putin probabil| Mica Mica Mica Minor
necorespunzatoare | calitatii apei durata

a sistemelor de

colectare, epurare

ape uzate

Lucrari de Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local |Termporar| Probabil Mica Mica Mica Minor
intretinere si calitatii apei

mentenanta

Dezafectare

INu se prevad
lucrari de
dezafectare

Nu este cazul
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5.1.5. Peisajul
Criterii de evaluare asupra peisajului
Clase de magnitudine utilizate in evaluarea impactului asupra peisajului

Magnitudine Descriere

Negativa Mica Proiectul va genera schimbari minore ale peisajului, schimbari definitive
minore pana la 1 ha

Negativa Medie Proiectul va genera schimbari vizibile ale peisajului, schimbari definitive
pe o suprafatda mai mare de 10 ha

Negativa Mare Proiectul va genera o schimbare a peisajului actual, schimbari definitive de
suprafete mari de pana la sau peste 100 ha

Nicio modificare  |Proiectul nu influenteaza peisajul.

Pozitiv Realizarea proiectului va genera modificari care duc la imbunatatirea
caracteristicilor peisajului.

Clase de sensibilitate utilizate in evaluarea impactului asupra peisajului

Senzitivitate Descriere

Mica Peisaj cu putine caracteristici naturale sau istorice intacte sau distinctive,
dar care este apreciat de comunitatea locald; Peisaj antropic dominat de
constructii/ structuri mari, numeroase $i/ sau Zgomotoase;

Peisaj natural degradat sau modificat ca urmare a utilizarii agricole a
terenurilor - arabil sau pasunat.

Medie Peisaj natural, agricol, pasune sau forestier. Peisaj cu zone locale de
protectie de mediu si istorice. Peisaj cu putine caracteristici naturale sau
istorice intacte sau distinctive, dar care este apreciat de comunitatea locala

Mare Zone desemnate pentru importanta peisajului la nivel national prin
legislatie sau conventii internationale; Peisaj cu zone nationale de protectie
de mediu sau istorice.

In zona amplasamentului proiectului nu existd zone cu valoare peisagistici sau zone speciale
desemnate pentru conservarea elementelor peisagistice.

In etapa de executie, lucrarile de realizare a proiectului au un impact cu caracter temporar asupra
peisajului. Principalele surse cu impact asupra peisajului sunt reprezentate fronturilor de lucru, a
constructiilor aferente organizarii de santier, prezenta utilajelor si vehiculelor grele de transport
marfa, a autovehiculelor angajatilor, precum si traficul generat de acestea.

Tindnd seama de aspectele de mai sus, se poate aprecia un impact vizual negativ datoritd
modificarii perceptiei peisajului de catre populatia umana si a evidentierii unor elemente
construite.

Proiectul prevede plantari de fasii verzi de protectie / bariere tehnice izolatoare de-a lungul cailor
rutiere majore, fara a periclita vizibilitatea la trafic. Insulele centrale ale noilor sensuri giratorii
sunt prevazute a se Tmbraca cu sol vegetal, inierba, si planta arbusti.

In etapa de functionare, impactul asupra peisajului are un caracter permanent, investitia va
ocupa definitiv suprafete de teren.

La finalizarea lucrarilor de constructie, antreprenorul are obligatia reconstructiei ecologice a
terenurilor ocupate temporar sau afectate. Zonele afectate de lucrarile de constructie vor fi
reabilitate prin ecologizare, stabilizarea solului, asternerea de pamant vegetal, plantare vegetatie
specifica zonei.
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Evaluarea impactului potential asupra peisajului

Etape de Activitate Efecte Natura Tipul Reversibilitate | Extindere | Durata |Probabilitate| Intensitate Evaluarea impactului
proiect potentiale | impact | Impactului Magnitudine|Senzitivitate| Semnificatia
impactului
Executie Realizarea Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta Foarte medie Mica Medie Minor
organizarii de esteticii durata probabil
santier peisajului ca
urmare a
realizarii
lucrarilor
Lucrari de Modificarea | Negativ| Direct Reversibil Local Lunga Foarte Medie Moderata Mare Moderat
terasamente : trafic|  esteticii probabil
de santier, peisajului ca
manevrare, sol, urmare a
decopertare, realizarii
nivelar, umpluturi lucrarilor
teren
Lucrari de arta: Modificarea | Negativ| Direct Ireversibil Local Lunga Foarte Medie Moderata Mare Moderat
construire poduri, esteticii probabil
pasaje, noduri peisajului ca
rutiere si viaducte urmare a
realizarii
lucrarilor
Lucrari de Modificarea | Negativ| Direct Ireversibil Local Lunga Foarte Medie Moderata Mare Moderat
consolidare: esteticii probabil
realizare ziduri de | peisajului ca
sprijin etc. urmare a
realizarii
lucrarilor
Lucrari de Refacerea | Pozitiv Direct Reversibil Local Lunga Foarte Medie Pozitiv Moderat Pozitiv
inierbare si peisagistic a probabil
refacere a suprafetelor
vegetatiei afectate
temporar
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Functionare

Dezafectare

Trafic auto pe Modificarea | Negativ Direct Reversibil Local Lung Probabil Mica Mica Moderat Minor
\VVOSS esteticii
peisajului
Cresterea Punereain | Pozitiv Direct Reversibil Local Lunga Foarte Medie Pozitiv Moderat Pozitiv
numarului de valoare a probabil
turisti zonelor
turistice
Nu se prevad Nu este cazul |- - - - - - -
lucrari de
dezafectare
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5.1.6. Zgomot si vibratii
Criterii de evaluare privind zgomotul si vibratiile
Clasele de magnitudine

Magnitudine Descriere

Negativa Mica INivelul de zgomot se incadreaza in valorile limite admisibile conform SR
10009/2017

Negativa Medie Nivelul de zgomot poate inregistra depasiri ale valorile limita admisibile
din SR 10009/2017, in anumite perioade din zi. Nu se vor inregistra sesizari
ale populatiei

Negativa Mare INivelul de zgomot va depasi valorile limitd admisibile din SR 10009/2017,
pe tot parcursul zilei/noptii. Disconfort al populatiei din zona, pot exista
sesizari sau reclamatii

Nicio modificare  |Proiectul nu influenteaza nivelul de zgomot ambiant

Pozitiv Realizarea proiectului va genera modificari care duc la imbunatatirea
nivelului de zgomot

Clasele de sensibilitate

Senzitivitate Descriere
Mica Bunurile si comunitatea nu sunt afectate
Medie Bunurile si comunitatea locala sunt afectate intr-o mica masura
Mare Bunurile si comunitatea locald sunt foarte afectate

Principalele surse de zgomot vor avea caracter limitat in timp si de scurtd durata, se vor
manifesta local si intermitent.

Functionarea utilajelor la punctele de lucru este intermitenta, ceea ce face ca emisiile generate de
motoare sa fie punctiforme si momentane, fapt ce conduce la un impact nesemnificativ asupra
aerului in general, dar va fi moderat in zonele de locuit.

Pentru executia obiectivului de investitie au fost selectate solutii tehnologice nepoluante pentru
realizarea tuturor operatiilor aferente etapelor de construire, bazate pe procedee cu grad avansat
de mecanizare care asigura minimizarea duratei de construire si un nivel scazut de emisii.

In vederea evaluarii impactului cumulat in etapa de executie au fost identificati potentialii
receptori sensibili afectati, respectiv cladiri rezidentiale si arii naturale protejate.

In perioada de executie, similar cu perioada de inchidere/dezafectare, disconfortul creat de
sursele de zgomot si vibratii va fi limitat la zonele de amplasare a lucrarilor. Tn cadrul capitolului
1.14.6. a fost estimate prin calcul nivelul de zgomot produs de utilaje In etapa de executie,
plecand de la premisa functionarii tuturor utilajelor in acelasi timp. Functionarea utilajelor la
punctele de lucru este intermitentd, ceea ce face ca emisiile generate de motoare sa fie
punctiforme si momentane. Motoarele utilajelor se vor opri in perioadele de stationare sau pauza
pentru a minimiza efectele asupra mediului.

Antreprenorul va efectua lucrarile in intervalele orare permise de legislatia in vigoare, astfel incét
disconfortul creat sa fie minim.

Traficul de santier va genera perturbari ale traficului prin vehicule (betoniere, transportoare de
utilaje si materiale, vehicule personale ale muncitorilor, etc.) care vor utiliza reteaua de drumuri

155



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”

locale, judetene. Utilajele si echipamentele vor functiona in operatii succesive, zgomotul asociat
activitatilor de constructie va crea doar un impact inevitabil, temporar, local si de scurtd durata.

Magnitudinea impactului este moderata, cu o sensibilitate mare in special in zona receptorilor
sensibili, zone rezidentiale, rezervatia naturala.

In ceea ce priveste activititile specifice organizarii de santier acestea se incadreazi in locuri de
munca in spatiu deschis, si se raporteaza la limitele admise conform Normelor de Securitate si
Sanatatea in Munca, care prevad ca limita maxima admisa la locurile de munca — 90 dB (A) —
nivel acustic echivalent continuu pe saptamana de lucru.

Pentru analiza nivelul de zgomot de fond actual in zonele cu receptori sensibili adiacente
proiectului, au fost efectuate masuratori in 14 puncte de pe traseul proiectului in zone locuite.
Masuratorile s-au realizat conform metodelor standard SR 6161-1/2022 si SR 6161-2/2018, cu
sonometrul Briiel & Kjar 2250, prin misurare continui timp de 15 minute pe fiecare punct. in
etapa prealabila determindrilor s-a realizat calibrarea aparatului. Rezultatele masuratorilor in
punctele de monitorizare propuse sunt prezentate la punctul 3.4.

Din analiza masuratorilor de zgomot se observa ca 8 puncte se incadreaza in zone cu nivel
crescut al zgomotului ambiental (> 50dB) in timp ce restul de 6 puncte se incadreaza in zone cu
nivel scazut al zgomotului ambiental (<50dB).

Conform Ordinului nr. 119/2014:

In zonele cu nivel crescut al zgomotului (sensibilitate mica) ambiental proiectul nu
trebuie sa genereze o presiune acustica care sa contribuie la depasirea valorii de 55 dB(A)
la exteriorul locuintelor in timpul zilei, respectiv 45 dB(A) in timpul noptii;

In zonele cu nivel scizut al zgomotului (zona sensibild) ambiental proiectul nu trebuie si
genereze o presiune acusticd care sa contribuie la depasirea valorii de 50 dB(A) la
exteriorul locuintelor in timpul zilei, respectiv 40 dB(A) in timpul noptii.

In urma analizei masuratorilor au fost considerate zone cu sensibilitate mica localitatile: Cristian,
Poplaca si Cisnadie, acestea fiind afectate de traficul rutier existent pe drumurile ce tranziteaza
aceste localitati. Zona Tropinii Noi din cadrul localitatii Sibiu a fost considerata zona sensibila,
nivelul de fond de zgomot existent fiind redus.

Majoritatea valorilor masurate in localitatea Selimbar indica un grad de sensibilitate ridicat.
Singurul caz in care au fost inregistrate depasiri ale valorii limita in cadrul acestei localitati a fost
la nivelul receptorilor sensibili aflati in proximitatea drumului national DN1. In sudul localitatii
Selimbar, la aproximativ 1 km distanta de V. O. Sibiu Sud, DN1 intersecteaza Al si va intersecta
si autostrada Sibiu - Pitesti, proiect ce se afla in executie. Din aceste motive, exceptand receptorii
sensibili aflati intre km 19+000 si 20+000 al prezentului proiect, localitatea Selimbar a fost
consideratd zona cu sensibilitate scazuta.

Pentru analiza impactului a fost elaborat un ”’Studiu de zgomot ,, VARIANTA OCOLITOARE
SIBIU SUD”, elaborat de EPC Consultanti de mediu SRL. Tn cadrul studiului s-a realizat
modelarea nivelului de zgomot generat de trafic cu ajutorul software-ului CadnaA Versiunea
2023. Datele de intrare folosite au fost:
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o Modelul digital al terenului — format .asc in proiectie Stereo 70;

o Axul Variantei Ocolitoare Sibiu Sud— format .shp in proiectie Stereo 70;

o Date despre traficul rutier pentru drumurile de tip DN, DJ, A pe o razd de 2 km distanta de
la ampriza proiectului V. O. Sibiu Sud — conform Studiului de Trafic si recensamantului
de trafic CESTRIN 2022;

o Date despre traficul feroviar — conform portalului/motorului de cautare infofer.ro
(Informatica Feroviard) si Raportului privid hartile strategice de zgomot pentru cai ferate
din aglomerari: Municipiul Sibiu, 2016;

o Viteza medie de deplasare a vehiculelor/locomotivelor — setari prestabilite in CadnaA,;

o Caracteristicile infrastructurii rutiere si feroviare — tipul de drum/cale feratd (setari
prestabilite in CadnaA);

o Suprafetele impadurite — ce reprezintd obstacole in propagarea zgomotului;

o Panouri fonoabsorbante si anticoliziune cu indlfimea de 3 m - format .shp in proiectie
Stereo 70;

Deblee — format .shp in proiectie Stereo 70;
o Receptori sensibili — coordonate in proiectie Stereo 70.

Modelarile de zgomot au fost realizate tindnd cont de valorile estimate in Studiul de trafic pentru
V. O. Sibiu Sud pentru anul 2050. Valorile de trafic pentru drumurile DN1, DJ106A, DJ106C,
DJ106D si DJ106R au fost preluate, de asemenea, din Studiul de trafic. Valorile de trafic pentru
drumurile ramase fost extrase din recensamantul de trafic CESTRIN 2022.

Rezultatele modelarii nivelului de zgomot in etapa de operare au fost raportate la receptorii
sensibili din zona proiectului (zonele locuite), findnd cont de valorile limita pe timp de zi si pe
timp de noapte conform Ordinului 119/2014, specifice pentru fiecare localitate clasificata in
functie de nivelul actual al zgomotului. In analizi au fost utilizate limitele oficiale ale
intravilanelor disponibile public pe geoportalul ANCPI. Pentru a evidentia nivelul presiunii
acustice datoratd operarii proiectului asupra zonelor locuite au fost extrase suprafetele potential
afectate din interiorul intravilanelor, determinate pe baza izoliniilor de zgomot corespunzatoare
valorilor limita pe timp de zi si pe timp de noapte si raportate la suprafetele totale de intravilan
ale fiecarei localitati.

Tn figurile de mai jos sunt prezentate rezultatele modelarii de zgomot pe timp de zi si pe timp de
noapte Tn etapa de operare (scenariul anului 2050).
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Figura nr. 44 Rezultatele modeldarii de zgomot pe timp de zi in etapa de operare — scenariul anului 2050
(impact cumulativ cu traficul existent din zona de studiu)
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Figura nr. 45 Rezultatele modelarii de zgomot pe timp de noapte in etapa de operare — scenariul anului
2050 (impact cumulativ cu traficul existent din zona de studiu)
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Figura nr. 46 Rezultatele modelarii de zgomot pe timp de noapte in etapa de operare — detaliu localitatea
Cristian
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Figura nr. 47 Rezultatele modelarii de zgomot pe timp de noapte in etapa de operare — Poplaca
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Figura nr. 48 Rezultatele modeldrii de zgomot pe timp de noapte in etapa de operare —Rdsinari si Sibiu,
Tropinii Noi

Cuantificarea suprafetelor de intravilan afectate de zgomotul produs in etapa de operare este
prezentata 1n tabelul urmator.

Suprafata zonei afectate | Suprafata zonei afectate
Nr. Localitate pe timp de zi pe timp de noapte
Crt ; % din , .

m . . m % din intravilan
intravilan
1. Cristian 39462 1 328961 8
2. Poplaca 82728 6 189094 14
3. Risinari 0 0 47062 2
Sibiu — (zona

4. Tropinii< Noi) 0 0 138521 0,44
5. Cisnadie 49687 1 266529 4
0. Selimbar 149340 3 629279 13

Datele prezentate in tabelul anterior indica faptul ca pe timp de noapte, 2 localitati din 6 analizate
vor fi afectate de zgomot pe o suprafatd mai mare de 10 % din cea totald a intravilanului. Cea
mai afectatd localitate din punct de vedere al disconfortului fonic raportatd la suprafata totala de
intravilan este localitatea Poplaca, avand cca. 14 % din suprafata intravilanului in zona in care
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sunt asteptate depasiri ale valorilor limita legale pe timp de noapte. in cazul localitatilor Cristian,
Cisnadie si Selimbar se observa efectul cumulativ cu drumurile principale existente ce
traverseaza intravilanul acestor localitati.

Zonele in care sunt estimate depasiri ale valorilor limitd pentru zgomot au fost considerate ca
zone in care se manifesti un impact negativ semnificativ asupra sanatitii umane. In tabelul
urmator sunt prezentate zonele de manifestare a impactului semnificativ din etapa de operare,
fiind considerate exclusiv acele suprafete de intravilan in care au fost identificate case
rezidentiale, prin analiza imaginilor satelitare. Evaluarea impactului s-a analizat din perspectiva
cea mai defavorabild, respectiv in scenariul de noapte, cand valoarea limita legala de zgomot la
nivelul receptorilor sensibili este mai restrictiva, respectiv de 40 dB(A).

Zonele de manifestare a impactului semnificativ asupra receptorilor sensibili din vecinatatea proiectului
datorat zgomotului din perioada de operare

Zona de manifestare a impactului °
cumulativ gl o < B 8| &
=l 8| 8| 5 2| | 3
Receptorisensibili | | 2| £| 2| 8| 2| £
dela ] = = 3 S o <
K la km Partea c| X| Al =| 8| ¢ 2
m <5} L = o =
2 ol g 2
2+325 2+520 dreapta Cristian
7+810 | 8+980 dreapta Poplaca
A Zona de liniste PN
7+852 9+509 stanga Dumbrava Sibiului
10+425 | 11+500 dreanta Risinari
11+680 | 12+061 P dmarl _ =
10+400 | 11+775 stanga 5| _ _qg
11+852 | 11+970 . T B S e N -1 =
12+350 | 13+669 | dreapta | o (TOPMINOD |51 g1 2 8 ) 51 B
13+503 | 13+787 stanga S 2] & €| 8] E
14+925 | 15+800 dreapta o . L 2
15+635 | 15+846 stanga Clsna‘;fv(ic)‘ﬂoma =
16+020 | 16+330 stanga ?
17+121 | 17+924 stdnga Cisnadi
18+027 | 18+220 stanga tsnadie
19+150 | 19+780 stdnga Selimbar
19+250 | 19+505 dreapta

Pentru reducerea disconfortului fonic din localitdtile afectate de zgomotul generat in urma
traficului de pe traseul variantei ocolitoare, se propune amplasarea de panouri fonoabsorbante in
zonele de pe directia caselor. Amplasarea panourilor fonoabsorbante va tine seama de
recomanarile Studiului de zgomot, precum si de viitoarele dezvoltari urbanistice preconizate a se
realiza pe traseul propus. Prin masura adoptatd in proiect se va reduce nivelul de zgomot generat
de varianta ocolitoare, insa zgomotul produs pe celelalte drumuri din zona proiectului va
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reprezenta in continuare o presiune asupra receptorilor sensibili, dar la nivel mai redus datorita
diminudrii volumului de trafic pe acestea.

Tn etapa de dezafectare, lucrarile vor fi similare celor din etapa de executie.

In ceea ce priveste vibratiile, In etapa de operare vor fi generate vibratii de intensititi diferite in
functie de volumul de trafic, viteza medie de rulare, tipul de vehicule care tranziteaza un anume
sector, structura subsolului.

In cadrul proiectului analizat, vibratiile se vor manifesta continuu si repetitiv, pe durata de timp
nedeterminata si la intensitati diferite in functie de mai multi parametrii si situatii.

Conform unui studiu realizat in Canada (Osama Hunaidi - Traffic vibrations in buildings),
traficul auto poate genera vibratii cuprinse intre 5 si 25 Hz (oscilatii pe minut). Amplitudinea
vibratiilor la nivelul zonei de rulare a variantei ocolitoare variaza intre 0,005 si 2 m/s2 (0,0005 si
0,2 g) masurate ca acceleratie sau 0,05 si 25 mm/s masurata ca viteza. Predominant frecventele si
amplitudinea vibratiei depind de multi factori, inclusiv de starea drumului; greutatea vehiculului,
viteza si sistem de suspensie; tipul de sol si stratificare; anotimpul anului distanta de la drum si
tipul cladirii. Amplitudinea si frecventa vibratilor sunt influentate de tipul si stratificarea solului.
in arealul proiectului au fost identificate urmatoarele clase de sol: erodisoluri, lacovisti,
luvisoluri albice, soluri aluviale, soluri brune argiloiluviale, soluri brune — luvice. Astfel
propagarea vibratiilor prin sol sunt Intr-o masurd amortizate de aceste clase de sol.Cladirile aflate
in imediata vecinatate a amprizei proiectului vor putea fi afectate de vibratii pe perioada
realizarii lucrarilor, n special acolo unde se realizeaza lucrari de excavatii sau de compactare a
solului dar si ca urmare a intensificarii traficului greu pe drumurile de acces din interiorul
amprizei. Cu toate acestea, nivelul de vibratii ce poate fi atins ca urmare a lucrarilor nu este in
masura sa genereze impact negativ semnificativ asupra structurii de rezistenta a cladirilor.

La nivel european, exsitd urmatoarele standarde ce stabilesc limite pentru vibratii in contextul
afectarii cladirilor standardul olandez SBR-A (2017), standardul german DIN 4150-3 (2016),
standardul britanic BS 7385-2 (1993) si elvetian SN 640 312: (1989).

In activitatile de constructie ce se vor desfasura in cadrul proiectului analizat, vibratiile se vor
manifesta repetitiv, pe durata scurta de timp.

S-a considerat cu potential de afectare orice valoare a vibratiei PPV estimata >5 mm/s la orice
frecventd. Conform informatiilor din literatura de specialitate , distantele pana la care valoarea
PPV a vibratiilor atinge 5 mm/s, specifice pentru diferite tipuri de utilaje sunt prezentate in
tabelul urmator.

Distanta (m) la care
Tip de echipament valoarea PPV este
de 5 mm/s
Autobasculanta 4
Buldozer 4,5
Buldoexcavator 0,6
Excavator 4,5
Compactor 45
Automacara 4
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Ca urmare a fronturilor de lucru ce se vor desfasura pe perioada de executie in apropierea caselor
din localitatea Sibiu, in zona km 0 + 020, km 11 + 150, km 12 + 925, km 13 + 600, km 13 + 725,
km 14 + 100, lucrarile pot avea efecte directe asupra fatadelor ca urmare a vibratiilor. in acest
sens, pe zona indicatd se recomanda limitarea numarului de utilaje ce pot functiona simultan in
fronturile de lucru cand acestea se  apropie  foarte mult de case.
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Evaluarea impactului potential asupra zgomotului si vibratiilor

Etape de Activitate Efecte Natura Tipul Reversibilitate | Extindere | Durata |Probabilitate| Intensitate Evaluarea impactului
proiect potentiale | impact | Impactului Magnitudine|Senzitivitate| Semnificatia
impactului
Executie  [Drumuri temporare| Crestere nivel | Negativ | Direct Reversibil Local Temporar Mica Mica Mica Mica Minor
de acces de zgomot
Realizarea Modificari ale | Negativ | Direct Reversibil Local Temporar Mica Mica Mica Mica Minor
organizarii de nivelului de
santier zgomot/vibratii
Lucrari de Crestere nivel | Negativ| Direct Reversibil Local | Temporar Foarte Moderat Moderat Mare Moderat
terasamente : trafic| de zgomot, in probabil
de santier, special Tn zone
manevrare, sol, de intravilan
decopertare,
nivelare, umpluturi
teren
Lucrari de arta: Crestere nivel | Negativ| Direct Reversibil Local Temporar Foarte Moderat Moderat Mare Moderat
construire poduri, | de zgomot si probabil
pasaje, noduri vibratii
rutiere si viaducte
Lucriri de Crestere nivel | Negativ| Direct Reversibil Local Temporar Foarte Moderat Moderat Mare Moderat
consolidare: de zgomot si probabil
realizare ziduri de vibratii
sprijin etc.
Functionare (Trafic auto pe Modificari ale | Negativ| Direct Reversibil Local Lung mica Medie Medie Medie Moderat
\VOSS nivelului de
zgomot/vibratii
Lucriri de Modificari ale | Negativ| Direct Reversibil Local Lung mica Mica Mica Medie Minor
intretinere si nivelului de
mentenanta zgomot/vibratii
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Dezafectare

INu se prevad
lucrari de
dezafectare

Nu este cazul
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5.1.7. Biodiversitate
Criterii de evaluare asupra biodiversitatii
Clasele de magnitudine utilizate Tn evaluarea impactului asupra biodiversitatii

Magnitudine Descriere

Negativa Mica Impact asupra unei specii care se manifesta doar la nivelul unui grup de
indivizi pe o perioada scurta de timp (o0 generatie sau mai putin), dar nu
afecteaza alte niveluri trofice sau populatia speciei respective.

Negativa Medie Impact asupra unei specii care se manifesta la nivelul unei parti din
populatie si poate cauza modificari in abundenta si/sau o reducere a
distributiei de-a lungul uneia sau mai multor generatii, dar nu afecteaza
integritatea pe termen lung a populatiei speciei sau a altor specii
dependente.

Negativa Mare Impact asupra unei specii care se manifesta asupra intregii populatii si
cauzeaza declin in abundenta si /sau schimbari in distributie peste limita
de variatie naturala, fara posibilitate de recuperare sau revenire sau care
se manifesta de-a lungul mai multor generatii.

Nicio modificare  |Proiectul nu influenteaza biodiversitatea

Pozitiv -

Clasele de sensibilitate utilizate in evaluarea impactului asupra biodiversititii

Senzitivitate Descriere

Mica Specie sau un habitat care nu este protejata sau listata. Este comuna sau
abundenta; nu este critica pentru functiunile ecosistemului sau a altor
ecosisteme (de ex. prada pentru alte specii sau pradator al speciilor de
rozatoare); nu reprezinta elemente cheie pentru stabilitatea ecosistemului

Medie Specie sau un habitat care nu este protejat sau listat; este raspandita
global dar este rara in zona planului/proiectului. Este importanta pentru
functionarea si stabilitatea ecosistemului si este amenintata sau populatia
este in declin

Mare specie sau un habitat care este protejata prin directivele relevante sau
conventii internationale. Este listata ca fiind rara, amenintata sau
vulnerabila (IUCN); este critica pentru stabilitatea si functionalitatea
ecosistemului.

Proiectul nu este localizat in arii naturale protejate, se regaseste in proximitatea ariei naturale
RONPAO0723.

In etapa de executie, impactul potential asupra florei si faunei poate fi generat de prezenta
utilajelor in etapa de executie a proiectului. Implementarea proiectului afecteaza temporar si
local habitatele existente la nivelul ariei naturale protejate. Pe perioada de executie a lucrarilor
se produce modificarea locald a structurii solului si a compozitiei vegetatiei. Proiectul nu ocupa
suprafete in aria naturala protejata si nici suprafete in fond forestier.

Pe amplasamentul proiectului nu au fost identificate habitate de interes conservativ.

Principalele surse de poluare care pot avea efecte asupra faunei si florei sunt reprezentate de
lucrarile de terasamente si lucrarile de artd de pe traseul proiectului. Factorii care pot genera un
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impact potential sunt reprezentati de poluarea fonicd in zona, pregdtirea suprafetei de teren
pentru lucrarile aferente proiectului, care necesita indepartarea stratului vegetal.

Lucrarile de traversare a cursurilor de ape pot conduce la cresterea turbiditatii apei, afectarea
habitatelor din zona malurilor. Se apreciaza ca impactul va fi temporar, in etapa de executie si
reversibil.

Alterarea (degradarea) habitatelor

Alterarea (degradarea) habitatelor este o degradare fizicd ce afecteaza un habitat. Se
mentioneaza ca, proiectul nu intersecteaza habitate de interes conservativ.

In etapa de constructie, alterarea habitatelor apare in principal pe suprafetele pe care se intervine,
in zonele de lucrari si in imediata proximitate a acestora.

La finalizarea lucrarilor, suprafetele afectate temporar vor fi aduse la starea initiald prin Tnierbare
s1 reconstructie ecologica.

Suprafetele de teren afectate sunt in principal terenuri agricole, pasuni degradate. Stratul de sol
vegetal va fi excavat si depozitat in gramezi separate si va fi utilizat pentru a face posibilda
refacerea vegetatiei. Solul vegetal depozitat va fi utilizat pentru lucrarile de refacere astfel se va
evita patrunderea speciilor invazive in arie.

Fragmentarea habitatelor

Efectul de barierd este consecinta impermeabilitatii drumurilor pentru fauna salbatica. Caile de
transport ingradite sunt practic imposibil de traversat pentru majoritatea speciilor terestre,
limitdnd capacitatea animalelor de a se deplasa in cautare de hrana, adapost, sau pentru
reproducere.

Efectul de bariera poate avea caracter fizic sau comportamental:

- Barierele fizice sunt asociate de obicei cu drumuri complet ingradite sau cu drumuri cu
trafic intens, ori cu puncte de trecere necorespunzatoare.

- Barierele comportamentale apar mai ales la specii mai mari si constau in diferite tipuri de
evitare, de exemplu, atunci cand animalele nu utilizeaza deloc zone de langa drumuri sau
evitd traversarea spatiilor larg deschise.

Modalitatile de reducere a efectului negativ de bariera si fragmentare a habitatelor presupun
selectarea atenta si planificarea corespunzdtoare a traseului pentru a favoriza utilizarea eficienta
de catre fauna sdlbatica, in combinatie cu folosirea gardurilor pentru indrumarea animalelor spre
aceste pasaje.

Perturbarea activitatii speciilor de fauna

Principalele tipuri de perturbari asupra speciilor de faund sunt: poluarea aerului cu gaze de
esapament si praf din trafic, zgomotul si vibratiile, iluminatul artificial.

Se apreciaza cd impactul potential asupra speciilor de faund va fi nesemnificativ avand in vedere
ca acestea prezintd usurintd In deplasare si se vor retrage catre terenuri invecinate cu functii
ecologice asemanatoare.
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Mortalitatea faunei in trafic apare in principal dupd punerea in functiune a infrastructurii de
transport, dar poate apdrea si In etapa de constructie ca urmare a coliziunii cu utilajelor de
transport.

Se apreciaza ca impactul potential asupra speciilor de mamifere va fi nesemnificativ avand in
vedere cd acestea prezintd usurinta in deplasare si se vor retrage catre terenuri Invecinate cu
functii ecologice asemanatoare.

De asemenea, se va avea in vedere ca inainte de executia lucrarilor la sol, exemplarele de
amfibieni si reptile intalnite In fronturile de lucru sa fie translocate in habitate Invecinate departe
de sursele de impact din faza de constructie.

Persistenta perturbdrii speciilor de pasari se limiteazd la faza de constructie si va fi pe termen
scurt pana la finalizarea lucrarilor.

Se apreciaza cd impactul potential asupra avifaunei va fi nesemnificativ avand in vedere ca
acestea prezintd usurinta in deplasare si se vor retrage cdtre terenuri invecinate cu functii
ecologice asemanatoare.

Un impact negativ al infrastructurii de transport asupra speciilor de fauna este mortalitatea
cauzatd de coliziuni pe drum. Pentru speciile comune, mortalitatea in traffic se estimeaza ca
reprezintd doar un mic procent din mortalitatea totala (1-4%). Principalele solutii in acest sens
sunt imprejmuirile si alte metode de descurajare a animalelor de a ajunge pe carosabil.

In ceea ce priveste cresterea nivelului de zgomot in timpul executiei lucririlor, se apreciazi ca,
nivelul de zgomot produs de lucrarile de executie vor respecta limitele de zgomot impuse de
legislatie astfel Incat apreciem ca impactul asupra pasarilor va fi nesemnificativ. Pasdrile
reactioneazd la surse de zgomot intermitente si de scurtd duratd, retrdgdndu-se din fata
pericolului.

Pisirile au o mobilitate ridicata si se pot retrage usor din calea surselor de stres. In etapa de
executie viteza de deplasare a utilajelor pe amplasament va fi redusa la maxim 20 km/h astfel
incat sa fie evitate mortalitatile prin accidentare.

Pe toatd durata lucrarilor de executie deseurile vor fi stocate in spatii special amenajate si vor fi
valorificate periodic astfel incat speciile de pasari sa nu fie atrase de sursele de hrana.

In situatia Tn care se constatd prezenta unor exemplare de pasari, cuiburi de pasari In zonele de
lucrari, pentru diminuarea impactului asupra acestora se recomanda colectarea indivizilor /
cuiburilor de pe amplasament si relocarea in habitate potrivite din vecinatate.

lluminatul artificial asociat infrastructurii de transport reprezinta o problema pentru mai multe
grupe de animale (pasari, amfibieni, lilieci, mamifere nocturne), deoarece acesta poate schimba
tiparele comportamentale (in hranire, reproducere etc.) putdnd duce, in anumite cazuri, la o
Crestere a mortalitatii.

Pe parcursul traseului se remarca prezenta speciilor invazive, precum Xanthium sp., Robinia
pseudoacacia, Ambrosia artemisiifolia, Erigeron annuus. In etapa de executie a lucrarilor exista
posibilitatea dezvoltarii speciilor invasive, inclusive in vecinatatea traseului.

In etapa de functionare posibilitatea dezvoltirii de specii invasive in special in zonele verzi
amenajate pe ramblee sau deblee ale drumului. Titularul proiectului va implementa un program
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de control al speciilor invazive. Programul de control va viza activitati de identificare a prezentei
speciilor vegetale alohtone invasive si activitati de eliminare a acestora prin mijloace ce nu
prezinta riscuri de contaminare a apei si solului sau de afectare a vegetatiei naturale existente.

Fata de ariile naturale protejate, apreciem cd implementarea proiectului :

e nu va afecta integritatea ariilor naturale protejate si nici a speciilor de interes comunitar pe
care le gazduiesc;

e nu va reduce suprafetele de habitate naturale din ariile naturale protejate;

e nu va reduce populatiile speciilor de interes comunitar din cadrul ariilor naturale protejate;

e nu va produce modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia ariilor
naturale protejate de interes comunitar.
Impactul asupra fondului forestier

Traseul variantei ocolitoare este amplasat la o distantd mai mica de 50 m fata de limita fondului
forestier national, potrivit avizului Directiei Silvice Sibiu.

Cu toate acestea, existd zone impadurite situate in afara fondului forestier care vor fi afectate
partial de proiect. Zonele cu suprafetele impadurite care vor fi afectate de proiect sunt redate mai
jos :

- Km 8+300 — 7100 mp
- Km 10+125 -1380 mp
- Km 12+350 -1430 mp

Pentru o ilustrare mai buna a zonelor acestea sunt redate in figura de mai jos, incercuite cu
galben. Lucrarile prevazute in aceste zone sunt lucrari de arta, respectiv viaduct la km 8+300 si
pod km 124350, iar la km 10+125 sunt prevazute lucrari de consolidare. Totodata, trebuie
precizat faptul ca in cazul supratraversarilor suprafetele nu vor fi defrisate in totalitate.

Figura nr. 44 Reprezentare zone impddurite care vor fi afectate de proiect
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Efectele lucrarilor din etapa de constructie pe termen scurt:

o Arborii de pe coridorul drumului vor fi taiati, temporar fiind afectatd vegetatia din stratul
ierbos;

o Ca urmare a interventiilor la nivelul solului/subsolului, zgomotului si vibratiilor produse de
mijloacele de transport si utilajele folosite, si a prezentei umane, vor fi perturbate temporar,
exemplare ale unor specii de reptile cu areal larg de raspandire (gusterul, soparla de camp,
serpi), exemplare ale unor specii de specii de pasari si exemplare ale unor specii de
mamifere (soarecele de camp, sobolanul, iepurele de camp, veverita, caprior, vulpe, etc.);
speciile de fauna se vor deplasa in alte zone ale padurii din afara zonei de impact unde vor
gasi conditii similare de hrana ;

Activitatile de relocare a drumurilor sau a unor retele de utilitati existente se va realiza astfel
incat sa se evite taierea arborilor seculari izolati sau din interiorul ecosistemelor forestiere; in
masura in care acest fapt nu este posibil, trunchiurile copacilor vor fi plasate in interiorul
habitatelor forestiere, Tntrucat vor constitui suport trofic si adapost pentru numeroase organisme
specifice ecosistemului forestier (ex. in timp, trunchiurile arborilor intrate in descompunere pot
fi colonizate de specii de briofite si nevertebrate).

Avand in vedere suprafata redusd a terenurilor ocupate temporar de proiect, se estimeaza ca
integritatea ecologicd a zonelor impadurite nu va fi afectatd. Se vor respecta masurile de
reducere a impactului, precum si programul de monitorizare a efectelor in etapa de executie si
functionare.

Conectivitate la nivelul coridoarelor ecologice

Zona de implementare a proiectului nu se intersecteaza cu rute principale de migratie a pasarilor
sau coridoare ecologice pentru carnivore mari.

Evitarea zonelor cu rol de coridor ecologic si, dacd acest lucru nu este posibil, crearea
structurilor de trecere reprezintd elemente critice pentru mentinerea conectivitatii intre habitatele
speciilor de fauna, element esential pentru asigurarea unei stari bune de conservare a populatiilor
acestora.

Coridoarele ecologice reprezintd o componenta importanta si, de obicei, cea mai vulnerabila a
unei retele ecologice, asigurand conectivitatea dintre populatiile speciilor de animale si plante
intre habitatele favorabile, fie cd acestea se regasesc in zone de salbaticie, in arii naturale
protejate sau in zone modificate antropic.

Functionalitatea structurilor de trecere pentru speciile de fauna depinde de latimea si lungimea
acestora (corespunzatoare latimii drumului traversat), iar in cazul subtraversarilor depinde si de
inaltimea acestora.

Cursurile de apa sunt habitate si coridoare pentru multe specii de fauna acvatica si semiacvatica.
Functionarea podurilor ca pasaje pentru deplasarea faunei este Tn acest caz conforma cu cerintele
de gestionare a inundatiilor. Dimensionarea corespunzatoare a suprafetelor podurilor favorizeaza
ambele functii. Problema frecventd a podurilor peste cursurile de apa este modificarea albiei
raului pe sub pod, ceea ce influenteaza permeabilitatea pentru speciile acvatice si semiacvatice.
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In acest sens in cazul debitelor medii si mari se recomandd mentinerea cursului de apa in starea
sa naturald. Ajustarile albiei sunt uneori necesare in cazul debitelor mici, se recomanda folosirea

unor materiale naturale (de exemplu piatra).

Proiectul asigura conectivitatea retelei ecologice si nu se regaseste in zonele de traversare pentru
carnivore mari, zone importante pentru migratie. Prin proiect sunt prevazute 22 de traversari
(pasaje, podete, poduri, viaducte) care vor asigura zonele de trecere pentru fauna salbatica.

In conditiile respectarii masurilor prevazute in proiect nu va exista un impact negativ
semnificativ asupra faunei si florei salbatice.
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Evaluarea impactului potential asupra biodiversitatii

Etape de Activitate Efecte Natura Tipul Reversibilitate | Extindere | Durata |Probabilitate| Intensitate Evaluarea impactului
proiect potentiale | impact | Impactului MagnitudineSenzitivitate| Semnificatia
impactului
Executie Realizarea Indepartarea | Negativ | Direct Reversibil Local De scurta Foarte medie Mica Mica Minor
organizirii de vegetatiei durata probabil
santier
Lucrari de Indepartarea | Negativ| Direct Reversibil Local Lunga Foarte Medie Moderata Mare Moderat
terasamente : trafic| vegetatiei probabil
de santier,
manevrare, sol, Crestereca | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta Foarte medie Moderata | Moderata Moderata
decopertare, nivelului de durati probabil
nivelar, umpluturi zgomot
teren Reducerea | Negativ| Direct Reversibil Local De scurti Foarte medie Mica Mica Minor
zonelor de durata probabil
hranire
Coliziunea | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta Foarte medie Mica Moderata Moderata
faunei cu durata probabil
traficul de
santier
Patrunderea | Negativ| Direct Reversibil Local De scurta Foarte medie Mica Moderata Moderata
speciilor durata probabil
alohtone
Lucrari de arta: Alterarea | Negativ | Direct Reversibil Local Mediu Foarte Medie Moderata Mare Moderat
construire poduri, | habitatelor, probabil
pasaje, noduri perturbarea
rutiere si viaducte speciilor
Lucriri de Alterarea | Negativ| Direct Reversibil Local Mediu Foarte Medie Moderata Mare Moderat
consolidare: habitatelor, probabil
realizare ziduri de| perturbarea
sprijin etc. speciilor
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Lucrari de Patrunderea de| Negativ | Direct Reversibil Local Mediu Foarte Medie Moderata Mare Moderat
inierbare si specii alohtone probabil
refacere a si cu caracter
vegetatiei invaziv
Functionare (Trafic auto pe Refacerea | Pozitiv Direct Reversibil Local Lung Probabil Mica Moderata Moderat Pozitiv
VOSS conectvitatii
ecologice
pentru fauna
sélbatica
terestra

Dezafectare

INu se prevad
lucrari de
dezafectare

Nu este cazul
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5.1.8. Patrimoniul cultural, arhitectural, arheologic

Criterii de evaluare asupra patrimoniului cultural, arhitectural
Clase de magnitudine utilizate in evaluarea impactului asupra patrimoniului cultural

Magnitudine

Descriere

Negativa Mica

Proiectul poate determina alterarea usoara a sitului arheologic (1-25 %
afectat situl)

Negativa Medie

Proiectul poate determina modificari vizibile asupra sitului arheologic ( 25-
50 %)

Negativa Mare

Proiectul poate determina alterarea grava a sitului (50-100 %)

Nicio modificare

Proiectul nu influenteaza situri arheologice, monumente istorice

Pozitiv

Realizarea proiectului duce la descoperirea unor situri necunoscute

Clase de sensibilitate utilizate in evaluarea impactului asupra patrimoniului cultural

Senzitivitate

Descriere

Mica Situri desemnate de importanta locala sau care nu au clasificate.
Medie Situri desemnate de importanta regionala.
Mare Situri de importanta nationala, monumente istorice, arheologice si culturale

protejate.

Pentru proiect a fost realizat ”Raportul de diagnostic arheologic intruziv” la faza de Studiu de
fezabilitate. Ca urmare a finalizarii diagnosticului arheologic intruziv au fost identificate 2 situri
arheologice pe traseul studiat. Acestea sunt amplasate astfel: Situl arheologic numarul 1 de la km
20+960 — 21+260 si Situl arheologic numarul 2 de la km 19+605 — 19+785. Pentru proiect a fost
obtinut avizul autoritatii pentru cultura.

In etapa de executie, pe parcursul deruldrii lucrarilor se va realiza cercetarea arheologica sau
descarcarea de sarcina arheologica, in functie de situatie.

In etapa de functionare, proiectul nu va afecta patrimonial cultural, arheologic.

Nu se prevad lucrari de dezafectare.
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Evaluarea impactului potential asupra patrimoniului cultural

Etape de Activitate Efecte Natura Tipul Reversibilitate | Extindere | Durata |Probabilitate| Intensitate Evaluarea impactului
proiect potentiale | impact | Impactului Magnitudine|Senzitivitate| Semnificatia
impactului
Executie  |Lucrari de Deteriorare | Negativ| Direct Reversibil Local temporar mica mica mica mica Minor
terasamente : accidentala
excavare n zonele - — - — - - — — - =
cu potential Descope_rlr_c_aa Pozitiv Direct Reversibil Local temporar |Putin probabil  mica mica medie Pozitiv
arheologic de vestigii
Functionare [Trafic auto pe Fara impact
\VOSS
Lucrari de Fara impact
intretinere si
mentenanta
Dezafectare |Nu se prevad Nu este cazul |- - - - - - -
lucrari de
dezafectare
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5.2. Impactul asociat utilizirii resurselor naturale
Resursele geologice vor fi utilizate in mod durabil tinand seama de principiile de baza ale

dezvoltarii durabile. Se vor respecta cantitatile preliminare specificate in proiectul tehnic.
Materiile prime si materialele reprezentand sau continand resurse naturale, necesare desfasurarii
activitatilor vor fi specifice etapelor proiectului. Achizitionarea materialelor se va realiza numai
din surse autorizate.

Proiectul nu prevede extractia de agregate minerale sau montarea de statii de mixturi asfaltice
sau statii de betoane 1n perimetrul organizarii de santier.

5.3. Riscurile pentru mediu din cauza unor accidente sau dezastre
Posibilele riscuri cauzate de accidente sau dezastre si masurile ce se impun sunt detaliate in
capitolul 8 al prezentului raport.

5.4. Cumularea efectelor cu cele ale altor proiecte existente si/sau aprobate, tinind seama
de orice probleme de mediu existente legate de zone cu o importanta deosebita din punctul
de vedere al mediului, care ar putea fi afectate, sau de utilizarea resurselor naturale

Proiectele existente si/sau aprobate identificate in zona care pot genera efecte cumulative cu
realizarea proiectului sunt urmatoarele:

- Centru de tratare si pregatire a deseurilor pentru valorificare materiald finantat cu fonduri
europene prin PDD — Programul de Dezvoltare Durabila, Consiliul Judetean Sibiu

- Autostrada Sibiu — Fagaras, CNAIR S.A

- Proiect POIM — ”Aductiune apa bruta Gura Raului, aductiune Saliste - Tilisca” si ”Sistem
de canalizare apa uzata menajera localitatea Poplaca”, implementat de SC Apa -Canal
S.A

Efectele cumulative constau in cresterea concentratiilor emisiilor in aer in zona de intersectie/de
lucrari si cresterea nivelului de zgomot si vibratii peste limitele actuale. Cresterea traficul rutier
in zona determinat de realizarea proiectelor de investitie precum si functionarea ulterioara a
obiectivelor, pot genera un impact asupra mediului, producand efecte cumulative, respectiv
efecte combinate rezultate atat din activitatile de constructie, cat si din operarea activitatilor
existente si viitoare.

Extinderea impactului va fi locald, de scurta durata, manifestat doar pe perioada de derularea
lucrarilor in zona de lucru respectiva, fapt ce denota natura reversibila a impactului.

Proiect "Centru de tratare si pregdtire a deseurilor pentru valorificare materiald finantat cu
fonduri europene prin PDD — Programul de Dezvoltare Durabila, Consiliul Judetean Sibiu”

In intravilanul localitatii Sura Mica, este in curs de implementare investitia de interes public
,Centru de tratare si pregatire a deseurilor pentru valorificare materiala” (derulata prin
Programul de Dezvoltare Durabila PDD — Program National finantat cu fonduri europene), care
se situeaza in afara coridorului VOSS, dar interfereaza partial cu zona de protectie a acestuia (22
m - masurata de la limita coridorului, fara sa afecteze siguranta traficului din zona.

176



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI
pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”

Avand in vedere perioadele diferite de realizare a lucrarilor de constructii, respetiv proiectul
privind tratarea deseurilor este in etapd de implementare, nu va exista un impact cumulat cu
proiectul variantei ocolitoare.

Proiectul Autostrada Sibiu — Fagaras, CNAIR S.A

Conform datelor de proiect, traseul autostrazii Sibiu — Fagaras porneste din nodul rutier Boita

pana 1n municipiul Fagaras, traverseaza teritoriul judetelor Sibiu si Brasov, cu o lungime de cca.
68 km.

Proiectul variantei ocolitoare nu intersecteazd traseul autostrazii Sibiu — Fagaras, respectiv
distanta fata de aceasta este de cca. 1,8 km raportat la punctul de plecare al autostrazii.

Intrucét perioadele de timp de realizare a lucrarilor vor fi diferite, nu se preconizeaza aparitia
unui impact cumulat cu proiectul in cauza.

Proiect POIM — “Aductiune apa bruta Gura Rdului, aductiune Saliste - Tilisca” si "Sistem de
canalizare apa uzata menajera localitatea Poplaca”, implementat de SC Apa -Canal S.A

Prin proiect reteaua de canalizare a apei menajere din Poplaca va deveni functionald prin
realizarea colectorului de canalizare Poplaca-Sibiu, in lungime de aproximativ 5.5 km.

Lucrarile se vor desfasura in localitatea Poplaca, in situatia intersectarii cu proiectul variantei
ocolitoare se vor corela graficele de executie astfel incat efectele asupra mediului sa fie minime.

In concluzie, amplasarea proiectului, precum si mdsurile propuse prin proiectul tehnic si
solutiile constructive contribuie semnificativ la reducerea unor potentiale efecte cumulate
privind nivelul de zgomot la receptor si mentinerea calitatii aerului in zond.

Varianta Ocolitoare Sibiu Sub este inclusa in Planul Investitional pentru dezvoltarea
infrastructurii de transport pe perioada 2020-2030.

5.5. Impactul transfrontiera
Proiectul propus nu are efecte semnificative asupra mediului si a sanatatii umane in context

transfrontiera tinand seama de amplasarea in centrul térii, la distante considerabile fata de
granite, respectiv cca. 260 km pana in Bulgaria, cca. 180 km fata de Serbia.

5.6. Impactul proiectului asupra climei

Schimbarea climatica se refera la variatiile semnificative din punct de vedere statistic ale starii
medii a parametrilor climatici sau a variabilitatii lor observata in cursul timpului, fie datorita
modificarilor care apar in interiorul sistemului climatic sau al interactiunilor dintre cornponentele
sale, fie ca rezultat al actiunii factorilor externi naturali sau rezultati din activitdtile umane.
Conform Rapoartelor de evaluare IPCC (Intergovernamental Panel on Climate Change), evolutia
rapida a schimbarilor climatice din ultimele decenii a cauzat un impact major asupra sistemelor
naturale si construite din intreaga lume. Distributia impactului cauzat de schimbarile climatice
evidentiaza riscuri diferite, determinate de vulnerabilitate si expunere, de factorii non-climatici
(caracteristicile geologice ale regiunilor, distributia neuniforma a caldurii solare, interactiunile
dintre atmosfera, oceane si suprafata uscatului) si diferentele economico-sociale.
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Fenomenele extreme legate de variabilitatea si schimbarea climaticd stau la originea unor tipuri
de dezastre naturale, cum sunt inundatiile, alunecarile de teren, seceta, uragane violente,
cutremure puternice etc.
Abordarea folosita pentru evaluarea riscului si stabilirea masurilor potrivite de atenuare si
ameliorare a potentialului impact pe care 1l pot avea schimbarile climatice si efectele adverse ale
acestora asupra lucrdrilor propuse prin proiect, sunt prezentate in cele ce urmeaza.
Evaluarea s-a realizat luand in considerare urmatoarele ghiduri, legislatia la nivel national:
,,Guidelines for Project Managers: Making vulnerable investments climate resilient®”,
- ,.Climate change and major projects’ elaborate de Comisia Europeani,
- anexa Il la Ghidul General - Integrarea Schimbarilor Climatice in Evaluarea impactului
asupra mediului;
- Comunicarea Comisiei (2021/C 373/01) “Orientari tehnice referitoare la imunizarea
infrastructurii la schimbarile climatice in perioada 2021-2027”
Atenuarea la schimbarile climatice
Gazele cu efect de sera sunt dioxidul de carbon (COz), metanul (CHa), protoxidul de azot (N.O),
gaze fluorurate (specifice sistemelor de racire): hidrofluorocarburi (HFC), perfluorocarburi
(PFC) si hexafluorura de sulf (SF6).

Totodata, precursori ai gazelor cu efect de sera, care nu contribuie indirect la efectul de sera (de
exemplu ozon troposferic Oz, aerosoli).

Procesul de cuantificare a emisiilor de gaze cu efect de sera converteste toate emisiile in tone de
dioxid de carbon numite CO:¢ (echivalent) utilizand potentialul de incalzire globala (GWP).

Tinand seama de Al 5-lea Raport de evaluare IPCC (IPCC Fifth Assessment Report, 2014
(AR5), emisiile de CO: ¢ (echivalent) sunt estimate pe baza potentialelor de incalzire globala
(GWP) pentru orizont de timp de 100 de ani, factorii de echivalenta si valorile rezultate fiind
prezentate in tabelul de mai jos.

S-au luat in calcul:
- Emisii directe - provenite de la functionarea utilajelor
- Emisii indirecte - transportul materialelor si deseurilor

- utilajele vor avea un consum 2500 kg /zi (2.5 t /zi) si pentru 300 de zile lucrate / proiect
rezulta un consum de 750 t/an;

- vehicule rutiere vor avea un consum de 720 kg/zi( 0.72 t/zi) iar pentru 300 de zile lucrate
/proiect rezulta un consum de 216 t/an;

Emisii directe
Nr. | Gaze cu efect | Potentiale de | Factori de | Cantitati
crt. de sera incalzire emisie cf. (9)
globala Corinair
6 http://climate-adapt.eea.europa.eu/metadata/quidances/non-paper-guidelines-for-project-managers-making-

vulnerable-investments-climate-resilient/quidelines-for-project-managers. pdf

7 https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/docs/major projects en.pdf
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(GWP) t. emisii / t. de
motorina
1. CO2 1 3,160 2370
2. CH4 28 0,000083 1,74
3. N20 265 0,000135 26,83
Total COze 2398,57
Emisii indirecte
Nr. Gaze cu efect | Potentiale de | Factori de | Cantitati
crt. de sera incalzire emisie cf. ()
globala Corinair
(GWP) t. emisii / t. de
motorina
1. CO2 1 3,160 684,5
2. CH4 28 0,000083 0,51
3. N20 265 0,000135 2,92
Total COze 687,93

In etapa de executie a proiectului emisiile totale estimate sunt de 3 086,5t COze .

Impactul asociat emisiilor de GES in etapa de executie este considerat mic deoarece nu depaseste
20 000 tone de COze.

Astfel ca, potrivit Comunicarii Comisiei (2021/C 373/01) ”Orientari tehnice referitoare la
imunizarea infrastructurii la schimbarile climatice in perioada 2021-2027”

procesului de imunizare la schimbarile climatice pentru atenuarea schimbarilor climatice

Cantitatile de emisii GES au fost calculate in functie de consumul de combustibil estimat
conform de mai sus si de emisiile specifice pe tip de vehicul si carburant, EMEP/EEA
Guidebook (octombrie 2019) si European Investement Bank, EIB Project Carbon Footprint
Methodologies, version 11.1, July 2020.

Emisii CO2 (kg CO2/kg combustibil)

Combustibil Kg CO,/Kg combustibil Kg CO/I
Benzina 3,169 2,335553
Motorina 3,169 2,69365
Autoturisme benzina 0,00884 0,00651508
Autoturisme motorina 0,00874 0,007429
Microbuze si LGV benzina 0,00607 0,00447359
Microbuze si LGV motorina 0,00641 0,0054485
HGV 0,00254 0,002159
Autobuze 0,00331 0,0028135

Adaptarea la schimbdarile climatice
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Conform Liniilor directoare pentru: Realizarea de investitii rezistente la schimbarile climatice,
etapele de lucru pentru stabilirea necesitatii de adaptare la schimbari climatice a proiecelor,
urmareste parcurgerea a 7 etape, si anume:
v Analiza senzitivitatii
Evaluarea expunerii
Analiza vulnerabilitatii
Evaluarea riscului
Identificarea optiunilor de adaptare
Evaluarea optiunilor de adaptare

Integrarea n proiect a masurilor de adaptare si ameliorare.

A N NI NI N NN

Conform studiului “Scenarii de schimbare a regimului climatic in Romania in perioada 2001-
20307, intocmit de Administratia Nationala de Meteorologie, si datelor de pe European Climate
Adaptation Platform, prognoza conditiilor arata urmatoarele :
- cresterea temperaturii medii lunare deasupra Romaniei in toate lunile, in special in
luna iulie (1,31 °C), pana in 2030
- cresterea temperaturii anuale cu 1-1,5 °C in perioada 2021-2050 fata de perioada
1961-1990, in zona proiectului ;
- cresterea n lunile de primavara a precipitatiilor; in lunile de vara si toamna, se
indica o descrestere a precipitatiilor, fata de perioada 1986-2005, pana in anul
2030;
- variatia precipitatiilor anuale de la — 5% la + 5%, in perioada 2021-2050, in Zona
proiectului fata de perioada 1961-1990 ;

Evaluarea expunerii
Expunerea curenta:

o _: 3 puncte - hazardul s-a produs in fiecare an in ultimii 5 ani
e Expunere medie: 2 puncte - hazardul s-a produs de 2 ori in ultimii 10 ani
e Expunere redusa: 1 punct - hazardul s-a produs odata in ultimii 25 ani
e Fara expunere: 0 puncte - hazardul nu s-a produs niciodata.
Expunerea viitoare (2050):
° : 3 puncte - prognoza sugereaza o crestere aproape certa in viitor

e Expunere medie: 2 puncte - prognoza sugereaza o crestere probabila in viitor
e Expunere redusa: 1 punct - prognoza sugereaza o posibilitate scdzuta a cresterii in viitor
e Fara expunere: O puncte - proiectiile nu sugereaza nicio posibilitate de crestere n viitor.

In tabelul urmitor se prezinta rezultatele evaludrii expunerii proiectului la schimbirile climatice.

Matricea expunerii componentelor proiectului la hazardele climatice curente si viitoare:

Hazarde Expunere curenta Expunere viitoare
climatice
Cresterea Vara si primavara se remarca o Cresterea temperaturii anuale cu 1-
tempel’a'[urilor incalzire semnificativa de aproximativ 1,5 °Cin perioada 2021-2050 fa‘gé de
medii 2°C n zona proiectului; Tn timpul perioada 1961-1990, Tn zona
L C e proiectului conform European
iernii se remarca o incalzire de . .
I o & Climate Adaptation Platform.
aproximativ 1,2-1,5°C in zona
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proiectului;

Temperaturi
extreme (crestere
frecventa si
magnitudine)

Cresterea frecventei de aparitie
temperaturilor foarte ridicate. Tendinta
semnificativa de crestere a numarului
de zile cu valuri de caldura in zona
proiectului

Luand in considerare tendinta de
crestere a temperaturilor maxime se
considera un nivel de risc ridicat.

Precipitatii
extreme

Se mentine trendul de precipitatii
abundente Tn municipiu si zonele
invecinate

Se considera ca nu vor fi cresteri ale

numarului de precipitatii abundente,

astfel ca in cadrul prezentului studiu
s-a ales nivelul 0 de expunere.

Viteza crescuta a
vantului (crestere
frecventa si
magnitudine)

Nu au fost identificate tendinte de
crestere sau scadere a vitezei vantului
in zona studiata

Nu au fost identificate tendinte de
crestere sau scadere a vitezei
vantului in zona studiata

Inundatii Din analiza hartilor de risc la inundatii Prognoza sugereaza o crestere
n zona proiectului nu au fost probabila in viitor , insa nu exista
inregistrate inundatii extreme date clare despre evolutia
inundatiilor deoarece nici regimul de
precipitatii extreme nu arata o
crestere viitoare.
Incendii de Risc de incendiu scazut si Cresterea riscului de incendiu de
vegetatie moderat pe cea mai mare parte a vegetatie, asociata

lungimii proiectului.

cu cresterea temperaturilor si a
valurilor de céldura.

Alunecari de

Tn cadrul proiectului au fost identificate

Probabilitatea de aparitic a

teren/ zonele cu alunecari de teren, incidenta fenomenului alunecérilor de teren in
instabilitatea este scazuta zona de incidenta a proiectului este
pamantului una scazuta.
Inghet — dezghet n zona proiectului, adancimea de Se considera cd, in contextul alegerii
inghet are valori mai mari de unui sistem
100cm. rutier adecvat, Tn perspectiva
conditiilor viitoare

nivelul de risc este redus

Analiza vulnerabilitatiilor
Vulnerabilitatea s-a calculeazi cu formula:

V=SXE

unde:

V = vulnerabilitatea
S = gradul de senzitivitate al investitiilor la variabilele climatice/efecte secundare;
E = expunerea la hazardele climatice/naturale

Avand 1n vedere cd impactul in coditiile climatice viitoare se agraveaza sau ramane constanta
fatd de situatia climaticd curenta si ludnd in considerare duratd de viata a proiectului, de 30 de

Vulnerabilitatea a fost estimata pe o scala de la 0 — 9, astfel:

Fara vulnerabilitate: 0

Vulnerabilitate scazuta: 1,2

Vulnerabilitate medie: 3,4
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Matricea vulnerabilitatii curente si viitoare (2050) pentru hazardele care pot avea impact asupra

proiectului:
H_azargle Senzitivitate | Expunere Vulneratzllltatea Expunere Vul_r_1erab|I|tatea
climatice/ enerali curenti curenta (S x viitoare viitoare (S x
naturale & Ecurenti) (2050) Eviitoare)
Cresterea
temperaturilor 1 1 1 2 2
medii
Temperaturi
;xtreme V(crestere 2 1 2 2 4
recventa 1
magnitudine)
Precipitatii
extreme 2 1 2 1 1
Viteza crescuta a
}/antululv(crestere 1 0 0 0 0
recventa 1
magnitudine)
Inundatii 2 2 2 4
Incendl'l de 1 5 5
vegetatie
Alunecari de
teren/
instabilitatea 2 1 2 1 2
pamantului
Inghet — dezghet 1 0 0 1 1
Evaluarea vulnerabilititii curente
Expunere curenta
0 1 2 3
0
o . A . Temperaturi
Viteza crescuta a vantului P
.. . . extreme
© (crestere frecventa si Cresterea temperaturilor medii
1 T T ’ (crestere
= magnitudine) .
S . frecventa si
= Inghet — dezghet Lo
IS magnitudine)
8 Precipitatii extreme
5 Incendii de vegetatie Inundatii
Alunecari de teren/ instabilitatea
pamantului
3
Evaluarea vulnerabilitatii viitoare
Expunere viitoare
0 1 2 3

Senzitiv
itate
o

1 | Viteza crescuta a

Cresterea temperaturilor medii
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vantului (crestere Incendii de vegetatie
frecventa si magnitudine)
Inghet — dezghet
Precipitatii
extreme Temperaturi extreme (crestere
) Alunecari de frecventa si magnitudine)
teren/ Inundatii
instabilitatea
pamantului
3

Analiza riscurilor
In vederea cuantificarii riscurilor aferente investitiilor proiectului se iau in considerare doar acele

hazarde a caror vulnerabilitate este medie sau mare.
Componenta proiectului identificate ca prezentdnd vulnerabilitate medie sau ridicata pentru
perioada curenta sau viitoare sunt centralizate in tabelul de mai jos:

Vulnerabilitati climatice actuale
Inundatii

Vulnerabilitati climatice viitoare
Temperaturi extreme (crestere frecventd si magnitudine)
Inundatii

Stabilirea riscurilor aferente proiectului se realizeaza in functie de probabilitatea de aparitie a
acestora si de gravitatea impactului fata de investitiile propuse (severiatea consecintelor),
conform formulei:

R=PxS

unde:
R =risc
P = probabilitate aparitiei efectelor negative
S = severitatea consecintelor (impactul)

Probabilitatea aparitiei efectelor negative a fost exprimata conform urmatorei scale:

1 2 T

Rar Posibil Aproape cert

nu s-a produs in trecut in zona
proiectului, ar putea sa se
produca in viitor, dar nu pana
n anul 2080

s-ar putea sa fi avut loc in
trecut Tn aceastda locatie cu
impact minor sau ar putea sa
apara pana in 2050

a avut loc n trecut cu efecte
majore si Se Vva produce
aproape sigur pana in 2050

Severitatea consecintelor a fost exprimata conform urmatoarei scale:

1 2
Nesemnificativ Moderat Catastrofal
impact minim care poate fi|impact care necesitd investitii | Distrugerea centurii ocolitoare
solutionat prin intretinerea | si are un impact negativ doar | si impact major asupra
uzuala sau prin modificarea | asupra infrastructurii rutiere - | comunitatilor locale - va
operarii poate necesita masuri de | necesitd masuri de adaptare
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| adaptare

Riscurile au fost cuantificate astfel:

Probabilitatea
Rar Posibil Aproape cert
1 2 3
@ | Nesemnificativ | 1 1 2 3
IS
5 Moderat 2 2 4
>
(b}
@ Catastofal 3 3

Risc scazut: 1, 2
Risc mediu: 3, 4

Evaluarea riscului de pericol climatic pentru investitie

Hazard Probabilitate | Severitate Sr(i::cr
Temperaturi  extreme  (crestere  frecventa  si
. ’ i ’ 2 1 2
magnitudine)
Inundatii 2 2 4
Probabilitatea
Rar Posibil Aproape cert
1 2 3
Nesemnificativ | 1 Temperaturi extreme (crestere frecventd si
magnitudine)

Moderat 2 Inundatii

Severitatea

Catastofal 3

Investitiile propuse prin proiect au risc scazut in caz de temperaturi extreme (crestere frecventd
si magnitudine), iar un risc moderat in caz de inundatii.

In vederea adaptrii la schimbirile climatice proiectul prevede masuri care vor asigura rezilienta
proiectului la schimbarile climatice. Pentru proiectul propus nu s-a identificat o vulnerabilitate
ridicata fatd de riscurile climatice ale componentelor si operatiunilor in etapa de constructie si
exploatare.

?.7. Tehnologiile si substantele folosite

In cadrul descrierii proiectului au fost detaliate tehnologiile, precum si materiile prime folosite in
executia variantei ocolitoare. Antreprenorul va elabora un grafic de lucrari, acestea urmand a tine
seama si de operatiunile ce se pot executa doar in anumite perioade ale anului.
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5.8. Interactiunea efectelor anterioare

Tn etapa de realizare a lucrarilor de executie a traseului va genera un impact asupra mediului, dar
acesta este moderat, temporar si reversibil. Prin aplicarea masurilor de protectie descrise la
capitolul 7, precum si respectarea programului de monitorizare corelat cu graficele de lucrari, se
considera cad impactul negativ asupra factorilor de mediu va fi negativ redus.

5.9. Sinteza evaluarii impactului, a masurilor de reducere si a impactului rezidual

Analiza impactului s-a realizat pentru fiecare factor de mediu, tindnd seama de efectele generate
atdt in etapa de constructie, cat si in cea de operare asupra carora este necesard aplicarea
masurilor de evitare si reducere a impactului, propuse in cadrul prezentului raport.

Impactul rezidual reprezintd impactul efectelor generate de activitatile specifice proiectului, care se
resimte si dupa implementarea masurilor de evitare si reducere propuse prin proiect. Eficienta
implementarii masurilor propuse prin proiect se va monitoriza prin programul de monitorizare propus
n cadrul raportului.

Sinteza evaluarii impactului si impactul rezidual estimat pentru proiect este prezentata in tabelul
urmator.
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Sinteza evaluarii impactului, a masurilor de reducere si a impactului rezidual

Etape de | Activitate Efecte Factor de Evaluarea impactului Masuri de reducere si Evaluarea impactului rezidual
proiect potentiale mediu Magnitudine | Senzitivitate | Semnificatia prevenire a impactului Magnitudine Senzitivitate Semnificatia
impactului asupra mediului impactului
Executie [Drumuri Crestere | Populatia Mica Mica Minor  [Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
temporare de | nivel de Sanatatea 711,712,713, 7.1.4.,
acces zgomot umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
Bunuri 7.1.9.,7.1.10
materiale
Realizarea | Angajarea | Populatia Mica Mica Minor  [Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
organizarii de| fortei de Sanatatea 7.11,71.2,7.13.,7.14.,
santier munca umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
Bunuri 7.1.9.,7.1.10
materiale
Lucrari de Emisii de | Populatia Mare Moderata Moderat |Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
terasamente :| poluanti Sandtatea 7.1.1,712,7.13.,7.14,
trafic de atmosferici umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.18,
santier, Crestere Bunuri 7.19,7.110
manevrare, nivel de materiale
sol, zgomot
decopertare,
nivelar,
Lucrari de Crestere Populatia Mare Moderata Moderat |Respectarea masurilor cuprinse Mica Moderata Moderat
arta: nivel de Sanatatea 7.1.1,7.1.2.,7.1.3.,7.1.4.,
construire zgomot si umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
poduri, vibratii Bunuri 7.1.9.,7.1.10
pasaje, Emisii de | materiale
noduri rutiere| poluanti
si viaducte | atmosferici
Lucrari de Prevenirea | Populatia Mare Pozitivaimica| Moderat |Respectarea masurilor cuprinse - - Fara Impact
consolidare: | producerii | Sanatatea pozitiv 7.1.1,71.2.,7.1.3.,7.1.4,
realizare unor umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
ziduri de alunecarilor | Bunuri 7.1.9.,7.1.10
sprijin etc. de teren materiale
Realizarea Emisii de | Populatia Mica Mica Minor  [Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
suprastructuri| poluanti Sanitatea 7.1.1,71.2.,71.3.,7.1.4,
i drumului atmosferici umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
Bunuri 7.1.9.,7.1.10
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Exproprieri Diferente | Populatia Medie Mare Moderat  |Respectarea masurilor cuprinse Medie Mare Moderat
terenuri ntre Sanatatea 711,712,713, 714,
valoarea umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
despagubirii| Bunuri 7.1.9.,7.1.10
si valoarea | materiale
de piatd a
bunurilor
imobile
Transport Emisii de | Populatia Mica Mica Minor Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
materiale gaze de Séanatatea 7.11,712,713,7.14.,
ardere si umand 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
pulberi Bunqu 7.1.9.,7.1.10
materiale
Crestere Populatia Mica Medie Moderat |Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
nivel de Sanatatea 7.11,7.1.2,713,7.14,
zgomot umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
Bunuri 7.1.9.,7.1.10
materiale
Functionare [Trafic auto Emisii de | Populatia Medie Medie Moderat |Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
pe VOSS gaze Sandtatea 7.11,712,713,7.14,
Zgomot si umana 7.15.,716,7.1.7.,7.18,
vibratii Bunuri 7.1.9.,7.1.10
materiale
Aparitia unor| Populatia Medie Moderat Moderat |Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
incendii Sanitatea 7.11,712,713,7.14,
umana 7.15.,7.16,7.1.7,7.18,
Bunuri 7.1.9.,7.1.10
materiale
Prevenirea | Populatia Mare mica Moderat |Respectarea masurilor cuprinse - - Fara impact
producerii | Sanatatea pozitiv 7.1.1,7.1.2.,713., 714,
accidentelor umana 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
rutiere Bunuri 7.1.9.,7.1.10
materiale
Lucrari de Emisii de | Populatia Mica Mica Minor  [Respectarea masurilor cuprinse Mica Mica Minor
intretinere §i | gaze arse Sanatatea 711,712,713, 7.14.,
mentenanta umani 7.15.,7.16,7.1.7.,7.18,
Bunuri 7.1.9.,7.1.10
materiale
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Dezafectare |Nu se prevad [Nu este cazull- - -
lucrari de
dezafectare
Executie |Drumuri Compactare Solul Moderata moderata Moderat Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
temporare de sol 7.1.4.
acces
Realizarea | Patrundere Solul Mica Mica Minor Respectarea méasurilor de la Mica Mica Minor
organizarii de| poluanti in 7.1.4.
santier sol
Schimbarea Solul Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
tempoarara a 7.1.4.
folosintei
terenurilor
Lucrari de | Modificarea Solul Moderata moderata Moderat Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
terasamente : | topografiei 7.1.4.
trafic de terenului
santier, prin
manevrare, depozitare
sol, pamant
g?\fgg}e‘l’tare, Producerea Solul Moderata moderata Moderat Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
umpluturi uncv>r. 7.14.
teren alunecari de
teren
Patrundere Solul Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
poluanti in 7.1.4.
sol din cauza
unor scurgeri
accidentale
de poluanti
pe sol
Lucrari de  |Compactare, Solul Mare Moderata Moderat Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
arta: manevrare, 7.1.4.
construire indepartare
poduri, sol
Lucrari de  |Compactare, Solul Mare Pozitiva mica| Moderat Respectarea masurilor de la Mica Mica Pozitiv
consolidare: | manevrare, pozitiv 7.1.4.
realizare indepartare
ziduri de sol
soriiin etc
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Functionare [Trafic auto | Patrundere Solul Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
pe VOSS poluanti in 7.1.4.
sol din
activitati de
dezapezire,
inghet/
Lucrari de Patrundere Solul Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
intretinere si | poluanti in 7.1.4.
mentenanta sol
Dezafectare [Nu se prevad [Nu este cazull- -
lucrari de
dezafectare
Executie [Drumuri Emisii de Aer Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
temporare de | pulberi 7.1.2.
acces
Realizarea Emisii de Aer Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
organizarii de| pulberi, 7.1.2.
santier NOx, SOx,
Cco
Lucrari de Emisii de Aer Moderata Moderata Moderat Respectarea masurilor de la Mica Moderat Minor
terasamente : | pulberi, 7.1.2.
trafic de NOx, SOXx,
santier, CcO
manevrare,
sol,
decopertare,
nivelare,
Lucrari de Emisii de Aer Mare Moderata Moderat Respectarea masurilor de la Mica Moderat Minor
arta: pulberi, 7.1.2.
construire NOx, SOx,
poduri, CO
pasaje,
Lucrari de Emisii de Aer Medie Mica Moderat Respectarea masurilor de la Mica Moderat Minor
consolidare: pulberi, 7.1.2.
realizare NOx, SOx,
ziduri de Cco
sprijin etc.
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Functionare [Trafic auto Emisii de Aer Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
pe VOSS pulberi, 7.1.2.
NOx, SOx,
CO
Lucrari de Emisii de Aer Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
intretinere si pulberi, 7.1.2.
mentenantd | NOXx, SOX,
CO
Dezafectare [Nu se prevad |Nu este cazull- - - Respectarea masurilor de la
lucrari de 7.1.2.
dezafectare
Executie |Realizarea |Modificarea Apa Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
organizarii de] calitatii apei 7.1.1.
santier
Lucrari de | Modificarea Apa Moderata moderata Moderat Respectarea masurilor de la Moderata moderata Moderat
terasamente : | calitatii apei 7.1.1.
trafic de
santier,
manevrare,
sol,
decopertare,
nivelar,
Lucrari de | Modificarea Apa Mare Moderata Moderat Respectarea masurilor de la Moderata moderata Moderat
arta: calitatii apei 7.1.1.
construire
poduri,
pasaje,
Lucrari de | Modificarea Apa Mare Pozitiva mica| Moderat Respectarea masurilor de la - - -
consolidare: | calitatii apei pozitiv 7.1.1.
realizare
ziduri de
sprijin etc.
Functionare [Trafic auto | Modificarea Apa Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
pe VOSS calitatii apei 7.1.1.
din activitati
de
dezapezire,
inghet/
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Deversarea | Modificarea Apa Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
accidentala | calitatii apei 7.1.1.
de ape uzate/
carburant/
ulei
Functionarea | Modificarea Apa Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
necorespunza| calitatii apei 7.1.1.
toare a
sistemelor de
colectare,
epurare ape
uzate
Lucrari de | Modificarea Apa Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
intretinere si | calitatii apei 7.1.1.
mentenanta
Dezafectare |Nu se prevad [Nu este cazull- - Respectarea masurilor de la
lucrari de 7.1.1.
dezafectare
Executie |Realizarea |Modificarea| Peisaj Mica Medie Minor Respectarea masurilor de la Mica Medie Minor
organizarii de| esteticii 7.1.6.
santier peisajului ca
urmare a
realizarii
lucrarilor
Lucraride |Modificarea| Peisaj Moderata Mare Moderat Respectarea masurilor de la Mica Medie Minor
terasamente :|  esteticii 7.1.6.
trafic de peisajului ca
santier, urmare a
manevrare, realizarii
sol, lucririlor
decopertare,
nivelar,
umpluturi
teren
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Lucrari de | Modificarea| Peisaj Moderata Mare Moderat Respectarea masurilor de la Mica Medie Minor
arta: esteticii 7.1.6.
construire peisajului ca
poduri, urmare a
pasaje, realizarii
noduri rutiere| lucréarilor
si viaducte
Lucrari de | Modificarea| Peisaj Moderata Mare Moderat Respectarea masurilor de la Mica Medie Minor
consolidare: esteticii 7.1.6.
realizare peisajului ca
ziduri de urmare a
sprijin etc. realizarii
lucrarilor
Lucrari de Refacerea Peisaj Pozitiv Moderat Pozitiv Respectarea masurilor de la - - Pozitiv
inierbare §i  [peisagistica a| 7.1.6.
refacere a suprafetelor
vegetatiei afectate
temporar
Functionare [Trafic auto | Modificarea| Peisaj Mica Moderat Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
pe VOSS esteticii 7.1.6.
peisajului
Cresterea Punerea in Peisaj Pozitiv Moderat Pozitiv Respectarea masurilor de la - - Pozitiv
numarului de| valoare a 7.1.6.
turisti zonelor
turistice
Dezafectare [Nu se prevad |Nu este cazull- - Respectarea masurilor de la
lucrari de 7.1.6.
dezafectare
Executie |Drumuri Crestere | Zgomot si Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
temporare de | nivel de vibratii 7.1.7.
acces zgomot
Realizarea | Modificari | Zgomot si Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
organizarii defale nivelului | vibratii 7.1.7.
santier de
zgomot/vibra
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Lucrari de Crestere | Zgomot si Moderat Mare Moderat Respectarea masurilor de la Mica Medie Moderat
terasamente :| nivel de vibratii 7.1.7.
trafic de zgomot, in
santier, special Tn
manevrare, zone de
sol, intravilan
decopertare,
nivelare,
umpluturi
Lucrari de Crestere | Zgomot si Moderat Mare Moderat Respectarea masurilor de la Mica Medie Moderat
arta: nivel de vibratii 7.1.7.
construire zgomot si
poduri, vibratii
pasaje,
noduri rutiere
si viaducte
Lucrari de Crestere | Zgomot si Moderat Mare Moderat Respectarea masurilor de la Mica Medie Moderat
consolidare: nivel de vibratii 7.1.7.
realizare zgomot si
ziduri de vibratii
sprijin etc.
Functionare [Trafic auto | Modificari | Zgomot si Medie Medie Moderat Respectarea masurilor de la Mica Medie Minor
pe VOSS ale nivelului| vibratii 7.1.7.
de
zgomot/vibra
tii
Lucrari de Modificari | Zgomot si Mica Medie Minor Respectarea masurilor de la Mica Medie Minor
intretinere i |ale nivelului | vibratii 7.1.7.
mentenanta de
zgomot/vibral
Dezafectare [Nu se prevad |Nu este cazull- - Respectarea masurilor de la
lucrari de 7.1.7.
dezafectare
Executic |Realizarea |Indepartarea|Biodiversitat Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
organizarii de| vegetatiei e 7.1.8.
santier
Lucriri de  |Indepartarea |Biodiversitatl Moderata Mare Moderat Respectarea masurilor de la Moderata Mica Minor
terasamente : | vegetatiei e 7.1.8.
trafic de
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santier, Cresterea |Biodiversitatf Moderata Moderata Moderata Respectarea masurilor de la Moderata Mica Minor
manevrare, | nivelului de e 7.1.8.
sol, zgomot
d_ecopertare, Reducerea [Biodiversitat Mica Mica Minor Respectarea masurilor de la Mica Mica Minor
nivelar, zonelor de e 7.18.
umpluturi hrinire
teren
Coliziunea [Biodiversitat Mica Moderata Moderata Respectarea masurilor de la Moderata Mica Minor
faunei cu e 7.18.
traficul de
santier
Patrunderea |Biodiversitat Mica Moderata Moderata Respectarea masurilor de la Mica Moderata Moderata
speciilor e 7.1.8.
alohtone
Lucrari de Alterarea |Biodiversitatl Moderata Mare Moderat Respectarea masurilor de la Moderata Mica Minor
arta: habitatelor, e 7.18.
construire perturbarea
poduri, speciilor
pasaje,
noduri rutiere
si viaducte
Lucrari de Alterarea |Biodiversitatl Moderata Mare Moderat Respectarea masurilor de la Moderata Mica Minor
consolidare: | habitatelor, e 7.1.8.
realizare perturbarea
ziduri de speciilor
sprijin etc.
Lucrari de | Patrunderea [Biodiversitatf Moderata Mare Moderat Respectarea masurilor de la Mica Moderata Moderata
inierbare si de specii e 7.1.8.
refacere a alohtone si
vegetatiei cu caracter
invaziv
Functionare [Trafic auto Refacerea |Biodiversitat Moderata Moderat Pozitiv Respectarea masurilor de la - - Fara impact
pe VOSS conectvitatii e 7.1.8.
ecologice
pentru fauna
sdlbatica
terestra
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Dezafectare

INu se prevad

Nu este cazull-

Respectarea masurilor de la

lucrari de 7.1.8.
dezafectare
Executie [Lucrari de Deteriorare | Patrimoniu mica mica Minor  [Respectarea masurilor cuprinse mica mica Minor
terasamente : | accidentala | cultural 7.1.1,71.2.,713.,7.1.4.,
excavare in 7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
zonele cu 7.1.9,7.110
poﬁenflal_ Descoperirea| Patrimoniu mica medie pozitiv  |Respectarea masurilor cuprinse mica medie pozitiv
arneologic | ge vestigii | cultural 7.1.1,7.1.2,7.1.3, 7.14,
7.15.,7.16,7.1.7.,7.1.8,
Functionare [Trafic auto | Fara impact Fara impact
pe VOSS
Lucrari de | Fara impact Fara impact
intretinere si
mentenanta
Dezafectare [Nu se prevad |Nu este cazull- - -
lucrari de
dezafectare
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6. DESCRIEREA METODELOR DE PROGNOZA UTILIZATE PENTRU
IDENTIFICAREA SI EVALUAREA EFECTELOR SEMNIFICATIVE
ASUPRA MEDIULUI, INCLUSIV DETALII PRIVIND DIFICULTATILE
INTAMPINATE

Raportul privind impactul asupra mediului s-a bazat pe informatiile culese in urma vizitei in
teren, consultarea datelor si informatiilor bibliografice, precum si pe cele furnizate de titularul
proiectului si pe documentele puse la dispozitie de catre acesta.

Metodele utilizate vizeaza diferite componente in evaluare (identificarea, descrierea si
compararea impacturilor prin utilizarea nivelelor scalare, a ponderii acestora) si sprijina
colectarea si clasificarea datelor despre impactul proiectului asupra mediului. S-au folosit metode
consacrate pentru estimarea emisiilor de poluanti, calcule teoretice, precum si matrici de
evaluare.

6.1. Identificarea efectelor semnificative — analiza multicriteriala
Identificarea efectelor semnificative s-a realizat pe baza analizei multicriteriale, stabilindu-se
criterii pentru evaluarea semnificatiei unui impact. Metoda este detaliata in cele ce urmeaza.

Semnificatia unui impact poate fi majord (semnificativd), moderatd, minora, neglijabila, fara
valoare sau pozitiva. Semnificatia unui impact este data de 2 componente:

e Magnitudinea impactului care este data de caracteristicile proiectului si ale efectelor
generate de acesta, cum ar fi:

Natura efectului: negativ, pozitiv sau ambele;
Tipul efectului: direct, indirect, secundar, cumulativ;
Reversibilitatea efectului: reversibil, ireversibil;
Extinderea efectului: locala, regionald, nationald, transfrontiera;
Durata efectului: temporar, termen scurt, termen lung;
o Intensitatea efectului: mica, medie, mare.
Magnitudinea impactului poate fi mica, medie sau mare, in functie de caracteristicile de mai sus.

0 O O O O

Senzitivitatea receptorului este inteleasa ca fiind sensibilitatea mediului receptor asupra caruia
se manifesta efectul, inclusiv capacitatea acestuia de a se adapta la schimbarile pe care proiectele
le pot aduce. Aceasta poate fi mica, medie sau mare.

Magnitudinea impactului

Componentele magnitudinii impactului sunt:
Natura impactului
e Negativ — un impact care implica o modificarea negativa (adversd) a conditiilor initiale
sau introduce un factor nou, indezirabil.
e Pozitiv — un impact care implicad o imbunatatire a conditiilor initiale sau introduce un
factor nou, dezirabil.
e Ambele — un impact care implica o modificare negativa (adversa) dar in acelasi timp si
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una pozitiva a conditiilor initiale

Tipul impactului

Direct — impacte ce rezulta din interactiunea directa dintre o activitate a planului si un
factor de mediu (ex. ocuparea unui habitat Tn timpul constructiei)

Indirect — impacte ce rezultd din alte activitdti sau ca o consecintd sau circumstantd a
proiectului (de ex. intensificarea traficului rutier in zona proiectului)

Secundar — impact direct sau indirect ca rezultat al interactiunii repetate dintre
componentele proiectului si factorii de mediu (de ex. impact secundar direct — un impact
asupra faunei datorita coliziunilor; impact secundar indirect — impact asupra faunei
datoritd pierderii de habitat)

Cumulat - impact care actioneaza impreuna cu alt impact (incluzand impactele altor
planuri / proiecte / activitdti), afectand acelasi factor de mediu sau receptor (ex. efectul
combinat al altor proiecte similare in aria de influentd)

Reversibilitatea impactului

Reversibil — un impact este reversibil cand factorul de mediu afectat (receptorul) poate
reveni la starea initiald (dinaintea actiunii impactului), de ex. turbiditatea apei poate
reveni la initial dupa Incetarea cauzei turbiditatii — activitatile de construire);

Ireversibil — un impact este ireversibil daca factorul de mediu nu mai poate reveni la
starea initiald (de ex. ocuparea permanenta a terenului)

Extinderea impactului

Locala — impactele care afecteaza receptori locali in vecindtatea componentelor planului
/ proiectului. Un impact local apare de obicei pe o raza de pana la 5 km de sursa (de ex.
suspensii si sedimente in apa);

Regionala — impactele care afecteaza receptorii (factorii de mediu) pe o raza de aprox. 5
— 40 km de sursd si au o extindere regionald (termen ce trebuie definit in fiecare
evaluare);

Nationala — impactele ce afecteaza factorii de mediu la nivel national (de ex. impacte
sociale cu extindere nationald).

Transfrontiera — impacte ce afecteaza factori de mediu la nivel international

Durata impactului

Temporar — impactul se manifestd pe o durata scurtd de timp si eventual intermitent /
ocazional (de ex. depozite temporare de pamant pe durata executiei lucrarilor)

Termen scurt — impactul se preconizeaza ca va fi activ pentru o perioada limitata, scurta
de timp si va inceta in totalitate la finalizarea activitatii care-1 provoaca (de ex. zgomot si
vibratii generate in timpul constructiei). De asemenea, impactul are o durata scurtd daca
este eliminat prin masuri adecvate sau factorul de mediu este restaurat (de ex. oprirea
unei instalatii daca zgomotul produs de aceasta afecteaza receptorii)

Termen lung — impactul se manifestd pe o perioada lunga de timp (pe toata perioada de
operare — estimata la mai mult de 25 ani), dar inceteaza odata cu inchiderea proiectului
(de ex. zgomotul produs de instalatii, emisii etc.). De asemenea, impactul are o duratd
lunga chiar daca este intermitent, dar se manifestd pe toatd durata de viata a proiectului
(de ex. perturbarea biodiversitatii in timpul operatiilor de intretinere a instalatiei).
Permanent — impactul se manifestd in toate fazele proiectului si rdmane activ si dupa
inchiderea proiectului. Altfel spus, cauzeaza schimbari permanente asupra resurselor
biotice si abiotice sau asupra receptorilor (de ex. distrugerea unui habitat prioritar).
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Intensitatea impactului

Mica — atunci cand factorul de mediu are o valoare sau /si o sensibilitate redusd. Impactul
poate fi prevazut dar este de obicei la limita detectiei si nu conduce la modificari permanente
in structurile si functiunile receptorului. Altfel spus, efectele manifestarii impactului se
incadreaza in limitele naturale de variabilitate ale receptorului, fara a fi necesara refacerea
receptorului.

Medie — atunci cand factorul de mediu are o valoare si / sau o sensibilitate medie. Structurile
si functiunile receptorului sunt afectate dar structura / functiunea de baza nu este afectata.
Altfel spus, efectele manifestarii impactului depasesc limitele naturale de variabilitate ale
receptorului, iar timpul de refacere este mediu (<2 ani)

Mare — atunci cand factorul de mediu are o valoare sau/si o sensibilitate mare (de ex. situri
Natura 2000). Structurile si functiunile receptorului sunt afectate complet. Pierderea
structurilor / functiunilor este vizibild. Altfel spus, efectele manifestarii impactului depasesc
limitele naturale de variabilitate, cauzand perturbari ireversibile sau reversibile in perioade
lungi de timp (>2 ani).

Magnitudinea impactului este 0 combinatie a tuturor elementelor de caracterizare a unui impact
(natura, tipul, reversibilitatea, extinderea, durata, intensitatea) facutd pe baza experientei
evaluatorului. Criteriile de determinare a magnitudinii impactului difera pentru factorii de mediu
fizici, biologici si sociali.

Caracterizarea magnitudinii unui impact

Magnitudinea

Factori de mediu fizici

Factori de mediu biologici

Factori de mediu sociali

impactului
Impact temporar sau pe
termen scurt asupra
receptorilor (resurselor) . .. .
fizici. localizabil si Impact asupra unei specii Impact asupra unui grup
de tec;:abil care cauzeazi care se manifesta doar la specific /comunitate sau
modiﬁcéri . nivelul unui grup de indivizi | asupra bunurilor materiale
MICA variabili tatga naturals. firs | P€© perioada scurta de timp | (culturale, turism etc.) pe o
2 modifica func tionali’ta ten (o generatie sau mai putin), | perioada scurta de timp,
sau calitatea rece otorului dar nu afecteaza alte care insa nu se extinde si
(resursei). Mediul revine la niveluri trofice sau nu genereaza perturbari ale
starea din.ain tea impactului populatia speciei respective. | populatiei sau resurselor.
dupa Incetarea activitatii
care cauzeaza impactul.
Impact temporar sau pe Impact asupra unei specii .
PO Impact asupra unui grup
termen scurt asupra care se manifesta la nivelul Ty g
receptorilor (resurselor) unei parti din populatie si an)u ra bunurilor materiale
fizici care se poate extinde | poate cauza modificari in cartf poate genera
peste scara locala si poate abundenta si / sau o himbiri I
q difi e g schimbari pe termen lung
produce modificarea reducere a distributiei de-a dar nu afecteazs
calitatii sau functionalitatii | lungul uneia sau mai multor ore <
MEDIE . ’ ’ g stabilitatea generala a

receptorului (resursei).
Totusi, nu este afectata
integritatea pe termen lung
a receptorului (resursei) sau
a oricarui receptor
dependent. Daca extinderea
impactului este mare, atunci

generatii, dar nu afecteaza
integritatea pe termen lung a
populatiei speciei sau a altor
specii dependente.
Caracterul cumulativ si
marimea consecintelor sunt
importante. Daca extinderea

grupurilor, comunitatilor
sau a bunurilor materiale.
Daca extinderea
impactului este mare,
atunci si magnitudinea
poate fi mare.
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si magnitudinea poate fi
mare.

impactului este mare, atunci

si magnitudinea poate fi

mare.

Senzitivitatea receptorului

Semnificatia generald a unui impact depinde in egald masurd si de valoarea / senzitivitatea
receptorului. Chiar daca un impact are o magnitudine mare, semnificatia generald a impactului
poate fi medie daca valoarea / senzitivitatea receptorului este mica.

Valoarea /
senzitivitatea
receptorului

Factori de mediu
(receptori) fizici

Factori de mediu
(receptori) biologici

Factori de mediu
(receptori) sociali

Un receptori / resursa care
nu este important pentru
functionarea ecosistemelor
sau serviciilor, sau care este
important dar rezistent la
schimbari (in contextul

O specie sau un habitat care
nu este protejata sau listata.
Este comuna sau abundenta;
nu este critica pentru
functiunile ecosistemului

Bunurile materiale si
elementele socio —
economice afectate nu sunt
considerate semnificative

dar poate fi readus la starea
initiald prin actiuni
specifice, sau se poate
reface pe cale naturald in
timp.

MICA RO s sau a altor ecosisteme (de :
activitatilor propuse) si isi N .. din punct de vedere al
e q e ex. prada pentru alte specii .
va reveni rapid pe cale s . resurselor, si nu au o
< .. sau pradator al speciilor de -
naturala la starea dinaintea < . valoare mare economica,
. . - rozatoare); nu reprezinta < - 1o
impactului odata ce . culturala sau sociala.
- elemente cheie pentru
activitatea generatoare de L - .
. stabilitatea ecosistemului.
impact se opreste.
Un receptor / resursa care : :
ccep O specie sau un habitat care
este important pentru . L
. . nu este protejat sau listat; .
functionarea ecosistemelor / este raspand:iti elobal dar Elementele socio —
serviciilor. Poate fi mai pa & . economice afectate nu sunt
utin rezistent la schimbari S g semnificative in contextul
MEDIE put proiectului. Este importanta

pentru functionarea si
stabilitatea ecosistemului si
este amenintata sau
populatia este in declin.

general al zonei analizate
insa au o semnificatie
locald mare.
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Semnificatia generala a impactului

Pentru determinarea semnificatiei generale a impactului se au in vedere urmatoarele elemente
cheie:

e Magnitudinea impactului (scara, duratd, intensitate etc.)

e Valoarea / senzitivitatea receptorului.

Stabilirea semnificatiei impactului in functie de magnitudine si senzitivitatea receptorului

Magnitudine | Magnitudine | Magnitudine | Nicio Pozitiv
mica medie mare modificare

Valoare /

senzitivitate Minor Minor Moderat

mica

Valoare /

senzitivitate Minor Moderat

medie

Valoare /

senzitivitate Moderat Moderat

mare

Semnificatia impactului

Fara impact
sau
nesemnificativ

Impactul nu genereaza efecte cuantificabile (vizibile sau masurabile) in
starea naturald a mediului.

Impactul are magnitudine mica, se incadreaza in standarde si / sau este

Semnificatie . . o L .

minori asociat cu receptori cu valoare / senzitivitate mica sau mgdle. Impact cu
magnitudine medie care afecteaza receptori cu valoare mica

Semnificatie Impact care se incadreaza in limite, cu n_lagnitud.ine micA'El afectand _

moderati receptori cu valoare mare, sau magnitudine medie afectand receptori cu

valoare medie sau magnitudine mare afectand receptori cu valoare medie.
Impact care depaseste limitele si standardele si are o magnitudine mare
afectand receptori cu valoare medie sau magnitudine medie afectand
receptori cu valoare mare.

Beneficii asupra comunititii locale, imbunatatirea starii de sanatate si a
calitatii vietii

6.2. Metoda de evaluare a schimbarilor climatice

Metoda de prognoza a fost descrisa la capitolul 5.5. din prezentul document. Metodologia care a
stat la baza evaluarii efectelor proiectului asupra schimbdrilor climatice a luat in considerare
urmatoarele documente:
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- Anexa 1 la Ordinul MMAP nr. 269/20.02.2020 Ghid general aplicabil etapelor procedurii
de evaluare a impactului asupra mediului;

- Anexa Il la Ghidul general - Integrarea schimbarilor climatice in evaluarea impactului
asupra mediului;

- Ghid cu privire la Integrarea Schimbarilor Climatice si a Biodiversitatii in Evaluarea
Impactului asupra Mediului, Comisia Europeana, 2013

- ,,Guidelines for Project Managers: Making vulnerable investments climate resilient ”,

- ,,Climate change and major projects ” elaborate de Comisia Europeana,

- Comunicarea Comisiei (2021/C 373/01) “Orientari tehnice referitoare la imunizarea
infrastructurii la schimbarile climatice in perioada 2021-2027”

6.3. Metoda de evaluare a zgomotului

Metoda de evaluarea a nivelului de zgomot este prezentata la subcapitolul 1.14.6. Metodologia a
luat in considerare legislatia aplicabila in vigoare, respectiv Legea nr. 121 din 3 iulie 2019
privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiant si SR 10009/2017 — “Acustica-Limite
admisibile ale nivelului de zgomot in mediul ambiant™.

6.4. Metoda de evaluare a calitatii aerului

Metodele de evaluare a calitatii aerului sunt cele consacrate, stabilite la nivelul EMEP/EEA air
pollutant emission inventory guidebook, utilizand factorii de emisie pentru sursele potentiale de
poluare in etapa de executie si in etapa de functionare.

7. DESCRIEREA MASURILOR AVUTE iN VEDERE PENTRU
EVITAREA, PREVENIREA, REDUCEREA, COMPENSAREA ORICAROR
EFECTE NEGATIVE SEMNIFICATIVE ASUPRA  MEDIULUI
IDENTIFICATE

7.1. Masuri de evitare, prevenire, reducere

7.1.1. Apa

Se vor respecta urmatoarele masuri de reducere a impactului investitiei asupra corpului de apa:
Tn perioada de construire:

- se vor respecta prevederile avizului de gospodarire a apelor;

- depozitarea temporara a materialelor utilizate in constructii Se va realiza in incinta
obiectivului, Tn spatii special amenajate in cadrul organizirii de santier;

- In perimetru vor fi amplasate toalete ecologice; pentru intretinerea periodica a acestora se
va incheia un contract cu o firma autorizata;

- 1in fiecare zi, la inceperea lucrului, utilajele si mijloacele de transport auto vor fi verificate
pentru a se identifica scurgerile de combustibili, uleiuri si unsori. Dacd se constatd
defectiuni, acestea vor fi retrase din zona de lucru si trimise la ateliere specializate in
vederea remedierii deficientelor constatate;
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alimentarea cu combustibil a utilajelor se va face doar pe platforma amenajata din
autocisterne autorizate, iar alimentarea mijloacelor de transport se va face la statiile de
carburanti din zona pentru a se evita eventualele scurgeri de carburanti care ar putea
afecta apa subterana;
la nceperea lucrdrilor si pe parcursul realizdrii acestora, se va asigura instruirea
personalului implicat 1n acestea cu privire la urmatoarele aspecte:

- conditiile generale de protectia mediului;

- gestionarea deseurilor;

- modul de actiune in caz de poluare accidentala;

- intretinerea utilajelor;

- curatenia la punctul de lucru;
deseurile menajere rezultate de la personalul muncitor vor fi colectate in europubele
amplasate pe platforma special amenajata si vor fi predate unitatilor autorizate, pe baza
de contract;
executantul lucrarilor va intocmi un Plan de prevenire a poludrilor accidentale; in caz de
poluare accidentald se vor lua masuri corespunzatoare care sa conducd la: prevenirea
poluarii; limitarea raspandirii; colectarea si neutralizarea poluantilor; restabilirea situatiei
normale si refacerea echilibrului ecologic.
platformele de lucru si suprafetele de depozitare vor fi prevazute cu santuri si/sau rigole
pereate pentru colectarea si evacuarea apelor pluviale, in vederea reducerii turbiditatii
apelor de suprafatd si pentru a evita ca particule fine sa fie evacuate pe terenurile din
vecinatate si sd influenfeze morfologia terenurilor, apele pluviale colectate vor fi
preepurate in decantoare, iar namolul va fi transportat la cea mai apropiata statie de
epurare;
planurile de prevenire si combatere a poluarilor accidentale elaborate de Antreprenor vor
include prevederi clare cu privire la riscurile, masurile de prevenire si masurile de
interventie aferente organizarii de santier si lucrarilor de executie, constructii-montaj, n
cazul aparitiei unor poludri accidentale ale solului, apelor subterane si apelor de
suprafata;
amplasarea organizarii de santier trebuie realizatd la distante cat mai mari fatd de
corpurile de apa de suprafata, cel putin 50 m fata de malurile acestora;
organizarea de santier se va dota corespunzator cu materiale absorbante specifice pentru
fiecare tip de material/substantd care poate cauza poluare in urma unei gestionari
necorespunzatoare;
pentru desfasurarea lucrarilor de constructic nu se vor excava materiale din albiile
raurilor, nu se vor depozita materiale la distante mai mici de 50 m de limita albiei;
toate lucrdrile de artd se vor realiza cu extinderea spatialda minimd astfel ncat si se
asigure protectia infrastructurilor construite pentru minimizarea impactului la nivelul
corpurilor de apd de suprafatd sau subterana;
platforma de intretinere si spalare a utilajelor trebuie sa fie realizatd cu o panta suficient
de mare, care sa asigure colectarea apelor uzate rezultate de la spdlarea utilajelor in
bazine decantoare si separatoare de produse petroliere;
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realizarea santurilor de colectare a apelor pluviale, rigolelor, separatoarelor de
hidrocarburi si bazinelor deznisipatoare pentru preluarea apelor pluviale pentru retinerea
eventualelor particule de roca antrenate de apele meteorice;

respectarea cu strictete a tehnologiilor de executie a lucrarilor de arta;

se va prevede un sistem de curdtare a rotilor la iesirea din organizarea de santier si
fronturile de lucru;

dupa realizarea lucrarilor, constructorul va degaja zona de materialele folosite sau
rezultate si de lucrarile provizorii astfel incat sa se asigure scurgerea normala a apelor.

In etapa de functionare, in vederea prevenirii si reducerii impactului se vor respecta urmatoarele

masuri:

intretinerea santurilor de colectare a apelor pluviale, rigolelor, separatoarelor de
hidrocarburi si bazinelor deznisipatoare pentru preluarea apelor pluviale; namolul
colectat periodic din sanfuri va fi eliminat conform prevederilor legale;

se vor respecta normele de protectie sanitara a surselor de alimentare cu apa subterana;
mentinerea in bund stare a utilajelor ; intretinerea, reviziile periodice si reparatiile se vor
realiza doar in unitati autorizate;

in situatia unor scurgeri accidentale de produse petroliere se vor utiliza materiale
absorbante (nisip, rumegus), urmand a fi eliminate ca deseuri prin societdti autorizate ;
respectarea prevederilor legale pe perioada anotimpului rece privind aplicarea de saruri
sau alte substante folosite pentru dezghet;

n zona parcarilor, ape pluviale vor fi colectate si preepurate in decantoare-separatoare de
produse petroliere Tnainte de evacuarea in emisar, iar apele uzate menajere vor fi
colectate si epurate In statie mecano-biologica.

7.1.2. Aerul
1n etapa de constructie se vor respecta urmatoarele masuri:

asigurarea si verificarea tehnica periodica a utilajelor si mijloacelor de transport echipate
cu motoare cu combustie internd in vederea reducerii poluarii cu gaze de esapament,
inspectia tehnica periodica urmand a fi realizata la timp;

in perioadele lipsite de precipitatii Se va asigura umectarea drumurilor de acces in
vederea reducerii emisiilor de particule si incadrarea concentratiilor in valorile limita
prevazute de legislatia in vigoare;

Se vor minimiza pe cat posibil efectuarea lucrarilor in perioade cu vant puternic;

pe parcursul executiei lucrdrilor de terasamente se degaja cantititi mari de praf si se
recomanda ca In perioadele cu vant puternic sd se evite desfasurarea acestor lucrari;
zonele unde se vor desfasura lucrarile de terasamente se vor stropi periodic;

drumurile de santier vor fi permanent intretinute prin nivelare si umectare in vederea
reducerii prafului ;

Se va restrictiona viteza de deplasare a utilajelor in fronturile de lucru si pe drumurile de
acces;

se vor curata rotile vehiculelor la iesirea din santier pe drumurile publice;

se vor opri motoarele utilajelor in perioadele Tn care nu sunt implicate Tn activitate;
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se vor opri motoarele vehiculelor in intervalele de timp n care se realizeaza descarcarea
materialelor;

transportul materialelor (sol, roca) se va face cu mijloace de transport acoperite cu
prelate;

se vor reduce inaltimile de cadere din activitatile de transfer al materialelor, cum ar fi
inaltimea de descarcare a materialelor care genereaza praf (pamant, agregate).

utilizarea unor echipamente si utilaje conforme din punct de vedere tehnic de inaltd
performanta si solutii cu eficienta energetica ridicata;

transportul pamantului, deseurilor si oricaror materiale care degaja praf se va realiza la
nivelul intregului proiect exclusiv cu autocamioane acoperite cu prelate (prelate pentru
bene) in scopul reducerii emisiilor de particule;

se vor implementa proceduri operationale de management al traficului prin alegerea
traseelor optime de transport, programadrile curselor vehiculelor si a transporturilor de
utilaje si echipamente pentru a minimiza impactul asupra zonelor rezidentiale, precum si
regulile de circulatie specifice pentru transportul pe drumurile publice.

In etapa de functionare

pe baza monitorizarii calitatii aerului la nivelul localitatilor invecinate variantei ocolitoare
se vor implementa masuri de adaptare a traficului astfel incat sd se evite depasirea
concentratiilor maxime ale poluantilor atmosferici la nivelul celor mai apropiati receptori
sensibili;

se va respecta legislatia europeand privind calitatea carburantilor si a autovehiculelor
privind normele de poluare impuse;

ntretinerea periodica a sistemelor de colectare, canalizare si evacuare a apelor uzate;
verificarea periodica a starii tehnice a autovehiculelor, prin sondaj;

7.1.3. Masuri de adaptare la schimbarile climatice si de reducere a emisiilor GES
Prin proiect se vor implementa urmatoarele masuri:

utilizarea unor solutii tehnice in vederea adaptarii la temperaturile extreme. Ex.: straturi
de acoperire rezistente la fluctuatiile de temperatura, rosturi de dilatatie rezistente la
fluctuatiile de temperatura;

santurile, rigolele pentru preluarea apelor pluviale vor fi dimensionate astfel incét sa
asigure o drenare eficienta a caii de rulare in scopul evitarii producerii inundatiilor;

in aparitiei unor fenomene de alunecare, se va interveni constant pentru asigurarea
securitatii traficului ;

realizarea corespunzatoare a lucrarilor de consolidare ;

lucrarile de arta vor fi realizate cu respectarea debitelor aprobate de INHGA ;

se vor folosi utilaje si camioane de generatie recentd, prevazute cu sisteme performante
de minimizare si retinere a emisiilor de poluanti in atmosfera.

7.1.4. Solul si subsolul
In etapa de constructie, In vederea evitarii poluarii solului se vor respecta urmatoarele:

respectarea strictd a culoarului de lucru/fronturilor de lucrari;
respectarea tehnologiei de executie;
conservarea solului fertil Tn depozit temporar, prin:
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depozitare intr-un spatiu creat, pe terenuri eliberate de sarcini tehnologice, nivelate in
prealabil,

compactarea materialului depus si nivelarea lui in mai multe etape;

crearea, pe suprafata depozitului temporar, de pante de scurgere si drenuri;

indepartarea, de pe suprafata depozitului temporar, a oricarei surse de contaminare a
solului.

evitarea ocuparii unor zone mai mari decat cele autorizate pentru amplasarea organizarii
de santier, baza de utilaje, depozitarea temporarad a materialelor de constructii;

colectarea selectiva a tuturor deseurilor rezultate pe categorii, conform prevederilor HG
856/2002 privind gestionarea deseurilor si valorificarea/ eliminarea acestora prin
operatori autorizati;

se va evita poluarea solului cu carburanti, uleiuri rezultate In urma operatiilor de
stationare, aprovizionare, depozitare sau alimentare cu combustibili a utilajelor si
mijloacelor de transport, sau datoritd functionarii defectuoase a a cestora.

in cazul pierderilor accidentale de produse petroliere pe sol se vor aplica materiale
absorbante (rumegus, nisip) care vor fi stocate corespunzator in recipienti speciali in
vederea elimindrii prin operatori autorizati;

refacerea solului in zonele afectate prin depozitare de materiale, stationare de utilaje in
scopul redarii in circuit la categoria de folosintd detinuta initial.

executia sanfurilor de scurgere a apelor pluviale;

Tnierbarea taluzurilor drumurilor;

aparitie a avariilor in timpul stationarii acestora;

stropirea si umectarea drumurilor de acces si a fronturilor de lucru in prioade secetoase;
gestionarea corespunzatoare a deseurilor; stocarea temporara se va realiza in zone special
amenajate, etichetate si codificate corespunzator;

se vor respecta normele de protectia muncii st SSM.

In etapa de functionare:

se vor realiza lucrdrile de refacere a suprafetelor ocupate temporar de lucrari ;
zonele amenajate ca spatii verzi vor fi intretinute corespunzator.

7.1.5. Mediul social si economic

Se propun urmatoarele masuri de reducere a impactului:

reducerea la minimul necesar al timpilor de functionare al utilajelor;

reducerea vitezei de deplasare a utilajelor pe drumurile de acces si pe amplasamentul
proiectului;

traseul proiectat interfereaza cu zona de sigurantd a poligonului de trageri intre km 6+000
si km 7+400. Beneficiarul va realiza un studiu balistic si un proiect de amenajare a zonei;
revizii periodice ale utilajelor si echipamentelor pentru incadrarea in limitele admise
pentru nivelul de zgomot si vibratii;

protectia si semnalizarea adecvatd a organizdrii de santier §i interzicerea accesului in
incinta pentru persoanele neautorizate;

informarea cetatenilor din zona cu privire la programul lucrarilor;
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curatarea zilnica a cdilor de acces in vecinatatea zonelor de lucru si intretinerea acestor
drumuri,

semnalizarea corespunzatoare a zonelor de lucru, cu marcaje clare privind limita de
sigurantd in perimetrul lucrdrilor, precum si interzicerea accesului persoanelor
neautorizate;

utilizarea de vehicule, echipamente si utilaje noi, conforme din punct de vedere tehnic cu
cele mai bune tehnologii existente;

limitarea traseelor din zonele locuite de catre utilajele si autovehiculele cu mase mari.
aparitie a avariilor In timpul stationarii acestora;

stropirea si umectarea drumurilor de acces si a fronturilor de lucru in prioade secetoase;
drumurile de santier vor fi permanent intretinute prin nivelare si umectare in vederea
reducerii prafului ;

Se va restrictiona viteza de deplasare a utilajelor in fronturile de lucru si pe drumurile de
acces;

Se vor implementa proceduri operationale de management al traficului prin alegerea
traseelor optime de transport, programarile curselor vehiculelor si a transporturilor de
utilaje si echipamente pentru a minimiza impactul asupra zonelor rezidentiale, precum si
regulile de circulatie specifice pentru transportul pe drumurile publice.

instalarea de panouri fonoabsorbante mobile, indeosebi in zonele Tn care fronturile de
lucru se desfasoara in apropierea receptorilor sensibili ;

montarea de panouri fonoabsorbante Tn zonele cu imobile/rezidentiale/sensibile (aria
naturald protejata).

7.1.6. Peisajul si patrimoniul cultural

Masuri de reducere a impactului ce vor fi respectate atat in etapa de constructie cat si in etapa de

functionare:

delimitarea stricta a zonei de lucrari;

redarea in circuitul natural a suprafetelor afectate ramase libere, prin acoperire cu sol si
revegetare, aducerea terenului la starea initiald;

Se interzice plantarea unor specii care pot avea efecte negative asupra vegetatie locale sau
pot avea caracter alergen;

refacerea suprafetelor afectate temporar ca urmare a desfasurarii lucrarilor de constructie,
inclusiv ramblee si deblee se vor executa lucrari de instalare a vegetatiei la finalizarea
lucrarilor de constructie;

panourile fonoabsorbante vor fi realizate cu materiale, texturi si culori care sd asigure un
grad ridicat de integrare esteticd cu elementele naturale de peisaj din zona in care vor fi
montate;

parcarile de scurtd duratd vor fi amenajate astfel incat sa se asigure integrarea in peisaj.

se vor realiza cercetarile preventive in vederea descarcdrii de sarcind arheologicd si a
supravegherii arheologice in timpul lucrarilor de construire; in situatia in care in etapa de
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constructie sunt identificate noi situri arheologice, se vor lua masuri pentru oprirea
lucrarilor si realizarea expertizelor necesare;

traficul de santier in vecinatatea unor monumente istorice se va realiza cu monitorizarea
permanentd a starii monumentelor, adaptarea volumului si metodelor de lucru (tipul si
numar de utilaje, reducerea vibratiilor etc).

7.1.7. Zgomot si vibratii

Masuri de reducere a zgomotului ce vor fi respectate atat in etapa de constructie cat si n etapa
de functionare:

Intretinerea corespunzatoare a parcului de utilaje ce va deservi proiectul;.

utilizarea de utilaje si echipamente al caror nivel de zgomot se incadreaza in valorile
limitd admise;

instalarea de panouri fonoabsorbante mobile, indeosebi in zonele in care fronturile de
lucru se desfasoara in apropierea receptorilor sensibili ;

desfasurarea lucrarilor exclusiv pe timp de zi;

utilajele si echipamentele vor avea inspectiile periodice efectuate la zi ;

drumurile de acces se vor mentine in buna stare ;

respectarea graficelor de lucru pentru utilaje pe fiecare tronson in parte ;

alegerea si folosirea drumurilor/traseelor optimale. Deplasarea mijloacelor de transport pe
drumurile de acces sa se faca cu viteze de maxim 30 km/h;

adaptarea graficului de executie pentru a se evita aglomerarea utilajelor in zonele
sensibile ;

se va respecta nivelul de zgomot maxim admis conform SR 1009/2017 — Acustica —
Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.

oprirea motoarelor vehiculelor in intervalele de timp 1n care se realizeaza
incarcarea/descarcarea materialelor si substantelor;

achizitionarea si utilizarea unor echipamente cu emisii de zgomot reduse;

Spatiile verzi amenajate vor contribui la atenuarea zgomotului rezultat din traficul rutier ;
realizarea intersectiilor propuse si masurile de reglementare a circulatiei rutiere in zona ;
montarea de panouri fonoabsorbante Tn zonele cu imobile/rezidentiale/sensibile (aria
naturald protejata).

7.1.8. Biodiversitate
Se vor respecta urmdtoale masuri, in etapa de executie si in etapa de functionare:

lucrarile in zonele cu vegetatie arboricola sau in vecindtatea rezervatiei naturale se vor
efectua in afara perioadelor de cuibarit si crestere a puilor pentru protectia speciilor de
pasari ;

in zona rezervatiei naturale in perioada de derulare a lucrarilor se vor utiliza panouri
fonoabsorbante mobile, in toate fronturile de lucru ;

solul utilizat pentru amenajarile taluzurilor, zonelor verzi si a structurilor de trecere va
trebui adus din zone neafectate de prezenta unor specii cu impact negativ (specii
alohtone), pentru a evita riscul patrunderii speciilor invazive ;

realizarea unor drumuri temporare de acces suplimentare se va face fara afectarea ariei

naturale protejate din vecinatatea traseului ;
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interzicerea traversarii cursurilor de apa cu autovehicule sau utilaje folosite in lucrarile de
constructii ;

la intersectiile si podurile, viaductele aflate In vecindtatea ariei naturale protejate se va
asigura iluminatul public cu surse de lumina lipsite de spectru UV pentru a se evita
atragerea unor specii de fauna spre zonele cu risc de coliziune ;

la realizarea lucrarilor de artd se va asigura menfinerea curgerii naturale a cursurilor de
apa si a nivelului prin interzicerea drenajelor si a indiguirilor care pot duce la scaderea
nivelului apei;

pentru evitarea patrunderii faunei in decantoarele sau separatoarele de produse petroliere
se vor implementa solutii (ex: grilaje) in zonele de conexiune intre santurile de pluvial si
instalatiile de preepurare ;

gardurile reduc riscul coliziunii animalelor cu autovehiculele. Pentru ca eficacitatea
imprejmuirii sd fie maxima, ea trebuie sa indeplineasca urmatoarele criterii: impletitura
(plasa) gardului sa aiba ochiuri cu dimensiuni care sd nu permitd trecerea animalelor;
inaltimea imprejmuirii sd fie aleasd in asa fel incat animalele sa nu o poata depasi ;
imprejmuirea sa fie continua ;

asigurarea permeabilitatii variantei ocolitoare prin amenajarea corespunzatoare a
trecerilor pentru animale, respectiv a structurilor multifunctionale poduri/podete, pasaje/
viaducte ;

drumurile de santier vor fi permanent Intretinute prin nivelare si umectare in vederea
reducerii prafului ;

Se va restrictiona viteza de deplasare a utilajelor in fronturile de lucru si pe drumurile de
acces;

se vor curata rotile vehiculelor la iesirea din santier pe drumurile publice;

se vor opri motoarele utilajelor in perioadele Tn care nu sunt implicate Tn activitate;

se vor opri motoarele vehiculelor in intervalele de timp in care se realizeaza descarcarea
materialelor;

toate rigolele de colectare a apelor pluciale vor fi realizate din beton astfel incat sa
minimizeze acumularea de materii prafoase sau sol, care sd permita instalarea si
traversarea cu usuringa a unor specii alohtone invazive ;

atat in perioada de executie, cat si in operare se va implementa un program de control al
speciilor invazive ;

Se va interzice traversarea cu utilaje prin albia raurilor, in acest sens fiind necesara
prevederea de podete temporare ;

lucrarile de traversare a cursurilor de apa sau in vecinatatea acestora se vor realiza astfel
incat sd nu conducd la: afectarea malurilor, modificarea substratului si a curgerii apei,
modificarea semnificativa a conditiilor fizico-chimice pentru speciile acvatice ;

n situatia in care in etapa de executie a lucrarilor se constata prezenta unor exemplare de
pasari, amfibieni sau reptile, cuiburi de pasari in frontul de lucru, pentru diminuarea
impactului asupra acestora se recomanda colectarea indivizilor / cuiburilor de pe
amplasament si relocarea in habitate potrivite, departe de sursele de impact produs in
perioada de executie a lucrarilor;

Se va interzice ranirea, braconarea, colectarea si utilizarea de orice fel a resurselor
naturale din aria naturala: plante, oua si pui de pasari etc
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pentru speciile de pasari, inclusiv cele prevazute in anexele nr. 4 A (specii de interes
comunitar) si 4 B (specii de interes national) din OUG 57/2007 aprobata cu modificari si
completari prin Legea 49/2011 precum si speciile incluse 1n lista rosie nationald si care
traiesc atat in ariile naturale protejate, cat si in afara lor, sunt interzise:
- orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatimare a exemplarelor
aflate Tn mediul lor natural, Tn oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;
- perturbarea intentionata in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare
si de migratie;
- deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oudlor din
natura;
- deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna.

7.1.9. Managementul deseurilor
Se vor respecta urmatoale masuri, in etapa de executie si in etapa de functionare:

deseurile vor fi colectate selectiv, pe categorii, in recipienti adecvati. Recipientii vor fi
etichetati cu codul corespunzator deseului stocat,

in cadrul organizdrii de santier se vor amenaja spatii corespunzatoare,
impermeabilizate, pentru stocarea temporara pe categorii a deseurilor,

deseurile menajere se vor depozita in containere tip europubela care vor fi predate catre
firma de salubritate din zona,

se interzice amestecul diferitelor categorii de deseuri periculoase, precum si al
deseurilor periculoase cu deseuri nepericuloase,

evidenta si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea prevederilor HG 856/2002
privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile
inclusiv deseurile periculoase,

toate categoriile de deseuri generate vor fi valorificate/eliminate prin operatori
autorizati 1n acest sens,

transportul deseurilor se va realiza cu respectarea H.G. nr. 1061/2008 privind
transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei,

se va respecta OUG 92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile
ulterioare;

se vor respecta conditiile de refacere a cadrului natural in zonele de depozitare a
materialelor de constructie;

intretinerea instalatiilor, utilajelor si autovehiculelor folosite in activitatea de
constructie si intretinere a drumurilor se efectueaza numai in locuri amenjate, de cétre
personal specializat, la fel si alimentarea cu carburanti si lubrifianti a acestora;

deseurile refolosibile (materialele rezultate din demolari, decapari, deseurile de mixtura
drumuri, Tn conformitate cu incercarile de laborator;

se va asigura instruirea si formarea profesionald continud pentru angajati cu privire la
gestionarea deseurilor, in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare.
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7.1.10. Gospodarirea substantelor periculoase
- Manipularea, depozitarea, transportul substantelor si preparatelor chimice periculoase se

realizeaza prin respectarea conditiilor impuse in fisele cu date de securitate ale fiecarui
produs utilizat si prin respectarea normelor de protectie si sdnatate in munca,
- Substantele si preparatele chimice vor fi insotite de fisele tehnice de securitate, conform
Regulamentului nr. 1272/2008 si Regulamentului 1907/2006 (REACH). Se va tine
evidenta cantitatilor utilizate in procesele de productie;

pentru proiectul ,, CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”

- Se va urmari permanent modul de asigurare a spatiilor in care sunt depozitate, iar
personalul angajat care manipuleaza astfel de substante va fi instruit periodic in vederea
respectarii conditiilor din fisa tehnica de securitate.

7.2. Program de monitorizare
Monitorizarea calitatii factorilor de mediu va fi necesard in toate etapele de realizare a

proiectului, Tn conformitate cu prevederile legislative. Se vor respecta prevederile actelor de
reglementare impuse de autoritatile competente.

Titularul proiectului isi asuma responsabilitatea pentru implementarea tuturor masurilor de
reducere si a programului de monitorizare.

Titularul are obligatia de a intocmi rapoarte de monitorizare conform Planului de monitorizare,
acestea vor fi puse la dispozitia autoritatii de control pentru protectia mediului.

Factor de Parametru Locatie Frecventa
mediu
In etapa de executie
Aer SOy; CO, NOx, Organizari de santier Lunar, pe toata
pulberi Tn suspensie; durata de executie
pulberi sedimentabile a proiectului
Noduri rutiere Lunar, pe toata
durata de executie
a proiectului
Zone locuite Lunar, pe toata
situate Tn durata de executie
apropierea a proiectului
traseului
Zona ariei naturale Lunar, pe toata
protejate durata de executie
a proiectului
Apa Turbiditate Zone de lucrari traversari | Lunar, pe toata
de cursuri de apa, amonte | durata de executie
si aval de frontul de lucru | a traversarilor
cursurilor de apa
Materii Tn suspensie | Zone de lucrari traversari | Lunar, pe toata
Produse petroliere de cursuri de apa durata de executie
a traversarilor
cursurilor de apa
Zgomot Nivel de zgomot dB | Zone locuite Lunar, pe toata
situate n durata de executie
apropierea a proiectului
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traseului, 1n aceleasi
puncte de monitorizare

Organizari de santier

Lunar, pe toata

durata de executie

a proiectului

Zona ariei naturale
protejate

Lunar, pe toata

durata de executie

a proiectului

Biodiversitate

Monitorizarea
respectarii
amplasamentului
proiectului si a
masurilor de reducere
a impactului

Zona ariei naturale
protejate

Trimestrial

Monitorizare specii
invazive

Pe tot traseul proiectului

Trimestrial

Monitorizarea
gradului de perturbare
a speciilor de fauna si
flora

Zona ariei naturale
protejate

Trimestrial

Monitorizarea
victimelor
accidentate

Pe tot traseul proiectului

Trimestrial

Monitorizarea
vegetatiei -
Inregistarea modului
de depozitare a
vegetatiei inlaturate

Pe tot traseul proiectului

Trimestrial

In etapa de functionare

Aer S0O3; CO, NOXx, Parcare de scurta durata Trimestrial, pe o
pulberi Tn suspensie; perioada de 1 an
pulberi sedimentabile | Noduri rutiere Trimestrial, pe o
perioada de 1 an
Zone locuite Trimestrial, pe o
situate in perioada de 1 an
apropierea
traseului
Zona ariei naturale Trimestrial, pe o
protejate perioada de 1 an
Zgomot Nivelul de zgomot dB | Zone locuite Trimestrial, pe o
situate n perioada de 1 an
apropierea
traseului
Zona ariei naturale Trimestrial, pe o
protejate perioada de 1 an
Apa Materii in suspensie | Parcare de scurta durata, | Trimestrial

Produse petroliere

evacuare Tn emisari
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8. DESCRIEREA EFECTELOR NEGATIVE SEMNIFICATIVE
PRECONIZATE ALE PROIECTULUI ASUPRA MEDIULUI,
DETERMINATE DE VULNERABILITATEA PROIECTULUI IN FATA
RISCURILOR DE ACCIDENTE MAJORE SI/SAU DEZASTRE
RELEVANTE PENTRU PROIECT

8.1. Evaluarea factorilor de risc asupra mediului

Studiul prognozeaza posibilul impact al obiectivului urmarit, cautd modalitatile de reducere si
prezintd prognoze si optiuni ale factorilor de decizie.

Obiectivul nu intrda sub incidenta Directivei SEVESO, deci nu prezinta riscul unor accidente
majore.

Termenul de ,securitate” (sigurantd in functionare) s-a utilizat preferential in strategiile de
prevenire a accidentelor de munca. Acesta s-a extins si in domeniul securitatii proceselor.
“Securitatea” sau “prevenirea pierderilor” este prevenirea accidentelor prin utilizarea metodelor
adecvate de identificare a hazardurilor si de eliminare a acestora Tnainte de producerea
accidentelor.

“Hazardul” se identifica cu orice situatie cu potential de producere a unui accident.

“Riscul” este probabilitatea ca hazardul existent sa se transforme intr-un accident.

Astfel riscul se defineste sub forma unor pierderi probabile anuale de productie sau accidente
umane ca rezultat a unor evenimente tehnice neprevazute.

R=FxC
Unde:
- R:riscul, pierderi (t/an) sau accidente umane;
- F: frecventa, probabilitatea (nr. evenimentelor/an);
- C: consecinta, gravitatea, pierderea medie (t/eveniment).

Dependenta riscului de frecvente si gravitatea evenimentelor

Risc = Frecventa x Consecinte
o +
RISC
/ ~~—_

0 donsecinte
Frecventa mare } Frecventa medie —| Frecventd mica
Consecinte mici Consecinte medii Consecinte mari

=RISC MIC = RISC MARE =RISC MIC
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8.2. ldentificarea riscurilor
Incendiu/ Explozie

Sursele de aprindere
Principalele surse de aprindere sunt:
= autoaprindere datoritd conditiilor naturale (temperatura exterioara ridicatd)
= factorul uman (manipulare utilaje/echipamente, fumat, accidente de circulatie)

Gradul de rezistenta la foc este II, conform normativului de sigurantd la foc a constructiilor
P118-99. RISC MIC DE INCENDIU

Masuri de siguranta
= eliminarea oricarei surse cu potential de aprindere;
= actualizarea de cate ori este necesar a Planului de interventie in caz de incendii si a
Planului de interventie in caz de poludri accidentale, precum si dispunerea in permanenta
de utilaje, mijloace, materiale si personal necesar pentru actionarea in vederea limitarii
consecintelor ;
= dotarea variantei ocolitoare cu semnalizarea orizontala si verticala de circulatie, cu
respectarea prevederilor legale de circulatie pe drumurile publice.
Estimarea frecventei - mica, datorita unei exploatari corespunzatoare a drumului si dotarilor
tehnice prevazute prin proiect.

Estimarea consecintelor - medie pentru mediul inconjuritor.

Posibile scurgeri accidentale
Principalele surse sunt:
= ape uzate menajere;
= pierderi accidentale de produse petroliere si substante chimice pe sol.

Masuri de siguranta
= respectarea perimetrului de lucrari;
= prevenirea evacudrii accidentale de produse petroliecre (verificarea starii tehnice a
autovehiculelor si utilajelor, alimentarea acestora cu carburanti doar in zona special
amenajata) ;
= dotarea organizarilor de santier cu toaletd ecologica pentru prevenirea poludrii cu ape
uzate menajere ;

Estimarea frecventei - mica, datoritd unei exploatdri corespunzatoare lucrarilor de constructii
Estimarea consecintelor - medii pentru mediul inconjuréator.
Expunerea la dezastre naturale

Cutremure - nu trebuie omisd mai ales in cazul aparifiei unui cutremur de mare magnitudine. Nu
este exclus ca intr-o astfel de situatie sa se produca si deteriorarea lucrarilor de terasamente chiar
dacd acestea, atat in proiectare cat si in constructie, au fost concepute pe baza normelor de
sigurantd la cutremur.

Precipitatii foarte abundente- antrenarea de particule si sedimente care spala fronturile de lucru.
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Estimarea frecventei: foarte mica.
Estimarea consecintelor: medie

Inundatiile — principala situatie de risc o constituie alunecarile de teren Tn cazul unor fenomene
de precipitatii extreme si/sau posibile eroziuni. A fost evaluatd la capitolul privind impactul
asupra climei.

8.3. Cuantificarea riscului
Se iau in consideratie frecventa aproximatd de manifestare a hazardului si gravitatea in cazul
producerii accidentului.

Conform diagramei, in cele trei situatii mentionate mai sus, riscul este mic.

NIVELE DE RISC SI SECURITATE

Nivel de risc (Ni) minim | foarte mic | mic mediu | mare | foarte maxim
mare
Nivel de securitate maxim | foarte mare | mediu | mic foarte mic | minim
(Si) mare
Nivel | Nivel 2 Nivel | Nivel | Nivel | Nivel 6 Nivel 7
1 3 4 5

S-au considerat nivelurile de risc peste 4 ca fiind inacceptabile.

Nivelul 7 de risc reprezinta nivelul critic, dincolo de aceasta limita siguranta tinde catre zero.
Normativele din majoritatea tarilor nu permit atingerea stadiului critic. Se stabilesc pentru
indicatorii de risc limite maxime admisibile sub forma de valori pentru cei masurabili si sub
forma de interdictii pentru ceilalti.

Analiza riscului si efectului indica pentru aceasta activitate — RISC MIC si nivel de securitate
MARE.

NIVELE DE RISC SI SECURITATE - 3, acceptabil.

8.4. Masuri pentru limitarea riscurilor

Masurile generale pentru limitarea riscului in obiectiv pornesc de la reguli simple in ideea ca o
neglijentd minora poate duce la declansarea unui accident cu consecinte extrem de grave asupra

angajatilor si comunitatii. Se considerd cd probabilitatea de manifestare a riscului este
minimizatad prin masurile stricte impuse la nivelul organizatiei:

Securitatea obiectivului este strict asigurata prin:
v’ paza obiectivului este asiguratd de personalul angajat;
v' caile de evacuare si acces sunt permanent mentinute libere;

v’ respectarea unui management corespunzator al deseurilor proprii generate pe
amplasament : menajere si medicale;

v' instalatiile vor fi periodic verificate, ca si echipamentele de intretinere si interventie;

v’ se pastreaza permanent legatura cu echipele externe de interventie ( corpul de pompieri);
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intretinerea si verificarea permanentd a starii de disponibilitate a echipamentelor de
interventie in caz de incendiu (panouri PSI, hidranti, extinctoare, lopeti, galeti, nisip etc.);

Masuri de prevenire a accidentelor in faza de executie

v
v

v
v

controlul strict al personalului muncitor privind disciplina in santier: instructajul periodic,

portul echipamentului de protectie, etc; prezenta numai la locul de munca unde are
atributii;

verificarea, inainte de intrarea la lucru, a utilajelor, mijloacelor de transport si a
echipamentelor pentru a constata integritatea si buna lor functionare.

verificarea la perioade normate a instalatiilor electrice, de aer comprimat, etc.

instalarea si verificarea indicatoarelor de interzicere a accesului in anumite zone, a
placutelor indicatoare cu insemne de pericol.

realizarea de imprejmuiri, semnalizdri si alte avertizari pentru a delimita zonele de lucru.

controlul accesului persoanelor in santier.

In caz de accident se iau urmatoarele masuri:

v

v

in caz de accident minor se realizeazd interventia locald cu resurse proprii si sunt
informate autoritatile locale interesate. Interventia se face de catre personalul instruit din
unitate, responsabilitatile fiecaruia fiind bine definite.

in caz de autosesizare a unui accident, transmiterea informatiei autoritatilor competente
se realizeaza telefonic de catre persoana responsabild cu siguranta, protectia mediului,
muncii i PSI in unitate.

In privinta pregatirii angajatilor se fac urmatoarele precizari:

v

pregatirea angajatilor se face in primul rdnd la angajare si se urmareste in principal
expunerea situatiei prezente in organizatie privind pericolul producerii unor accidente
grave ca urmare a unor neglijente minore;

dupa angajare, se face instruirea periodica a acestora, dupa o programa bine stabilita,
urmarindu-se in special formarea deprinderilor in manipularea echipamentului de
interventie in caz de accident si participarea la exercitiile de simulare;

alarmarea serviciilor de interventie din exterior se face dupa caz, de cdtre persoana
responsabild cu siguranta, protectia mediului si PSI in unitate, iar activitdtile de
combatere Tn scopul minimizarii efectelor se desfasoara in colaborare cu echipele externe
de interventie.
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9. REZUMAT NETEHNIC AL INFORMATIILOR FURNIZATE LA
PUNCTELE PRECEDENTE

1. Amplasamentul proiectului
Beneficiar / Titularul proiectului: JUDETUL SIBIU prin CONSILIUL JUDETEAN SIBIU
= Sediu: Municipiul Sibiu, Str. G-ral Gheorghe Magheru nr. 14, 550185, Judetul Sibiu
= Telefon: +40 269 217 733
=  Fax: +40 269 218 159
= e-mail: judet@cjsibiu.ro
Proiectantul general:
Denumirea proiectului: "CONSTRUIRE VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”
Proiectul propune realizarea variantei ocolitoare Sibiu Sud care va face legatura intre Autostrada
A1 (prin DN7H) in partea de Vest a Sibiului si DN1(E68) in partea de Sud — Est, cu o lungime
de 21,389 km.

Conform Certificatului de Urbanism nr. 98/111-A-3 din 09.03.2023 emis de Consiliul Judetean
Sibiu, terenurile sunt situate in intravilanul si extravilanul localitatilor Sibiu, Selimbar, Cisnadie,
Résinari, Poplaca, Cristian, Sura Mica, domeniul public de interes national, judetean si local,
terenuri aflate in circuitul agricol, silvic, drumuri de exploatare, domeniu public de interes
national afalt Tn administrarea Apele Romane, proprietatea privatd a unor persoane fizice sau
juridice.

Traseul porneste din apropierea nodului rutier la autostrada (Sura Mica) pe DN7H. Traseul
strabate o zona cu terenuri agricole, supratraverseazd DN1 prin intemediul unui pasaj racordat pe
toate directiile cu bretele, traverseaza Raul Cibin printr-un pod si Calea Feratd CF 200 prin
intermediul unui pasaj, intersecteaza DJ 106R care leagd Municipiul Sibiu de localitatea Poplaca,
parcurge traseul pe langa Rezervatia Naturald Dumbrava din zona comunei Raésinari,
intersecteaza DJ 106A care leaga Municipiul Sibiu de localitatea Résinari, intersecteaza DJ 106D
care leagd Municipiul Sibiu de Cisnadioara, intersecteaza DJ 106C care leaga Municipiul Sibiu
de Cisnadie, strabate o zona cu terenuri agricole paralel cu Raul Sevis pana la intersectia cu E 68
(in zona intersectiei cu strada Mihai Viteazul) de pe teritoriul comunei Selimbar.

Amplasarea la nivelul UAT -urilor este redata in tabelul de mai jos:

Judet UAT Lungime traseu Pozitii kilometrice
m km

Sibiu Sura Mica 325,0 0+700 — 1+025

Cristian 5.541,5 0+000 - 0+700
1+025 — 5+866,5

Poplaca 4.241,5 5+866,5 — 10+108
Raginari 2.431,0 10+108 — 12+539
Sibiu 3.346,0 12+539 - 15+885
Cisnadie 1.989,0 15+885 — 17+874
Selimbar 3.515,09 17+874 — 21+389,06
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2. Descrierea sumara a proiectului
Principalele lucrari ale investitiei sunt urmatoarele:
- trasare si pichetare traseu, realizare terasamente si structura rutierd, poduri, pasaje,
viaducte, parcdri, amenajare intersectii;
- asigurarea scurgerii si evacudrii apelor pluviale;
- asigurarea sigurantei circulatiei prin semnalizari verticale, marcaje orizontale, marcaje
pietonale, parapeti, etc.

Traseul in plan

Traseul in plan orizontal s-a proiectat in conformitate cu prevederile ,,Normelor TEM-editia 111
— 2000” si a ,,Normativului privind proiectarea autostrdzilor extraurbane” , indicativ PD 162,
revizuit in 2002 avand la baza Normelor TEM-2000.

Profilul transversal tip al drumului va avea urmatoarele elemente geometrice:

Platforma drumului 21,50 m
Partea carosabild (2 cai unidirectionale) 4x3,50 m
Separator fluxuri de circulatie 3,00 m
Acostamente 2x2,25 m din care
benzi de incadrare: 2x0,75 m
Panta transversala 2,5 % pentru partea carosabila
4,0 % pentru acostamente

Structura rutiera
Alcatuirea structurii rutiere este conforma cu prevederile cuprinse in norme, si anume:

e 4 cm strat de uzura din beton asfaltic MAS 16 rul 50/70;

e 5 cm strat de legatura din binder BA 22,4 leg 50/70;

e 8 cm strat de baza din anrobat bituminos AB 31,5 baza 50/70;

e 18 cm strat superior de fundatie din agregate naturale stabilizate cu lianti
hidraulici (balast stabilizat);

e 25 cm strat inferior de fundatie din balast;

e 15 cm strat de forma din pamant stabilizat cu lianti hidraulici, cu rol izolant,
antigeliv.

Structura rutiera de mai sus se aplica si pe benzile de incadrare. Acostamentele se realizeaza din
piatra sparta.

Intersectii cu alte cai de comunicatii

Traseul prevede doua intersectii la nivel si cinci intersectii denivelate cu caile de comunicatii
intalnite.

Lucrari de poduri

In cadrul proiectului sunt prevazute un numar total de 22 poduri, pasaje, viaducte, podete.

Prin proiect sunt prevazute lucrdri pentru colectarea, scurgerea si evacuarea apelor pluviale,
lucrdri de consolidare, relocare si protejare retele de utilitati, realizarea dispozitivelor de
sigurantd (parapeti), lucrari de semnalizare si marcaje, lucrari pentru protectia mediului si a
receptorilor sensibili, sisteme de iluminat intersectii si parcare.
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Proiectul prevede cate o parcare pe fiecare sens de circulatie, amplasatd in extravilanul UAT
Poplaca, la km 6+425.

Organizari de santier

Prin proiect sunt propuse doud organizari de santier pe UAT Poplaca si UAT Cisnadie.
Organizarile de santier sunt localizate in zone de terenuri plane, arabil sau pasune, fiind necesare
doar lucrari sumare de organizare a terenului, imprejmuire, amplasare a containerelor modulare
si a structurilor temporare, birouri, vestiare, parcari. Nu se prevede realizarea de statii de betoane
sau mixturi asfaltice, materiile prime urméand a fi achizitionate din surse autorizate.

3. Materiile prime utilizate

Toate materiile prime, materialele de constructie, carburantii vor fi depozitate in spatii special
amenajate in cadrul organizarii de santier/fronturilor de lucru. Manevrarea materialelor pe
amplasament se efectueazd numai cu utilaje corespunzdtoare acestor activitati, conform
graficului de executie a lucrarilor proiectului.

Aprovizionarea cu materiale se va realiza treptat, pe etape de construire, astfel incat acestea sa
fie puse in opera si sa se evite stocarea materiilor prime pe termen lung.

Manevrarea materialelor pe amplasament se efectueaza numai cu utilaje corespunzatoare acestor
activitati, conform graficului de executie a lucrarilor.

Proiectul nu prevede realizarea de statii de betoane sau statii de mixture asfaltice in cadrul
organizarilor de santier. Mixturile asfaltice si betoanele se vor achizitiona de la statiile cele mai
apropiate de proiect.

Alimentarea cu carburanti a utilajelor va fi efectuata in incinte special amenajate, utilajele care vor fi
aduse 1n santier vor fi in perfecta stare de functionare, avand facute reviziile tehnice si schimburile de
lubrifianti. Schimburile de lubrifianti si operatiile de intretinere/reparatii ale utilajelor/mijloacelor de
transport se vor efectua in ateliere specializate.

Utilajele vor fi aduse 1n santier in perfecta stare de functionare, avand reviziile tehnice si
schimburile de lubrifianti. Schimbarea lubrifiantilor se va executa in ateliere specializate, unde se
vor efectua si schimburile de uleiuri hidraulice si de transmisie. Toate materialele, armaturile,
confectiile si accesoriile utilizate vor fi depozitate corespunzator pe toatd durata executiei, pentru
a se evita deteriorarea, degradarea sau risipa.

Resursele naturale care vor fi utilizate pentru realizarea proiectului sunt reprezentate de agregate
minerale: balast, piatra sparta.

4. Deseuri
In toate etapele proiectului, se va prevedea incheierea unor contracte cu societati autorizate ce
vor asigura eliminarea/valorificarea tuturor tipurilor de deseuri generate.

Constructorul va asigura colectarea selectiva a deseurilor reciclabile pe parcursul derularii
lucrarilor de executie a proiectului. Se va incheia contract cu operatorul autorizat de salubritate
din zona.

Se vor contracta de catre constructor firme specializate si autorizate pentru preluarea deseurilor
de constructii si demolari si prelucrarea acestora.
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Transportul deseurilor se va realiza cu respectarea H.G nr.1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

Se vor respecta prevederile OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobata cu modificari
prin Legea 17/2023.

Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sdnatatea umana si fara a
dauna mediului, in special:

v' fard a genera riscuri pentru aer, apa, sol, fauna sau flora;
v fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;
v fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special.

Toate tipurile de deseuri vor fi colectate selectiv, pe categorii, in recipienti adecvati, etichetati cu
codul corespunzator deseului stocat.

Deseurile menajere se vor depozita in containere tip europubeld care vor fi predate cétre firma de
salubritate din zona.

Se interzice amestecul diferitelor categorii de deseuri periculoase, precum si al deseurilor
periculoase cu deseuri nepericuloase.

Reparatiile mijloacelor de transport atat in perioada de constructie cét si in cea de functionare se
vor executa doar Tn unitati specializate, autorizate in acest sens.

Evidenta gestiunii deseurilor se va realiza in conformitate cu HG nr. 856/2002 privind gestiunea
deseurilor si pentru aprobarea listei deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile,
inclusiv deseurile periculoase.

5. Impactul potential asupra factorilor de mediu

Caracteristicile impactului potential asupra factorilor de mediu asociat componentelor proiectului
si etapelor acestuia este prezentat in cele ce urmeaza.

Pentru a determina semnificatia impactului au fost utilizate criterii de evaluare asupra mediului,
fiind analizat in baza claselor de magnitudine si sensibilitate. Totodatd s-au avut in vedere
intinderea spatiala, durata, probabilitatea de aparitie si reversibilitatea efectului.

Solul

Lucrérile de executie a drumului se vor realiza cu afectarea stratului superficial de sol astfel incat
impactul asupra solului va fi nesemificativ. Lucrarile de terasamente se vor executa strict in
perimetrul coridorului de lucru, etapizat, in functie de graficul de lucrari.

Terenurile traversate de traseul proiectului sunt reprezentate ntr-un procent de cca. 90% cu
folosinta arabil, pasune, faneata, neproductiv. Suprafata totald afectatd de coridorul V.O.S.S.
(fara zona de protectie) este de 137,354 ha.

Suprafetele de teren ocupate temporar de proiect vor fi aduse la starea initiala la finalizarea
lucrarilor.
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Impactul asupra calitatii solului constd in posibile evacudri accidentale de produse petroliere/
depozitari necontrolate de deseuri/ substante periculoase, lucrdrile de decopertare, tasarea.
Efectele se manifesta la nivel local, pe scurta durata.

Se vor amenaja spatii corespunzatoare pentru stocarea pe categorii a deseurilor si se vor incheia
contracte cu operatorii economici autorizati pentru preluarea acestora, conform legislatiei de
mediu in vigoare, in organizarile de santier.

Utilajele vor fi Intretinute corespunzator si vor avea reviziile tehnice efectuate la zi astfel incat sa
nu prezinte scurgeri de uleiuri sau combustibil. In situatia deversarilor accidentale de
combustibili se va interveni cu materiale absorbante.

Lucrarile de poduri, viducte vor afecta suprafete reduse prin realizarea pilelor si culeelor astfel
incat magnitunea impactului este redusa si prin volumul mic de sol excavat si adancimea relativ
mica.

In etapa de functionare, traficul rutier care genereazi poluanti specifici precum NOx, SO2, CO,
CO2, metale grele care prin intermediul atmosferei se pot depune pe suprafata solului conducand
la contaminarea acestuia.

Prin masurile tehnice si constructive prevazute in proiect, se apreciaza ca gradul de poluare va fi
controlat si gestionat conform legislatiei Tn vigoare. Spatiile rdmase libere la finalizarea
constructiei se vor amenaja ca spatii verzi.

Spatiile de parcare vor fi dotate cu materiale absorbante pentru colectarea Tn sistem uscat a
eventualelor scurgeri accidentale de produse petroliere ( carburanti si lubrifianti).

Pentru evitarea contaminarii solului in imediata vecinatate a amprizei drumului, deseurile
rezultate din traficul rutier, din parcari precum si de la deszapeziri vor fi colectate selectiv si
eliminate prin societati autorizate, pe baza de contract, conform prevederilor legale in vigoare.

Aerul
Principalele surse potentiale de poluare a aerului in etapa de executie a proiectului sunt:

- lucrarile de decopertare si excavare a solului, manevrarea solului excavat;

- poluanti produsi de emisii de ardere (gaze de esapament) provenite de la motoarele
utilajelor;

- poluarea aerului ca urmare a transportului materialelor pulverulente;

- emisii de praf asociate transportului materialelor si manevrarii solului in timpul lucrarilor
de executie, precum si eroziunea eoliana de pe suprafetele de teren perturbate sau lipsite
de vegetatie. Poluantii rezultati sunt: pulberi in suspensie si pulberi sedimentabile;

Emisiile de praf variaza adesea in mod substantial de la 0 zi la alta, tinind seama de acivitatile,
operatiile specifice si conditiile meteorologice din zona.

Natura temporara a lucrarilor de constructii le diferentiaza de alte surse nedirijate de praf, atat in
ceea ce priveste estimarea, cat si controlul emisiilor.

Estimarile privind contributia emisiilor in atmosfera provenite din sectorul transporturilor se fac
n baza consumului de carburant si al caracteristicii flotei de transport existente la nivelul zonei
evaluate.

Se apreciaza cd emisiile in aer pe perioada de executie a proiectului sunt reduse in timp si
afecteaza doar aria destinata realizarii proiectului.
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Date fiind perioadele limitate de executare a lucrarilor, emisiile aferente acestora vor aparea in
aceste perioade, cu un regim maxim de 8 h/zi.
Emisiile de poluanti in atmosfera sunt gaze de ardere provenite de la motoarele utilajelor, emisii

de praf rezultate asociate transportului materialelor si manevrarii solului in timpul lucrarilor de
executie. Tn general surse de emisie Tn aer sunt sunt surse la sol mobile, difuze, nedirijate.

Utilajele vor functiona intermitent, ceea ce face ca emisiile generate de motoare sd fie
punctiforme si momentane, fapt ce conduce la un impact negativ redus asupra aerului.

Utilajele vor avea revizia tehnica efectuata, iar in timpul pauzelor se vor opri motoarele de la
utilaje si/sau autoutilitare.

Lucréarile de terasamente : trafic de santier, manevrare, sol, decopertare, nivelare, umpluturi
teren si lucrdrile de artd vor avea un impact direct, local, moderat asupra calitatii aerului.
Lucrarile se vor executa etapizat, pe tronsoane, conform graficului de lucrari, impactul se va
manifesta strict in zona frontului de lucru. Pentru reducerea emisiilor de praf se vor lua masuri de
stropire a cdilor de acces si a fronturilor de lucru, in special in perioadele secetoase.

In etapa de functionare, conform estimarilor de calcul realizarea investitiei si implicit numarul
de autovehicule ce vor tranzita zona vor determina o crestere relativ mica a cantitatii emisiilor de
poluanti atmosferici, apreciem un impact redus asupra calitatii aerului.

Totodatd, se mentioneaza si impactul pozitiv asupra calitdtii aerului din localitatile, zonele
rezidentiale din vecindtatea municipiului Sibiu, zone de intrare in oras (precum Selimbar,
Cisnadie, Cristian).

Ratele de emisie asociate traficului rutier pe varianta ocplitoare vor fi variabile in timp, in functie
de intensitatea traficului si de categoriile de vehicule. In vederea calcularii cantitatilor de emisii
ale vehiculelor in etapa de operare pentru scenariul de proiectie, au fost considerate fluxurile de
trafic din Studiul de trafic realizat pentru proiect.

Valorile pragurilor de alerta si de interventie sunt prevazute in Legea 104/2011 privind calitatea
aerului inconjurator si STAS 12574-87 — Aer din zonele protejate (conditii de calitate).

Apa

In etapa de executie a lucrarilor, apa potabild pentru personalul muncitor va fi asigurata din surse
autorizate, apa imbuteliata.

Alimentarea cu apa a parcarilor de scurta duratd, care nu se pot racorda la retelele existente, va fi
asigurata din surse proprii prin pompare din puturi; forarea si exploatarea resurselor de ape
subterane se va face doar cu avizul Administratiei Nationale "Apele Romane".

Pentru colectarea, dirijarea si evacuarea apelor meteorice de pe platforma drumului s- au propus
rigole pereate pe ambele parti ale drumului.

Evacuarea apelor meteorice este asigurata prin pante longitudinale si transversale ale drumului.
Pentru Varianta Ocolitoare Sibiu Sud, configuratia terenului natural si pantele proiectate in
profilul longitudinal asigura scurgerea apelor si impiedica stagnarea acestora pe partea
carosabila, astfel incat au fost necesare dispozitive de colectare si evacuare a apelor pluviale pe
toata lungimea traseului.
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Apele pluviale care spald platforma drumului vor fi colectate si epurate prin intermediul
bazinelor de sedimentare si a separatoarelor de hidrocarburi, astfel incat la deversarea in emisarul
natural sa se respecte prevederile legale NTPA 001/2002.

Pentru colectarea, dirijarea si evacuarea apelor meteorice de pe platforma drumului s-au propus
rigole pereate pe ambele parti ale drumului. Rigolele pereate vor avea o grosime de 10 cm din
beton C30/37, realizate pe o fundatie de 7 cm de nisip / balast nisipos.

Organizarea de santier se va amplasa in afara zonelor de protectie a cursurilor de apa de
suprafata si nu vor exista evacuari de ape uzate direct in receptori naturali.

Evacuarea apelor uzate menajere

In perioada de executie se vor asigura pentru personal toalete ecologice mobile, pe bazi de
contracte cu operatorii autorizati, care vor asigura si serviciile de colectare si evacuare adecvatd a
acestui tip de ape uzate.

Proiectul propus supratraverseaza corpuri de apa de suprafatd: un canal colector pentru apa
pluviala, Cibin - cod cadastral VII1.1.120, Valea Lupului - cod cadastral VI11.1.120.5, Paréaul
Moale - cod cadastral VII1.1.120.5., Valea Poplacii (necadastrat), Sebes/Sevis - cod cadastral
VII11.1.120.9 din bazinul hidrografic Cibin. Traversarile se realizeaza prin poduri, pasaje,
viaducte.

Lucrarile de realizare a supratraversarilor, lucrari de arta au in general un impact moderat asupra
calitatii apelor, durata de constructie relativ scazuta ( de exemplu un viaduct se poate construi in
circa 12 luni), intensitate medie.

Realizarea lucrarilor nu reprezinta sursa directa de poluare a apelor de suprafata sau subterane.

In situatia unor scurgeri accidentale de uleiuri sau produse petroliere se va interveni cu materiale
absorbante pentru eliminarea surselor de poluare. Pentru prevenirea unor astfel de situatii, se vor
verifica utilajele Tnaintea aducerii acestora pe santier sau se vor remedia defectiunile.

In vecinitatea traseului propus se regiseste sursa de apd subterand Lunca Stezii. Sursa de apa
subterand Lunca Stezii este alcatuitd din drenuri orizontale montate la adancimi intre 4 — 10 m,
cu diametre cuprinse intre 0,8 — 1,2 m. Sursa de apa este constituita din 16 puturi, din care doar 6
puturi sunt in functiune. Capacitatea sursei de captare este de cca. 6 lI/s. Zona de protectie
sanitard a sursei de apa este instituitd in conformitate cu H.G nr. 930/ 2005 pentru aprobarea
Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica.
Pentru evitarea sursei de apd subterane si a zonei de protectie sanitard, proiectul propune
realizarea unui viaduct cu lungimea totala de 323,0 m, la km 12+221. Fundatiile propuse se vor
corela cu sistemul subteran de captarea apei existent.

Se apreciazd cd in conditiile respectdrii masurilor prevdzute in proiect si a tehnologiei de
executie, lucrdrile nu vor genera un impact negativ semnificativ asupra factorului de mediu apa
in zona lucrarilor de traversare a cursurilor de apa, nu afecteaza calitatea apei in zonele de lucru,
parametrii de calitate fizico-chimici, biologici si bacteriologici ramanand in limitele admise.

In etapa de functionare, parcarile de scurtd durata vor avea sisteme de canalizare menajera si
pluviald, colectarea se va realiza in bazine vidanjabile cu respectarea indicatorilor de calitate si
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acceptul operatorului statiei de epurare cea mai apropiatd. Se preconizeaza ca impactul asupra
calitatii apelor va fi redus. Se vor intretine corespunzator sistemele de colectare a apei pluviale.
Apele pluviale care spald platforma drumului vor fi colectate si epurate prin intermediul
bazinelor de sedimentare si a separatoarelor de hidrocarburi, astfel incat la deversarea in emisarul
natural sa se respecte prevederile legale NTPA 001/2002.

Mediul economic si social

In etapa de executie
Principalele surse de poluare asupra populatiei, sanatatii umane si bunurilor materiale sunt

reprezentate de lucrarile de constructie ale variatei ocolitoare, prin emisiile de pulberi si gaze de
ardere rezultate din traficul de santier. Lucrdrile de terasamente, lucrdrile de artd, manevrarea
solului pot avea efecte asupra sanatatii umane prin generarea de pulberi, zgomot.

In etapa de executie, nivelul impactului asupra mediului social este considerat a fi moderat, atat
din punct de vedere al efectelor asupra populatiei, cat si din punct de vedere al sanatatii si
bunurilor materiale. Prin respectarea masurilor pentru reducerea nivelului impacturilor asupra
mediului social in etapa de constructie, se poate aprecia ca impactul va fi in limitele admisibile.

Asupra componentei sociale, se estimeaza si un impact pozitiv prin angajarea fortei de munca
locale.

Principalele surse de zgomot vor avea caracter limitat in timp si de scurtd durata, se vor
manifesta local si intermitent.

Functionarea utilajelor la punctele de lucru este intermitenta, ceea ce face ca emisiile generate de
motoare sa fie punctiforme si momentane, fapt ce conduce la un impact nesemnificativ asupra
aerului in general, dar va fi moderat in zonele de locuit.

Pentru executia obiectivului de investitie au fost selectate solutii tehnologice nepoluante pentru
realizarea tuturor operatiilor aferente etapelor de construire, bazate pe procedee cu grad avansat
de mecanizare care asigura minimizarea duratei de construire si un nivel scazut de emisii.

Impactului proiectului propus se manifesta prin ocuparea unor suprafete de teren, cresterea
traficului in in zonele de lucrari. Intensitatea impactului va fi mica, si se va manifesta doar asupra
populatiei afectate din zona Tn care terenul necesar pentru implementarea proiectului este ocupat
temporar sau definitiv.

In etapa de functionare se estimeaza ca suprafetele de intravilan vor fi afectate de zgomot. Prin
tehnologia constructiva si masurile de reducere a impactului, se vor Incadra in limitele admise.

Avand in vedere prevederile OM 119/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, in cazul in
care un obiectiv se amplaseazd 1n vecindtatea unui teritoriu protejat (zone locuite, parcuri,
rezervatii naturale, zone de interes balneoclimateric, de odihna si recreere, institutii social-
culturale, de Invatamant si medicale) in care zgomotul exterior de fond nu depaseste 50 dB in
timpul zilei i 40 dB in timpul noptii, valoarea de zgomot nu trebuie sd depaseasca 50 dB pe timp
de zi, 40 dB pe timp de noapte.
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Din analiza masurdtorilor de zgomot se observa cd 8 puncte se incadreaza in zone cu nivel
crescut al zgomotului ambiental (> 50dB) in timp ce restul de 6 puncte se incadreaza in zone cu
nivel scazut al zgomotului ambiental (<50dB).

Peisajul
in zona amplasamentului proiectului nu existi zone cu valoare peisagistici sau zone speciale
desemnate pentru conservarea elementelor peisagistice.

In etapa de executie, lucrarile de realizare a proiectului au un impact cu caracter temporar
asupra peisajului. Principalele surse cu impact asupra peisajului sunt reprezentate fronturilor de
lucru, a constructiilor aferente organizarii de santier, prezenta utilajelor si vehiculelor grele de
transport marfa, a autovehiculelor angajatilor, precum si traficul generat de acestea.

Tindnd seama de aspectele de mai sus, se poate aprecia un impact vizual negativ datoritd
modificarii perceptiei peisajului de cdtre populatia umand si a evidentierii unor elemente
construite.

In etapa de functionare, impactul asupra peisajului are un caracter permanent, investitia va
ocupa definitiv suprafete de teren.

La finalizarea lucrarilor de constructie, antreprenorul are obligatia reconstructiei ecologice a
terenurilor ocupate temporar sau afectate. Zonele afectate de lucrdrile de constructie vor fi
reabilitate prin ecologizare, stabilizarea solului, asternerea de pamant vegetal, plantare vegetatie
specifica zonei.

Biodiversitate

Proiectul nu este localizat in arii naturale protejate, se regaseste in proximitatea ariei naturale
RONPAO723.

In etapa de executie, impactul potential asupra florei si faunei poate fi generat de prezenta
utilajelor in etapa de executie a proiectului. Implementarea proiectului afecteaza temporar si
local habitatele existente la nivelul ariei naturale protejate. Pe perioada de executie a lucrarilor
se produce modificarea locala a structurii solului si a compozitiei vegetatiei. Proiectul nu ocupa
suprafete in aria naturala protejata si nici suprafete in fond forestier.

Pe amplasamentul proiectului nu au fost identificate habitate de interes conservativ.

Principalele surse de poluare care pot avea efecte asupra faunei si florei sunt reprezentate de
lucrarile de terasamente si lucrarile de arta de pe traseul proiectului. Factorii care pot genera un
impact potential sunt reprezentati de poluarea fonicad in zond, pregatirea suprafetei de teren
pentru lucrarile aferente proiectului, care necesitd indepartarea stratului vegetal.

Lucrarile de traversare a cursurilor de ape pot conduce la cresterea turbiditatii apei, afectarea
habitatelor din zona malurilor. Se apreciaza ca impactul va fi temporar, in etapa de executie si
reversibil.

Alterarea (degradarea) habitatelor este o degradare fizicdi ce afecteaza un habitat. Se
mentioneaza ca, proiectul nu intersecteaza habitate de interes conservativ.
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In etapa de constructie, alterarea habitatelor apare in principal pe suprafetele pe care se intervine,
n zonele de lucrari si In imediata proximitate a acestora.

Efectul de bariera este consecinta impermeabilitatii drumurilor pentru fauna sélbatica. Caile de
transport ingradite sunt practic imposibil de traversat pentru majoritatea speciilor terestre,
limitand capacitatea animalelor de a se deplasa in cautare de hrand, adapost, sau pentru
reproducere.

Se apreciaza ca impactul potential asupra speciilor de fauna va fi nesemnificativ avand in vedere
ca acestea prezintd usurintd In deplasare si se vor retrage catre terenuri invecinate cu functii
ecologice asemanatoare.

Mortalitatea faunei in trafic apare in principal dupa punerea in functiune a infrastructurii de
transport, dar poate apdrea si in etapa de constructie ca urmare a coliziunii cu utilajelor de
transport.

Se apreciaza ca impactul potential asupra speciilor de mamifere va fi nesemnificativ avand in
vedere cd acestea prezintd usurinta in deplasare si se vor retrage catre terenuri Invecinate cu
functii ecologice asemanatoare.

De asemenea, se va avea in vedere ca inainte de executia lucrarilor la sol, exemplarele de
amfibieni si reptile intilnite In fronturile de lucru sa fie translocate in habitate Invecinate departe
de sursele de impact din faza de constructie.

Persistenta perturbdrii speciilor de pasari se limiteaza la faza de constructie si va fi pe termen
scurt pana la finalizarea lucrarilor.

Un impact negativ al infrastructurii de transport asupra speciilor de fauna este mortalitatea
cauzatd de coliziuni pe drum. Pentru speciile comune, mortalitatea in traffic se estimeaza ca
reprezintd doar un mic procent din mortalitatea totala (1-4%). Principalele solutii in acest sens
sunt imprejmuirile si alte metode de descurajare a animalelor de a ajunge pe carosabil.

In ceea ce priveste cresterea nivelului de zgomot in timpul executiei lucririlor, se apreciaza ca,
nivelul de zgomot produs de lucrarile de executie vor respecta limitele de zgomot impuse de
legislatie astfel Tncat apreciem ca impactul asupra pasarilor va fi nesemnificativ. Pasdrile
reactioneazd la surse de zgomot intermitente si de scurtd duratd, retrdgdndu-se din fata
pericolului.

Pe toatd durata lucrarilor de executie deseurile vor fi stocate in spatii special amenajate si vor fi
valorificate periodic astfel incat speciile de pasari sa nu fie atrase de sursele de hrana.

In situatia In care se constatd prezenta unor exemplare de pasari, cuiburi de pasari In zonele de
lucrari, pentru diminuarea impactului asupra acestora se recomanda colectarea indivizilor /
cuiburilor de pe amplasament si relocarea in habitate potrivite din vecinatate.

lluminatul artificial asociat infrastructurii de transport reprezintd o problemd pentru mai multe
grupe de animale (pasari, amfibieni, lilieci, mamifere nocturne), deoarece acesta poate schimba
tiparele comportamentale (in hranire, reproducere etc.) putdnd duce, in anumite cazuri, la o
crestere a mortalitatii.

In etapa de functionare posibilitatea dezvoltarii de specii invasive in special in zonele verzi

amenajate pe ramblee sau deblee ale drumului. Titularul proiectului va implementa un program
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de control al speciilor invazive. Programul de control va viza activitati de identificare a prezentei
speciilor vegetale alohtone invasive si activititi de eliminare a acestora prin mijloace ce nu
prezintd riscuri de contaminare a apei si solului sau de afectare a vegetatiei naturale existente.

Traseul variantei ocolitoare este amplasat la o distantd mai mica de 50 m fata de limita fondului
forestier national, potrivit avizului Directiei Silvice Sibiu.

Proiectul asigura conectivitatea retelei ecologice si nu se regaseste in zonele de traversare pentru
carnivore mari, zone importante pentru migratie. Prin proiect sunt prevazute 22 de traversari
(pasaje, podete, poduri, viaducte) care vor asigura zonele de trecere pentru fauna salbatica.

In conditiile respectdrii masurilor prevdzute in proiect nu va exista un impact negativ
semnificativ asupra faunei si florei salbatice.

Patrimoniul cultural

Pentru proiect a fost realizat “Raportul de diagnostic arheologic intruziv” la faza de Studiu de
fezabilitate. Ca urmare a finalizarii diagnosticului arheologic intruziv au fost identificate 2 situri
arheologice pe traseul studiat. Acestea sunt amplasate astfel: Situl arheologic numarul 1 de la km
20+960 — 21+260 si Situl arheologic numarul 2 de la km 19+605 — 19+785. Pentru proiect a fost
obtinut avizul autoritatii pentru cultura.

In etapa de executie, pe parcursul derularii lucrdrilor se va realiza cercetarea arheologica sau
descarcarea de sarcina arheologica, in functie de situatie.

Analiza impactului asupra factorilor de mediu realizata pentru proiectul propus a pus in evidentd
probabilitatea aparitiei unui impact moderat negativ. In conditiile respectirii proiectului si a
normelor tehnice de exploatare, alaturi de masurile de reducere a poluarii asupra factorilor de
mediu, se vor evita pe cat posibil efectele negative.

Tindnd seama de efectele generate atat in etapa de constructie, cat si in cea de operare asupra
carora este necesara aplicarea masurilor de evitare si reducere a impactului, propuse in cadrul
prezentului raport.

Impactul rezidual reprezinta impactul efectelor generate de activitdtile specifice proiectului, care
se resimte si dupad implementarea masurilor de evitare si reducere propuse prin proiect. Eficienta
implementarii masurilor propuse prin proiect se va monitoriza prin programul de monitorizare
propus in cadrul raportului.

Proiectul propus nu are efecte semnificative asupra mediului si a sanatatii umane in context
transfrontiera.
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Proiect SaveGREEN “Protejarea functionalitatii coridoarelor ecologice cu importanta
transnationala din bazinul Dunarii”

Raportul Agentiei Europene de Mediu ,,Landscape fragmentation in Europe” ;

S.C. AZOLIB S.R.L.”Studiul geotehnic, 2022

S.C. BETA COPS S.R.L. si S.C. TOTAL ROAD S.R.L, Studiu de trafic ;

S.C. BETA COPS S.R.L. si S.C. TOTAL ROAD S.R.L., Studiu de fezabilitate pentru
obiectivul de investitii "VARIANTA OCOLITOARE SIBIU SUD”

Site Primaria Municipiului Sibiu, https://sibiu.ro/

Strategia nationalda a Romaniei privind schimbadrile climatice §i cresterea economica bazata
pe emisii reduse de carbon. (http://mmediu.ro/categorie/strategia-cresc/117);

Studiul de fezabilitate, Raport de diagnostic arheologic intruziv pentru realizarea
obiectivului Varianta Ocolitoare Sibiu Sud, Muzeul National al Unirii Alba lulia, Complexul
National Muzeal ASTRA, 2022 ;

TRANSGREEN, ”Ghid privind integrarea masurilor de conservare a biodiversitatii in

planificarea, pregdtirea, evaluarea, implementarea si monitorizarea proiectelor de transport
rutier si feroviar, 2019

WESTAGEM S.R.L., Indrumar privind modul de realizare a inventarelor locale de emisii si
a inventarelor nationale n conformitate cu cerintele Ghidului EMEP/EEA — 2009 ;
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